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Zu Beginn des Ersten Weltkrieges steckte die Luftfahrt noch in den Kinderschuhen. Die Motorenleistung der Fluggeräte betrug meist nur 100 PS, eine offensive
Bewaffnung gab es außer den üblichen Karabinern oder Pistolen kaum. Einzige Ausnahme war hier Frankreich, dessen Flugzeuge waren schon mit MG und Abwurf-
vorrichtungen für Bomben ausgestattet. Als führende Luftfahrtnation behielt Frankreich diesen Vorsprung bis in die 1920er Jahre. Zwar hatten schon vor 1914
osmanische, italienische und US-amerikanische Flugzeuge in begrenzten Konflikten, meist Grenzstreitigkeiten, selbstgebaute Sprengkörper auf ihre Gegner abgewor-
fen, von einem Bombenkrieg war man allerdings noch weit entfernt. Erst im Ersten Weltkrieg nutzten alle Parteien das Flugzeug als neue Waffe zum Abwurf von
Sprengkörpern. Neben der laufenden Weiterentwicklung der Fluggeräte und deren Bewaffnung wurde auch die Ausrüstung der Flieger enorm verbessert. Das Funk-
wesen ermöglichte schon 1917 eine genaue Peilung des eigenen Standortes und so konnten die Flieger auch ohne Sicht ihren eigenen Flugplatz wiederfinden. In dieser
Veröffentlichung wird die technische Entwickung von den ersten Tauben-Typen bis zu den Metallflugzeugen während des Ersten Weltkrieges beschrieben.
116 Seiten, Hardcover, DIN A4, 240 Fotos und Abbildungen teilweise farbig, 4 Farbprofiles

Sowjetische Fliegerasse 1941 - 1945
Geschichte des Großen Vaterländischen Krieges

Dieses Buch von 768 Seiten schildert die Lebensläufe von 381 sowjetischen Jagdfliegern - Männern
und Frauen -, die im Großen Vaterländischen Krieg (22.06.1941-09.05.1945) flo-
gen. Sofern sie in den 1930er Jahren an den Kämpfen in China gegen die Japaner,
im Spanischen Bürgerkrieg, im Russisch-Finnischen Winterkrieg 1939/1940 oder
im Koreakrieg zum Einsatz kamen, wird dies ebenfalls in ihrem Lebenslauf ver-
merkt. So weit wie möglich bietet diese Veröffentlichung Informationen zu all ihren
Abschüssen, Fotos der Piloten sowie Fotos und Farbprofile ihrer Flugzeuge. Darüber
hinaus finden sich Informationen zu sowjetischen Auszeichnungen und militärischen
Dienstgraden der sowjetischen Luftstreitkräfte. Dieses Buch nennt technische Daten
wie auch Produktionsziffern der in der Sowjetunion gefertigten Jagdflugzeugmuster,
der im Rahmen des Pacht-und-Leih-Abkommens von den Westalliierten gelieferten
Jagdflugzeuge sowie der Jagdflugzeugmuster der Feindstaaten (Deutschland, Finn-
land, Italien, Rumänien und Ungarn).

• 768 Seiten
• 1.043 Fotos
• 406 Tafeln

• 784 Farbprofile der Flugzeuge
• Farbabbildungen von 26 Auszeichnungen

• 110 Farbzeichnungen militärischer Dienstgrade bzw. Rangabzeichen
+ herausnehmbare farbige Landkarte im Format DIN A0 (84,1 cm x 118,9
cm); sie zeigt die Disposition der Luftstreitkräfte sowohl der Sowjetunion als auch des Deutschen
Reiches am 22.06.1941

26,80 EURO

98,- EURO

• Verlag
• Druckerei
• Medienvertrieb
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Bernd Barbas

Die Geschichte
des Stabes, der 13. und 15. Staffel
und der Ersatzeinheit
des Jagdgeschwaders 52
Das Jagdgeschwader 52 war an allen Fronten eingesetzt und wurde nach verlustreichem, erfolglosem Anfang
das erfolgreichste Geschwader mit über 11 000 Abschüssen. Davon war die III. Gruppe mit über 4000 Ab-
schüssen die erfolgreichste Gruppe, gefolgt von der II. Gruppe mit über 3600 Abschüssen. Die drei erfolg-
reichsten Jagdflieger, Erich Hartmann, Gerhard Barkhorn und Günther Rall gehörten diesem Geschwader
an und überstanden auch Kriegsereignisse wie Abschuss oder Verwundung. Über 70 Ritterkreuzträger flo-
gen in diesem Geschwader.

Mit 250 originalen Fotos wird
hier seine Geschichte auf 212 S.
erzählt. HC, Großf. DIN A4

49,80 EURO

Das Buch behandelt detailliert die Kämpfe in Hoch- und Hintertaunus um Ostern 1945. Den Kernverband
der deutschen Einheiten stellten die Reste der 6. SS-Gebirgsdivision „Nord“, die von Finnland kommend
im Westen zerschlagen wurde. Es wurde ein Kapitel über die Vorgeschichte in Finnland sowie über die
Kämpfe in den Vogesen, Lampaden bei Trier und im Moseldreieck vorangestellt. Da der Verband mit den
650 unterstellten Angehörigen der Junkerschule Weilburg sowie kleineren Wehrmachtsverbänden nur
zweieinhalb Tage nach Verlassen des Taunus nordostwärts von Büdingen im Raum Kefenrod/Leisen-
wald/Waldensberg endgültig unterging, ist auch dieser Weg nachgezeichnet. Die gefallenen deutschen
Soldaten wurden - soweit möglich - namentlich erfasst.

Es schließen sich Kapitel über die Besetzung des Vordertaunus sowie von Frankfurt am Main an.
Ein gesondertes Kapitel bildet die Flakartillerie der Flakgruppe Frankfurt; es wird ein Überblick gege-
ben über die Flakartillerie im Allgemeinen wie auch über die Dislozierung der Flakbatterien im Raum
Frankfurt im Speziellen, erweitert durch Erlebnisberichte beteiligter Flakhelfer wie auch von im Raum
Frankfurt abgeschossenen Besatzungsmitgliedern alliierter Bomber.

Recht umfangreich ist das Kapitel Luftkrieg über dem Taunus, wobei das Gebiet ostwärts
der heutigen A 3 abgedeckt wird, auch der Raum Gießen, die Wetterau und Frankfurt wer-
den zumindest tangiert. Eine umfassende Dokumentation sämtlicher heute noch erfassbaren
Flugzeugverluste in diesem Gebiet während des Zweiten Weltkrieges, ergänzt um Hinter-
grundinformationen und Erlebnisberichte beteiligter Flieger.

• 344 Seiten • 264 s/w- und 56 Farbfotos • 6 Karten in Farbe, davon 3 großformatige
• 2 s/w- und 6 Farb-Zeichnungen und Faksimiles • Großformat • Hardcover

38,00 EURO

Dr. Roland Krebs:

Letzte Schlacht im Taunus März / April 1945

Der Untergang der 6. SS – Gebirgsdivision „Nord“ • Der Kampf der Weilburger Fahnenjunker •
Luftkrieg über dem Taunus • Die Frankfurter Flak

Torsten Fudel

Der Krieg an
der Oder
Ein Tagebuch
Vom Untergang der
Festung Küstrin, den
Ereignissen entlang der
Reichsstraße I und die
Schlacht um die
Seelower Höhen

Die noch vom Heimatdichter erwähnten Kirchen gibt es nicht mehr. Das
auf Veranlassung von König Friedrich trocken gelegte Oderbruch ist heu-
te ein riesiges Kriegsgräberfeld. Mit Opfern aus Frankreich, Deutschland,
Österreich, Polen, Ungarn und vor allem aus der ehemaligen Sowjetuni-
on. Allein im letzten Kriegsjahr sind mehr Soldaten an der Front gefallen,
wie in den gesamten Jahren zuvor.

Von Ende Januar 1945 bis in den April 1945 stand die Ostfront an der Oder.
Mit dem Oderbruch und der Festung Küstrin kam es im April 1945 zur größ-
ten Schlacht auf deutschem Boden. 78 Tage dauerten die Kämpfe an und
endeten mit der Schlacht um die Seelower Höhen.
Die Front zog weiter zur einstigen Reichshauptstadt Berlin. Im und am
Oderbruch blieb der elende Krieg jedoch für die nachfolgenden und noch
kommenden Generationen liegen.
Unsagbares Leid musste diese Region erfahren. Der verdammte Krieg ging
von Deutschland aus und der kam auch mit seiner gesamten Brutalität in
dieses Land zurück. Das ist seine Geschichte ...  Torsten Fudel

Ein Blick von dieser Seelower Höhe lässt uns in solchen Gottessegen schau-
en...
Alles Frieden, Farbe, Duft und der ferne, halb ersterbende Klang von dreißig
Kirchtürmen vermählte sich in der Luft, als läute der Himmel selber die Pfing-
sten des nächsten Morgens ein.

Theodor Fontane

Hier habe ich im Frieden eine Provinz erobert, die mir keinen Soldaten
gekostet hat.

Friedrich II - König von Preußen

324 S., DIN A5, HC, 98 s/w-Fotos, 6 faksimilierte Dokumente in Farbe, 22
meist großformatige Karten in Farbe, 9 s/w-Grafiken, 1 Farbgrafik; Personen-
register im Anhang

34,80 EURO
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Aus der Chronik der Jagdstaffel 32
Jörg Mückler
Der erste Band der Dokumentationsreihe über die deutsche
Luftkriegsgeschichte 1914-1918: Aus der Chronik der Jagdstaffel
32. Zwischen dem 5. November 1914, jenem Tag, an welchem die
Besatzung Flashar/Demuth der Feldflieger-Abteilung 33 die An-
erkenntnis für den ersten deutschen Luftsieg erhielt, und dem 10.
November 1918, an dem mindestens drei englische Maschinen im
Luftkampf unterlagen, liegt die faszinierende Entstehungsgeschich-

te einer neuen Waffengattung des deutschen Heeres: der Jagdfliegertruppe. In Kapi-
teln wie Aufstellung und Anmarsch, Stellungskrieg in Lothringen, Zwischenspiel vor
Verdun, der französische Großangriff in der Champagne, Stellungskämpfe vor Reims,
als bayerische Staffel zurück an die Verdunfront, Nachhutkämpfe an der Ailette, Über-
gang zum Stellungskrieg und 'Winterquartier', Auffrischung an einem ruhigen Front-
abschnitt, Aufmarsch zur 'Großen Schlacht in Frankreich', der Durchbruch bis zur
Scarpe, Kämpfe zwischen Arras und Albert - der Weg in die Krise, die Abwehrschlacht
zwischen Scarpe und Somme, Kämpfe vor der Siegfriedfront, die Irrfahrt der Jagd-
gruppe 8, Rückzug in die Hermannstellung, das Ende, nach dem Ende und Personal-
übersicht Jasta 32 zeichnet der Autor die ganze Geschichte der Jasta 32 und die tech-
nische Entwicklung ihrer Flugzeuge nach. 96 S., 110 original s/w-Fotos, 2 Dokumente,
eine Karte, A4 PB. 19,00 EURO

Deutsche Flieger über den Kolonien
Karl Dieter Seifert
Um die Jahrhundertwende 1900 herum nahmen in Deutschland
Aktivitäten zu, Ballon und Luftschiff, später auch das Flugzeug in
den deutschen Kolonien zu nutzen. Ein langes Ringen war not-
wendig, ehe es dem Reichs-Kolonialamt gelang, 1914 die ersten
Flugzeuge nach Deutsch-Südwestafrika zu entsenden. 136 S., ca.
90 Fotos, 165 x 240 mm PB. 17,90 EURO

Deutsche Luftkriegsgeschichte 1914-1918

KagOHL 4 Staffel 23 - 1916-1917
Michael Schmeelke
Der dritte Band der Dokumentationsreihe über die deutsche
Luftkriegsgeschichte 1914-1918: Die Kampfstaffel 23 (Kasta) des
Kampfgeschwaders 4 der Obersten Heeresleitung (KagOHL) - Die
Geschichte der deutschen Kampfgeschwader im Ersten Weltkrieg
ist bislang nur wenig bekannt. Diese Einheiten, Vorläufer der späte-
ren Bombengeschwader, griffen den Feind bis weit in das Hinter-
land an und störten so empfindlich die Logistik der feindlichen kämp-

fenden Truppen. Pionier im Bombenkrieg war die französische Fliegertruppe, die
Aviation Militaire stellte bereits im Herbst 1914 Bombengeschwader auf. Im No-
vember 1914 wurde dann auch ein Vorläufer der deutschen Bombengeschwader, da-
mals als Kampfgeschwader bezeichnet, aufgestellt. Auch hier war einiges an Pionier-
arbeit zu leisten, bis dann Ende 1915 zwei vollwertige Geschwader zusammenge-
stellt waren. Bis zum Jahr 1916 wuchs die Anzahl der Kampfgeschwader auf sieben.
Heute ist es nur möglich, anhand von Nachrichtenblättern der Luftstreitkräfte und
wenigen persönlichen Erinnerungen der Angehörigen der Geschwader die Geschich-
te der Einheiten nachzuvollziehen. In den Regimentsgeschichten werden die Kampf-
oder Bombengeschwader nur selten erwähnt. Um diese Geschwader der Vergessen-
heit zu entreißen, entstand dieser Band mit 140 größtenteils zeitgenössischen Bildern
und persönlichen Erinnerungen der KaSta 23.
68 S., 128 s/w Fotos, 12 Farbfotos, 2 S. Farbprofiles, A4 PB. 19,80 EURO

Das Kriegstagebuch der Jagdstaffel 12
Michael Schmeelke
Ein Band mit über 150 Bildern, mit zeitgenössischen Literatur-
beiträgen und persönlichen Erinnerungen der Jasta-Piloten und ih-
ren Familien. Als Gerüst für diese Arbeit diente in erster Linie eine
handschriftliche Teilkopie des Kriegstagebuchs der Jagdstaffel 12,
sowie KTBs weiterer Jastas, die in den 20er und 30er Jahren von
den Originaltagebüchern im Reichsarchiv in Berlin von einigen

deutschen Luftfahrtinteressierten abgeschrieben und so vor dem Vergessen bewahrt
wurden. Allein die Geschichte des Kriegstagebuches ist abenteuerlich.
Die Jasta 12 entstand aus der Fokkerstaffel „West“. Ertse Einsätze der jasta 12 erfolg-
ten im November 1916 in Frankreich. Im April 1917 erlebte die Jasta 12 den „Bloody
April“, dann die „Tankschlacht“ von Cambrai, im September 1918 wird die Jasta 12
gegen die Amerikaner eingesetzt. Ein Kapitel widmet sich den Flugzeugbemalungen
der Jasta 12. Im Anhang sind die Flugzeugführer und Lieferungen der SSW D.III/
D.IV aufgelistet. 112 Seiten, 151 Fotos, davon 13 in Farbe, A4 PB. 19,80 EURO

Ein Standardwerk, das es bisher auf
dem gesamten Buchmarkt noch nicht
gegeben hat: „Im Zeichen der Schwin-
ge“ schildert in Wort und Bild die
deutschen Luftfahrtabzeichen von
Anbeginn der Fliegerei bis heute! Da
durch die Kriegseinwirkungen viele
der hier abgebildeten Abzeichen na-
hezu unbekannt geblieben sind, ist
das Werk ein „Muss“ für alle
aerophaleristisch Interessierten - für
Sammler von Luftfahrtabzeichen
ebenso wie für Auktionatoren, Mu-
seen, Archive, Luftsportler und
alle Freunde der deutschen
Luftfahrtgeschichte, die sich ja
beispielhaft in diesen Abzeichen

wiederspiegelt. Chronologisch geordnet und
mit Informationen zu jedem der Abzeichen versehen, ist dies ein zitierfähiges Stan-
dardwerk, das in seiner Art einzigartig ist und durch seine Exaktheit wie auch durch
seine Ausführlichkeit überzeugt. Daß selbst die Sammlergemeinde im englischspra-
chigen Raum dies als Standardwerk betrachtet, spricht für sich!
Das Bekanntwerden immer neuer Sammlerstücke legte schon bald den Gedanken an
eine inhaltliche Erweiterung nahe. Bei unermüdlicher Sammeltätigkeit liegt es gleich-
sam in der Natur der Sache, daß die bisherige Zusammenstellung um über 500 (!!!)
seltene und damit für den Sammler besonders interessante Stücke erweitert werden
konnte.
Aus praktischen Gründen wurden diese Neuzugänge als separater Ergänzungs-
band herausgebracht, der formal und inhaltlich auf den bewährten Hauptband
bezogen ist und dazu den Leser, der den Hauptband bereits besitzt, preislich weit
günstiger zu stehen kommt als ein etwaiger kpl. Neudruck des Gesamtwerkes.
Gliederung und Nomenklatur des Hauptbandes wurden zwecks guter Übersicht bei-
behalten, die Literaturhinweise ergänzt und das Abkürzungsverzeichnis für die Kurz-
beschreibungen der Abzeichen zur besseren Handhabung kpl. übernommen. Der Er-
gänzungsband bringt zudem notwendige Nachträge und Korrekturen zu den im Haupt-
band gezeigten Stücken anhand neuester ordenskundlicher Erkenntnisse. Das Regi-
ster im Anhang hingegen bezieht sich allein auf den Ergänzungsband.
Das Gesamtwerk aus Hauptwerk und Ergänzungsband bietet Sammlern und Ordens-
kundlern somit einen auf dem deutschen und internationalen Buchmarkt einmaligen
Überblick über das Gesamtgebiet deutscher Luftfahrtabzeichen.  Wolf-Ingo Meyer
Ergänzungsband, HC, 76 Seiten, DIN A4

Ebenfalls erhältlich:

Im Zeichen der Schwinge
Deutsche Luftfahrtabzeichen Einst und Jetzt
Wolf-Ingo Meyer
Ein Standardwerk, das es bis dahin auf dem gesamten Buchmarkt noch nicht gegeben hat. Es beinhaltet die Luftfahrtabzeichen von Anbeginn der
Fliegerei bis heute, insgesamt 1793 systematisch nummerierte Abzeichen. Da durch die Kriegseinwirkungen viele der hier abgebildeten Abzei-
chen nahezu unbekannt geblieben sind, ist diese Publikation ein Muss für aerophaleristisch Interessierte, Sammler, Auktionatoren, Museen,
Archive und Luftsportler gleichermaßen. Chronologisch geordnet und mit Infos zu jedem Abzeichen, ein zitierfähiges Standardwerk, in seiner
Art einzigartig und durch seinen Umfang überzeugend.
DIN A4, Hardcover, 216 Seiten, 1853 Farbfotos!!! 49,95 EURO

24,80 EURO
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Band 11: Nordrhein-Westfalen

Flugplätze der

Luftwaffe 1934-1945
- und was davon übrig blieb - Jürgen Zapf

Der nun vorliegende elfte Band der Reihe schließt an den Band
7 an. Die hier neu beschriebenen Flugplätze lagen in den
Planungs- und Aufbautagen ebenfalls im Zuständigkeitsbereich
des Luftkreises IV Münster bzw. nach der territorialen Um-
gliederung der Luftwaffe im April 1938 im Bereich des Luft-
gaukommandos VI Münster. Ein einziger Flugplatz gehörte
damals in den Zuständigkeitsbereich des Luftgaukommandos
XII Wiesbaden.
Zu den insgesamt 81 vorgestellten Plätzen von Aachen bis
Wuppertal gehören wieder solche, deren Geschichte bis in die

Anfangstage der Fliegerei zurückreicht, und andere, die nur wenige Tage
genutzt oder auch nie fertiggestellt wurden. Darunter sind auch wieder Plätze zu
finden, von denen die damals modernsten deutschen Turbinenstrahlflugzeuge A-
rado Ar 234 und Messerschmitt Me 262 zu ihren Einsätzen aufstiegen.

Ebenfalls aus dieser Reihe:
Lexikon aller Flugplätze
von A-Z
Lexikon aller Flugplätze von A -Z: Mit dem 2000 er-
schienenen ersten von inzwischen sechs Bänden der
Reihe Flugplätze der Luftwaffe 1934 - 1945 und was
davon übrig blieb hatte der Autor erstmals eine
zusammengefasste Geschichte der Flugplätze der Luft-
waffe in einer Region vorgelegt. Bisherige Veröffent-
lichungen hatten in der Hauptsache die Chronik eines
Luftwaffenverbandes oder das eigene persönliche Er-
leben in der Luftwaffe zum Inhalt. Wenige andere Ver-
öffentlichungen bezogen sich auf die Geschichte ei-
nes einzelnen Flugplatzes der Luftwaffe oder aber auf
die Geschichte der Verkehrsflughäfen. Auf vielfälti-

gen Wunsch aus dem Kreis der Leser nach einer Übersicht aller Flugplätze der Luft-
waffe entstand mit diesem Buch ein Lexikon aller Plätze auf dem Machtgebiet des
Deutschen Reiches am Vorabend des Zweiten Weltkriegs. Aufgeführt werden alle die
Plätze, die zwischen 1934 - 1945 zumindest kurzfristig von der Luftwaffe genutzt wur-
den oder zur Nutzung vorgesehen waren. Der Lexikoncharakter des Werkes bringt es
dabei mit sich, dass die aufgeführten Plätze nur knapp beschrieben werden. Jeder Platz
wird mit genauen Längen- und Breitengrad-Koordinaten, der Klassifizierung (z.B. als
Feldflugplatz, Fliegerhorst o.ä.), einer Beschreibung seiner örtlichen Lage sowie einer
kurzen Beschreibung seiner Geschichte gelistet. Ein Bildteil mit Dokumenten, verschie-
denen Luftbildaufnahmen und einigen Aufnahmen von Plätzen einst und jetzt, teils in
Farbe, beschließt den Band. Die ausführlichere Beschreibung einschließlich der genau-
en Angaben der Nutzung durch die Luftwaffe sowie Luftbilder und andere Aufnahmen
bleibt den Bänden der Reihe vorbehalten.
13 Fotos, Luftaufnahmen, zusätzlich großformatige gefaltete Landkarte mit einge-
zeichneten Flugplätzen. A5 mm, HC, 568 S.

480 Seiten, ca. 500
meist farbige Fotos
und Abbildungen,
Großformat DIN A
4, Hardcover

59,00 EURO

39,80 EURO

Jürgen Zapf:
Fliegerhorst Upjever
Luftwaffenstandort in Friesland 1936 - 2004
1986 war zum 50-jährigen Bestehen des Fliegerhorstes
Upjever in Friesland von Sybille Schneider bereits eine
Chronik des Platzes veröffentlicht worden. Dieses Buch
ist seit langem vergriffen. In den vergangenen 18 Jahren
hat sich auch vieles ereignet, das einer öffentlichen Er-
wähnung wert ist. Mit diesem Buch wird nun die Ge-
schichte des Fliegerhorstes Upjever von seiner Erbauung
bis zum Jahr 2004 auf der Basis der ersten Auflage wei-
testgehend neu erzählt. Berichtet wird dabei hauptsäch-
lich von Menschen, die in gutem Glauben, das Richtige
zu tun, auf dem Fliegerhorst ihren Dienst geleistet, auch
gekämpft und getötet haben oder durch Geschosse des
Gegners (manchmal auch der Freunde) oder durch Fehler
(eigene, anderer Menschen oder der Technik) getötet
worden sind.

Aus dem Inhaltsverzeichnis: - Planung und Bau des Fliegerhorstes Upjever (1933 - 1936) - Die
Luftwaffe landet in Jever (15.04.1936) - Vorkriegsjahre (1936 – 1939) ... - Der Zweite Weltkrieg
(01.09.1939 – 08.05.1945) - Das Kriegsjahr 1939 - Der „Sitzkrieg“ (01.09.1939 – 10.05.1940) ...
- Die „Luftschlacht über der Deutschen Bucht“ (18.12.1939) ... - „Unternehmen WESERÜBUNG“
(09.04.1940) - Der „Fall GELB“ (10. Mai 1940) - Britische Verluste ... - Die I./Jagdgeschwader 1
entsteht ... - „Unternehmen DONNERKEIL“ (11. – 13.02.1942) - Jagdgruppe Losigkeit - Erster
Angriff der amerikanischen Bomber auf das Reichsgebiet ... - Das „Unternehmen GOMORRHA“
- Nachtjäger in Jever ... - Die Zeit der Besatzungsmächte in Jever (1945 – 1961) - Kanadier,
Dänen und DP’s - Die Royal Air Force - Die Bundesluftwaffe auf (1961 – heute) - Vorbereitungen
zur Stationierung von Luftwaffeneinheiten (1961 – 1963) - Waffenschule der Luftwaffe 10 (1961
– 1983) ... - CL-13A „Sabre Mk. 5“ und CL-13B „Sabre Mk. 6“ in Oldenburg (1957 – 1964) ... -
Lockheed F-104 G “Starfighter” in Jever (Februar 1964 – Februar 1972) ... - Panavia “Tornado”
(Juni 1983 – 25. August 1983) - Jagdbombergeschwader 38 ...
464 Seiten, 1000 teilw. farbige Abb., 210 x 297 mm HC. statt 49,80 EURO

NUR 19,95 EURO
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Der Atlantikwall
von Dünkirchen bis Biarritz
Geschichte und Gegenwart mit Reisebeschreibung
Der Atlantikwall erstreckt sich vom Nordkap über die Küsten
Hollands, Belgiens, Frankreichs und Italiens bis Griechenland
in sehr unterschiedlicher Ausbaustärke. Einst gigantisches
Bollwerk der „Festung Europa“, ist ein Großteil davon noch
heute zu sehen. Was genau, und wo genau, erläutert dieser
Band.
Behandelt werden, in dieser Reihenfolge, die Abschnitte:
- Dünkirchen bis Cherbourg, in der Ausbaustärke am wei-
testen fortgeschritten und folglich noch heute in seiner ein-
stigen Größe und Bedeutung am besten zu erkennen.
- Cherbourg bis Brest unter Einschluß der Kanalinseln Jer-
sey, Guernsey und Alderney; eine Besonderheit, da diese In-
seln als einziges britisches Territorium im II. Weltkrieg von

der Wehrmacht besetzt wurden und zudem allein schon durch ihre
Insellage einige Besonderheiten aufwiesen.
- Schließlich von Brest bis Biarritz an der frz.-span. Grenze, dem äußersten Punkt des deutsch
besetzten Frankreich. Hier finden sich die meisten und besterhaltenen U-Bootbunker, aber auch
weitere Batteriestellungen.
Neben einer Einführung in die Geschichte der Bauarbeiten und in die Rolle, die der Atlantikwall
bei der alliierten Invasion im Juni 1944 spielte, werden die wichtigsten Bauwerke der Batterien
der Marineartillerie und der Küstenbatterien des Heeres auf 580 Seiten an Beispielen in Wort
und Bild erläutert und dargestellt - reich illustriert mit 235 Lageplänen, Karten, Schnitt- und
Grundrißzeichnungen sowie 414 Fotos. Auch finden sich Abbildungen und Schilderungen von
ausgewählten nicht-artilleristischen Anlagen wie Infanteriebunkern, Panzermauern,
teilverbunkerten Radarstellungen, U-Bootbunkern, Bunkerschleusen u.a.m. Die ganze ein-
drucksvolle Bandbreite der Atlantikwall-Befestigungen wird so  abgedeckt.
Trotz Fehlens vieler amtlicher Unterlagen zeichnet der Verfasser nach eigenem Augenschein und
einem umfangreichen Quellenmaterial ein Bild nach, das den Anstrengungen der damaligen Zeit,
eine geschlossene Küstenverteidigung zu schaffen, gerecht wird. Durch das Einfügen von vielen
Wegeskizzen, Lageplänen, Schnitten und Grundrissen der unterschiedlichsten Bauwerke so-
wie Bestandsaufnahmen wird der Gesamtumfang erkennbar. Freilich sind dort überall die Dinge
in Fluß, Erhaltungszustand und Zugänglichkeit können sich im Laufe der Zeit verändern - ver-
schlechtern, aber auch verbessern (museale Restaurierung) -, und so darf der heutige Besucher
auf manch spannende Überraschung gefaßt sein.
Über die rein militärgeschichtliche Darstellung hinaus schildert der Verfasser auch Land und
Leute und - aus eigener Anschauung - deren Haltung zu Deutschland und seinen Hinterlassen-
schaften aus Stahl und Beton (die oft erstaunlich positiv ausfällt). So will dieser militärhistorische
Reiseführer zugleich zum Verständnis des damaligen Geschehens beitragen.
Ein informativer und zugleich angenehm zu lesender Reiseführer für militärhistorisch Interessier-
te. HC, Format A5, ca. 580 S., 414 Fotos, s/w-Abb., Karten, Schnittzeichnungen (s.u.);

39,80 EURO

Flugplätze der Luftwaffe 1934-1945
- und was davon übrig blieb - Jürgen Zapf

Bd. 1: Berlin & Brandenburg
In und um Berlin lag die Wiege der dt. Luftfahrt und der dt. Militär-
fliegerei, entstanden ab 1935 die ersten neuen Fliegerhorste der
Luftwaffe. Platzgeschichte von den Anfängen bis 1995.
PB A4, 400 S., 135 s/w-Abb. (Lagepläne/Karten, Luftaufn. u.a.
histor. Fotos), 412 Farbfotos. 49,- EURO

Band 2: Sachsen
Die Geschichte der sächsischen Luftwaffenflugplätze mit ihrer
teils langen Geschichte, von den Anfängen bis 2001.
PB A4, 199 S., über 100 Farb- und viele s/w-Fotos (u.a. Luftbil-
der). 49,- EURO

Band 3: Thüringen
Geschichte der Plätze bis 2003, oft eng mit den Anfängen der
Fliegerei verbunden; ausführl. z.B. Altenburg und Gotha (Hei-
mat der legendären Großbomber des 1. WK) sowie REHAMIG
in Großeutersdf./Kahla.
PB A4, 239 S., 177 Farb- und 101 s/w-Abb. (u.a. westalliierte u.
sowjet. Luftbilder); 49,- EURO

Band 4: Sachsen-Anhalt
Viele der Plätze hatten Beziehung zum Flugzeugbau: Fa. Jun-
kers, AGO, Siebel, Klemm. Dazu Info’s zu den Untertagewerken
gg. Ende des 2. WK & wichtigen Luftkriegsereignissen um diese
Plätze. Alliierte (bis 1945) & sowjet. Luftbilder (1953) zeigen
Veränderungen der Nachkriegszeit.
PB A4, 412 S., 565 Fotos (oft in Farbe).  49,- EURO

Band 5: Mecklenburg-Vorpommern
Besonders interessant hier die gr. geheimen Teststellen der Luft-
waffe: Rechlin, Peenemünde, E-Stelle Travemünde für See-
flugzeuge. Dazu Flugzeugwerke:; Arado (Warnemünde), Heinkel
(Rostock-Marienehe), Bachmann (Ribnitz).
PB A4, 458 S, ca. 550 Abb. (inkl. alliierten/sowjet. Luftbildern).
49,- EURO

Band 6: Schleswig-Holstein & Hamburg
Geschichte bis 2008. Flugplätze, stark geprägt dch. Erfordernisse
der Seeflieger: List, Tönning, Kiel-Holtenau, Travemünde - schon
vor der Enttarnung der Luftwaffe gebaut -, Großenbrode, Hörnum,
Lübeck-Blankensee, Schleswig-See. Kurz vor Kriegsende sam-
melten hier die Reste der Luftwaffe.
PB A4, 328 S., ca. 500 Fotos, Karten/Lagepläne usw. 49,- EURO

Band 7: Niedersachsen & Bremen
Platzgeschichte seit vor dem 1. WK und den „goldenen 20ern“!
Weit über 100 gr. & kl. Flugplätze, die Geschichte schrieben:
Düsenjäger Me 262 in Bramsche, Raketenjäger Me 163 in Bad
Zwischenahn...
HC A4, 576 S., ca. 767 teils farb. Abb. (inkl. Luftbildern, Plan-
skizzen). 59,- EURO

Band 8: Bayern - Luftgau XIII Nürnberg
Von den 121 Flugplätzen in Bayern lagen 59 im Luftgau XIII
(etwa: Franken), von „Adelholz“ bis „Würzburg“: Ehem. kgl. bayr.
Plätze wie Fürth u. Grafenwöhr, Herstellerwerke wie Regensburg-
Prüfening und Obertraubling sowie Plätze für den dezentralen
Flugzeugbau 1943-45.
HC A4, histor. & moderne Fotos u.a. Abb.; 59,- EURO

Band 9: Bayern - Luftgau VII München
Von 121 bayrischen Flugplätzen lagen 59 im Luftgau VII (etwa:
Südbayern). Viele gab’s schon im 1. WK wie Schleißheim - Wie-
ge der bayr. Militärluftfahrt -, andere erst in der Endphase des 2.
WK, manche wurden zum Flugzeugbau genutzt (inkl. getarnter
„Waldwerke“).
HC A4, 552 S., 980 Fotos (oft farbig) inkl. Luftbildern; Plan-
skizzen. 59,- EURO

Band 10: Baden-Württemberg
77 Plätze von „Bad Dürrheim“ bis „Zarten“. Manche aus der Pio-
nierzeit, andere erst kurz vor 1945 fertig - u.a. ein getarntes „Wald-
werk“ der Me 262, ein Tragflächenwerk im Engelbergtunnel/Leon-
berg, eine Anlage der Luftnachrichtentruppe und eine Luft-
munitionsanstalt.
HC A4, 472 S., 597 Fotos (oft farb.) inkl. Luftbildern; Skizzen,
Karten, Lagepläne. 59,- EURO

Im Spätsommer 1944 gehört der Himmel über dem Deut-
schen Reich weitestgehend den Alliierten. Neben den
schweren Bombern der Amerikaner und Engländer flie-
gen nun Nacht für Nacht auch die schnellen deHavilland
DH.98 Mosquito der Light Night Striking Force Einsät-
ze über deutschen Städten und werfen fast ungehindert
ihre Bombenlast ab. Und die Mosquito-Besatzungen
wissen: Außer der Flak haben sie nahezu keinen Geg-
ner zu fürchten.
Nahezu denn mit schnellen einmotorigen Messer-
schmitt Bf 109 fliegt zunächst die 10./JG 300, später

die II./NJG 11 gezielt Einsätze gegen die Schnellbomber.
Und ab Dezember 1944 kommt es auch zu ersten Nachtjagd-Einsätzen mit der Messerschmitt

Me 262. Zunächst als Kommando Welter aufgestellt und später als 10./NJG 11 in den Einsatz
übernommen, fliegt eine kleine Zahl erfahrener Flugzeugführer die einsitzige Me 262 A, später
auch die doppelsitzige Me 262 B-1a/U1 im Nachtjagd-Einsatz.
Die bisher kaum bekannte Geschichte der Nachtjagd mit der Me 262 wird in diesem Buch auf 596
Seiten dokumentiert  160 s/w-Fotos, 69 faksimilierte Dokumente, 24 Karten und Einflugkarten,
sowie 12 Tabellen ergänzen die anhand von Archiv-Material, Flugbüchern, Erlebnisberichten und
persönlichen Gesprächen ausgearbeitete Entstehungs- und Einsatzgeschichte dieser einmaligen
Staffel und ihre nächtlichen Jagd auf die Mosquito.
• Großformat DIN A4 • Hardcover • 596 Seiten • 160 s/w-Fotos
• 69 faksimilierte Dokumente • 24 Karten/Einflugkarten • 12 Tabellen

49,90 EURO
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Der Flughafen Zweibrücken, geplant und gebaut durch die französischen Besatzungsbehörden Anfang der 50er Jahre, blickt
bis heute auf eine wechselvolle Geschichte, die hier mit über 530 Fotos dokumentiert wird. Der erste Nutzer des Flughafens
war die Kanadische Luftwaffe, zu Beginn mit der CL-13 Sabre und am Ende 1969 mit dem CF-104 Starfighter. Die Amerika-
ner übernahmen sogleich nach dem Abzug die Basis. Sie stationierten Phantom-Jets in verschiedenen Varianten und später
Sherpa-Transporter auf der Basis in der Westpfalz.
Nach Beendigung des Kalten Krieges, wurde die Basis im Oktober 1991 an Deutschland zurückgegeben. Das Land und die
Kommune beschlossen, den Flugverkehr wieder aufzunehmen. Namhafte Fluggesellschaften flogen ab Zweibrücken:
Germanwings, TUIfly, Germania, um nur einige zu nennen. Das Aus für den kommerziellen Flugverkehr durch die EU
2014, war ein Schock für die Region. Die Triwo AG kaufte das Fluggelände, führt den Flugbetrieb weiter und möchte mit
einer DC-3 Dakota Touristenflüge anbieten.

Flughafen Zweibrücken

• 184 Seiten • über 530 Fotos, davon viele farbige und einige in Schwarz-Weiss • Hardcover
• Großformat DIN A4

Sven Veith

29,80 EURO

„Mit der Übernahme des Flugplatzes 1957 von
der französischen Armee wurde der Flugplatz
Niedermendig zur ‘Wiege der Heeresflieger’.
Leo Schmitt, als der Autor des jetzt vorliegen-
den Buches hat, nachdem er bereits eine Chro-
nik der Flugplatzgeschichte von 1938 bis 1945
erstellt hat, nunmehr die Entwicklung von 1945
bis zur Schließung 2007 beleuchtet.“
Hans Peter Ammel, Stadtbürgermeister
„Bereits mit seiner ersten Chronik, die den
Jahren 1939-1945 gewidmet ist, hat er der Re-
gion ein wichtiges Zeitzeugnis geschenkt. Die
jetzt vorliegende Fortsetzung knüpft nahtlos
daran an und dokumentiert eindrucksvoll die
bewegenden und spannenden Entwicklungs-
schritte bis in die jüngere Vergangenheit.
Dieses neue Werk zeigt, daß Leo Schmitt mit

Mit Beginn des Feldzuges gegen Frankreich herrschte auf  dem Platz Hochbetrieb.
Mit dem Beginn der Luftschlacht um England wurde es ruhig auf  dem Horst. Es
flogen nur vereinzelt Maschinen oder kleinere Einheiten den Flugplatz an. Das än-
derte sich schlagartig mit dem Einsetzen der Invasion im Juli 1944. Die Verbände im
Westen mußten immer mehr auf  zurückliegende Flugplätze ausweichen. Damit rückte
der Flugplatz Niedermendig wieder ins Rampenlicht. Der Autor zeichnet anhand
zahlreicher Originalfotos seine Geschichte nach.

180 S., Hardcover, DIN A 4, 300 Fo-
tos, Abb. und Illustrationen

25,40 EURO

Sorgfalt, Fleiß, Respekt und Herzblut an die-
se herausfordernde Aufgabe herangetreten
ist.“
Jörg Lempertz, Bürgermeister der Verbands-
gemeinde Mendig
In über 1600 Fotos wird die Geschichte der
Soldaten und ihrer Maschinen des Flugplat-
zes Niedermendig von 1945 bis zu seiner
Schließung dokumentiert. Ihre Einsätze im In-
und Ausland, bei Naturkatastrophen oder im
UNO-Auftrag bei der Kurdenhilfe oder im
Irak bis hin zu zivilen Hilfeleistungen, wenn
große Bauteile auf  hohe Gebäude nur mit Hub-
schraubern gebracht werden können, spiegeln
ein vielschichtiges Bild dieser Einheit, deren
Geschichte spannend, oft humorvoll und
manchmal tragisch ist.

Hardcover DIN
A4, 400 Seiten,
über 1600 über-
wiegend farbige
Fotos

58,00 EURO

Flughafen Saarbrücken
Matthias Becker
Erstmals wird die komplette Geschichte des Flughafens Saarbrücken beschrieben, aufgeteilt in
die Standorte St. Arnual und Ensheim. Viele seltene Aufnahmen spannen einen Bogen von den
ersten zarten Flugversuchen kurz nach der Jahrhundertwende über die ersten Linienflüge nach
Paris und Frankfurt bis hin zum etablierten Internationalen Verkehrsflughafen mit Linien- und
Charterverkehr. Ein Schwerpunkt stellen die letzten 20 Jahre dar, in denen sich der Flughafen
zu einem Airport mit modernster Infrastruktur entwickelt hat. Gegliedert in einen geschichtli-
chen Abriss und eine große Fotodokumentation mit über 800 meist noch unveröffentlichten
Fotos.

240 Seiten, ca. 1000 Farbfotos (einige SW), DIN A4, Hc.,
29,95 EUR29,95 EUR29,95 EUR29,95 EUR29,95 EUROOOOO



7Bestellungen an: Firma VDM Heinz Nickel • Kasernenstr. 6-10 • 66482 Zweibrücken • Telefon: 06332 - 72 71 0 • Fax: 06332 - 72 73 0 • E-Mail: heinz.nickel@vdmedien.de • Internet: www.VDMedien24.de

Ein neues Buch –  als Leser stellt man sich die
Frage, kann ich es gebrauchen?
Ein Neues Buch über die Messerschmitt Bf  109
– bei der Anzahl der bereits gedruckten und auf
dem Markt erhältlicher Bücher... Ja, da stellt man
sich erst recht die berechtigte Frage, brauche ich
es, gibt es was Neues? Dieses Buch wird einiges,
was Sie glauben von der Bf  109 zu wissen, auf
den Kopf  stellen.

Dazu ist dieses Buch an Hand von Original-Doku-
menten aufgebaut, die andere weder eingesehen
noch im Verbund richtig verstanden haben.
Deshalb ist dieses Buch zur Bf  109 so besonders
und  lohnt sich zu kaufen.

Was finden Sie hier im Buch...
Richtigstellungen/ Ergänzungen und neue Aspek-
te zu:
- Erklärungen zum Verständnis der 0-Serie
- Null Serie der Bf 109 A bis K
- welche Luftschrauben waren vorgesehen
- wie sich der Konstruktionsaufbau von der er-
sten bis zur letzten Bf 109 zusammensetzte.
- Versuchsträger (V-Tr)
- Erprobungsträger (E-Tr)
- Mustermaschinen (M-Fl)
- Die Kleinserie Bf 109 A
- Was es mit den Weiterentwicklungen auf  sich
hatte...

• 496 Seiten,
• Großformat, Hardcover,
• 215 s/w-, 15 Farb-Fotos

• 157 Risse, 58 s/w- und 2 Farb-Zeichnungen
• 2 Farb-Profiles, 76 s/w- und 7 Farb-Dokumente

• 147 Tabellen, teilweise mehrseitig

68,00 EURO

- Technische Daten der V1 bis zur V56
und A soweit wie recherchierbar war...
Zu allem findet sich eine Vielzahl Quel-
len als Beleg.

Ist Ihr Interesse geweckt? Dann bestel-
len Sie gleich Ihr Nachschlagwerk!

Messerschmitt
Bf 109
Einsatzmaschinen - Das Nachschlagwerk
H.H.H.H.H.H.H.H.H.H.     VVVVVooooogtgtgtgtgt
DAS Standardwerk zu den Bf  109-
Einsatzmaschinen ist ein Nachschla-

gewerk zu den tatsächlich im Einsatz geflogenen Ty-
pen - chronologisch aufgebaut, beginnend mit der Bf
109 B-1 bis zur K-4, die Schlechtwetter- und Nacht-
jäger, Aufklärer wie auch die Schulmaschine G-12.•
384 Seiten • Großformat • Festeinband • 212 Farbfotos
• 280 S/W-Fotos • 370 Zeichnungen 68,00 EUR68,00 EUR68,00 EUR68,00 EUR68,00 EUROOOOO

Dornier Do 26,
Blohm & Voss 138 und Katapultschiffe
im Einsatz 1934-1945
W. Trojca,
G. Trojca

Dieses Buch schildert Entwicklung, Fertigung
und Einsätze zweier deutscher Flugboote des
II. Weltkrieges, der Dornier Do 26 und der
Blohm & Voss BV 138. Es enthält unter ande-
rem technische Zeichnungen aller gebauter Va-
rianten dieser beiden Flugboote.
Darüber hinaus behandelt es alle Katapultschiffe,
die mit diesen Flugbooten zusammen eingesetzt

wurden. Berücksichtigt werden zudem weitere Flugzeugtypen, die von diesen
Schiffen aus gestartet wurden, wie die Dornier Wal, die Dornier Do 18 und die
Blohm & Voss Ha 139. Die vielen Zeichnungen in diesem Buch erleichtern und
vertiefen das Verständnis gerade auch der Katapulteinsätze. Es werden alle 1934
– 1945 eingesetzten Katapultschiffe berücksichtigt.
Dieses großformatige, fest gebundene Buch von 480 Seiten ist reich illu-
striert mit 620 s/w-Fotos, 5 seltenen Farbfotos, 162 technischen Zeich-
nungen, 10 Tabellen, 2 Land-/Seekarten, 75 Farbzeichnungen und 19
Abzeichen der Einsatzverbände.

Messerschmitt Me 321/Me 323 Gigant
JETZT mit mehr Umfang! Technik und Einsatz-
geschichte
Waldemar Trojca & Gregor Trojca
Die Geschichte der Entwicklung, Produktion
und Einsatzgeschichte aller Versionen des Gi-
ganten, dem Segler (Me 321) und der Motor-
version (Me 323), dem größten Segler und
Transportflugzeug des Zweiten Weltkrieges.
Auf 440 Seiten wird die Geschichte aller ent-
wickelten Varianten der Me 321, Me 323 und
aller Versionen der Bf 110 und He 111Z, die im
Schlepp der Me 321 eingesetzt wurden, in 745

s/w-Fotos (viele davon zum ersten Mal veröffentlicht) und 14 Farbfotos,
nahezu 100 Farbprofiles (2D und 3D) und 12 s/w-Zeichnungen veranschau-
licht. Weiterhin werden 34 Einheitskennzeichen und Namen einiger Flug-
zeuge aufgeführt. Dazu kommen 10 Tabellen mit den Werknummern der
produzierten Flugzeuge, ihrer Gruppenzugehörigkeit, Stammkennzeichen
und taktischen Kennzeichen. 5 Organigramme und 21 Karten zeigen die
Gebiete, in denen der Gigant eingesetzt wurde und welche Verluste es wäh-
rend einiger Einsätze gab. • 440 Seiten statt 256 • statt 400 745 Original-
Fotos, davon 14 in Farbe!!! • viele 3-Seiten-Rißzeichnungen • ca. 100 Pro-
files und 3D-Ansichten in Farbe • 12 s/w-Zeichnungen • 21 Karten, 10 Ta-
bellen und 5 Organigramme 49,90 EURO68,- EURO

Luftfahrt - Portraits
Illustriert von Claus Friedl Wülfing
Niemals Heroisierung von Vergangenem, sondern künstlerische Liebe zur Luftfahrt spricht aus all seinen Gemälden. Heute schmücken
seine Gemälde viele Offizierheime und Stabsgebäude von Luftwaffen- und Marinefliegergeschwadern im vereinten Deutschland. Be-
sonders viele Besucher dürfen seine Gemälde als Teil der Ausstellungsstücke im Luftwaffenmuseum in Berlin-Gatow bewundern. Die
dort gezeigten Luftfahrtgemälde aus seiner Hand zeigen überwiegend Flugzeuge, die auch im Museum ausgestellt sind.
Aus der Anzahl der von Claus Friedl Wülfing dem Luftwaffenmuseum gestifteten Bildern sind besonders zu erwähnen: „Freiherr von
Richthofen and his Flying Circus“, „Jagdgeschwader 27“ und „Prinz-Heinrich-Flug“.“ Wilfried Schade Major a.D., Jagdbombergeschwader
31 „Boelcke“, Nörvenich.
Themen der im Band enthaltenen Gemälde mit begleitenden Texten: „Boelcke“ I, 8th USAF, P-51 Mustang,Gee Bee R-I / R-2, Immelmann,
„Boelcke“ II, „Richthofen“, „Marineflieger“, „Frieslandgeschwader“, Jagdgeschwader 74 - M -, „33er“, Messerschmitt Bf 109F-4 trop,
Prinz-Heinrich-Flug 1913, Messerschmitt Me 262A-1, „Flying Circus“, Messerschmitt Bf 109G, Messerschmitt Me 163B, „Westfalen-
geschwader“, Bertholds - Jasta 15 -, Focke Wulf Fw 190 A-7, Ju 87D-1 „Stuka“, Fw 190 D „Langnasen“, Junkers W 33 „Bremen“, Focke
Wulf Fw 200, „Geschwader Steinhoff“, Jagdgeschwader 71 - R -, Blohm & Voss Ha 139, „Mölders Phantoms“, Heinkel He 51B-1, Bf
109E-7, „Ostasien-Flug“, Jagdstaffel (Jasta) 5, „Grünherzjäger“, Jagdgeschwader 7, Anhang: Aus dem Skizzenbuch (s/w-Zeichnungen).
104 S., 35 Farbgemälde, über 74 Zeichnungen, Großformat (quer) HC. statt 29,90 EURO jetzt nur 9,95 EURO



8 Bestellungen an: Firma VDM Heinz Nickel • Kasernenstr. 6-10 • 66482 Zweibrücken • Telefon: 06332 - 72 71 0 • Fax: 06332 - 72 73 0 • E-Mail: vdm_nickel@t-online.de • Internet: www.VDMedien24.de

H i g h l i g h t s !

Krise im Pazifik:
Korallenmeer und Midway
Juan Váquez García/Luis Galeano
Martínez
Der japanische Siegeslauf quer
durch den Pazifik schien unaufhalt-
sam. Die japanische Kriegsmarine
stand vor den Toren Australiens, und
nichts schien sie aufhalten zu kön-
nen. Im Korallenmeer – „Coral Sea“
– entbrannte die erste Seeschlacht

der Kriegsgeschichte zwischen Flugzeugträgern und die
erste Luftschlacht zwischen Seefliegerverbänden, deren
Stützpunkte Hunderte von Kilomentern voneinander ent-
fernt lagen. Die Ära des Schlachtschiffes war zu Ende.
Durch diesen Mißerfolg beschlossen die Japaner, die ame-
rikanischen Flugzeugträger bei der Insel Midway in eine
Falle zu locken. Doch nur fünf hochdramatische Minuten
sollten einen Kurswechsel um 180° bedeuten...
64 Seiten,  91 S/W-Fotos,  47 Farbfotos,  13
Farbzeichnungen und Profiles, 7 KartenDer Reichsarbeitsdienst

im III. Reich (RAD)
Carlos Caballero Jurado
In übersichtlicher Form schildert die-
ser Band die gesamte Geschichte des
RAD: Seine Anfänge in den 20er Jah-
ren, seine Organisation, seine Tätigkei-
ten in Krieg und Frieden, seinen weib-
lichen Zweig, seine Verbindungen zur
Flak und zur Waffen-SS. Breiter Raum

gewährt wird dabei der Darstellung der RAD-Einsätze an al-
len Fronten des II. Weltkrieges, vom Polenfeldzug 1939 bis
zum Endkampf um Berlin 1945, wo immerhin noch zwei
Kampfgruppen und mehrere Batterien des RAD unter extre-
men Bedingungen zum Einsatz gelangten. 80 S., 135 S/W-
Fotos, 78 Farbfotos, 10 Zeichnungen in Farbe, 5 S/W-Zeich-
nungen, einige Tabellen 16,98 EURO

Die Ardennenschlacht
Juan Váquez García
Ende 1944 schien der Krieg bereits
entschieden und sein Ende nah. Die
deutsche Wehrmacht war eingekreist
und erschöpft. Doch Hitler suchte
das Kriegsglück zu wenden - mit ei-
ner letzten Großoffensive: Wäre sie
erfolgreich, so könnte man die West-
alliierten womöglich zu einem Sepa-

ratfrieden zwingen und danach alle deutschen Kräfte ge-
gen den gefährlichsten Gegner werfen, die Sowjetunion.
64 S., 99 S/W-Fotos, 35 Farbfotos, 9 Farbzeichn., 5 Kar-
ten in Farbe 14,98 EURO

Krieg in Finnland 1939-1944
Juan Váquez García
In der Endphase des I. Weltkrieges
durchlitt Finnland einen blutigen Bür-
gerkrieg zwischen prosowjetischen
„Roten“ und den bürgerlichen „Wei-
ßen“. Ende der 30er Jahre spitzte sich
die lage zu, teils auch als folge des „Hit-
ler-Stalin-Paktes“, dem zufolge Finn-
land in die sowjetische Einflußzone
fiel. Die Finnen beantworteten die über-

zogenen sowjetischen Forderungen abschlägig und verstärk-
ten zugleich die sogenannte Mannerheim-Linie. Stalin, der sich
als Befreier der Finnen sah, mußte schnell feststellen, wie sehr
er sich geirrt hatte. 80 S., 89 S/W-Fotos, 9 Farbfotos, 8 Farb-
zeichnungen, 3 Karten in Farbe, 1 Karte in S/W 14,98 EURO

Die Hitlerjugend
Geschichte und Sammlerobjekte der
nationalsozialistischen Jugendorga-
nisation.
Gregorio Torres Gallego
Die Hitlerjugend zählt in ihrer Gesamt-
heit zu den in der breiten Öffentlich-
keit bekanntesten nationalsozialisti-
schen Organisationen – und zugleich
zu den unbekanntesten, was die Ein-

zelheiten anbelangt. Bisher gab es nur wenige Spezialwerke,
die sich detailliert mit den einzelnen Aspekten der HJ befaß-
ten, ihrer genauen Geschichte, ihrer Struktur, ihren Tätigkei-
ten, ihren Symbolen und Abzeichen... Hier erfahren Sie alles
Wissenswerte über die rund zwanzigjährige Geschichte, die
Collectabilia der HJ, von Uniformen, Fahnen und Standarten
bis zu ihren Metall- und Stoffabzeichen, unterstützt durch et-
liche Farbfotos originaler Belegstücke aus der Sammlung des
Verfassers. 64 S., 63 S/W- und 139 Farbfotos, 11
Farbzeichnungen 16,98 EURO

Die Schlacht von Stalingrad
1942-43
Juan Váquez García
Nachdem die Wehrmacht unter hohen
Verlusten den ersten Kriegswinter im
Osten überlebt hatte, fehlten ihr die nö-
tigen Reserven zum gleichzeitigen Vor-
stoß an allen drei Frontabschnitten, wie
noch zu Beginn des Rußlandfeldzuges.
Im Sommer 1942 entschied man sich

daher für eine Großoffensive am Südabschnitt. Das strategi-
sche Ziel: Die Ölfelder des Kaukasus. Nach und nach aber
geriet dabei eine Stadt in den Blickpunkt, die im ursprüngli-
chen Angriffsplan überhaupt keine Rolle gespielt hatte, und
wurde schließlich zum Inbegriff des Kampfes auf Leben und
Tod zwischen Deutschland und der Sowjetunion: Stalingrad.
64 S., 96 S/W-Fotos, 15 Farbfotos, 5 Farbzeichnungen, 7 Kar-
ten in Farbe und 2 in S/W 14,98 EURO

Ilmensee, 1942
Die Wehrmacht gegen die
Rote Armee
Óscar González •
Pablo Sagarra
Im Januar 1942 kämpfte am Nordab-
schnitt der Ostfront, am Ilmensee, die
deutsche 16. Armee mit der sowjetischen

11. Armee unter Morosow um den Besitz der strategisch wich-
tigen Stadt Staraja Russa.
Dieses Buch umreißt nicht nur den strategischen Rahmen der
Schlacht - auch aus sowjetischem Blickwinkel -, es schildert
darüber hinaus auch die tragischen menschlichen Schicksale,
die hinter den militärischen Ereignissen standen.
• 80 S., HC, Großf. DIN A4 • 400 bisher unveröffentlichte,
teils farbige Fotos • 3 Landkarten der Einsatzräume • 20
soldatische Lebensläufe Beteiligter

Von Niedermayer und die
Ostlegionen der
Wehrmacht
Carlos Caballero Jurado

Krieg in Indochina -
Die Schlacht von Dien Bien Phu
José Alberto Rodrigo
Fernández

Als die Wehrmacht im Verlauf des Ruß-
landfeldzuges auch personell an ihre
Grenzen stieß, entschloß man sich nach

anfänglichem Zögern zu einem drastischen Mittel: Der Auf-
stellung der Ostlegionen.
Ihre Geschichte, ihre ethnischen Besonderheiten, ihre Auf-
stellung, Gliederung und Einsätze, ihre Uniformierung und
ihre Abzeichen werden hier geschildert. Der bayerische Offi-
zier Oskar von Niedermeyer, Orientexperte war grundlegend
an der erfolgreichen Aufstellung der Ostlegionen beteiligt.
• 80 S., Hardcover, Großformat (168 mm x 240 mm)
• 248 teils farbige Fotos • 6 Karten    19,90 EURO

Dieses Buch faßt die packenden Er-
eignisse zusammen, schildert in al-
len wesentlichen Punkten den Ver-
lauf der Schlacht und stellt die Kom-

mandeure beider Seiten und ihre Truppen einander ver-
gleichend gegenüber. Viele historische Originalfotos,
Landkarten und Farbzeichnungen illustrieren das über-
sichtliche Werk.
So entsteht die ergreifende Darstellung eines der größ-
ten militärischen Desaster der Kolonialgeschichte.
• 64 Seiten, Hardcover, Großf. (168 mm x 240 mm)
• 160 teils farbige Fotos • 4 Karten

Die Luftschlacht um
England
Jäger gegen Bomber: Das RAF
Fighter Command gegen die
Luftwaffe! Beide Seiten wer-
den beleuchtet: Engländer und
Deutsche. Einsatz und Taktik,
Piloten und Flugzeuge.
64 Seiten, HC, Großformat, 35
Farbfotos, 70 s/w-Fotos, 4 Far-
bige Karten, 11 Farbige Skiz-

zen, 8 Profile u.a.Farbzeichn. 4 s/w-Zeichnungen
14,95 EURO

Der Rußlandfeldzug
1941-1945
Neue Perspektiven
Wurde die Rolle der Sowjet-
union im II. Weltkrieg bisher
unterschätzt? Eine Neu-
bewertung der Fakten mit be-
merkenswerten Ergebnissen!
64 Seiten, HC, Großformat, 19
Farbfotos, 74 s/w-Fotos, 2 Far-
bige Karten, 35 Sonstige

Farbzeichn.

Die Türkei im Ersten
Weltkrieg
Der letzte Kampf des Osmanen-
reiches
Oft unterschätzt, schlugen sich
die Türken unter fähigen Füh-
rern - wie Atatürk - erstaunlich
gut! Hochinteressante Fakten
zu Feldzügen und strategi-
schen Hintergründen. 80 Sei-
ten, HC, Großf., 22 Farbfotos,

91 s/w-Fotos, 13 farbige Karten, 2 Farb. Geländeper-
spektiven, 2 s/w-Karten, 1 farbige Skizzen, 30 Sonsti-
ge Farbzeichn, 2 s/w-Zeichnungen

16,95 EURO

Im Dienste Seiner
Majestät
Britische Spezialkommandos im II.
Weltkrieg
Die Elite der britischen Streit-
kräfte: Spektakuläre Sonder-
einsätze in ganz Europa - Itali-
en, Norwegen, Invasionsfront
u.a.m.!
64 Seiten, HC, Großformat, 74
Farbfotos, 88 s/w-Fotos, 7 Far-

bige Karten, 7 Farbige Skizzen, 2 Profile, u.a.
Farbzeichn., 1 s/w-Zeichnung

14,95 EURO

Der strategische
Bombenkrieg
gegen Deutschland
1939-1945
Luftkriegsstrategie und -taktik:
Allierte Bomber gegen deut-
sche Jäger!
128 Seiten, HC, Großformat,
88 Farbfotos, 223 s/w-Fotos, 5
Farbige Karten, 21 Farbige

Skizzen, 21 Profile u.a.Farbzeichn., 21 s/w-Zeichnun-
gen

19,95 EURO

Peleliu
Die Hölle im Pazifik
Japan gegen USA - das härte-
ste Landungsunternehmen des
Pazifikkrieges! Kurz und bün-
dig wird hier die Geschichte je-
ner 74 Tage erzählt.
64 Seiten, HC, Großformat, 35
Farbfotos, 89 s/w-Fotos, 10
Karten in Farbe, 1 s/w-Karte,
1 Farbgrafik, 2 Farbprofiles

14,95 EURO

14,90 EURO
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Reihe
Geschichte im Detail

Wächter des Luftraumes
Eine vollständige und exakte Schilderung
der stärksten Teileinheit der Legion Con-
dor: Der Flakabteilung (mot.) F/88. Eine
vollständige und exakte Schilderung der
stärksten Teileinheit der Legion Condor:
Der Flakabteilung (mot.) F/88. Ihre Odys-
see an allen Fronten und in allen Entschei-
dungsschlachten des spanischen Bürger-
krieges läßt uns diesen folgenreichen
Konflikt aus einem ganz neuen Blickwin-

kel erleben: Taktische Neuerungen, hochmoderne Geschütze und
gutgedrillte Männer waren das Erfolgsrezept dieser Einheit, die
als Elite der jungen deutschen Luftwaffe galt. B5, 128 SW-Fotos,
6 S. farbige Illustrationen, 2 Seiten Karte in Farbe. 160 Seiten

19,95 EURO

Auszeichnungen des Dritten
Reiches
Analyse und Präsentation militärischer
Auszeichnungen und Ehrenabzeichen im
Dritten Reich. Schon lange vor dem II.
Weltkrieg hatte die deutsche Reichsregie-
rung begonnen, die Symbolik der Streit-
kräfte den neuen Gegebenheiten anzupas-
sen. Dazu gehörten die Modernisierung
der Uniform, neue Symbole auf Flaggen,
Abzeichen und Emblemen aller Truppen-

gattungen sowie die Abänderung traditioneller militärischer Eh-
renzeichen, wobei zugleich neue Auszeichnungen für die neue
Wehrmacht geschaffen wurden. In fast sechs Kriegsjahren wuchs
dann die Anzahl der militärischen Ehrenzeichen aller Art: Eine
reiche Vielfalt militärischer Auszeichnungen, zur Freude der da-
mals Beliehenen wie auch der heutigen Sammlergemeinde rund
um die Welt. B5, 224 Fotos, meist in Farbe, 112 S.14,95 EURO

Luftkrieg 1914-1918
Juan Vázquez García
1914 glaubte kaum jemand an irgendei-
nen militärischen Nutzen der noch sehr
jungen Fliegerei. Die meisten Militärs
konnten sich Flugzeuge und Luftschiffe
allenfalls zur Aufklärung und Artillerie-
beobachtung vorstellen, ähnlich den be-
reits zaghaft in Dienst gestellten
Fesselballonen. Doch vier Jahre später
mußten sie feststellen, daß die neue Waf-

fengattung die Kriegführung revolutioniert hatte!
So groß war der technische Fortschritt in diesem kurzen Zeitraum,
daß keiner mehr die entscheidende Bedeutung der Luftwaffe in
einem modernen Krieg bezweifeln konnte. Im Ersten Weltkrieg
wurden Luftkriegstaktiken von zeitloser Gültigkeit entwickelt:
Klassische Luftkämpfe zwischen Jagdflugzeugen („Dogfights“),
Abfangjagd, strategische Bombenangriffe oder taktische
Erdkampfeinsätze. Selbst die Marinefliegerei machte ihre ersten
Gehversuche. Nie zuvor und nie danach hat eine neue Waffengat-
tung in diesem Ausmaß die Kriegführung verändert. 80 Seiten,
Format 168 x 240 mm, Hardcover, ca. 200 Abb., Fotos und Kar-
ten viele in Farbe,  19,95 EURO

Seekrieg 1914-1918
Juan Vázquez García
Die Indienststellung des britischen
Schlachtschiffes "Dreadnought" revolu-
tionierte die Technik und Taktik des See-
krieges und gab den Startschuß für ei-
nen maritimen Rüstungswettlauf zwi-
schen den damals größten Seemächten -
Deutschland und Großbritannien. Zwei
Kriegsflotten von einer Größe, welche
die Welt bis dahin noch nicht gesehen

hatte, standen 1914 bereit zum großen Duell. Ihre Technik war so
neuartig, so unerprobt, daß der Ausgang kaum vorhersehbar schien.
88 Seiten, Format 168 x 240 mm, Hardcover, ca. 220 Abb., Fotos
und Karten einige in Farbe, 19,95 EURO

Die Schlacht um Berlin 1945
Juan Vázquez García
Die Schlacht um Berlin bildete zugleich
den Schluß- und Höhepunkt des Kamp-
fes an der Ostfront: In ihr finden wir alle
Formen der Panzerkriegsführung wieder,
die den II. Weltkrieg prägten und teil-
weise bis heute ihre Gültigkeit behalten
haben.
Die Sowjetunion machte ihren ganzen
Einfluß geltend, um Marionettenregie-

rungen in Osteuropa einzusetzen mit dem Ziel, von dort aus den
Weltkommunismus zu verbreiten. 80 S., 168 x 240 mm, HC, 143
Abb., Fotos und Karten einige in Farbe, 19,95 EURO

Die Männer von Thoma‘s
Geschichte der Freiwilligen des deutschen
Heeres im Spanischen Bürgerkrieg von
1936 - 1939. Ende 1936, kurz nach Aus-
bruch des Bürgerkrieges, trafen in Spani-
en etliche Panzer I samt Zubehör und Per-
sonal ein: Die sog. „Panzergruppe Droh-
ne“ wurde die erste Panzereinheit in Fran-
cos Armee. An ihrer Spitze stand ein Pio-
nier der deutschen Heeresmotorisierung:
Oberst von Thoma. Dies ist die Geschich-

te all jener Freiwilligen des deutschen Heeres im Spanischen Bür-
gerkrieg - der Panzerbesatzungen, der Ausbilder für Infanterie,
für Sondereinheiten oder für die Falange, der Horchkompanie,
der nachrichtendienstlichen Abteilung... Viele bisher unbekannte
Aspekte, spannend erzählt.  B5, 295 SWFotos, + 16 S. Farbtafeln.
224 S. 24,95 EURO

Iwo Jima - Krieg im Pazifik
Umfangreiche Dokumentation der
Schlacht um die Insel Iwo-Jima. Anfang
1945 schienen die USA den Pazifikkrieg
so gut wie gewonnen zu haben und berei-
teten den letzten Stoß gegen das japani-
sche Mutterland vor. Die japanischen Luft-
und Seestreitkräfte waren fast zerschlagen.
Die Amerikaner sahen in der kleinen In-
sel Iwo Jima – etwa auf halbem Wege
zwischen den Marianen-Inseln und Japan

gelegen – einen idealen Stützpunkt für ihre Luftangriffe gegen
Japan. Am 19. Februar 1945 begann der Sturm auf die kleine In-
sel. Der „Nebenkriegsschauplatz“ sollte jedoch zu einer der blu-
tigsten Schlachten des ganzen Pazifikkrieges werden: In kaum 20
Tagen hatten beide Seiten zusammen rund 45.000 Gefallene ver-
loren...! B5, ca. 65 Fotos, 2 Farbtafeln, 3 Land,- u. Seekarten,
einige S. in Farbe. 64 S. 14,95 EURO

Erprobungsverbände
der Legion Condor
Die eher unbekannten Fliegerverbände der
Legion Condor im spanischen Bürger-
krieg. Zwei deutsche Fliegerverbände, die
bisher das Stiefkind der Fachliteratur wa-
ren: Hier endlich finden Sie viele seltene
Originalfotos und reiches Hintergrund-
wissen zu den Erprobungsverbänden der
Legion Condor – eine kurze, aber prägen-
de Episode in der Geschichte dieser legen-

dären Einheit. Die damaligen Erfahrungen mit brandneuen Ma-
schinen wie Bf 109 und He 112, Do 17 und He 111 – um nur
einige zu nennen –, beeinflußten die deutsche Luftrüstung bis weit
in den Zweiten Weltkrieg hinein! Eine spannende Reise in ein
geheimnisumwittertes Kapitel der Luftkriegsgeschichte.  B5, über
160 Fotos, 8 S. in Farbe, 96 Seiten 19,95 EURO

Unternehmen „Merkur“
Deutsche Fallschirmjäger bei der
Invasion Kretas
Kreta: Die erste große Luftlandung der
Kriegsgeschichte: Für die Deutschen ein
- freilich teuer erkaufter - Sieg, für die
Briten ein Desaster. Kaum 8.000 Landser,
leicht bewaffnet und zersplittert, verjag-
ten 42.000 Briten, die über schwere Waf-
fen und die Unterstützung der Zivilbevöl-
kerung verfügten. Freilich zahlten auch die

Deutschen einen hohen Preis: Nach diesem verlustreichen Kampf
wurde sie nie wieder zu großen Luftlandungen eingesetzt und
kämpfte fortan nur noch als Eliteinfanterie. 80 S., Format B5,
Hc., über 100 Fotos, davon einige in Farbe, 14,95 EURO

Militaria der Blauen Division
Uniformen, Abzeichen, Dokumente,
Auszeichnungen und andere
Sammelobjekte der spanischen Ost-
freiwilligen. Die „Blaue Division“ wur-
de im Sommer 1941 als Kontingent spa-
nischer Ostfreiwilliger aufgestellt und
kämpfte in Rußland zusammen mit der
Wehrmacht gegen den Sowjetkommunis-
mus. Dieses Werk will einen repräsenta-
tiven Überblick über die sammelwürdi-

gen Orden und Ehrenzeichen, Urkunden, Uniformen u.a. Ausrü-
stungsgegenständen. Auf vielen Farbfotos guterhaltener Sammler-
stücke, ergänzt durch aufschlußreiche historische Originalaufnah-
men, werden ihre Besonderheiten und ihre wichtigsten Varianten
gezeigt und im Text genau erläutert. Durch die Kombination von
deutschen und spanischen Auszeichnungen und Uniformteilen
erhält das Themengebiet gerade auch für deutsche Sammler ei-
nen ganz eigenen Reiz. Bekanntes und Exotisches verbindet sich
so zu einer faszinierenden Gesamtschau, die jeden Sammler und
den, der es noch werden will, in ihren Bann ziehen wird. 80 S.,
B5, Hc., 140 Fotos meistens in Farbe, 19,95 EURO

Russen gegen Stalin
Die Geschichte der Russischen Befrei-
ungsarmee
Rußland war ein außergewöhnlicher Son-
derfall: Obwohl von Deutschland ange-
griffen, entschieden sich zahlreiche Rus-
sen für den Kampf auf deutscher Seite
anstelle des zu erwartenden Normalfal-
les, sprich: des Kampfes gegen die
Invasoren... Dieses Buch verfolgt den
Weg der antikommunistischen Russen

unter deutscher Flagge. Ihr Pech war, daß Hitler sie nie als Ver-
bündete ernst nahm und ihr Potential nie voll nutzte. Tatsache ist,
daß  die meisten Männer der Russischen Volksbefreiungsarmee
(ROA) weder Adelige noch Groß-
grundbesitzer waren, sondern jun-
ge Männer mit rein kommunisti-
scher Erziehung, oft sogar ehema-
lige Rotarmisten. Hätten sie sich
durchgesetzt, die Geschichte des
20. Jahrhunderst wäre womöglich
anders verlaufen... 88 S., B5, Hc.,
über 90 Fotos, einige in Farbe,

19,95 EURO

U-Boote
Die Geschichte der „Grauen Wölfe“
Als der II. Weltkrieg ausbrach, hatten al-
lein die U-Boote eine realistische Chan-
ce, England in die Knie zu zwingen, in-
dem sie seinen Nachschub über See stran-
gulierten. Ihre Versenkungserfolge waren
spektakulär, der Preis dafür aber hoch:
Von 1.131 U-Booten - davon 863 Kampf-
booten - wurden 754 versenkt. Von 39.000
U-Bootmännern fielen 28.730! Doch trotz

aller Verluste fehlte es nie an Freiwilligen für diese Waffe, die
Elite der Kriegsmarine. Das größte Lob spendete ihr der Feind.
Winston Churchill sagte später: „Das einzige, wovor ich während
des Krieges wirklich Angst hatte, waren die deutschen U-Boo-
te.“64 S., B5, Hc., über 110 Fotos, einige in Farbe,    14,95 EURO

Die Geschichte der „Bismarck“
Es war die größte Verfolgungsjagd zur See
des 20. Jahrhunderts: Die Suche der Roy-
al Navy nach dem deutschen Schlacht-
schiff „Bismarck“, dem Stolz der Kriegs-
marine. Ihre Kampfkraft schien sie unbe-
siegbar zu machen... Und doch wurde ihr
erster Einsatz auch ihr letzter. Ihre Ver-
senkung markierte den Wendepunkt in der
langen Atlantik-Schlacht. Die Entschei-
dung fiel zwischen dem 18. und dem 27.
Mai 1941 im Nordatlantik. Und diese pak-

kende Geschichte erzählt das vorliegende Buch, reich illustriert
mit historischen Originalfotos des deutschen Schlachtschiffes. 72
S., B5, Hc., ca. 100 Fotos, davon einige in Farbe, 3 große Karten
in Farbe, 14,95 EURO

Der Erste Weltkrieg in Afrika
Rafael Rodrigo
Bei Ausbruch des Ersten Weltkrieges be-
saß Deutschland mehrere Kolonien in
Afrika. Da man zunächst von einer nur
kurzen Kriegsdauer ausging, hielt man
die Kolonien für militärstrategisch
zweitrangig. Doch je mehr sich der Krieg
in die Länge zog, desto mehr wurde auch
Afrika ein Kriegsschauplatz von gera-
dezu epischem Charakter.

Das kleine Togo, ringsum von Feindesland umgeben, hielt nur
wenige Wochen aus. Deutsch-Südwestafrika leistete den Südafri-
kanern erbitterten Widerstand, fiel aber 1915. Die deutschen Trup-
pen in Kamerun hielten ohne äußere Hilfe zwei Jahre lang tapfer
durch. Doch eine wirklich herausragende Rolle spielte Deutsch-
Ostafrika. 64 Seiten, 168 x 240 mm, HC, ca. 200 Abb., Fotos und
Karten viele in Farbe, 19,95 EURO

U.S. Marines in Vietnam
Martí Demiquels
Im Jahre 1965 stellte das US Marine
Corps - die legendären "Ledernacken" -
die ersten größeren Einheiten der US-
Bodentruppen in Vietnam. In diesem
Buch lernen wir in allen Einzelheiten die
Uniformierung und persönliche Ausrü-
stung der Marines im Vietnamkrieg ken-
nen: Jacken und Hosen, Hemden und
Mützen, Schuhe und Stiefel, Stahlhel-

me und Schutzwesten, Marsch- und Sturmgepäck,
Schanzwerkzeug, Feldeßgeschirr samt Eisernen Rationen und
schließlich auch die Dienstgradabzeichen. 68 Seiten, 168 x 240
mm, Hardcover, ca. 220 Abb., Fotos und Karten in Farbe,

16,95 EURO

Die Schlacht von Verdun
Juan Vázquez García
Erster Weltkrieg: Der Kampf an der
Westfront hatte sich zum zähen Stel-
lungskrieg festgefahren. Um einen ent-
scheidenden Sieg zu erringen, plante der
deutsche General Falkenhayn für Febru-
ar 1916 einen Großangriff gegen einen
Frontabschnitt, den die Franzosen un-
möglich aufgeben konnten: Verdun, be-
deutende Festung und nationales Sym-

bol. Die deutsche Offensive erzielte jedoch nicht den erwünsch-
ten Anfangserfolg, und der erbitterte Widerstand der Franzosen,
verkörpert durch Pétain, verwandelte den Kampf um Verdun in
eine Abnutzungsschlacht. Ganze Truppenverbände verschwanden
spurlos im Feuerhagel der bis dahin größten Artilleriekonzentration
der Kriegsgeschichte. - Verdun wurde zum Mythos, zum Sinnbild
des tapferen Widerstandes wie auch der Leidensfähigkeit, aber
auch zum Inbegriff einer Tragödie, die sich nie mehr wiederholen
durfte. 80 Seiten, Format 168 x 240 mm, Hardcover, ca. 200 Abb.,
Fotos und Karten einige in Farbe, 16,95 EURO

Weitere Titel in Vorbereitung!

Der Kessel von Cholm
Nach dem gescheiterten Sturm auf Mos-
kau drohte der Zusammenbruch der Ost-
front. Hitlers Durchhaltebefehl verhüte-
te dies zwar, führte aber zur Bildung meh-
rerer Kessel. Am spannendsten war wohl
das Schicksal des Kessels von Cholm:
Nur 5.000 zusammengewürfelte Landser
ohne schwere Waffen wehrten - nur auf
dem Luftwege versorgt - im eisigen Win-
ter 105 Tage lang die ständigen Angriffe
der Roten Armee ab, bis sie schließlich

im folgenden Mai entsetzt wurden. Ihr verbissener Widerstand
unter dem fähigen General Scherer hatte dazu beigetragen, daß
dieser Frontabschnitt für gut zwei weitere Jahre stabil bliebt. 72
S., B5, Hc., über 130 Fotos, davon einige in Farbe, 14,95 EURO
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Tiger I
1942 - 1945
Technik und Einsatzgeschichte Band 3

Ebenfalls lieferbar:

"Die Gepanzerten"
Geschichte der Schwetzinger Panzer 1938-1945
I. Abteilung/Panzer-Regiment 23 - Panzer-Ersatz-Abteilung 100 - Panzer-
Ersatz und Ausbildungs-Abteilung 204
Karlheinz Münch
Von November 1938 bis März 1945 war Schwetzingen Garnisonsstandort für Panzer-Einhei-
ten der deutschen Wehrmacht. Anfangs für die I. Abteilung/Panzer-Regiment 23, die in die
neu gebaute Kaserne an der Friedrichsfelder Landstraße eingezogen war und von hier aus am
Polenfeldzug 1939 und am Frankreich-Feldzug 1940 teilnahm. Nach Beendigung der Kämp-
fe in Frankreich im Juni 1940 kehrte diese Einheit aber nicht mehr hierher zurück und Schwet-
zingen wurde als Standort für eine Panzer-Ersatz-Abteilung erwählt. Im Frühjahr 1941 wur-
de in Schwetzingen die Panzer-Ersatz-Abteilung 100 errichtet und nach deren Verlegung, im
Frühjahr 1942, wurde die Panzer-Ersatz- und Ausbildungs-Abteilung 204 aufgestellt. Diese
für die Ausbildung von Panzerbesatzungen zuständige Einheit verblieb dann bis März 1945
in der Schwetzinger Panzerkaserne. Die Geschehnisse zum Kriegsende am 30. März 1945 in
Schwetzingen bilden den Abschluss des vorliegenden Buches.
Dem Autor ist es in jahrelangen Recherchen gelungen, eine heimatgeschichtliche Dokumen-
tation zu erarbeiten. Mit über 600 fast ausschließlich bisher unbekannten Fotografien und
Dokumenten veranschaulicht er die Geschichte der Schwetzinger Panzerkaserne unmd der
darin stationierten Einheiten ebenso wie das Kriegsende in seiner Heimatstadt. Der interes-
sierte Leser und sicherlich viele Schwetzinger können sich mit diesem Buch auf  eine Zeit-
reise begeben und das Soldatenleben der Großväter und Väter in Wort und Bild verfolgen.

352 S., Hardcover, Großf. DIN A4, 588 zeit-
genössische s/w-Fotos, 21 Abb. von Dokumen-
ten, 19 Tabellen 48,00 EURO

Tiger 1944 - 1945
Band 2. Technik- und Einsatzgeschichte Hard-
cover, Großf., 480 S., 88 Farbtafeln mit Farb-
profiles, 431 s/w-Fotos, 98 Pläne und Rißzeich-
nungen, 8 3D-Zeichnungen, deutscher Text

79,95 EURO

Tiger 1942 - 1943
Band 1. Technik- und Einsatzgeschichte &
Mapbook. Hardcover, Großf., 448 S., ca.
500 Fotos, davon 88 in Farbe, Bildunter-
schriften deutsch/englisch

99,00 EURO

Die Geschichte des Panzerkampfwagens Tiger I und der Einheiten, von denen er
eingesetzt wurde: s.13./Pz.Rgt. GD, III Tiger Abt./Pz.Rgt. GD, s.8./SS-Pz.Rgt., s.9./
3. SS-Pz.Rgt., s.Pz.Abt. (Fkl.) 301, Tiger Kp. Meyer, Pz.Kp. Hummel, Tiger-Gruppe
Fehrmann, Pz.Kp. Paderborn, Pz.Kp. Panther, PzAbt. Kummersdorf/Munchenberg,
Pz.-Abt.: 501 - 509 und 424, darunter ein Foto eines Königstigers, mehrere Fotos und
historische Hintergrundinfos des sog. „Bergetigers“.  520 S., 543 Fotos, 174
Farbprofile, 67 Organigramme, HC, Großf. 98,00 EURO

Kampf um Charkow
Waldemar Trojca & Gregor Trojca
Dies ist das erste Buch einer neuen Reihe von Dokumentationen zur Geschichte der Waffen-SS.
Der erste Band dieser Reihe schildert die Schlacht um Charkow – die Einsätze im Februar und
März 1943, die mit der Eroberung von Charkow endeten. Der Band umfaßt über 500 Seiten (ganz
in Farbe gedruckt) und über 500 Fotos (darunter ca. 40 Farbaufnahmen), rund 200 hochwertige
Zeichnungen (2D-Profile und in 3D) sowie zahlreiche Landkarten (darunter eine 2D/3D-Karte
von Charkow im Super-Großformat DIN A1 und mehrere Ausschnitte aus historischen, deut-
schen und sowjetischen Originalkarten).
• 560 durchgehend farbige Seiten • über 510 Fotos inklusive 30 Original-Farbfotos • 240 2D-
und 3D-Farbprofiles • 200 Zeichnungen (3-Seiten-Risse und 3D-Ansichten) • 55 Tabellen • 60
Karten (darunter eine DIN A1-Faltkarte von Charkow in 2D und 3D)

98,00 EURO
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Panther Ausf. D
W.Trojca. Dieser Band befaßt sich mit dem Panzerkampfwagen V ‘Pan-
ther’, der September 1943 von den Montagebändern rollte. Textlich und
bildlich werden alle Einzelheiten des Panther D beschrieben. Für Modell-
bauer ein Muss. 112 S., 17 s/w-Originalfotos, 19 Farbf., 69 superdetaillierte
Maßstabs-Rißzeichn., 12 superdet. Farbprof., A4 PB. 17,75 EURO

PANTHER AUSF. G
Waldemar Trojca
Die Entwicklung des
Pz.Kpfw. PANTHER
(‘Sd.Kfz.171’). Der PAN-
THER sollte als mittlerer
Kampfpanzer die

‘Pz.Kpfw. III’ und ‘Pz.Kpfw. IV’ ablösen.
Daimler Benz, Krupp und M.A.N. wa-
ren an dem Projekt beteiligt. Für  Mo-
dellbauer absolut unentbehrlich! 96 Sei-
ten, 30 Farbfotos u. zahlreiche s/w-Ori-
ginal-Fotos, viele Farbprofiles in 1:35, 60
Detail-Zeichnungen in 1:35, 1:17,5 u.
1:10, 210 x 297 mm PB.   17,75 EURO

PANTHER AUSF. A -
Pz.Kpfw. V.
Waldemar Trojca
Bildquellenwerk über die
frühe Ausf. des Panther. Un-
veröffentlichte s/w-Original-
fotos aus Ost-Archiven, er-

gänzt durch viele Farbfotos von Museums-
panzern. Dazu viele Detailzeichnungen ein-
zelner Teile und Farbprofiles mit  Bemalungs-
varianten! 96 S., ca. 25 s/w Fotos, ca 30
Farbfotos, 12 Farbprofiles, 51 Rißzeichn. im
Maßstab 1:35, 5 S. mit Detailskizzen
in1:17,5, 210 x 297 mm PB. 17,75 EURO

Die Bildquellenserie von Waldemar Trojca zu deutschen
Militärflugzeugen und Panzerfahrzeugen des Zweiten
Weltkrieges! Mit einer Fülle bisher unveröffentlichter s/
w-Originalfotos aus Ost-Archiven, hochwertiger
Farbprofiles und präzise detaillierter s/w-Rißzeichnungen

größtenteils im Maßstab 1:72 und 1:48. Als Bildreferenz unübertroffen!

Bergepanther Sd.Kfz.179
Waldemar Trojca (1)
Dieser Band befasst sich mit
den Bergepanthern
‘Sd.Kfz.179’, welche uner-
setzlich zur Bergung von
Panzertypen und schwerem

Material im Gefechtsfeld waren. 1943 wur-
den einige Panther von der Firma MAN zu
Bergepanthern umgerüstet. 88 S., 14 s/w-
Originalfotos,14 Farbf:, 68 s/w-Rißzeichn. in
1:35 u. M 1:17,5, 11 Farbprof., 210 x 297
mm PB.

Bergepanther Sd.Kfz.179
(T.2) Waldemar Trojca
Ausf.A, Ausf.G, Ausf.G
Der zweite Band über den
„Bergepanther“ befaßt
sich mit den Ausführun-
gen „Bergepanther G“.

Wer nach Bildquellen zum Scratchbau
sucht, ist hier an der richtigen Adresse. 96
Seiten, 70 Fotos, davon 57 in Farbe, 12
Farbprofiles, 53 Zeichnungen, mit Poster,
210 x 297 mm PB. 17,75 EURO

ImDetail extra:
Pz.Kpfw. VI
Tiger II Ausf.B
Waldemar Trojca
Neben technischen Anga-
ben zu dem Kettenfahr-
zeug wird der genaue Auf-
bau des Fahrzeuges be-

schrieben. 88 Seiten, 44 Originalf., 41 su-
perdetailierte Maßstabs-Rißzeichnungen,
6  superdet. Farbprofiles, zwei 3D Grafi-
ken, 210 x 297 mm PB.     19,95 EURO

LKW und PKW (Teil 2)
der Wehrmacht
Waldemar Trojca
Ca. 20 Detailfotos aus
Museen. Unter anderem
werden behandelt; der
Drehkran auf Büssing

NAG 4500 A-1, die Zugmaschine
Kaelble Typ ‘Z6 W2A’ und der Kübel-
wagen und Typ 166 ‘Schwimmwagen’.
87 S., 14 S. mit ganzseitigen Farbprofilen,
72 Detailrißzeichn. in 1:35. Viele Abb. mit
ausführl. Detailbeschreibungen und
techn. Daten, 210 x 297 mm PB.

17,75 EURO

PANZERZUG
Typ „BP 42“ (Teil 1)
Waldemar Trojca
Mit Originalbildern und
zahlreichen für den Mo-
dellbauer interessanten,
maßstabsgetreuen Zeich-
nungen. 85 S., 39 s/w-

Originalfotos, 67 Zeich. in M 1:35, M
1:43,5, M 1:72 u. M 1:90, 11 Farbprofiles,
3 Klapptafeln mit Zeichn. in M 1:35, 1
DIN A 2-Poster mit Zeichn. in M 1:35, M
1:45 u. M 1:130, 210 x 297 mm PB.

 17,75 EURO

PANZERZUG “BP 42”,“BP
44”, “Panzertriebwagen
(Teil 2) Waldemar Trojca
Aufrüstung des Panzerwa-
gen „BP 42“ zum Panzer-
wagen „BP 44“. In diesem
Band werden die einzel-

nen Bestandteile des neuen „BP 44“ er-
klärt, sowie dessen Änderungen zum
Vorgängermodell. 85 S., 12 s/w-Fotos, 56
Zeichn. im M 1:135, M 1:43, M 1:50, 12
Farbprofiles, 3 A3 Klapptafeln mit
Zeichn. in M 1:50, 210 x 297 mm PB.

17,75 EURO

LKW und PKW
der Wehrmacht
(Teil 1) W. Trojca
„Einheits-Diesel“, „Kü-
belwagen Typ 82“,
„Schwimmwagen Typ
166, Typ 128“, „Büssing

-NAK LKW“ (Teil 1), Schwimmwagen
(Typ 166 u. Typ 128), Kübelwagen Typ 82
und die Büssing -NAG -LKW, alle Typen
jeweils mit umfangreichen technischen Da-
ten.  Seltene Originalfotos (s/w), Detailfotos
über Motoren und Zubehör. 96 S., 12 S.
mit ganzs. Farbprof., 41 Detailrisszeichn.
in 1:35, 11 in 1:24, 210 x 297 mm PB.

17,75 EURO

ImDetail extra:
8,8 cm Flak 18-36-37
Waldemar Trojca
Die 8,8 cm Flak bildete
das Rückgrat der weitrei-
chenden deutschen Flug-
abwehr im 2. WK und er-
reichte durch außerge-

wöhnliche Abschußerfolge gegen feind-
liche Kampfpanzer einen legendären Ruf.
79 Seiten, 24 Maßstabs-Rißzeichnungen,
8 Maßstabs-Farbprofiles, 79 s/w-Fotos
aus Ost-Archiven und 7 num. erl. Zeich-
nungen, 210 x 297 mm PB. 19,95 EURO

 17,75 EURO

Pz.Kpfw.IV -
Doppelband 178 Seiten
Waldemar Trojca
Eine reich illustrierte
Einsatz- und Typen-
chronik zum Panzer IV.
178 Seiten, 61 s/w-Fo-

tos, 3 Farbfotos (!), 75 Zeichnungen, 63
Rißzeichnungen, 22 Farbprofiles, Groß-
format HC.

Tiger Ausf. E
Waldemar Trojca
Das erste Fahrzeug, das mit der feuerstarken 8,8 cm KwK L/56
ausgerüstet wurde, war der legendäre Tiger I, dessen enorme
Feuerkraft, starke Panzerung und für seine Klasse gute Manö-
vrierfähigkeit ihm schon bald den Beinamen „König des
Schlachtfeldes“ erwarben. Als erstes Panzerfahrzeug sollte der
ursprünglich von Porsche entwickelte Pz.Kpfw. VI, VK 4501
(P), Tiger (P) mit dieser neuen Waffe ausgerüstet werden. Nach
ausgiebiger Erprobung gab man für die Großserienfertigung je-

doch dem Henschel-Entwurf unter der Bezeichnung Pz.Kpfw. VI, VK 4501 (H), Ti-
ger (H) den Vorzug. Die Prototypen dieses neuen Panzers, gebaut von Henschel und
Porsche, wurden Adolf Hitler am 20. April 1942 im Führerhauptquartier Rastenburg
(heute Kêtrzyn) vorgeführt. Nach ausgiebiger Erprobung auf dem Truppenübungs-
platz Berka konnten die Militärexperten den Porsche-Freund Hitler dazu überreden,
stattdessen den Henschel-Entwurf in die Serienfertigung zu geben. 96 Seiten, 48 s/w-
Fotos, 10 Rißzeichnungen, 7 3D-Zeichnungen, 24 Farbprofiles, 14 Organigramme,
Großformat HC.

Typ 82 Kübelwagen
Typ 166 Schwimmwagen
Ein reicher Fundus an au-
ßergewöhnlichen Prototy-
pen und nahezu unbekann-
ten Varianten. • 112 S. • 89
S/W-Fotos • 93 Maß-
stabsrißzeichnungen • 4

num. erl. Zeichnungen • 8 Farbprofiles
19,95 EURO

29,80 EURO

Kettenkrad -
Waldemar Trojca
Das Kettenkrad, Sd.Kfz. 2, war die
kleinste der Halbketten-Zugmaschi-
nen der Wehrmacht. Dieser Foto-
band stellt das legendäre Fahrzeug
bis ins kleinste Detail vor. Text in
Deutsch/Englisch. 96 S., 150 s/w Fo-
tos, 16 S. in Farbe, 44 Farbprofiles

2D & 3D, 210 x 197 mm, HC.

LWS Land-Wasser-Schlepper
W. Trojca, Markus Jaugitz
128 S., 112 sw-Fotos, 1 Farbfoto, 38
Farbprofiles, 18 3-D-Zeichnungen,
1 3-D-Farbzeichnung, 32 Maßstabs-
z., 2 Tabellen, 8 Karten, 5 Farbabb.,
Großf. HC.

39,95 EURO

TIGER in Italien 1943-1945
Waldemar Trojca, Markus Jaugitz,
Karlheinz Münch
112 S., 132 s/w Fotos, 5 Farbfotos,
24 S. mit Farbprofilen (28 großfor-
mat. Profile), 8 Karten, 8 Organi-
gramme, Großf. HC.

39,90 EURO

Panzerkampfgruppe Strachwitz
Der Kampf  um den „Ostsack“ und
„Westsack“, Narwa 1944. Eine Bild-
dokumentation mit vielen bisher un-
veröffentlichten Originalfotos
Michael H. Pruett
Die erste Gesamtdarstellung des "Unter-
nehmen Strachwitz", der selbst bei Ken-
nern und Experten eher unbekannten drei
kühnen Vorstöße des "Panzergrafen" von

Strachwitz ist gleichzeitig eine Foto-Chronik deutscher Panzer-
fahrzeuge im letzten Jahr des II. Weltkrieges, insbesondere am
Nordabschnitt der Ostfront während der Kämpfe um den Narwa-
Brückenkopf. Dieses Buch wird durch eine Fülle von erst-
veröffentlichten, hochwertigen und seltenen Originalfotos - größ-
tenteils von einem damaligen Kriegsberichterstatter zu einer erst-
klassigen Bildquellensammlung nicht nur für Modellbauer. Vor-
wort von Olt Otto Carius, Kompanieführer der 2. s. Panzerab-
teilung 502. 120 S., Landkarte, 2 Organigramme der Divisions-
gliederung, 140 meist großformatige und bisher größtenteils
unveröffentl. Originalfotos, Großformat HC.   34,90 EURO

Waffen SS an der Ostfront 1943-1945
Waldemar Trojca. Folgenden gepanzerten
SS-Verbände an der Ostfront: 1. SS-Pan-
zer-Division "Leibstandarte Adolf Hitler",
2. SS-Panzer-Division "Das Reich", 3. SS-
Panzer-Division "Totenkopf", 4. SS-Poli-
zei-Panzer-Grenadier-Division, 5. SS-Pan-
zer-Division "Wiking", 9. SS-Panzer-Divi-
sion "Hohenstaufen", 10. SS-Panzer-Divi-
sion "Frundsberg", 11. SS-Freiwilligen-

Panzer-Grenadier-Division "Nordland", 12. SS-Panzer-Divisi-
on "Hitlerjugend", u.a.. Eigene Kapitel widmen sich u.a. den
folgenden Entscheidungsschlachten im Osten: Schitomir,
Tscherkassy, Kamenetz-Podolsk-Tarnopol, Kowel, Warschau,
Budapest. Eine eindrucksvolle Sammlung kürzlich erst aufge-
tauchter, professioneller Kriegsfotografien, die alle Militär-
historiker und Panzerliebhaber begeistern werden. Zahlreiche
weitere Photos zeigen SS-Männer in unterschiedlichsten
Gefechtslagen -Aufnahmen, die nicht zuletzt auch für Uniform-
sammler von großem Interesse sind. 296 Seiten, 403 s/w-Fotos
8 Landkarten - davon 2 in Farbe, 12 Organigramme, 16
Farbtafeln, 210 x 297 mm HC. 49,90 EURO

Mittlerer Schützen-Panzerwagen
„Sd.Kfz. 251“ - „m. SPW“

W. Trojca
Es gab vier verschiedene Ausführungen
des SdKfz. 251 und zwar Ausf.A, Ausf.B,
Ausf.C und Ausf.D. Die Ausf. B
unteschied ich von der Ausf.A durch das
Fehlen dervier seitlichen Seheinsätze. Die
Ausf.C wiederum unterschied sich äußer-
lich von der Ausf. B und A: Fehlen der

Stoßstange, flache Frontplatte, keine Kühlluftklappen, das
Schanzzeug war nicht an den Panzerwände, sondern auf den
Kotflügeln befestigt und die hinteren Kennzeichen waren auf
die Kotflügel aufgemalt. Im Jahre 1943 wurde die letzte Ausf.D
des 'm.SPW' eingeführt. Alle Panzeraufbauten der 'm.SPW' stam-
men von der Firma Weserhüttr in Bad Oeynhausen. Insgesamt
gingen an die Wehrmacht 16.000 Stück des 'Sd.Kfz' aller Aus-
führungen. 98 S., 80 orig. s/w-Fotos, 29 maßstäbliche s/
w-Rißzeichn. (1:35), 12 großf. Farbtafeln, A4 PB.

17,75 EURO

29,95 EURO

29,90 EURO

Messeexemplare/Musterexemplare mit leichten Mängeln ständig auf Lager - ab 2 Expl. Abnahme bis zu 50 % Preisreduzierung - Bitte jeweils anfragen
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T-34, SU-122, SU-85 and SU-100
in Color
W. Trojca. Farbbilder pur - nur Bild-
texte in Englisch. Schönes Bildquellen-
werk zu klassischen russischen Welt-
kriegs-Panzern und -Sturmgeschützen,
in teils originellen Tarnanstrichen: Da
sage keiner, bei Sowjetpanzern gäbe es
keine Fleckentarnungen! PB, A4 quer,
40 S., 40 ganzseitige Farbgrafiken, in
Englisch

IS-1, IS-2, ISU-122, ISU-152
in Color
W. Trojca. Dieser Bildband enthält
durchgehend ganzseitige hoch-
detaillierte Farbgrafiken verschiede-
ner Varianten der IS-1, IS-2, ISU-122,
ISU-152 erstklassig in Szene gesetzt
(durchgehend auf Kunstdruckpapier).
Hervorragend geeignet als Modell-
bauvorlagen. Pb., 40 S., A 4 quer, 39
Farbprofiles, Englisch   19,95 EURO

Panther and Jagdpanther in
Color
W. Trojca. Bildband mit durchgehend
ganzseitigen hochdetaillierte Farbgra-
fiken verschiedener Varianten des Pan-
thers: Panther Ausf. A, Ausf. D, Ausf.
G und Jagdpanther. In der Sowjetuni-
on, in Frankreich, Ungarn, Polen, Bel-
gien und bei der Reichsverteidigung.
Pb., 40 S., A 4 quer, 39 Farbprofiles,
Englisch

Hetzer and Panzer IV/70(V)
in Color
Waldemar Trojca
Erstklassiger Band mit ganzseitigen
Farbprofilen des Hetzer und des Pan-
zer IV/70. 40 Seiten, A4 Querformat,
über 50 farbige Profils, engl. Bild-
untertitel, Pb.

19,90 EURO

Mercedes Benz G4 in Color
W. Nieweglowski / W. Trojca
Der dreiachsige Geländewagen Mercedes-
Benz Typ G4 entstand als schwerer Gelän-
dewagen für die Wehrmacht im Jahre 1934.
Die Wagen wurden als siebensitzige Touren-
wagen oder als geschlossene Limousinen
produziert. In den ersten drei Produktions-
jahren lieferte der Motor eine Leistung von
100 PS. Die Höchstgeschwindigkeit lag bei 67 km/h. Lediglich elf dieser
Fahrzeuge wurden schließlich an die Wehrmacht geliefert. Als Bonus liegt
ein vierfarbiges Farbprofil-Poster im Format DIN A2 bei, das mehrere
Mercedes Benz G4 in Kolonnenfahrt durch ein Dorf zeigt. Querf. 30 x 21
cm, 40 S., 11 s/w-Fotos, ca. 50 Farbprofile, inkl. DIN A2-Poster

14,95 EURO

Pz.Kpfw. IV in COLOR -
Panzerkampfwagen in
Farbprofilen
W. Trojca. Ganzseitige Farbprofile des
Pz.Kpfw. IV in seinen verschiedenen
Ausführungen. 40 Seiten, A4 Querfor-
mat, ca. 40 farbige Profils, engl. Bild-
untertitel. Inklusive zweier Farbposter
im Großformat B2! (48cm x 68cm)
19,90 EURO

Sd.Kfz. 250 & 251 in Color
Inkl. 2 Poster
W. Trojca. Ganzseitige Farbprofile des
Schützenpanzerwagens Sd.Kfz. 250 &
251 in seinen verschiedenen Ausfüh-
rungen, als Stabsfahrzeug, in Nach-
richteneinheiten und Artillerieeinheiten.
Inklusive zweier Farbposter im
Großformat B2! (48cm x 68cm), 40
S., A4 quer, ca. 40 Farbprofiles, Engl.
Bildtitel

Tigers in Color (Waffen SS)
inkl. 2x Poster
W. Trojca. - ca. 50 ganzseitige
Farbprofile verschiedener Varianten
des Tigers im Einsatz der Waffen SS.
Hervorragende Modellbauvorlagen.
40 S., Pb, DIN A 4 quer, 8 farbige
Abb., 39 Farbprofiles, 2 Poster im
Format B2, Englisch    19,95 EURO

Colorized Photographs -
Originalaufnahmen in Farbe!
W. Trojca.
Historische Schwarz-Weiß-Aufnah-
men von deutschen Militärfahrzeugen
des Zweiten Weltkrieges, die mit
moderner Technologie koloriert wur-
den. Die Bandbreite reicht dabei von

Tanketten in Polen 1939, Mardern und Sturmgeschützen in Russland, Land-
Wasser-Schleppern in Belgien, Tigern, Panthern, Jagdpanthern bis zum
Sturmtiger 1945. Durch die Koloration und die detaillierte Tiefenwirkung
der Nachbearbeitung eröffnet sich dabei ein völlig neuer Blickwinkel auf
die einzelnen Fahrzeuge. Querformat 30cm x 21cm, 44 Seiten, durchge-
hend farbig

Auf modernste Grafik-Programme wurde
zum Erstellen der Reihe in Color zurück-
gegriffen, um die Fahrzeuge in allen Ein-
zelheiten darzustellen. So entstanden rea-
listische Szenarien vom Einsatz an den
verschiedensten Kriegsschauplätzen, die
Modellbauer und Enthusiasten gleicher-
maßen begeistern werden.

In Color
Historische Militärfahrzeuge in Farbe -

DIN A4 quer, Paperback
Ganzseitige Farbgrafiken in bester

Qualität
Must have für Modellbauer!

TARNANSTRICHE
deutscher Militärfahrzeuge 1930 - 1945

M. Kolomiez, I. Mostschaskij
Diese Buch ist eine illustrierte Beschrei-
bung des Anstrichs und der Markierung
von Kampf- und Transportmitteln der
deutschen Panzertruppen und Landstreit-
kräfte während des II. Weltkrieges. Das
vorliegende Werk spiegelt den Tarnan-
strich, die Erkennungs- und taktischen

Zeichen wieder, die von den Panzertruppen der Wehrmacht und
der Waffen-SS verwendet worden sind, vorzugsweise an der
Deutsch-Sowjetischen Front von 1941 bis 1945. Das Buchenthält
mehr als 120 Fotos der Kampf- und Transportmittel, Schemas
und Tabellen, den Text auf deutsch, und die Unterschriften zu
den Illustrationen. 49 S., 121 s/w-Fotos, mehrere s/w-Tafeln
(Organigramme etc.), 2 gr. Farbtafeln, A4, PB.14,95 EURO

TARNANSTRICHE
für Panzer bei der Roten Armee 1930-1945
M. Kolomiez, I. Mostschaskij. Hartnäckig
hält sich in manchen Kreisen die Legende
von den immer und überall einheitlich dun-
kelgrünen Sowjetpanzern. Dieser Band
zeigt, wie es wirklich war - in allen Einzel-
heiten und mit reichhaltigem z.T. farbigem
Bildmaterial: Viele hervorragende Original-
fotos aus erst kürzlich geöffneten Ost-Ar-

chiven - diese Bilder haben Sie mit Sicherheit noch nicht gesehen!
Dazu über 20 '1a' Farbprofiles, die verdeutlichen, wie russische
Fleckentarnungen wirklich ausgesehen haben. Sie werden erstaunt
sein, wieviele Varianten es gab! Darunter auch bemerkenswerte
Wintertarnungen (die wiederum keineswegs nur einheitlich weiß
waren), z.B.: ein T-34 mit Spezial-Schneetarnung - mit naturali-
stisch aufgemalten dunklen Reifenprofil-Spuren, Ausführlich er-
läutert werden auch die taktischen Zeichen sowie die aufgemalten
Propagandaslogans und Widmungen, die für sowjetische Panzer so
charakteristisch waren. Neben dem militärgeschichtlichen
Informationswert auch eine ausgezeichnete Bildquelle für Modell-
bauer, die 'das gleiche in grün' bei ihren Sowjetpanzern satt haben
und ihr Ostfront-Diorama mit einem ebenso originellen wie präzise
realistischen russischen Panzer versehen wollen.  56 S., 149 s/w-
Fotos, 21 Farbprof. und 1 Abzeichent., A4 PB. 14,95 EURO

Das Schwere Sturmgeschütz
FERDINAND

Dieser schwere Jagdpanzer
bzw. (offiziell) Sturmgeschütz
wurde zu einem der bekannte-
sten deutschen Panzerfahrzeu-
ge des Zweiten Weltkrieges
überhaupt - auch auf der Gegen-

seite: Der Name 'Ferdinand' wurde sehr bekannt. Die Sowjets
nannten praktisch alle deutschen Jagd- und Sturmpanzer so, und
sogar in einigen ofiziellen Dokumnetne der sowjetischen Ar-
mee 1943-1949 liest man nicht selten von '75-mm Ferdinand'
oder '105-mm Ferdinand'. Dieses Fahrzeug war bei den Sowjets
gefürchtet und respektiert. Laufwerke und Antriebsanlage des
FERDINAND wurden von allen Seiten studiert. 90 originale s/
w-Fotos, ca. 20-25 s/w-Zeichnungen, 7 Farbabb.9,95 EURO

Sturmgeschütz III
Die neue Bildpaperback-Serie
zu schwerem Gerät des 2. Welt-
krieges bietet viele, meist noch
nie veröffentlichte Original-
fotos aus Ost-Archiven, dazu
rund ein Dutzend Farbprofiles
sowie eine Anzahl ausgezeich-

neter s/w-Zeichnungen: Seitenrisse (z.T. auch Mehrseitenrisse)
fast aller, selbst seltener Varianten und Prototypen, dazu Schnitt-
zeichnungen, Detailzeichnungen (z.B. Variantenübersicht
Panzerkasematten) usw., größtenteils im Maßstab 1:35. 'DAS'
Bildquellenwerk für den Modellbauer, aber auch für den technik-
geschichtlich und militärhistorisch Interessierten. Hier findet man
nun wirklich einmal eine Fülle 'neuen', bisher noch nicht veröf-
fentlichten Bildmaterials!  50 S., 87 s/w-Originalfotos, ca. 40
s/w-Zeichn., ca. 10 Farbzeichnungen  9,95 EURO

Panzer Iosif Stalin
Gute Bildquellensammlung zur
"Josef-Stalin" - Baureihe. Wie
in dieser Reihe üblich wieder
mit ausführlichem Bildmateri-
al zu vielen, selbst seltenen Va-
rianten, vielen Detailzeichnun-
gen einzelner Teile und Bau-

gruppen (Mündungsbremsen, Blenden etc.), 1/35-Rissen,
Farbprofiles und vielen Originalfotos u. a. auch von Kämpfen
im Reichsgebiet. Alle Baureihen bis inkl. JS-3, Schwerpunkt der
Darstellung liegt beim JS-2. 50 S., 87 s/w-Originalfotos, ca. 40
s/w-Zeichn., ca. 10 Farbzeichnungen 9,95 EURO

PANTHER Pz.Kpfw V
Der Band enthält neben vielen,
bisher unveröffentlichten Fotos
aus Ost-Archiven zahlreiche
großartige, präzise und hoch-
detaillierte Rißzeichnungen in
1/35, eine große Schnitt-
zeichnung sowie mehrere schö-

ne Farbprofiles mit z. T. ungewöhnlichen Tarnanstrichen. Dar-
über hinaus vermittelt das Werk eine in dieser Vollständigkeit
bisher kaum erreichte Variantenübersicht - selbst seltene Vari-
anten wurden berücksichtigt wie z. B. der Bergepanther in 3
verschiedenen Ausführungen (darunter die mit 2 cm-Nah-
verteidigungskanone), der Befehlspanther mit Pz. IV-Turm,
mehrere seltene Selbstfahlafetten auf Panther-Fahrgestell (u. a.
10,5 cm Panzerwerfer 44 vom Skoda), Panther II Schmalturm
und mancherlei mehr. Die Begleittexte schildern Entwicklung
und Technik sowie wichtige Einsätze. Ausgezeichnetes Bild-
quellenwerk für anspruchsvolle Modellbauer. 50 S., 93 s/w-Fo-
tos, 7 Farbzeichnungen, 32 s/w-Zeichnungen. 9,95 EURO

Reihe

Deutsche geheime Panzerprojekte

Waldemar Trojca
Verfolgt man die Entwicklungsgeschichte der deutschen Panzer kurz vor
und während des II. Weltkrieges, so fällt auf, daß sich bei den für die Ent-
wicklung zuständigen Stellen offenbar im Verlauf der Zeit nach und nach
der Hang zum Gigantismus und Größenwahn schlechthin eingestellt hatte.
Möglicherweise gibt man sich der Vorstellung hin, den zu erwartenden
massenhaft auftretenden Feindpanzern einige waffen- und panzerungs-
technisch überlegene rollende Festungen entgegen zustellen - quasi wie
ein Elefant gegen Ameisen zu kämpfend. Dabei kamen manche kuriose
Projekte zustande. Schwerpunktthema des Bandes ist der Panzerkampf-
wagen Typ 205 - Maus. Daneben werden der E-100, 'Bär', Panzerkpfw VII
Löwe, P 1000 und weitere Krupp-Projekte vorgestellt.
88 S., 47 s/w-Fotos, 41 ganzseitige Detail-Risszeichnungen, 14. ganzseiti-
ge Farbprofile, A 4, Festeinband

29,80 EURO

19,90 EURO

19,95 EURO 19,90 EURO14,95 EURO
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Pz.Kpfw.IV Ausf. A-F
at War
W. Trojca & K. Münch
Bildband zu den frühen Bau-
reihen des Panzer IV (mit kur-
zer 7,5-cm-Kanone). Der Text
beschränkt sich praktisch auf
die Bildunterschriften, die aber
oft sehr präzise Angaben ent-
halten wie genaues Datum der
Aufnahme, Einheit und Varian-
te des gezeigten Fahrzeuges
u.dgl. Viele hochrealistische
Originalaufnahmen von der

Front, in voller Fahrt, beim Eisenbahnmarsch, bei der Instand-
setzung, bei Geländefahrt, als Wrack, im Schnee und Schlamm
oder unter Palmen in Afrika. Das Bildmaterial umfaßt auch ei-
nige sehr seltene Originalaufnahmen wie z.B. vom Pz. IV D
Tauchpanzer oder von einem Pz. IV beim Überqueren einer
Pionierbrücke, bemerkenswert auch die historischen Farbfotos.
Ein beachtliches Bildquellenwerk nicht nur für den Historiker,
sondern auch für den anspruchsvollen Modell- oder Dioramen-
bauer auf der Suche nach neuen Anregungen und bisher unbe-
kannten Details.
356 s/w-Fotos, 7 Farbfotos, 22 Farbzeichnungen, 200 S., Großf.,
HC, Bildlegenden Deut./Engl. - Engl. captions. Statt 58,00 €
jetzt als überarbeitete Neuauflage 24,95 €

StuG III-IV
at War
W. Trojca & K. Münch
Bildband zu den frühen Bau-
reihen des Sturmgeschützes
III-IV. Der Text beschränkt
sich praktisch auf die Bildun-
terschriften, die aber oft sehr
präzise Angaben enthalten
wie genaues Datum der Auf-
nahme, Einheit und Variante
des gezeigten Fahrzeuges
u.dgl. Viele hochrealistische
Originalaufnahmen von der

Front, in voller Fahrt, beim Eisenbahnmarsch, bei der In-
standsetzung und bei Geländefahrt. Das Bildmaterial umfasst
auch einige sehr seltene Originalaufnahmen und bemerkens-
werte historische Farbfotos. Ein beachtliches Bildquellen-
werk nicht nur für den Historiker, sondern auch für den an-
spruchsvollen Modell- oder Dioramenbauer auf der Suche
nach neuen Anregungen und bisher unbekannten Details.
• 367 s/w-Fotos • 9 Farbfotos • 16 Farbzeichnungen • 208 S.
• Großformat, Hardcover • Bildlegenden Deutsch/Englisch
- English captions
Statt 58,00 €
jetzt als überarbeitete Neuauflage 24,95 €

Sturmtiger und
Sturmpanzer im
Kampf
W. Trojca & M. Jaugitz
Hervorragender Band über
den Sturmtiger und Sturm-
panzer. Dieses Buch glie-
dert sich in einen techni-
schen Teil, der die Entwick-
lung des Sturm- Infan-
triegeschützes, des Sturm-
panzers und des Sturm-
mörsers und die Einsatz-

geschichte der Verbände, die mit diesem Gerät ausgestat-
tet waren. Exzellentes Fotomaterial und hervorragende
Farbprofils.Ein beachtliches Bildquellenwerk nicht nur für
den Historiker, sondern auch für den anspruchsvollen Mo-
dell- oder Dioramenbauer auf der Suche nach neuen An-
regungen und bisher unbekannten Details.
• 298 s/w-Fotos • 16 Organigramme • 113 Farbzeichnungen
• 208 Seiten • Großformat, Hardcover • Bildlegenden
Deutsch/Englisch - English captions
Statt 58,00 €
jetzt als überarbeitete Neuauflage

PaK at war
W. Trojca und K. Münch
Hervorragendes Bildreferenz-
werk zur deutschen Panzerab-
wehrkanone, mit vielen selte-
nen, zum größten Teil unveröf-
fentlichten Originalfotos in gu-
ter Qualität und teils sogar
ganzseitig. Sie zeigen die Pak-
Truppe in der Ausbildung, im
Manöver und im Einsatz an den
verschiedenen Fronten, in Ruß-
land im Winter und Sommer, an

der Westfront, z.B. am Atlantikwall, ebenso Einsätze aus den
Karpaten und aus Nordafrika. Die PaK und ihre
Bedienmannschaften werden dabei in den unterschiedlich-
sten Situationen gezeigt, im Feuer an der Front, aufgeprotzt
an Zugmaschinen auf dem Marsch, in Gefechtspausen, beim
Abladen vom Schiff, bei der Wartung uvm. Man sieht die
3,7 cm 35/35 PAK, die 5 cm PAK 38, die 7,5 cm PAK 40,
die 7,62 cm PAK 36 und die 8,8 cm Flak. Ebenso findet man
etliche Bilder von Zugmaschinen, z.B. des SdKfz. 7 oder
SdKfz. 8. Die vielen gezeigten Varianten mit den großzügi-
gen Bilddetails inspirieren hervorragend zum Modell- und
Dioramenbau, aber auch für Technik- und
Geschichtsinteressierte sind die vielen bisher unveröffent-
lichten Fotos ein Leckerbissen.
Ca. 200 S., ca 300 s/w-Fotos, 13 ganzs.e Farbzeichn.,
Großf. HC.
Statt 59,95 EURO Jetzt 19,95 EURO

Sd.Kfz.250 - 251 at war
Waldemar Trojca
Ein Fotobildband zu den legen-
dären Halbketten-Schützenpan-
zern der Wehrmacht - dem 'klei-
nen' und dem 'großen' SPW, den
Baureihen des Sd.Kfz.250 und
den vielen Varianten des
Sd.Kfz.251, z.B. das Sd.Kfz.251
mit Wurfrahmen und die ver-
schiedenen Ausführungen A, B,
C und D - mit vielen bisher un-
veröffentlichten Originalaufnah-

men, teils sogar ganzseitig, meist direkt aus dem Frontein-
satz, aber auch beim Transport oder in Gefechtspausen! Man
sieht u.a. auch Wracks, Sonderbauarten (z.B. Munitionswagen,
Flakwagen, Funkwagen mit Rahmenantenne) und vieles mehr.
Der Text beschränkt sich auf kurze Bildunterschriften zu Typ,
Variante, Ort und Zeitpunkt der Aufnahme. Fast alle wichti-
gen Kriegsschauplätze werden berücksichtigt (Fankreich,
Nordafrika, Ostfront - auch Winter - usw.) Besonders auch
für den Modell- und Dioramenbauer sind diese Fotos interes-
sant, da man viele Details und die Tarnschemen erkennen kann.
Dazu finden sich 16 großformatige Farbtafeln mit diversen
Tarnanstrichen und zwei seltene farbige Originalfotos von der
Front (Rußland, Nordafrika)
Ca. 200 S., ca. 300 s/w-Fotos, 16 S. mit Farbprofiles,
Großformat HC.
Statt 49,95 EURO Jetzt 19,95 EURO

Tiger at War
Waldemar Trojca
Das umfangreiche Bildquellen-
werk zu den Fronteinsätzen der
Tiger-Panzer - Tiger I, Sturm-
tiger, Tiger II, Jagdtiger - zeigt
fast 200 Fotobildseiten mit hi-
storischen Originalfotos, darun-
ter sogar einige Farbaufnahmen,
meist aus dem Fronteinsatz oder
vom Marsch, teilweise aber
auch aus Erprobung und Pro-
duktion (u.a. Innenaufnahmen

von Fahrerplatz, Funkerplatz, Turm) sowie von der Instand-
setzung (z.B. Turmwechsel). Sieben ganzseitige Farbtafeln
enthalten zusammen 11 Farbzeichnungen (meist Profile) von
Tiger I und Jagdtiger in unterschiedlichen Tarnanstrichen -
auch Wintertarnungen - sowie zwei farbige Perspektiv-
zeichnungen eines Pz. III Ausf. N in Wintertarnung (wohl
deshalb, weil diese Fahrzeuge z.T. auch mit Tigern zusam-
men eingesetzt wurden). Die Texte beschränken sich strikt
auf die Bildunterschriften und informieren kurz und bündig
über Typ und Variante, Einheit, Ort und Zeitpunkt der Auf-
nahme. Ergänzend findet sich ein gutes Dutzend ganzseiti-
ger Organigramme mit typischen Gliederungen verschiede-
ner Tiger-Einheiten zu unterschiedlichen Zeitpunkten des
Krieges. Ein ebenso ausführliches wie übersichtliches (Bild-)
Quellenwerk zu den legendären Tiger-Panzern!
208 Seiten, ca. 300 teilw. farbige Abb., dt.-engli., Groß-
format HC.
Statt 49,80 EURO Jetzt 19,95 EURO

Flak at War
W. Trojca.
Die Texte sind deutsch und eng-
lisch - Dieser neue Band von
Waldemar Trojca zeigt die Ein-
sätze der Flak der deutschen
Wehrmacht an allen Kriegs-
schauplätzen. Gezeigt werden
die verschiedensten Geschütz-
typen wie 2 cm-, 8,8 cm-, 10,5
cm- und 12,5 cm Flak u.a. Man
sieht die Aufstellung der Ge-
schütze an verschiedenen Orten,
den Transport mit unterschied-

lichen Fahrzeugen, die Montage auf verschiedenen Fahrzeug-
typen. Dabei wird Zubehör wie Flakscheinwerfer abgebil-
det. Dazu sieht man die Arbeit und Vorbereitungen der Mann-
schaften. Jedes der 570 Bilder hat eine Text mit Erklärungen
deutsch und englisch). Besonders interessant sind die 43
schönen Farbprofile der Flak auf den verschiedenen
Fahrzeugtypen. Sie zeigen u.a. die Sd.Kfz. 10/5 und die Flak-
Panzer 'Möbelwagen' und 'Wirbelwind' Dadurch ist dieses
Buch besonders interessant für Modellbauer.
Dt. Flak der Wehrmacht an allen Kriegsschauplätzen.
2 cm-, 8,8 cm-, 10,5 cm- und 12,5 cm Flak u.a. auf
versch. Fahrzeugtypen (z.B. Sd.Kfz. 10/5), Zubehör
(z.B. Flakscheinwerfer, 'Möbelwagen', 'Wirbelwind')
DIN A 4, HC, 304 S., 570 s/w-Originalfotos, 43
Farbprofile. deutsch/englisch 59,00 EURO

www.VDMedien24.de

StuG.Abt./Brig.210.
W.Trojca
S t u G. A b t . / B r i g . 2 1 0
Sturmgeschütz Abteilung
DAS neue Standardwerk
über die Geschichte der
Sturmgeschütz Abteilung/
Brigade 210. Mit der kom-
pletten chronologisch
verfassten Einsatz-
geschichte, Reportagen

von ehemaligen Angehörigen, Verlustlisten, Listen
der Angehörigen und umfangreichem (oftmals
noch unveröffentlichtem) Fotomaterial. Abgerun-
det durch hervorragende 3D Farbgrafiken im An-
hang. 320 Seiten, 430 Fotos, 20 3D Farbprofiles
auf DIN A4, fester Einband, Format 31 x 21,5 cm,
deutsche Sprache.
320 S., 430 Fotos, 20 3D Farbprofiles, Großf. HC.

statt 59,90 EURO
NUR 29,80 EURO

unserer Erfolgstitel als unschlagbarer Preishit!

29,95 €

Panzerspähwagen at war
Waldemar Trojca
Ein fast reiner Bildband (inkl. 5
Seiten mit Farbaufnahmen!) mit
vielen seltenen Originalfotos in
guter Qualität und teils sogar
ganzseitig - darunter erstaunlich
viele Aufnahmen des Adler-
Vierradpanzerspähwagen Kfz.
13/14 aus den Anfangsjahren
der Wehrmacht oder des 6-Rad-
Panzerspähwagens (darunter
sogar ein kaum bekanntes Foto

des Prototypen, noch mit Rahmen- statt Bügelantenne).
Weitere seltene Fahrzeuge, die einem hier gleich mehrfach
im Bild begegnen, sind z.B. die gepanzerte Krupp-Protze
(Sd.Kfz. 247/1 Typ A), das Sd.Kfz. 247/2 Typ B - ein beson-
ders rarer Vierrad-Panzerwagen - oder das seltsame gepan-
zerte Rad-Ketten-Fahrzeug der Bauart Saurer (Sd.Kfz. 254),
und von jedem dieser Exoten werden jeweils ein rundes
Dutzend Originalfotos gezeigt! Interessant aber auch solche
Aufnahmen, die an sich gängige Fahrzeuge aus unüblichem
Blickwinkel zeigen - wie z.B. der abgeschossene und umge-
kippte 8-Rad-Panzerspähwagen a.A. (Sd.Kfz. 231), der da-
durch interessante Einblicke in seine Fahrgestellkonstruktion
gewährt! Dazu Frontfotos, Wrackfotos, Panzerspähwagen
beim Durchwaten von Gewässern, Panzerspähwagen aller
Art und aus allen Blickwinkeln... das bisher wohl beste Bild-
quellenwerk zu deutschen Panzerspähwagen überhaupt! Was
man hier nicht findet, findet man wohl nirgends!
Ca 240 S., 431 s/w-Fotos, 65 Farbf., 12 Farbprof:, Großf.
HC. Statt 59,95 EURO Jetzt 19,95 EURO
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Panzerjäger - Band 1
Technik und Einsatzgeschichte
W.Trojca, K. Münch, M. Jaugitz
Das ultimative Buch über den Panzerjäger in zwei Bänden: Band 1 bietet u.a: - 4,7cm Pak auf Pz 1 - Panzer-
jäger Marder aus baugruppen Pz II - Pz.Jg II für 7,6cm Pak 36 Marder II - Panzerjäger auf Fgst. Pt 38(t) -
Pz.Jg 38 für 7,62 cm Pak 36 - Pz.Jg 38 für 7,5 cm Pak 40/3 Ausf. H bzw. Marder III, dto Ausf. M - Jagdpanzer
Hetzer - 8,8 cm Pak 43/1 auf Pz. III/IV = Hornisse bzw. Nashorn - 10,5 cm K PzSlf IVa - 344
344 S., 281 s/w-Fotos, 123 s/w-Zeichnungen, 232 Maßstabsrißzeichnungen, 97 3D-Farbprofile,
21 3D-Farbprofile (Maßstabsgetreu) Großf. HC.      68,00 EURO

Panzerjäger - Band 2
Technik und Einsatzgeschichte
W. Trojca, K. Münch, M. Jaugitz
Das ultimative Werk über den Panzerjäger Band 2 behandelt folgende Typen: - Panzerjäger auf französichen
Beute-Fahrgestellen (darunter 4,7 cm Pak (t) auf Pz. 35R 731 (f) und 7,5 cm Pak 40/1 auf Pz 38 H)  - Pz.Jg für
7,5 cm Pak 40/1 = Marder I - Jagdpanzer IV m 7,5 cm Pak L/48 - Panzer IV/70(V) mit 7,5 cm Pak L/70, 7,5
cm Pak 40/4 auf RSO - Waffenträger mit 6,8 cm Pak L/70 - improvisierte Panzerjäger (darunter ausgespro-
chene Exoten)
336 Seiten, 232 s/w-Fotos, 106 s/w-Zeichnungen, 199 Maßstabsrißzeichnungen, 145 3D-Farb-
profile, Großformat HC.

Unveränderte Sonderausgaben

StuG.Abt. 197.
K.Münch
Ein Quellenwerk, das es in sich hat! Allein der Text-
teil bietet fast 50 Seiten packend geschilderter per-
sönlicher Kriegserlebnisse von Frontveteranen der
Abteilung - Frontalltag im Osten, wie er wirklich war!
Geheimberichte hoher Kommandostellen, umfangrei-
che Auszüge aus amtlichen Kriegstagebüchern,
Soldbucheintragungen, Listen und Tabellen runden
den Textteil ab.
Das außergewöhnliche Bildmaterial zeigt besonders
viele Fotos des Sturmgeschütz III, aber auch anderer
deutscher Militärfahrzeuge und verschiedener
Sowjetpanzer, wobei alle Abbildungen präzise und
sachkundig kommentiert werden. Etliche der Fotos

lassen auch interessante technische Details erkennen oder zeigen die Fahrzeuge in
besonderern Situationen (z.B. Motorwechsel mit langer und kurzer "7,5" in den un-
terschiedlichsten Tarnanstrichen. Ein Bildquellenwerk, das Seinesgleichen sucht und
zugleich eine Auswahl hochinteressanter Erlebnisberichte von der Ostfront bietet.
Bildunterschriften auch in englisch.
320 S., 300-400 s/w-Fotos, 16 großf. Farbtafeln, Großf. HC.

statt 59,00 EURO
NUR 29,80 EURO

StuG.Abt. 192
Einsatz- und Bilddokumentation 1940 - 1942
K. Münch
Obwohl die Sturmgeschütz-Abteilung 192 der ehe-
maligen Deutschen Wehrmacht nur ganz kurze Zeit
bestanden hat, wurde sie jedoch wegen ihrer beson-
deren Leistungen und Erfolge in den ersten Mona-
ten des Russland-Feldzuges 1941 und im Kriegs-
winter 1941/42 ausgewählt zusammen mit den Sol-
daten der Sturmgeschütz-Batterie 640 das Stamm-
personal für die spätere Sturmgeschütz-Abteilung der
Panzergrenadier-Division ?Großdeutschland? zu bil-
den. Aufgrund der kurzen Zeitspanne des Bestehens
der Sturmgeschütz-Abteilung 192 vom November

1940 bis zum April 1942 erwies sich das Auffinden zeitgenössischer Berichte und
Aufzeichnungen als sehr schwierig. Sowohl Tagebuchtexte als auch Archivmaterial
konnten nicht aufgefunden werden. Somit musste auf das Schriftmaterial, welches in
privaten Händen den Krieg überdauert hat, zurückgegriffen werden. Dennoch ent-
stand hier eine beeindruckende Bilddokumentation mit über 300 zeitgenössischen
Aufnahmen - die meisten davon erstmalig veröffentlicht -, welche die Soldaten und
die Einsätze der Sturmgeschütz-Abteilung 192 dokumentieren und belegen.
198 S., 296 s/w-Fotos, 6 Organigramme, 4 farbige Lageskizzen, 4 Farbpro-
file

68,00 EURO

39,80 EURO

LSSAH in Photos 1933-1945
Waldemar Trojca, Karlheinz Münch
Der Bildband LSSAH in Photos 1933-1945 zeichnet in vielen, meist bisher
unveröffentlichten Abbildungen die Einsatzgeschichte der Leibstandarte SS
Adolf Hitler nach. Neben vielen Fotos der Fahrzeuge und Mannschaften
sind auch Fotos von Offizieren, wie auch z.B. dem Kommandeur Sepp Diet-
rich enthalten. - Die ausführlichen Bildunterschriften stellen die Fotos in
den jeweiligen historischen Zusammenhang. Daneben enthält der Band auch
eine kurze Schilderung der Geschichte der Einheit sowie die Abbildungen
der verschiedenen Einheitsinsignien. HC, A4, 168 S., 313 Fotos, Sprache

Englisch

Trojca
German Unit Insignia of WWII -
Part I: Ground Units
Dieses Werk ist von Modellbauern schon lange erwartet worden. Man findet
sämtliche Truppenkennzeichen der deutschen Bodentruppen des II. WK. Vie-
le sind auf den Fahrzeugen auf seltenen Originalfotos zu sehen. Dazu im
Textteil eine kurze Darstellung aller Infanterie-Divisionen, der Fliegerab-
wehr-Bataillone, Flak-Divisionen und Flak-Regimenter. Dazu werden die
abgebildeten Kennzeichen alphanumerisch erklärt. Der ganze Band ist auf
Hochglanzpapier gedruckt. Diese ausführliche Übersicht mit schönen Ab-

bildungen und ausführlichem Bildmaterial wird jeden Modellbauer faszinieren und auch für je-
den zeitgeschichtlich interessierten Leser von großer Faszination sein.
81 S., 16 S. mit Farbprofilen, 252 einzelne Zeichen werden in Farbe abgebildet, ca 50 Original-
fotos (s/w), zwei beigelegte Bögen mit Decals, Text engl.14,90 EURO

Kanadische Panzer-aufklärer
im Zweiten Weltkrieg
Hagen Seehase

Die kanadischen Panzeraufklärer spielten eine wichtige Rolle im Zwei-
ten Weltkrieg, besonders bei den Kämpfen in Belgien, den Niederlanden
und Norddeutschland 44/45. Aber auch auf dem italienischen Kriegs-
schauplatz traten sie in Erscheinung. Die Geschichte und die Ausstattung

der Reconnaissance Regiments und der Armoured Car Regiments, aber auch der anderen
kanadischen Aufklärereinheiten sind Gegenstand dieses Buches. Während die taktische Glie-
derung und Organisation sehr stark am britischen Vorbild orientiert waren, trug die Fahrzeug-
ausstattung hingegen charakteristisch kanadische Merkmale.
Bei der Erstellung dieses Buches wirkten Museen, Fahrzeugsammler und Reenactors aus
der ganzen Welt mit. Es enthält u.a. ein umfangreiches Literaturverzeichnis und Hinweise
auf die wichtigsten Museen zu dem Thema. 64 Seiten, über 90 Farbfotos (einige SW), DIN
A4, HC

So kämpfte die 654 -
Schwere Panzerjäger-Abteilung 654
Geschrieben und aufgezeichnet noch während des Krieges durch Offi-
ziere der Abteilung anhand der Kriegstagebücher. Manfred Dörr
Das Kriegstagebuch der schweren Panzerjägerabteilung 654 ist durch sehr
glückliche Umstände erhalten geblieben und zwar nur in Privatbesitz. 224
Seiten, über 180 Abb., DIN A4, Festeinband 38,00 EURO

19,95 EURO 49,80 EURO
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MODELLBAU SPEZIAL
Deutsche Panzer in Rußland
Teil I. Deutsche Panzer an der
Ostfront, 1941 - 1942: Bema-
lung und Markierung, Pz.
KpfW. I Ausf.B 10: Pz.Div.,

Pz.Kpfw. II Ausf. F: 7 Pz.Div, Pz.Kpfw. III
Ausf.H:3. Pz.Div., Ketten und Zubehör: Bema-
lung und Alterung, Pz.Kpfw. IV Ausf.E:
6.Pz.Div., Abzeichen deutscher Panzer an der
Ostfront 1941-42, Pz.Kpfw. IV Ausf. F-1:
5.Pz.Div., 31Pz.Rgt., Pz.Kpfw. IV Ausf. F-2:
14.Pz.Div., 36.Pz.Rgt., Flieger-Erkennungszei-
chen: Fliegererkennungszeichen deutscher Pan-
zerfahrzeuge, Ostfront 1941-42, Flaggen als
Fliegererkennungstücher
64 Seiten, 240 Farbfotos und Farbprofiles, 58
Farb-Skizzen, 210 x 297 PB. 17,75 EURO

Panzermodellbau -
Praktischer Leitfaden für
Plastikmodellbauer.
Tony Greenland
Thematische Konzentration auf
die wichtigsten Länder und Zeit-
alter: Zweiter Weltkrieg und

Neuzeit, Deutschland und Rußland. Ausgewählte
Beispiele zu allen wichtigen Bauarten von
Militärfahrzeugen: Vollketten-, Halbketten- und
gepanzerte Radfahrzeuge. Keine graue Theorie -
alle Arbeitstechniken werden am praktischen Bei-
spiel erläutert, Schritt für Schritt, klar und über-
sichtlich. Ob solide Grundtechniken oder ausge-
feilte Experten-Tricks - hier wurde nichts ver-
gessen! Man lernt den rationellen Bau von
spritzgegossenen Großserienmodellen ebenso
wie die speziellen Kniffe, die es bei Kleinserien-
bausätzen aus Resin zu beachten gilt; wie durch
eigene Umbautarbeiten aus einem gewöhnlichen
Großserienbausatz ein ganz individuelles Modell
entstehen kann.Man erfährt, daß zu einem glaub-
würdigen Panzerwrack etwas mehr gehört als nur
ein Plastikmodell und ein Edelstahlhammer! Eine
eigenständige, fortlaufende Rubrik mit dem tref-
fenden Titel „Gewußt wie!“ bietet dem wißbe-
gierigen Militärfahrzeug-Modellbauer eine Fül-
le praxisorientierter Spezial-Info’s zu Themen
wie: - dem perfekten Superdetaillieren mittels
Fotoätzteilen. - dem rationellen Eigenbau von
Details aus Draht. - der realistischen Darstellung
von Nieten, Schrauben, Bolzen. - dem gekonn-
ten Arbeiten mit Abziehbildern. - den Besonder-
heiten der Airbrush-Arbeit speziell an Militär-
fahrzeug-Modellen. - der Alterung mit Experten-
Techniken wie Farbbrühen, Farbfiltern oder
Trockenmalen. - der problemlosen Bewältigung
des berühmt-berüchtigten „Zimmerits“. All die-
se Kunstgriffe werden von Meistermodellbauern
praktisch vorgeführt und von erfahrenen Fach-
fotografen gekonnt illustriert. Dieser reich bebil-
derte Farbband bietet Modellbaupraxis der Ex-
traklasse! 172 S., ca. 1100 Farbfotos, Großf. HC.

34,90 EURO

Tony Greenland´s
Panzer Modellbau

Enzyklopädie
Die WK II-Panzermodelle
Tony Greenlands sind weltbe-
kannt - von Europa bis Japan;

er baute schon Mastermodelle für führende Kit-
und Zubehörhersteller. Darüberhinaus erschie-
nen Beiträge aus seiner Feder in zahlreichen
Fachzeitschriften. In diesem seit langem erwar-
teten Buch schöpft er aus dem reichen Schatz
seiner langjährigen Erfahrungen. Der Leser er-
fährt alles über: Werkzeug, Referenzmaterial,
verfügbare Modelle (Plastik, Resin, White
Metal), Bau & Superdetailierung, Umbau &
Scratch-Bau, Spezialtechniken (Zimmerit, Lö-
ten, Tiefziehen), Bemalen, Altern, Finish. Far-
biger Ratgeber für den Modellbau! 128 S., ca
240 Farbfotos, Großf. HC. 25,40 EURO

Von A wie Ardie
bis Z wie Zündapp

Ein alphabetisches Nachschla-
gewerk über Kräder im Ein-
satz bei der Wehrmacht 1935
- 1945. Horst Hinrichsen

26 verschiedene Motorradmarken vermitteln
mit 90 unterschiedl. Modellen und über 300 Ein-
satzaufnahmen ein beeindruckendes Bild von
der Typenvielfalt der sogenannten Wehr-
machtskräder. Ein alphabetisches Nachschlage-
werk über Kräder im Einsatz bei der Wehrmacht
1935 - 1945. Dieser Bildband möchte den mili-
tärischen Einsatz der Motorradtypen anhand von
Einsatzfotos in katalogisierter Form nachwei-
sen, die zwischen 1935 und 1945 als Wehr-
machtskräder eingesetzt bzw. ab 1939 aus dem
privaten Besitz als Straßenmotorräder für den
Kriegsdienst eingezogen wurden. Hinzu kom-
men zahlreiche Beutekräder aus den besetzten
Gebieten. 26 verschiedene Motorradmarken
(Ardie; Benelli; BMW; CZ; DKW; Express; FN;
Ganna; Gillet; Gnome et Rhone; Hercules;
Indian; Miele; Moto Guzzi; Nimbus; Norton;
NSU; Phänomen; Puch; René-Gillet; Royal
Einfield; Sarolèa; Standard; Terrot; Triumph
(Nürnberg); Victoria; Wanderer; Zündapp) ver-
mitteln mit 90 unterschiedlichen Modellen und
über 300 Einsatzaufnahmen ein beeindrucken-
des Bild von der Typenvielfalt der sogenannten
Wehrmachtskräder und der für den Kriegsdienst
für tauglich befundenen zivilen Straßen-
maschinen, die den privaten Besitzern gegen
Zahlung einer Entschädigung entzogen wurden.
184 S., über 300 Fotos, A4 PB. 29,80 EURO

Zelte und Zeltersatzaus-
rüstungen der Wehr-

macht 1935-1945
Horst Hinrichsen
Der Einsatz verschiedenarti-
ger Zelte und Zeltersatzaus-
rüstungen in der Wehrmacht

mit Beispielen für deren Verwendungszweck
wird beleuchtet. Dabei ist festzustellen, dass ge-
legentlich Zelte auch zweckentfremdet einge-
setzt wurden. Wie in vielen anderen Bereichen
der Wehrmacht bestimmte der Kriegsverlauf den
Einsatz von Menschen und Material. Da konn-
te es schon vorkommen, dass in Ermangelung
von festen Unterkünften das Feldpostamt in ei-
nem Stabzelt untergebracht wurde oder aber an-
stelle des Anbauzeltes für den Werkstatt-
kraftwagen (Kfz. 79) nur eine einfache Zeltbahn
zur Verfügung stand. Grundsätzlich muss auch
erwähnt werden, dass mit der Aufstellung der
Wehrmacht 1935 oder gar mit Kriegsbeginn
1939 keine grundlegenden Neuerungen in der
allgemeinen Zeltausrüstung eingeführt wurden.
Man griff auf Altbewährtes zurück. Der Schwer-
punkt in der Aufrüstung der Wehrmacht lag of-
fensichtlich auf einem anderen Sektor. Nicht
alles was die Einsatzaufnahmen zeigen, war
'vorschriftsmäßig' oder 'deutscher Herkunft'. Ne-
ben den Zelten aus wasserdichtem Makostoff
wurden in der 2. Hälfte des Krieges auch soge-
nannte Zeltersatzausrüstungen in die Wehrmacht
eingeführt, z. B. die zerlegbare Peilhütte und
das Sperrholzzelt. Beide Zeltersatzausrüstungen
verdrängten jedoch bis Kriegsende nicht die be-
währten Stoffzelte.  96 S., über 190 Abb., 210 x
297 mm PB. 17,75 EURO

Harley-Davidson -
eine Sammlung in den Maß-
stäben 1:8 und 1:12
H. Hinrichsen.
Auch die 'Bollermänner aus
Milwaukee' im Kleinformat
sind für jeden Harley-Freak
eine Augenweide. In über 25-

jähriger Basteltätigkeit hat der Autor aus den
Bausätzen eine Sammlung von ca. 80 Harley-
Davidson-Modellen in den Maßstäben 1:8 bis
1:12 gefertigt. Doch keinesfalls als Standard-
modelle aus dem Karton heraus. Kreativität und
Einfallsreichtum flossen bei der Anfertigung der
Modelle ein, so daß überwiegend Dream-Bikes
entstanden, die in keinem Harley-Prospekt zu
finden sind. 150 Farbf., 112 S., PB,

statt 9,90 EURO
jetzt nur 5,00 EURO

MICHAEL E. HASKEW

Auch die Nachkriegszeit ist
schon Geschichte – hier wird
sie lebendig: Unternehmen Sie mit diesem Band
eine spannende Reise durch 70 Jahre Panzer-
technik und Panzertaktik! Festeinband, 192
Seiten Großformat, über 200 Farbprofile + Fo-
tos + Graphiken. 29,80 EURO

Panzerdivisionen der Deutschen Wehrmacht 1939-45
Jorge Rosado, Chris Bishop
Illustriert mit detaillierten Farbprofiles deutscher Panzerfahrzeuge und ihrer Mar-
kierungen mit ausführlichen Erläuterungen, ist „PANZERDIVISIONEN der Deut-
schen Wehrmacht“ das ultimative Standardwerk über Ausrüstung und Organisation
der 28 Panzerdivisionen. 192 Seiten, ca. 400 Abb., Farbprofiles, Fotos, komplett in

Farbe!! 210 x 297mm HC.    29,80 EURO

Panzergrenadier-
divisionen der
Deutschen Wehrmacht
1939-1945
Chris Bishop
Das definitive Standardwerk

über die Panzergrenadierdivisionen der deutschen
Wehrmacht! U.a. auch vergleichbar strukturierte
Einheiten wie z.B. die Leichte Afrika-Division,
„Großdeutschland“ und die berühmten „Branden-
burger“. 192 S., über 400 Abb. (Farbprofile, s/w-
Fotos), Großf. HC. 29,80 EURO

Sowjetische Panzerein-
heiten 1939-1945
David Porter
Sowjetpanzer waren die
Hauptgegner der deutschen
Panzertruppe! Dieser reich-
illustrierte Führer zeigt über-

sichtlich die Geschichte der sowjetischen Pan-
zerwaffe von ihren Anfängen bis 1945, ihre
Gliederung, Ausrüstung und Einsätze. Das Bild-
material umfaßt neben etlichen Originalfotos
auch über 250 Farbprofile der Fahrzeuge. 192
Seiten, A4 HC. 29,80 EURO

Divisionen der Waffen-
SS 1939 - 1945
Chris Bishop
Dieser reichillustrierte Band
enthält eine vollständige Auf-
listung aller Divisionen der
Waffen-SS. Die Geschichte

dieser Verbände wird kenntnisreich und doch
übersichtlich erläutert – Geschütze, Fahrzeuge
und Feldzüge: Ein Standardwerk zu den Divi-
sionen der Waffen-SS! 192 Seiten, Großf., HC.

29,80 EURO

Fachliteratur für ModellbauerInnen Fachliteratur für ModellbauerInnen

MODELLBAU HANDBUCH
Klassische Jagdflugzeuge
Pb., 234 Seiten, viele Farb-
abb.; statt 44,80 EURO
Sonderpreis nur

9,95 EURO

Das grenzenlos kreative
Hobby:
Plastikmodellbau
Thomas Brückelt
Der Autor richtet sich an
den Modellbau-Anfänger
mit vielen Tipps und

Tricks, die allerdings auch dem ein oder
anderen „Experten“ sicher neue Ideen lie-
fern werden. 72 S., ca. 150 Fotos, A5 PB.

9,90 EURO

FLUGZEUG-MODELLBAU-Enzyklopädie
J. Nissen
Wie man ein Baukastenmodell mit eigenen Mitteln zu ei-
nem absoluten Spitzenmodell verfeinern kann. Mit Tips
wie z.B. Plastikmodelle mit Aluminium bezogen werden,
oder nach welchen Verfahren Klappe, Ruder, Türen oder
Cockpithauben beweglich gemacht werden. Wie man ein
Flugzeugmodell von der ersten bis zur letzten "Schraube"
mit einfachsten, überall erhältlichen Materialien völlig
selbständig herstellen kann. Jeder Arbeitsschritt ist bebil-
dert und erklärt - auch für Anfänger! Zahlreiche Hinweise
über Materialien und Werkzeuge, Technik und Umgang
mit Farben, Finishing, Alterung usw., zahlreiche Fotos von

Originalflugzeugen, Militär- und Fugzeuggeschichte. Das Buch enthält 359
Farbabbildungen, die absolut chronologisch den schrittweisen Aufbau der Modelle
zeigen. Die Texte sind allgemein verständlich und ermöglichen auch dem Anfänger
den Einstieg in das Supermodelling. Durch kurzweilig und schlüssig geschriebene
Kurzgeschichten und Originalfotos, die den Modellfotos gegenübergestellt werden,
bekommt der Leser einen engen Bezug.
140 S., durchg. farbig, ca. 400 Abb., Großf., HC. statt 29,60 EURO

Jetzt 9,95 EURO

Flugzeugmodellbau
Praktischer Leitfaden für Plastikmodellbauer
Flugzeugbausätze erfreuen sich bereits seit den 40er Jah-
ren der Aufmerksamkeit zahlreicher Hersteller und erfuh-
ren eine stetige Weiterentwicklung. Heutzutage steht dem
Modellbauer eine - qualitativ wie quantitativ - reichhalti-
ge Auswahl zur Verfügung. Außerdem hat sich der
Zubehörmarkt mit seinen Resin- und Fotoätzteilen stark
entwickelt. Obwohl alle Plastikmodelle eine im Prinzip
gleichartige Behandlung erfordern, gibt es hier doch be-
trächtliche Unterschiede - je nachdem, ob man eine Welt-
krieg-II-Maschine oder ein modernes Düsenflugzeug baut:

Jeder dieser beiden Bereiche hat seine Besonderheiten. Arbeitstechniken, klassische
wie die neuere, ganz besonders aber bei der Erstellung von Dioramen - Lackieren,
Alterungsmethoden wie Farbbrühen, Pastellstaub, eingeschabten Schrammen usw. -
werden ausführlich beschrieben und in über 1000 Farbfotos anschaulich dargestellt.
Die einzelnen Arbeitsschritte werden anhand verschiedener Flugzeugmodelle in zahl-
reichen Fotosequenzen in Farbe erläutert. Nichts wird da ausgelassen. Selbst für die
schwierigste Bemalung, z.B. Spiralen auf Propellerspinnern, gibt das Buch wertvolle
Tips - nicht nur für Anfänger sondern auch für Fortgeschrittene! Auch so ausgefalle-
ne Techniken wie z.B. die Selbstanfertigung von Abziehbildern werden Schritt für
Schritt dargestellt. 200 S., 1134 (!) Farbfotos, Großf., HC.

statt 36,50 EURO
Jetzt 19,95 EURO

Messeexemplare/Musterexemplare mit leichten Mängeln ständig auf Lager -
ab 2 Expl. Abnahme bis zu 50 % Preisreduzierung - Bitte jeweils anfragen

www.VDMedien24.de
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Das bemannte Geschoss
Ba 349 „NATTER“
Die Technikgeschichte
Horst Lommel
Sensationelle Funde
und Erkenntnisse
bringen die Geschich-
te der Bachem Ba 349
'Natter' in eine neue

Dimension. Streng geheim gehaltene Do-
kumente werden erstmals nach über 50
Jahren veröffentlicht - unentbehrlich für
Historiker, Sammler und Modellbauer.
192 S., 205 Abb., davon 130 S/W- u. 5
Farb-Fotos, 5 Karten, 64 Zeichnungen/
Risse u. Profiles teilw. in Farbe, A4 HC.

34,70 EURO

Air Photo Einzelbände:
Nur solange Vorrat reicht

F-104 bei Luftwaffe
und Marine
Band 12: Ca.100 Fo-
tos, PB, 78 S.,

14,90 EURO

Die Ramstein Air
Base und das 86.
Geschwader
Band 9: 157 meist
farb. Fotos, PB, 124
S., 15,20 EURO

TORNADO im Dienst
der Bundeswehr
Band 10: Farbiges
Bildpb., ca. 120 Farb-
fotos, 82 S.,

14,90 EURO

Flying Colors
Band 11: Sonderan-
striche an Militärflug-
zeugen der NATO. Ca.
100 Farbfotos, PB, 78
S., 14,90 EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 5,- EURO

Die Geschichte der
Militär-Ballone von
1794 bis zur
Gegenwart
Dipl.-Ing. Karl F.

Ehrhardt. 132 Abb., 5 Tafeln, PB, 96 S.
15,20 EURO

Die Focke - Wulf
Höhenjäger
Vom 1.Höhenjäger zur
Fw 190 H
Dietmar Hermann.
Über 140 Fotos, Skiz-

zen, Dokumente, PB, 132 S. 15,20 EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 9,95 EURO
Das Kampfflugzeug
Heinkel He177
HJ. Becker. 5 Farb-
prof. und 1 Drei-
seitenriß, 78 Original-
fotos, darunter 3 in

Farbe (!), PB, 78 S., statt 15,20 EURO

Pearl Harbor im
Fadenkreuz der
Japaner
HJ. Becker. 76 s/w-Fo-
tos, 2 Farbfotos, PB, 82
S.,   statt 15,20 EURO

Die Königlich
Preußischen
Luftstreitkräfte
1884 bis 1918
J. Mückler. Über 140

teils unveröff. zeitgen. Fotos. PB, 86 S.,
statt 15,20 EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 5,- EURO

jetzt nur 5,- EURO

Kriegs-Tagebuch von
Hannes Trautloft
Grünherzjäger im Luft-
kampf 1940-45. H.Trautloft,
E. Bob
310 Seiten, ca. 600 Fotos,
Großformat HC.

39,90 EURO

Mein Leben und die
Fliegerei
Gerhard Frank
220 Seiten, ca. 25 Fotos,
148 x 210 mm PB.

12,90 EURO

Schutzengel auf
Tragflächen
Aus dem Leben eines Ju
88-Piloten im Zweiten
Weltkrieg. S. J. Beck
140 Seiten, einige s/w Abbil-
dungen, 148 x 210 mm PB.

9,98 EURO

Der verhinderte
Jagdflieger
Abenteuer eines Flug-
lehrers im 2. Weltkrieg.
Anton G. Keller
280 Seiten, 70 Fotos, 1 Kar-
te, 148 x 210 mm PB.

9,95 EURO

Brennender Himmel
Luftkriegseinsätze haut-
nah miterlebt. Pierre
Clostermann
280 Seiten, 43 originale Fo-
tos, Dokumente, Skizzen,
148 x 210 mm PB.

9,90 EURO

Die große Arena
Erinnerungen eines frz.
Jagdpiloten in der R.A.F.
Pierre Clostermann
280 Seiten, 43 originale Fo-
tos, Dokumente, Skizzen,
148 x 210 mm PB.

9,90 EURO

Gegen vielfache
Übermacht
Gerhard Bracke
228 Seiten, ca. 123 Bilder
und Abbildungen, 148 x 210
mm HC.
20,30 EURO

Ausbildung und
Einsatz eines
Nachtjägers im II.
Weltkrieg
Erinnerungen aus dem
Kriegstagebuch
Heinz Rökker
212 Seiten, 375 Bilder,

Großformat HC. 29,90 EURO

• VDM-Biographien • Adolf GALLAND
Ein Fliegerleben in
Krieg und Frieden.
Werner Held. 184 Sei-
ten, ca. 450 Fotos, 170
x 230 mm PB.

15,20 EURO

DAVONGEKOMMEN
Als Kampfflieger über den
Fronten. Klaus Häberlen
238 S., 255 s/w- und 2 Farb-
fotos, 35 originale Doku-
mente, A4 HC.
34,00 EURO

Das Ziel - Überleben
Sechs Jahre hinter Stachel-
draht
Claus Fritzsche
Die mit Begeisterung ange-
tretene Reise zur Ostfront,
erste nicht minder begeistert
durchgemachte Kampfeins-
ätze und der Abschuß bei

Nacht über dem Kaspischen Meer sind Gegen-
stand des ersten Kapitels dieses Buches. Nur
mit viel Glück wird die Gefangennahme lebend
überstanden, und damit beginnt ein sechsjähri-
ger Lebensabschnitt, der den Autor zutiefst ge-
prägt hat. Details aus dem Alltagsleben Gefan-
gener im sowjetischen Gewahrsam, Absturz bis
an die untere Grenze der Lebensfähigkeit in ei-
nem Stalingrader Lager, Rettung durch Arbeits-
befreiung und bessere Ernährung der Kranken
und Arbeitsunfühigen werden in einem locke-
ren Stil - manchmal mit bitterem Humor - be-
schrieben, der nur durch den zeitlichen Abstand
vom Geschehen erklärbar ist. Die Wandlung
zum Hitlergegner, der Weg durch eine kommu-
nistische Indoktrination auf der zentralen
Antifaschule (Lager 165) und der Durchbruch
zum kritischen politischen Denken sind Gegen-
stand eines 'roten Fadens' der sich durch die
folgenden Kapitel zieht. 304 Seiten, 134 Fotos,
34 Dokumente, A5 PB. 20,30 EURO

Frauen an die Front!
Katja Lipinski
160 S., viele Abb. aus
Privatarchiven, A5 PB.

10,10 EURO

Bubi hinter Stacheldraht
Karl Friedrich Ehrhardt
Erlebnisberichte eines
Rußlandheimkehrers.
84 Seiten, 26 Abbildun-
gen, 148 x 210 mm PB.

9,80 EURO

www.VDMedien24.de

Weg und Absturz
der Interflug
Die Geschichte
des Unternehmens
Karl-Dieter Seifert
Der Weg der Interflug, des
DDR-Luftfahrtunternehmens,

begann als Deutsche Lufthansa. Der daraus ent-
stehende Konflikt führte zur Umbenennung, als
es keinen Weg mehr aus der rechtlichen Sack-
gasse gab. Der Autor schildert an Hand von
Dokumenten und Akten den Weg des DDR-
Luftfahrtunternehmens mit seinen Betrieben
Agrarflug, Fernerkundung, Industrie- und
Forschungsflug, Flughäfen und Flugsicherung
durch erfolgreiche Jahre, mit engagiertem Per-
sonal, unter dem Druck vieler Restriktionen und
wirtschaftlichen Mangelerscheinungen. Er do-
kumentiert mit zum Teil bisher unbekanntem
Material den Weg zur Zerschlagung im Jahre
1991 durch die von der Treuhandanstalt verord-
nete Liquidation. 310 S., 129 farbige Fotos, 169
s/w Fotos, 210 x 297 mm HC. 29,90 EURO

Das Hubschrauber-
Museumsbuch von
Bückeburg
Josef Schmid
100 Seiten, durchgehend far-
big illustriert, 210 x 297 mm
HC. 5,00 EURO

Nachtjäger vor den
Toren Hamburgs
Auf den Spuren des Flie-
gerhorstes Stade 1935 -
1945. Dietrich Alsdorf
141 S., 180  Abb., A5 PB.

20,00 EURO

Radarkrieg und
Nachtluftverteidigung
über Berlin
1939 bis 1945
H. Bukowski. 312 S., 4
Farbf., 368 s/w-Fotos, 251
Zeichn., 11 Abb., A4 PB.

39,80 EURO

Die zweite Front
Ein Rundgang durch 20
D-Day-Museen in der
Normandie. Ulrich Pfaff
143 S., ca. 200 meist farbige
Abb., 148 x 210 mm PB.

14,95 EURO

Der Erfurter Flugplatz
am Roten Berg
Verkehrsflughafen -In-
dustrieplatz - Segelflug-
gelände 1925 bis 1974.
Manfred Krieg. 112 S., 114
sw-Fotos, viele Originaldoku-
mente, A4 HC. 19,80 EURO

Luftfahrtgeschichte in
und um SPEYER
J. Michels, P. Seelinger
360 S., ca. 760 Abb., davon
36 in Farbe, Großf. PB.
statt 34,70 EURO

19,95 EURO

• Flugplatzchroniken und Museen •

Zweibrücken im
Luftkrieg
188 Seiten, ca. 100 Abbil-
dungen, Großformat PB.

12,70 EURO

Jagdgeschwader 27
„Mein Freund Marseille“ und
das Farbfotoalbum von Edu
Neumann als Geschenk an
seine Offiziere
Reprint-Set bestehend aus 2
Büchern: Zum einen den
Klassiker „Mein Freund Mar-
seille“ von Fritz Dettmann,
der in eindrucksvoller Weise
das Leben und Wirken des
„Sterns von Afrika“ beschreibt

und als Re-Print das persönliche Geschenk des
JG 27 Kommodore Edu Neumann an ausge-
wählte Soldaten zu Weihnachten 1942, der das
Wort an seine Soldaten richtet und eine ausge-
wählten Farbfoto- und Gemäldesammlungdes
Einsatzes des Geschwaders in Afrika enthält.
Der Original-Band wurde damals nur wenigen
ausgewählten Soldaten übergeben und ist des-
halb sehr rar.
Mein Freund Marseille:
212 S., ca. 40 s/w Fotos, Format 22 x 24 cm,
fester Einband.
Das Edu Neumann-Geschenkbuch:
Ca. 50 S., ca. 50 Farbfotos und Gemälde, Vor-
wort von Edu Neumann.

29,90 EURO

MUSEUMSSTÜCKE
im Detail - Jens Nissen
vom Modellbauer für Modell-
bauer stellt jeder Band ein ande-
res historisches Flugzeug aus ei-
nem Museum vor mit zahlrei-
chen Detailfotos, histor. Abriß
und techn. Erläuterungen.
Fieseler Storch 156 C
 50 S., 120 Abb., überw. farbig,
210x297mm PB. 12,70 EURO
Messerschmitt Me 163
50 S., 86 Abb., überw. farbig,
A4 PB.

12,70 EURO
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ANTONOV 22
Kurs Kiew - Speyer
H. Elser, J. Michels
Kein anderes Flugzeug hat die
Entwicklung und den Bau von
Großraumtransportern welt-
weit so beeinflußt wie die
Antonov An-22 "Antäus" Nur

zwei von sieben Maschinen haben die Versuchs-
serie der sechziger Jahre überdauert. Dieses Buch
begleitet die An-22 auf ihrem spektakulären letz-
ten Flug von Kiew nach Speyer, beschreibt die
Entwicklung dieses größten propellergetriebenen
Frachtflugzeugs der Welt, erzählt den abenteuer-
lichen Lebensweg der "01-03" als Test- und
Transportflugzeug im Dienste des Antonov-De-
sign-Büros. Ein großes Kapitel sowjetischer und
internationaler Luftfahrtgeschichte wird wieder
lebendig 120 S., 169 Farbfotos, 8 s/w-Fotos, 11
Farb-, 23 s/w-Zeichn. (teilw. num. erl.), 9 Farb-
abb., einige Tabellen, A4 HC. 9,95 EURO

Das Jagdgeschwader
51 MÖLDERS
Eine Bilddokumentation
über die Jahre 1938-1945.
M. Meyer, P. Stipdonk. 324
Seiten, 625 Fotos davon 17
in Farbe (!), Großf. PB.

40,30 EURO

Die Flugzeugführer-
Ausbildung der
deutschen Luftwaffe
1935-45
M. Meyer, S. Carlsen
Band I: Von der
Grundausbildung bis
zur Blindflugschule

496 Seiten, 787 Fotos, davon 34 in Farbe,
Großf. PB.

50,00 EURO

Band II:
Fliegerwaffenschulen
und Ergänzungs-
gruppen
 576 S., 773 Fotos, davon
33 in Farbe, Großf. PB

50,00 EURO

Die Grünherzjäger
Bildchronik des JG 54
W. Held, H. Trautloft, E.
Bob
196 Seiten, 400 Original-
fotos, 167 x 240 mm HC.

14,95 EURO

Mit FW 190 D-9
im Einsatz
Axel Urbanke
Die Geschichte des III./JG
54 1944/45 bis  Kriegsende
beim JG 26
480 Seiten, 280 Abb., 210 x
297 mm HC. 50,00 EURO

Jet-Geschwader
im Aufbruch
Erste Jets der Bundes-
wehr in Luftwaffe und
Marine. Klaus Kropf
Dieses Buch soll nach 50
Jahren einen Blick auf die
Zeit des Aufbaus der Jet-

Verbände werfen, auf wichtige Daten, auf be-
teiligte Soldaten und die ersten Jet-Kampfflug-
zeuge und Jet-Trainer der Bundeswehr. Es ist
allen Piloten der Luftwaffe und der Marineflie-
ger gewidmet, die in Erfüllung ihre Einzelauf-
trages im Cockpit eines dieser Jets ihr Leben
verloren. Einzelne vorgestellte Geschwader sind
z.B das Jagdgeschwader 31 'Boelcke', das JG
71 'Richthofen' und das Aufklärungsgeschwader
51 'Immelmann'.
308 Seiten, ca. 600 Fotos, davon viele in Far-
be, english captions!, A4 HC. 39,80 EURO

Deutsche Nachtjagd
Materialverluste in Ausbil-
dung und Einsatz
Michael Balss
464 Seiten, 100 Abbildun-
gen, 148 x 210 mm HC.

34,70 EURO

Kampfeinsätze der
„Helbig-Flyers“
1944/45
Erinnerungen eines Zeit-
zeugen der Kriegs-
generation. Helmut Reiche
Über die letzten beiden
Kriegsjahre der Helbig-

Flyers ist bisher kaum berichtet worden. Der
Verfasser, einer ihrer Angehörigen und bei
Kriegsende nahezu 22 Jahre alt, hat Erlebnisse
aus dieser Zeit mehr als 50 Jahre nach dem Zu-
sammenbruch nach alten Aufzeichnungen in all-
gemeinverständlicher Form schriftlich zusam-
mengetragen. Er schildert den eigenen Weg zum
Kampfflieger und berichtet dann über seine Er-
lebnisse beim Lehrgeschwader 1 unter dem da-
maligen Kommodore Oberst Helbig. Der Autor
beschreibt waghalsige Flüge unter
Feindbeschuss, mit brennendem Flugzeug oder
Instrumentenausfall, wie er den Absturz verhin-
dert und viele weitere spannende Situationen
im Cockpit. Er gibt dem Leser einen interes-
santen Einblick in technische Errungenschaf-
ten des Flugzeugbaus.
160 Seiten, 200 Abb.,A4 HC. 29,60 EURO

Jagdgeschwader 2
„Richthofen“
Christian Federl
Auszüge aus der Geschwa-
dergeschichte, Gefechts-
berichte, Dokumentationen,
die Verluste des Geschwa-
ders im 2. WK 1939-45. 120

S., ca. 100 Abb., Großf. HC. 24,90 EURO

Die Geschichte des
Lehrgeschwaders 1
Band 2: 1942 - 1945
Peter Taghon
Dokumentation über Auf-
stellung, Ausrüstung, Ein-
satz und Ende des Lehrge-
schwaders 1 der Luftwaffe,

zusammengestellt aus Kriegstagebüchern, Do-
kumenten und Berichten. 572 S., 182 sw-Fo-
tos, 8 Abb., zahlr. Tabellen, A4 PB. 49,95 EURO

Die Geschichte des
Lehrgeschwaders 1
Band 1: 1936 - 1942
Peter Taghon
Dokumentation über Auf-
stellung, Ausrüstung, Einsatz
und Ende eines Kampf-
geschwaders der Luftwaffe,

zusammengestellt aus Kriegstagebüchern, Doku-
menten und Berichten. 472 S., 161 sw-Fotos, 28
Abb. zahlr. Tabellen, A4 PB. 49,95 EURO

Nachrichtenzug im
Fallschirmjäger Lehr-
Batl-/RGT. Herrmann
144 Seiten, 180 Abbildun-
gen, 148 x 210 mm HC.

15,20 EURO

Die Wetterflieger
Von Temp zu Temp - Die
Geschichte des Wetterfluges
Dipl. Met. Dr. Ing. E. Vocke
Alle Vorhersagen über das
Wetter beruhen auf ständi-
ger Beobachtung und Er-
mittlung von kennzeichnen-
den Meßdaten im Luftraum,

vor allem über die Änderungen von Luftdruck,
Temperatur und Luftfeuchtigkeit mit der Höhe
über bestimmmten Stationen. Die Erkenntnisse
hierüber sind im wesentlichen den
Meßaufstiegen mit Motorflugzeugen zu verdan-
ken, doch erforderte es fast zwei Jahrzehnte dau-
ernder Vorbereitungen, bis im Deutschen Reich
ein flächendeckendes Netz täglich meldender
Wetteraufstiegsstellen eingerichtet war. Meteo-
rologen und Flugzeugführer haben gemeinsam
daran gearbeitet, zeitweise unter abenteuerli-
chen Umständen, und auch unter Opfern. Der
größte Teil der hierüber vorhanden gewesenen
Unterlagen ist beim Ende des Zweiten Weltkrie-
ges vernichtet worden oder in Verlust geraten.
Die fehlenden Daten sind - soweit noch mög-
lich - aus dem täglichen Wetterbericht sowie aus
verstreuten Archiven erschlossen. Eine wesent-
liche Quelle bilden persönliche Aufzeichnun-
gen und Mitteilungen ehemals Beteiligter und
Augenzeugen. Das Netz der deutschen
Flugzeugaufstiegsstellen bestand bis 1945 - es
ist heute durch Radiosonden ersetzt. Allein 30
Flugzeugtypen, die beim Wetterflug zum Ein-
satz kamen, sind in Typenblättern mit techni-
schen Daten und Rißzeichnungen aufgeführt.
116 S., mit Typenblättern, über 200 Fotos, A5
PB. 29,00 EURO

Strahlaufklärer
Messerschmitt Me 262
Die Geschichte der Nah-
aufklärungsgruppe 6.
M. Boehme
Der Autor zeichnet den mü-
hevollen Entwicklungsweg
der Me 262 nach. Er demon-

tiert die Legende vom 'Entwicklungsstop-Befehl'
und stellt die Aufklärerprojekte der Fa. Messer-
schmitt aus dem Jahre 1943 vor. Gleichzeitig
erfährt der Leser die Geschichte der NAG 6, Um-
schulung, Einsätze an der Westfront, Verlegun-
gen und schließlich letzte Einsätze über Nord-
und Nordwestdeutschland. Ein MUSS für jeden
Luftfahrthistoriker und Modellbauer! 112 S., 55
S/W-Fotos, 10 originale Farbfotos(!), 10 Zeichn.,
35 Orig. Dokumente, A4 HC. 25,40 EURO

Chronik I. Gruppe
Nachtjagdgeschwader
2 - I./NJG 2
Juli 1940 bis Kriegsende
1945 - Fernnachtjagd
1940-1942. Heinz Rökker
Die I./NJG 2 ist ein Sonder-
fall in der Geschichte der

Nachtjagdverbände. Als zu der Zeit einzige Fern-
nachtjagdgruppe im Juli 1940 aufgestellt, wurde
im November 1941 die Fernnachtjagd auf dem
Höhepunkt ihrer Erfolge auf "höheren Befehl"
eingestellt. Danach wurde die Gruppe zweimal
im Mittelmeerraum für die verschiedensten Auf-
gaben eingesetzt, aber kaum für Nachtjagdein-
sätze. Einzelne Stationen, Verluste, Erfolge,
Einheitsführer, Offiziere, Inspektoren, Unterof-
fiziere, Mannschaften, das fliegende, technische
und Verwaltungspersonal von der Aufstellung der
I./NJG 2 bis zum Kriegsende. 310 S., 181 Abb.
s/w, 210 x 297 mm HC. 39,80 EURO

Die fliegenden Verbände der
BLAUEN Division
Einsatzgeschichte und
Uniformierung im Ruß-
landeinsatz 1941-43. S.
Guillén, C. Caballero.
Der Einsatz nationalspani-
scher Fliegerverbände an
der Ostfront als 'Blaue Staf-

fel' - ihre bemerkenswerte Geschichte in zahl-
reichen s/w-Originalfotos und Farbtafeln zu
Uniformen und persönlicher Ausrüstung geben.
248 S., 300 Abb. sowie 40 Farbtafeln, Großf.
HC. Preis reduziert statt 39,80 EURO

nur noch 19,95 EURO

• Geschwaderchroniken •

Grüne Teufel!
Die Deutsche
Fallschirmtruppe 1939-45
Jena-Yves Nasse
Eine Sammlung von persön-
lichen Berichten und bisher
unveröffentlichten Fotos
aus Privat-Archiven vom
Einsatz der deutschen Fall-

schirmjäger an allen Kriegsschauplätzen. 144
Seiten, 300 Bilder, Großformat HC.

34,70 EURO

Teil 3. 216 Seiten, ca. 500 Fo-
tos, in engl. und deutscher
Sprache, Großf.PB.
29,90 EURO

Teil 2. 220 Seiten, ca. 425 Fo-
tos, in engl. + deut, Großf. PB.
29,90 EURO

Teil 4. 216 S., ca. 500 s/w und
Farbfotos, Großf. PB.
29,90 EURO

Teil 1. 216 Seiten, ca. 500 Fo-
tos, in engl. und deutscher
Sprache, Großformat PB
29,90 EURO

Reihe: Die Deutsche Luftwaffe
Eine Bilddokumentation der Luftwaf-
fe von 1935 - 1945 - Zerstörer- und
Nachtjagdverbände von M. Meyer und
P. Stipdonk

Graf & Grislawski
Zwei Flieger-Asse
Von Christer Bergström verfasst in Zusammenar-
beit mit Alfred Grislawski und M.H.H. Wägenbaur,
Profile von Claes Sundin
Offizielle Ausgabe der Traditionsgemeinschaft des
Jagdgeschwaders 52 e.V.

Major Hermann Graf, der Fußballretter, der nach
einer Besprechung mit Sepp Herberger 1943, Fritz
Walter, der mit schwerer Malaria in Süditalien lag,
das Leben rettete, indem er höchstpersönlich beim
Reichsmarschall vorsprach, um seinen angeblichen
Cousin in sein Jagdgeschwader zu bekommen. Ei-
nen Tag später wurde Fritz Walter mit einer Ju 52
ausgeflogen und ins Reich zu Graf versetzt.
Hermann Graf, der unter hohem persönlichen Risi-
ko Juden/jüdischen Familien zur Flucht verhalf.
Hermann Graf, der als erster Jagdflieger der Welt
200 Luftsiege errungen hat.

Und das in nur 13 Monaten, dieses hat kein anderer Jagdflieger nochmals geschafft.
Hermann Graf, der bei Kriegsende trotz Ausflugsbefehl, freiwillig bei seinen
Geschwaderangehörigen blieb und mit den vielen Wehrmachtsangehörigen anderer
Einheiten, die mittlerweile zu ihm gestoßen waren, sogar zwei Mal in Gefangen-
schaft ging!

Alfred Grislawski, zuerst Rottenflieger von Graf, startete dann aber seine eigene
erfolgreiche Jagdfliegerkarriere und nahm es sich als altgedienter Oberfeldwebel ein-
fach heraus, dem Leutnant Erich Hartmann den Beinahmen Bubi zu verpassen!

Bisher nicht veröffentliche Dokumente, sowie hinzugefügte Farb-Profiles von Sundin,
Stark erweiterte und überarbeitete Auflage!

368 Seiten, DIN A4, Hardco-
ver, 538 s/w- und Farb-Fotos,
faksimilierte Dokumente,
Farb-Profiles

49,90 EURO



18 Bestellungen an: Firma VDM Heinz Nickel • Kasernenstr. 6-10 • 66482 Zweibrücken • Telefon: 06332 - 72 71 0 • Fax: 06332 - 72 73 0 • E-Mail: heinz.nickel@vdmedien.de • Internet: www.VDMedien24.de

Junkers Ju 88 (T. 1)
W.Trojca. Über 50
Originalfotos (seltene
farbige!), numerisch
erläuterte Zeichnun-
gen, über 30 s/w-Riß-
zeichnungen im Maß-
stab 1/72, 8 Farbtafeln
mit Profiles und 6 A3-

große Klapptafeln mit Rißzeichnungen in
1/48! Kurze, fundierte Texte über techni-
schen Besonderheiten der Prototypen und
Varianten. 6 Klapptafeln A3, ca. 100-150
z.T. farb. Abb., A4 PB, 80 S., 17,75 EURO

Junkers Ju 88
(Teil 2)
W.Trojca. Ju 88 A , H;
S und T. Über 50 Ori-
ginalfotos (darunter
sogar einige seltene
farbige!) zu Prototy-
pen sowie Untervari-
anten der Baureihe A,

z.B. Fotos der Waffenstände, aus der Pro-
duktion, Piloten u.a.m. Zusätzlich informie-
ren relativ kurze, aber fundierte Texte über
technische Besonderheiten der Prototypen
und Varianten. 7 Klapptafeln A3, 28 s/w
Originalfotos, 8 Farbfotos, 65 s/w Maßstab-
Zeichnungen in 1:48, 12 Maßstab-Farb-
profiles, A4, PB, 80 Seiten,   17,75 EURO

Messerschmitt
Me 109 (Teil 2)
W.Trojca. 1942 bau-
te man aus 2 “Me 109
F-4” einen Prototyp
der “Me 109 Z V1” -
“Zerstörer”. 1941 be-
gannen die Vorserie
der “Me 109 G-0”.

Die “Me 109 G-1” als einsitziges leichtes
Jagdflugzeug mit Druckkabine, die “Me
109 G-2” ohne Druckkabine. 41 S/W-Fo-
tos, 22 Farbfotos, 13 Maßstab-Farb-
profiles, 55 Maßstab-Zeichn.  A4, PB, 96
Seiten,

Messerschmitt
Me 109 (1)
Waldemar Trojca
Das Flugzeugmuster
Me 109 bildete in der
Entscheidung des
neuzeitlichen Jagd-
flugzeugbaues einen
Markstein. Seit seiner

Schöpfung ist man in allen Ländern dazu
übergegangen, das Jagdflugzeug nach
dem Vorbild der Me 109 als freitragen-
den Tiefdecker zu entwickeln. 70 S/W-Fo-
tos, 34 Farbfotos, 12 Maßstab-Farb-
profiles, 45 Maßstab-Zeichnungen in
1:48. A4 PB, 88 Seiten,     17,75 EURO

Messerschmitt
Bf 110
W.Trojca.  Baurei-
henübersicht mit
technischen Daten,
super detailierten
Maßstabs-Rißzeich-
nungen, Farbprofiles
und vielen Original-

fotos besonders von Lufteinsätzen. 81
superdetailierten Maßstabszeichnungen,
davon 44 in einem Zusatzheft, 65 s/w- und
16 Farb-Originalfotos, 24 Farbprofiles,
A4 PB, 190 S.,

Focke Wulf FW 190
A (Teil 1)
Waldemar Trojca
Entstehungsgeschich-
te und verschiedene
Versionen der FW 190
A. Detailskizzen der
ganzen Maschine aber
auch des Fahrwerks,

der Bewaffnung und des Cockpits mit Be-
schreibungen. 20 s/w-Originalfotos, 11
Farbfotos, 40 s/w Rißzeichnungen M 1:48,
12 Farbprofiles 210 x 297mm PB, 80 S.,

17,75 EURO
Focke Wulf FW 190
A (Teil 2)
Waldemar Trojca
Die Weiterentwick-
lung der FW190 A.
Als erste konnte die
“Fw 190 A-4/U3” als
schneller Jagdbomber
zum Einsatz kom-

men. Ende April 1943 kam die “Fw 190
F-2”, Mitte Juni 1943 die “Fw 190 F-3”
in die Serienproduktion. Versionen der
“Fw 190 G” wurden als “Jagdbomber”
mit Verlängerter Reichweite  konzipiert.
18 s/w-Originalfotos, 3 Farbfotos, 68 s/
w Rißzeichnungen, 12 Farbprofiles, 210
x 297mm PB, 80 S., statt 17,75 EURO

Die Bildquellenserie von Waldemar Trojca zu deutschen
Militärflugzeugen und Panzerfahrzeugen des Zweiten
Weltkrieges! Mit einer Fülle bisher unveröffentlichter s/
w-Originalfotos aus Ost-Archiven, hochwertiger
Farbprofiles und präzise detaillierter s/w-Rißzeichnungen

größtenteils im Maßstab 1:72 und 1:48. Als Bildreferenz unübertroffen!

Blohm & Voss 222
WIKING
Waldemar Trojca
Baureihenübersicht
der “BV222 – Wi-
king” mit technischen
Daten, detaillierten
Maßstabs-Rißzeich-
nungen und Farbpro-

files, dazu historische Fotos. Ende 1940
startete die “BV 222 V1” D-ANTE zu ih-
rem ersten Flug. Alle 13 Maschinen die-
ses Typs kamen zum militärischen Ein-
satz als Transporter, Sanitätsflugzeug und
Fernaufklärer. 9 DIN A2 Poster mit super-
detailierten Maßstabsz.beidseitig be-
druckt, 127 Originalfotos und -zeichnun-
gen, 95 superdetailierte Maßstabs-Riß-
zeichnungen, 24 superdetailierte Farb-
profiles, 210 x 297mm PB, 104 S.,

24,95 EURO

Focke Wulf FW 200
„Condor“
Waldemar Trojca
Zivil- und Militär-
versionen in einer um-
fangreichen Varianten-
übersicht. Das überaus
reichhaltige Bildmate-
rial entält neben etli-

chen Originalfotos auch eine Gerätetafel
zur C- 2, mehrere Detailzeichnungen, ein
gutes Dutzend schöner Farbprofile der Ma-
schine in unterschiedlichen Tarnanstrichen
und nicht zuletzt - auf mehreren heraus-
nehmbaren Klapptafeln in 70 x 100 cm(!!!)
- über siebzig Zeichnungen dieser Maschi-
ne aus allen möglichen Blickrichtungen
und mit allen möglichen Details und Vari-
anten, ob Motor, Bewaffnung, Fahrwerk,
im modellbaufreundlichen Maßstab 1/72!
ca. 100 z.T. farbige Originalfotos, 23 Farb-
tafelseiten, 71 maßstäbliche Riß-
zeichnungen (1/72) auf 4 extragroßen Po-
stern 70 x 100 cm. A4, PB, 91 S.,

24,80 EURO

Fieseler Fi 156
“Storch”
W. Trojca
Der Fieseler Fi 156
“Storch” zählt zu den
ganz großen Klassikern
der Luftfahrtgeschichte!
Ihm gelangen fliegeri-

sche Kunststücke, mit denen er sich an al-
len Fronten als Verbindungs- und Beob-
achtungsflugzeug, als Sanitätsflugzeug
und in noch manch anderen Einsatzrollen
bewährte. Ein herausragender Bildband zu
einem herausragenden Flugzeug! 96 S., 19
Farbprofiles, 9 Farbgrafiken, 16 S/W-Gra-
fiken, 48 Rißzeichnungen, 6 Farbfotos, 58
S/W-Fotos, 1 num. erl. Farbgrafik, 1 num.
erl. S/W-Grafik NUR 19,95 EURO

World War II Photo and Color
- German Bf 109
Waldemar Trojca
Dieses Album bietet Fotos und Farbprofils der
Bf 109 satt! Darunter viele ganseitig abgedruck-
te Aufnahmen, die viele Details der "109" wie-
dergeben, was den Band auch für Modellbauer
interressant macht. Die Farbprofils sind vom
Feinsten und geben unterschiedliche Versionen
(E,F,G) wieder. Was viele sicher noch nie gese-
hen haben, ist ein einmaliges Fotodokument
einer Beute RAF Hurricane, die einen Bf 109
Anstrich trägt. Der Bogen der abgebildeten
Maschinen reicht von frühen Bf 109B bis hin
zu den G-Versionen. Nicht nur für Bf 109 Fans
ein Muss! 48 S., ca. 50 s/w Abb., 10 farbige
Profils, engl., 297 x 210 mm PB.     14,90 EURO

Focke Wulf Fw 190
- Photo/CAD vol. 1
Waldemar Trojca
Reich illustrierter Bild-
band mit vielen, bisher
ausnahmslos unveröf-
fentlichten Original-
fotos. Bildtexte mit In-
formationen insbes. zu
Variante, Einheit, Ein-

satzraum. Dazu über ein Dutzend qualitativ
hochwertiger Farbzeichnungen (Profiles, aber
auch Unter- und Draufsichten sowie Frontal-
ansichten) verschiedener historisch belegter
Maschinen. Empfehlenswertes Bildquellen-
werk. 64 S., 34 Originalfotos in Duplex, 18
Farbprofiles, 56 Rißzeichnungen, polnisch/
deutsch/englisch, 210 x 297 mm PB.

statt 24,00 EURO
nur 10,00 EURO

Messerschmitt Me
109 - Photo Vol. 1
Waldemar Trojca
Reich illustrierter Bild-
band mit vielen, bisher
ausnahmslos unveröf-
fentlichten Original-
fotos. Bildtexte mit Infor-
mationen insbes. zu Va-
riante, Einheit, Einsatz-

raum. Dazu über ein Dutzend qualitativ hoch-
wertiger Farbzeichnungen (Profiles, aber auch
Unter- und Draufsichten sowie Frontalan-
sichten) verschiedener historisch belegter Ma-
schinen der Baureihen E und F. Empfehlens-
wertes Bildquellenwerk. 50 Seiten, 70-100 z. T.
farbige Abb., dreisprachig: polnisch/deutsch/
englisch, 210 x 297 mm PB.

statt 24,00 EURO
nur 10,00 EURO

Ausverkauf! Solange Vorrat reicht!

29,90 EURO

Junkers Ju 52
W. Trojca
Sie ist das vielleicht berühm-
teste Transportflugzeug aller
Zeiten: Die Junkers Ju 52, die
legendäre Tante Ju! Robust
und praktisch wie sie war, be-
währte sie sich an fast allen

Fronten des II. Weltkrieges... Dieser Band zeigt
nun, wie vielseitig diese klassische Maschine
war: Nicht nur als Passagierflugzeug oder
Frachtmaschine, mit Rädern oder Schwimmern,
als Behelfsbomber oder Minenräumer... Es gab
auch ein damals völlig neues Frachtkonzept auf
Grundlage rasch austauschbarer Rüstsätze - vom
Sanitätsflugzeug bis zum Truppentransporter,
vom Fallschirmspringer-Flugzeug bis zum flie-
genden Hörsaal (u.v.m.) -, die richtungsweisend
für die Entwicklung moderner Luftfrachtkon-
zepte wurden! All diese vielen Varianten und
Sonderausstattungen werden hier mit vielen
präzisen Rißzeichnungen, Farbprofilen und auf
zahllosen oft seltenen Originalfotos aus dem
Einsatz, vorgestellt. DAS Standardwerk zu Tech-
nik und Einsatz der legendären „Tante Ju“!
188 S, 129 S/W-Fotos, 7 Farb-Fotos, 9 ganzsei-
tige Zeichnungen, 38 Maßstabsrißzeichnungen,
18 num. erläuterte Zeichnungen, 20 Farbprofi-
les, 10 Tabellen, 10 3-D-Zeichnungen, 11 Or-
ganigramme, 1 Balkendiagramm 24,95 EURO

17,75 EURO

Die deutsche
Flakartillerie 1935-
1945
Ihre Großverbände
und Regimenter
Hummel, Karl H
"Im Luftkrieg der Zu-
kunft wird die Flakbat-

terie das entscheidende Element der Luft-
verteidigung sein." So äußerte sich der In-
spekteur der Flakartillerie beim RLM
schon im Jahr 1937 mit bemerkenswer-
tem Vorausblick. Das Werk beschreibt die
117 Großverbände (Flakkorps, -
divisionen und -brigaden) und 281 eigen-
ständigen Regimenter, zeigt ausführlich
ihre Gliederung auf und schildert ihre
Einsätze und Einsatzerfolge. Auch unge-
wöhnliche und demzufolge interessante
Sondertruppenteile werden behandelt.
Festungsflakregimenter, Flak-
scheinwerferregimenter, Eisenbahnflak-
regimenter, Flaksturmregimenter und
Flakausbildungsregimenter und noch vie-
les mehr wird ausführlich behandelt.
488 Seiten, A5, Hardcover

29,80 EURO

Küstenjäger-
Abteilung
'Brandenburg'
Waldemar Trojca
Die Küstenjäger
und andere am-
phibische Forma-
tionen der Ab-
wehr unter-
standen direkt
dem OKW und

dienten ihm praktisch als "Kommando-
trupps zur See". Der Text schildert in über-
sichtlicher chronologischer Folge - knapp,
aber nahezu lückenlos die Entstehungs-
und Einsatzgeschichte dieser Spezialein-
heiten und relativ ausführlich die Tech-
nik ihrer wichtigsten Einsatzfahrzeuge
(leichtes und schweres Sturmboot, großes
Landungsboot, Landungsschnellboot,
Torpedo-Kleinstschnellboot). Vor allem
aber ist dies ein großartiger Fotobildband
mit vielen aufsehenerregenden Original-
fotos von Männern und Geräten dieser
Eliteeinheiten. Die Umschlagseiten bie-
ten zusätzlich zwei Farbprofile eines VW-
Schwimmwagens und eines schweren
Sturmbootes sowie eine farbige Drauf-
sicht des gleichen Bootes.
168 S., Großformat, ca 250 s/w-Fotos, 3
Farbzeichnungen (Umschlag)

39,95 EUROwww.VDMedien24.de
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Als Frau in die Lüfte
ging –
Die Geschichte der frü-
hen Pilotinnen
Jutta Rebmann
Verlag Stieglitz. HC, 415
S., einige s/w-Fotos.

Sonderpreis nur
7,95 EURO

Alois Wolfmüller
Erfinder und
Flugtechniker
Alois Wolfmüller war der
erste Flugtechniker in
Bayern, der praktische
Flugversuche durchführ-

te. Als Ingenieur erprobte er mit Lilienthal in
Berlin dessen Gleiter. 102 S., ca. 80 Abb., 210
x 297 mm HC. 5,00 EURO

Begehrte Luftfahrtliteratur aus dem Aviatic-Verlag zu Schnäppchenpreisen • Begehrte Luftfahrtliteratur aus dem Aviatic-Verlag zu Schnäppchenpreisen

Messerschmitt Me 262.
Der geklonte Düsenjäger. W. L.
Blasel. 160 S., durchg. in Farbe,
über 250 Abb., HC.
Statt 29,90 EURO

Nur 9,95 EURO!

Junkers Ju 287
Der erste Jet-Bomber der
Welt und weitere Pfeilflü-
gelprojekte. Horst
Lommel. 220 S., A 4, über
200 s/w- Fotos, Riß-
zeichnungen, Tabellen,
HC. Statt 29,90 EURO

Nur 9,95 EURO!

Cockpits deutscher
Flugzeuge
Historische Instrumentie-
rungen 1911 bis 1970
P.Cohausz, 302 Seiten,
geb., Großf., viele Abb.

Statt 69,00 EURO
jetzt nur 19,95 EURO!

Junkers Ju 388
Entwicklung, Erprobung
und Fertigung des letzten
Junkers-Höhenflugzeugs
Christoph Vernaleken/
Martin Handig. 380 S., ca
300 Abb., 8 S. mit far-
bigen Cockpit-Fotos,
Farbprofiles, 20 x 28 cm,
HC; statt 39,80 EURO

Sonderpreis 19,80 EURO

Erinnerungen an
Samara -
Heinz Hartlepp
Deutsche Luftfahrt-
spezialisten von Junkers,
BMW und Askania in der
Sowjetunion von 1946 bis
1954 und die Zeit danach

Statt 14,90 EURO
jetzt nur 9,95 EURO!

Lexikon der
Luftfahrtmuseen
Zahlr. s/w-Fotos, Zeich-
nungen, Tabellen, ca. 140
S.

Bisher 19,80 EURO,
jetzt nur 5,00 EURO!

Heinkel
Raketen- und Strahlflug-
zeuge. Volker Koss. HC,
288 S., ca. 300 Abb., A4.
Bisher 39,90 EURO,
jetzt nur 19,95 EURO!

Frachtflugzeuge.
Frank Littek. zahlr. Abb.,
128 S.,

Bisher 19,80 EURO,
Nur 5 EURO!

Luftfahrtführer
Bayern -
H. Buch Pb, 252 Seiten
+ Klappseiten,

statt 12,70 EURO,
jetzt nur 4,95 EURO!

Ludwigs Traum vom
Fliegen...
HC mit Schutzum., 104
S., 20x22cm, zahlr. s/w-
u. Farbabb., Zeichnun-
gen. Statt 29,80 EURO
 jetzt nur 9,95 EURO!

REUSS 2011
Jahrbuch der Luft- und
Raumfahrt - HC, A5, 766
S. einige Abb.

Statt 49,00 EURO
jetzt nur 4,95 EURO!

Weitere Jahrgänge lie-
ferbar: 2012, 2010,
2009 und 2008
solange Vorrat reicht

Der Fliegerhorst
Neubiberg
HC 96 S., ca. 150 s/w-
Abb.

Statt 19,90 EURO
Nur 14,95 EURO!

Lufthansa:
Lockheed L-1649A
Super Star
Die Legende kehrt zu-
rück Wolfgang Borg-
mann. HC Schutzum.,

158 S., ca. 180-200 teils farbige Abb. mit leich-
ten Mängeln! Statt 36,00 EURO

Jetzt nur 14,95 EURO!

Messerschmitt
Geheimprojekte
Studien, Projekte und
Prototypen für einstrah-
lige Jagdflugzeuge - Mei-
lensteine auf dem Weg
zum modernen Kampf-
flugzeug. W. Radinger/
W. Schick. HC, 187 S.,

232 Abb., 21x27 cm
Sonderangebot! Jetzt nur 19,95 EURO!

Messerschmitt Me 109
Das meistgebaute Jagd-
flugzeug der Welt. Ent-
wicklung - Erprobung -
Technik, alle Varianten
von Bf (Me) 109A bis
109K. Willy Radinger,
Walter Schick, Wolfgang
Otto. HC, Großf., 288 S.,
zahlreiche Abb.

Sonderangebot! Jetzt nur 9,95 EURO!

Willy Messerschmitt
Zwölf Jahre Flug-
zeugbau im Führer-
staat. Dr. Martin
Pabst
Der Historiker Dr. Pabst
sucht das Verhalten von
Willy Messerschmitt in
der NS-Zeit auf mög-

lichst breiter Quellengrundlage darzustellen und
zu bewerten. Dabei entsteht ein differenziertes
Bild. 128 S., viele Abb. Sonderangebot!
Statt 19,90 EURO jetzt nur 9,95 EURO! 90 Jahre Hamburg

Airport
Bildband über den Ham-
burg Airport, den ältesten
deutschen Flughafen:
Aufbau des Luftverkehrs
in der Hansestadt seit
1911 bis heute und span-
nende Entwicklung des
Flugzeugbaus in Ham-

burg bis zum Airbus-Programm heute. 144 S.,
über 230 Abb., A4, HC+ Schutzum.

Sonderangebot! Statt 34,80 EURO
jetzt nur 4,95 EURO!

Die schnellsten
Propellerflugzeuge
der Welt -
Weltrekord-Flugzeuge.
F. C. W. Käsmann. Ge-
schichte der schnellsten
„Props“. 184 S., ca. 200
Fotos, Tabellen u.
Zeichnl, 210 x 297 mm

HC. 10,00 EURO

Der
Himmelsschreiber
Jörg Steber. Geschich-
te und Technik der
Luftwerbung
Das Handwerk der Him-
melsschreiberei beherr-
schen nur ganz wenige
Piloten auf der Welt. Ein
faszinierendes Kapitel

der Luftfahrt. 120 S., ca. 100 Abb. teils Farbe,
148 x 210 mm, HC. 10,00 EURO

Flug zum Südpol
Florian Beck
Antarktisforschung aus
der Luft. Packender Ein-
satz von Do 28 und Do
228 am Südpol. 138 S.,
ca. 150 Fotos einige in
Farbe, 210 x 297 mm HC.

12,90 EURO

Die schnellsten Jets
der Welt - Weltre-
kord-Flugzeuge
Alles über die schnellsten
jemals gebauten Düsen-
jets der Welt. Von der Me
262 bis zur SR-71. 184 S.,
ca. 200 Fotos, Tabellen
und Zeichn., DIN A4, HC

10,00 EURO

Als die Oldtimer
flogen
G. Schmitt
Die Geschichte des Flug-
platzes Johannisthal
Eine der interessantesten
Flugplatz-Chroniken. Die
ganze Story!

210 S., ca. 250 Fotos, Tabellen u. Zeichnun-
gen, Großf., HC. 12,90 EURO

Reduziert - Reste
Solange Vorrat reicht!

Zeppeline erobern die
Welt

Brigitte Kazenwadel-Drews
HC, 184 Seiten, ca. 400-500
teils farbige Abb., Format ca.
280 x 210 mm

Ernst Heinkel
Vom Doppeldecker
zum Strahltriebwerk
Volker Koos
HC, 223 Seiten, ca. 200 s/w-
und einige Farbfotos, ca. 240

x 210 mm. Früher 22,90 EURO,
jetzt nur noch 12,95 EURO

Caravelle
Willkommen an Bord
einer Legende
Pascale Monmarson-
Frémont,
Veronique Damas-Peyraud
Festeinband, 152 Seiten, 51

Farb- und 98 s/w-Fotos, 69 weitere Ab-
bildungen, Format ca. 310 x 240 mm;

früher 34,90 EURO,
jetzt nur noch 14,95 EURO

Flugzeug-Typenbuch
Handbuch der deut-

schen Luftfahrt- und
Z u b e h ö r- I n d u s t r i e .

Nachdruck der Original-
ausgabe von 1939/40. H.

Schneider. Zus.stellg. aller
wichtigen Daten und wesent-

lichen Merkmale der dt. Motor- und
Segelflugzeuge, der Flugmotoren, -geräte, Bau-
stoffe, Bodengeräte und allen Zubehörs, Be-
zugsquellen-Verzeichnis. 972 S. ca. 1000 Abb.
HC. 17x24,5cm Statt 98,00 EURO

NUR 19,95 EURO

Der besondere Tip:
„Vorschriften für den Stellungskrieg aller Waffen/

Herausgegeben vom Chef des Generalstabes des
Feldheeres“ - pro Stück 10,00 EURO zzgl. Porto
Jedes Exemplar ca. 10 x 14 cm, weich gebunden, unter-
schiedliche Seitenzahl. Folgende Ausgaben lieferbar:
- Teil 1a: Allgemeines über Stellungsbau/15. August 1917
- Teil 2: Minenkrieg/Vom 19. April 1916
- Teil 3: Nahkampfmittel/Vom 1. Januar 1917
- Teil 6: Der Infanterieflieger u. d. Infanterieballon/1.9.1917
- Teil 7: Die Minenwerfer/Vom 5. Mai 1918
- Teil 10: Verkehrsordnung für Nachrichtenmittel/22.11918
- Teil 11: Schwerstes Flachfeuer/November 1917
- Teil 12: Verwendung von Schlachtstaffeln/Vom 20.2.1918
- Teil 13: Weisungen für d. Einsatz v. Jagdstaffeln/25.10.1917
- Teil 15: Einsatz und Verwendung der Flaktruppe/
16.5.1918
(ohne Nr.:) Das französische Verteidigungs-Verfahren im
Stellungskrieg/3. Auflage/Mai 1918

Sowjetische Uniformen
Red & Soviet military & paramilitary
services: female uniforms 1941-1991
(officer and enlisted personnel)
Reihe „Battle Cry! Original Military Uniforms
of the World“: Red & Soviet military & pa-
ramilitary services: female uniforms 1941-1991

(officer and enlisted personnel) 128 S., Großf., Pb., über 400
Farbabb., umfangr. s/w-Abb. inkl. Tabellen, Preisbewertung, engl.
Text, SONDERPREIS statt 39,00 EURO     jetzt 14,95 EURO

Soviet General & field rank officer
uniforms: 1955 to 1991 (land, air,
border & intelligence services)
Reihe „Battle Cry! Original Military Uniforms
of the World“:
- Soviet General & field rank officer uniforms:

1955 to 1991 (land, air, border & intelligence services), 128
S., Großf., Pb., über 600 Farbabb., umfangr. s/w-Abb. inkl. Ta-
bellen - Preisbewertung- engl. Text
SONDERPREIS statt 39,00 EURO jetzt 14,95 EURO

Fachwörterbuch Luft- und
Raumfahrt
Namen und Begriffe aus der Luft- und
Raumfahrt - viele Fachausdrücke ent-
schlüsselt. Über 2500 Stichwörter. 168

S., HC, früher 12,90 EURO
jetzt nur 5,- EURO

19,95 EURO

Flugzeuge die Geschichte machten
- F/A-18 Hornet
Hans Jürgen Becker: Ende der 70er entstand
dieses außergewöhnliche Kampfflugzeug, das
zum Rückgrat der US Navy und Marines u.a.

Staaten weltweit wurde 130 S., ca. 100 Abb., HC.  10,00 EURO

Flugzeuge die Geschichte machten
- Dornier Wal
Heinz Nowarra: Das Flugboot Dornieer Wal
vollbrachte wahre Pionierleistungen, stell-
te reihenweise Rekorde auf und erfüllte et-

liche Aufgaben. 120 S., ca. 100 Abb, HC. 15,00 EURO
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Fachliteratur aus dem Graf Klenau-Verlag
Phaleristische Monographien • Bildbände • Kataloge • Standardwerke

Nr. 01) Klenau, Arnhard Graf:

Orden in Deutschland und Österreich - Band 2 -
Deutsche Staaten 1806 bis 1918, Teil 1 (Anhaltische Staaten - Baden - Bayern - Braunschweig -
Frankfurt - Hannover).
Der Autor hat in unermüdlicher Sammeltätigkeit nicht nur eine der größten phaleristischen Bibliotheken welt-
weit aufgebaut, sondern auch ein umfangreiches Archiv an digitalisierten Ordensbildern.
Auf der Grundlage dieser Materialsammlungen, intensiver eigener Quellenfor-schung und der großzügigen
Unterstützung zahlreicher Spezialisten konnte der zweite Band eines projektierten Gesamtwerkes entstehen,
dessen Ziel es ist, eine Gesamtdarstellung der Deutschen und Österreichischen Orden anhand der erhaltenen
Realstücke zu erstellen. Hierbei sollen nicht nur Grundtypen gezeigt werden, sondern der Reichtum an Her-
stellungsvarianten und die stilistische Entwicklung der Auszeichnungen dokumentiert werden. Dank der Bereit-
willigkeit von zahlreichen Museen, fürstlichen und anderen Adelshäusern und Privatsammlern wird es möglich
sein, weitgehend unveröffentlichtes, vielfach sogar gänzlich unbekanntes Bildmaterial zu publizieren. So wer-
den die Entwicklungen und Sequenzen der Ordensdekorationen in einer völlig neuen Reichhaltigkeit illustriert.
Ehrenzeichen werden insoweit berücksichtigt, als sie Orden affiliiert sind.
In Hinblick auf diese Bildorientierung hat der Autor die begleitenden Texte auf das Elementare beschränkt.
Hierzu rechnet der Verfasser: - Zeitpunkt der Stiftung - Person des Stifters - Gründe für die Stiftung - Verlei-
hungsgründe - Entwicklung der Statuten, Klasseneinteilung und Varianten - Ordensband bzw. -bänder - wenn
möglich, Benennung der Hersteller - wenn möglich, Verleihungszahlen. Hierbei wurden nicht nur in erhebli-
chem Maße bis in die letzte Zeit tradierte Falschdarstellungen korrigiert, sondern es konnten auch bis dato
unpublizierte Ergebnisse der Grundlagenforschung eingearbeitet werden.
Als erstes ist bisher Band 2 des Gesamtwerkes erschienen: Deutsche Staaten 1806 bis 1918, Teil 1 (Anhaltische
Staaten - Baden - Bayern - Braunschweig - Hannover - Großherzogtum Frankfurt). Leider war es Graf Klenau

aufgrund widriger Umstände nicht vergönnt, das Werk fortzuführen. Und somit ist es leider bei diesem Einzelband geblieben, der jedoch zu einem der besten Werke zur
Phaleristik Anhalts, Badens, Bayerns, Braunschweigs, Frankfurts und Hannovers zählt.
Offenbach am Main 2008. Format 32 x 24 cm, 2.200 g, 224 Seiten, ca. 1.000 hochqualitative Farbbilder, gebunden in royalblauem und schwarzem Lederimitat mit
silberfarbener Prägung.

Nr. 06) Klenau, Arnhard
Graf; Sauerwald, Peter:

Die Orden und
Ehrenzeichen
des
Königreichs
Preußen -

Farbkatalog mit Preisen.  Offenbach am Main 1998.
Format 24,5 x 17 cm, 335 Seiten mit 189 weitgehend
farbigen Abbildungen, gebunden.
Erstmalig wird hier die Typologie der tatsächlich ver-
liehenen preußischen Dekorationen ausgearbeitet, in
über 600 Nummern detailliert dargestellt und mit über
300 qualitätsvollen Farbabbildungen in Originalgröße
illustriert, mit aktuellen Preisbewertungen in Euro.

 14,80  EURO

Bisheriger Verkaufspreis: 199,00 EURO
Jetzt nur 49,80 EURO
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Nr. 02) Weber, Dieter;
Arnold, Paul; und Keil,
Peter:
Die Orden des
Königreichs Sachsen
Phaleristische Mono-
graphien Band 2. Offen-
bach am Main 1997.
Format 24,5 x 17 cm,
312 Seiten mit 433 na-
hezu durchweg farbigen
Abbildungen, gebun-
den.
Das erste Buch über-

haupt über die Orden des Königreichs Sachsen von
1736 bis 1918, dargestellt auf zahlreichen Farbphoto-
graphien, in allen Modellen, Klassen und Typen, mit
umfangreicher Beschreibung ihrer historischen Ent-
wicklung, mit je einem Kapitel über die Verleihungs-
urkunden, die verschiedenen Hersteller, die Trageweise
gemäß den verschiedenen Vorschriften, und einem
umfangreichen statistischen Anhang mit allen
Verleihungszahlen.

Bisheriger Verkaufspreis: 48,00 EURO
Jetzt nur 24,80 EURO

Nr. 04) Arndt, Ludwig;
Müller-Wusterwitz,
Nikolaj:
Die Orden und
Ehrenzeichen des
Reichskanzlers
Fürst Otto von
Bismarck
Phaleristische Mono-
graphien Band 4.
Offenbach am Main
2008.

Format 24,5 x 17 cm, 335 Seiten mit 189 weitgehend
farbigen Abbildungen, ge-bunden.
Dieses Buch beschreibt die dem „Eisernen Kanzler“
im Laufe seines langen Le-bens verliehenen deutschen
und ausländischen Orden und Ehrenzeichen. Die ein-
zelnen Verleihungen werden jeweils in den histori-
schen Zusammenhang ge-stellt, und, wo vorhanden,
durch persönliche Zitate Bismarcks aus Briefen und
anderen Quellen erläutert. Die heute noch vorhande-
nen Stücke, die sich im Bismarck-Museum auf Schloß
Friedrichsruh befinden, sind alle in Farbe abgebildet,
die vor Jahren in einem spektakulären Einbruch ent-
wendeten und bis heute verschollenen Stücke, in
Schwarz-Weiß. Das Buch ist nicht nur ein bedeuten-
der ordenskundlicher Titel, sondern auch ein wichti-
ger Beitrag zur Bismarck-Forschung, zur Erforschung
der Geschichte Preußens im 19. Jahrhundert und der
Geschichte des „Zweiten“ Deutschen Kaiserreiches
von 1870 bis 1900.

Bisheriger Verkaufspreis: 48,00 EURO
Jetzt nur 24,80 EURO

Nr. 05) Adler, Lars:
Die
Ordensstiftungen
der Markgrafen
von Baden 
1584 - 1803 -
Adlige Korporationen
im Spiegel fürstlicher
L a n d e s p o l i t i k .
Phaleristische Mono-
graphien Band 5. Of-
fenbach am Main 2008.

Format 24,5 x 17 cm, 472 Seiten, 88 Abbildungen
vorwiegend in Farbe, gebunden.

Bisheriger Verkaufspreis: 58,00 EURO
Jetzt nur 29,80 EURO

Nr. 03) Scharfenberg,
Gerd:
Die Orden und
Ehrenzeichen der
Anhaltischen
Staaten
Phaleristische Mono-
graphien Band 3.
Der Autor beschreibt
hier die anhaltische
Ordensgeschichte als
ein Spiegelbild zeitge-

nössischer Sozial-, Kultur- und Militärpolitik. Die
Orden und Ehrenzeichen sind dargestellt auf zahlrei-
chen Farbphotographien, in allen Modellen, Klassen
und Typen, mit umfangreicher Beschreibung ihrer hi-
storischen Entwicklung, mit je einem Kapitel über die
Verleihungsurkunden, die verschiedenen Hersteller,
die Trageweise gemäß den verschiedenen Vorschrif-
ten, und einem umfangreichen statistischen Anhang
mit allen Verleihungszahlen. Offenbach am Main 1999.
24,5 x 17,5 cm, 368 S. mit ca. 400 Abb., davon 269 in
Farbe, geb. Bisheriger Verkaufspreis: 48,00EURO

Jetzt nur 24,80 EURO

Nr. 07) Klenau,
Arnhard Graf:

Orders of
the World -
Standard Catalogue
- The Americas
Offenbach am Main
2018.
In englischer Sprache,
Format 24,5 x 17,5,
335 Seiten mit 1.729

Katalognumern, durchgehend mit 811 Farbbildern
(vorwiegend in Originalgröße) illustriert, gebunden.
Dieser erste Band eines projektierten Welt-Ordens-
Kataloges beinhaltet alle Orden von 37 Staaten und
Territorien von Nord-, Mittel- und Süd-Amerika von
den Anfängen bis zur Gegenwart.

Bisheriger Verkaufspreis: 80,00 EURO
Jetzt nur 29,80 EURO

VDM Heinz Nickel
Kasernenstr. 6-10
66482 Zweibrücken
Tel.: 06332-72710
FAX: 06332-72730
E-Mail: heinz.nickel@vdmedien.de

www.vdmedien24.de
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DEUTSCHE REGIMENTSJUBILÄEN
auf Medaillen und Abzeichen von 1871 bis 1918. U.E.G.
Schrock
 - Katalog mit Markpreisen in Euro nach Stand 2002. Der vorliegende Band
behandelt über 200 Exemplare der verschiedenen Regimentsstandorte des
deutschen Kaiserreiches von Aachen bis Zittau. Erstmals in der Fachlitera-
tur werden die Abzeichen und Medaillen zu deutschen Regimentsjubiläen
des Zeitraumes 1871-1918 erfaßt, beschrieben, größtenteils auch abgebil-
det (meist auch revers) und mit aktuellen Marktpreisen in der Bandbreite
von 30 bis über 1000 Euro bewertet. Die Einleitung bietet kurz und bündig

die wichtigsten Hintergrundinformationen zu den deutschen Teilstaaten und den einzelnen Trup-
pengattungen, während das zweiteilige Register (nach Orten / nach Herstellern) die Handhabung
dieses praktischen Leitfadens erleichtert. Nicht selten hatten Regimentsmedaillen
Auszeichnungscharakter, wurden also nicht verkauft, sondern verliehen. Einst meist in kleiner
Auflage hergestellt, sind sie heute nicht nur von kultur- und regionalgeschichtlichem Interesse,
sondern auch ein z.Zt. noch unterbewertetes Sammelgebiet, wie Auktionsergebnisse der letzten
Jahre zeigen. Dieses Gebiet dem Sammler zu erschließen und ihn vor Fehleinschätzungen zu
bewahren - dieses Ziel wurde mit dem vorliegenden Band angestrebt und erreicht
Festeinband 168 S. A5, ca. 350-400 s/w-Abb.

Früher 44,00 EURO SONDERPREIS: 15,00 EURO

Deutsche Silbermedaillen des I. Weltkrieges
auf die militärischen Handlungen und denkwürdigen Ereig-
nisse von 1914 bis 1919
Georg Zetzmann - Katalog mit Marktpreisen in Euro nach Stand 2002. Erst
relativ spät setzte in Deutschland - anders als etwa in Frankreich oder Öster-
reich - die Entwicklung der Medaillenkunst ein, um dann aber binnen nur eines
Jahrzehntes ein quantitativ wie qualitativ erstaunliches Niveau zu erreichen,
das sich im Vergleich zum Ausland vor allem durch die unverwechselbare per-
sönliche Handschrift individueller Künstlerpersönlichkeiten auszeichnete. Zu-
gleich entstanden mit einer Reihe privater Prägeanstalten hervorragende tech-

nische Voraussetzung für die praktische Umsetzung der künstlerischen Entwürfe. 1914 nahmen bereits
fast 60 deutsche Künstler mit über 400 Arbeiten am jährlichen Medaillenwettbewerb teil. Mit der
damals - nicht nur in Deutschland! - üblichen patriotischen Begeisterung wurde das Ereignis des
Weltkrieges auch von den Künstlern aufgegriffen. Geschehnisse und Personen mit militärischem Be-
zug wurden in künstlerischer Interpretation zu Medaillenmotiven. Vielseitigkeit in der - oft mytholo-
gisch gefärbten - Motivwahl, detailgetreue Darstellung und feine Verarbeitung zählen zu den besonde-
ren Stärken der damaligen deutschen Medaillenkunst. Mit über 600 behandelten Medaillen darf dieses
Werk das Verdienst für sich beanspruchen, einen bisher zu Unrecht vernachlässigten Themenkreis dem
Sammler ebenso ausführlich wie übersichtlich nahezubringen. HC 384 S., A5, mehrere Hundert s/w-
Abb.

Orden und Abzeichen
im Zweiten Weltkrieg
Leslie McDonell
Die schönsten Abzeichen der
Einheiten, die am II. Weltkrieg
teilnahmen - zu Lande, zu Was-
ser und in der Luft. Durchge-

hend farbig illustriert, sind hier die Dienstgradab-
zeichen von: Deutschland, USA, Großbrittanien,
Frankreich, Italien, Japan, UdSSR, Bulgarien,
Finnland, Ungarn, Rumänien, Belgien, Griechen-
land, Dänemark, China, Norwegen, Polen. Außer-
dem die wichtigsten Ehrenzeichen, die während
des Krieges verliehen wurden: Ritterkreuz des Ei-
sernen Kreuzes, britisches Victoria-Kreuz, Lenin
Orden und Ehrenmedaille des amerikanischen
Kongresses. Die Abzeichen der Einheiten von der
Waffen-SS, den Alamo Scouts, der Fremdenlegi-
on bis zu den Bersaglieri abgebildet mit einer kur-
zen Geschichte der Einheit.  224 Seiten, farbig
illustriert, 210 x 297 mm HC.

statt 35,- EURO jetzt 9,95 EURO

Deutsche Auszeichnungen
Rolf Michaelis

Das
Bandenkampfabzeichen
Das Bandenkampfabzeichen er-
hielten alle Soldaten der Wehr-
macht, die sich im Kampf gegen
Partisanen verdient gemacht ha-

ben. Dieser Band zeigt die verschiedenen Ab-
zeichen und die geschichtlichen Hintergründe
dazu und bildet zahlreiche Verleihungsurkun-
den ab. 41 S., ca. 50 Fotos u. Abb. von Urkun-
den 10,00 EURO

Die Sturmabzeichen des
Heeres
Über die Einführung und Verlei-
hung von Sturmabzeichen in der
deutschen Wehrmacht. Dazu ge-
hörten die Infanteriesturmab-

zeichen, die Panzerkampfabzeichen und das
Sturmabzeichen allgemein. Das Bildmaterial
gibt einen Überblick über verschiedene Ausfüh-
rungen der Auszeichnungen und der Dokumen-
te. Eine empfehlenswerte Arbeit für jeden
militärgeschichtlich Interessierten. 56 S., über
100 Abb. von Sturmabzeichen, Trägern, Besitz-
zeugnissen u.a. Dokumenten. 10,00 EURO

Das
Verwundetenabzeichen
Am 3. März 1918 stiftete Kaiser
Wilhelm II. das Abzeichen für
Verwundete. Hitler modifiziete
die Verleihungsbedingungen und

wiederholte die Stiftung. In dieser Ausgabe wird
neben dem Gegenstand der Verwundeten-
abzeichen auch auf das Umfeld, wie z.B. Be-
förderungen von Schwerstverwundeten, einge-
gangen. Eine wichtige und lesenswerte Veröf-
fentlichung eines übergangenen Themas. 56 S.,
ca. 68 Abb. 10,00 EURO

Merci Frankreich
G. Kaposi. Hier wird des-
sen abenteuerliches Leben,
mit der Flucht nach miß-
glückter ungarischer Revo-
lution 1956 erzählt. Sie
führt den Leser in das kri-

minelle Milieu von Paris, in die frz. Frem-
denlegion mit der Hölle des Algerien-
Krieges. 240 S.,  HC. 8,00 EURO

Restbestände zum Sonderpreis!

Das Sturmabzeichen (allg.)
Frank Heukemes
Neu, überarbeitet und ergänzt! In der englischen Ausgabe bereits ein
gesuchter Klassiker, nun auch in deutscher Sprache in einer überar-
beiteten und ergänzten Ausgabe. Das unerreichte Standardwerk über
das Sturmabzeichen der Wehrmacht! Auf 436 Seiten werden die
Stiftung und die Geschichte des Sturmabzeichens ausführlich be-
handelt. Alle Hersteller und Stufen werden aufgeführt und vorge-
stellt. Auch Miniaturen finden Erwähnung. Ebenso wird der Fra-
ge nachgegangen, wie der Sammler Original und Fälschung unterscheiden
kann! Limitierte Auflage! 436 S., über 1800 Farbb., deutscher Text, Großf. HC.

65,00 EURO

Das Ahornblatt in Germany
Kanadische Heeresstreitkräfte
in Deutschland 1951-1993
Peter Blume. Kanada, eines der
Gründungsmitglieder der NATO,
stationierte im Rahmen der kana-

dischen Streitkräfte in Europa von 1951 bis 1993
in Deutschland ein brigadestarkes Heeres-
kontingent, bestehend aus bestens ausgebildeten,
längerdienenden Freiwilligen und Berufssoldaten,
gehörte zu den kampfstärksten Verbänden der
NATO in Deutschland. Das Buch dokumentiert
die Geschichte der kanadischen Heerestruppen in
Deutschland von ihrer ersten Stationierung 1951
bis zum Abzug im Jahre 1993. Neben der Ge-
schichte und Entwicklung werden die unterschied-
lichen Waffensysteme und Fahrzeuge der Kana-
dier in zum Teil bisher unveröffentlichten Fotos
dargestellt. Ein Teil der fünfzigjährigen Geschichte
der NATO und der Stationierungsstreitkräfte in der
Bundesrepublik Deutschland. HC, 140 S., durchg.
farbige Abb., Großf. 20,00 EURO

• Militärische Antiquitäten sammeln •

Früher 44,00 EURO SONDERPREIS: 15,00 EURO

The German Cross - Deutsches Kreuz
Dietrich Maerz
Das umfassendste Werk über den zweithöchsten Militärorden des 3. Reiches!
Über 440 Seiten und über 1200 Farbbilder erzählen die Geschichte des DK.
Alle Hersteller und Varianten, einschl. Miniaturen, 1957-Version, Etuis, Doku-
mente und Gruppen. Englisch.- über 440 S. - über 1200 Farbabb.
Sonderpreis statt 108,00 EURO NUR 65,00 EURO

Stalingrad
Eine Ausstellung des Militärhistorischen Museums der
Bundeswehr. Herausgeber: Gorch Pieken, Matthias
Rogg, Jens Wehner, Militärhistorisches Museum der
Bundeswehr
Stalingrad: In der russischen Stadt fand eine der bekanntesten
Schlachten des Zweiten Weltkrieges statt. Ihr Name wurde zum
Begriff – nicht nur in Deutschland und Russland, sondern in der
ganzen Welt. Je nach historischer Perspektive steht er für den Wen-
depunkt des Krieges, für das Scheitern eines Unrechtssystems,
für zehntausendfachen Tod, für militärischen Triumph und mili-
tärische Niederlage. Anlässlich des siebzigsten Jahrestages der
»Schlacht um Stalingrad« stellt das Militärhistorische Museum
der Bundeswehr das historische Geschehen in einer Ausstellung

und einem Begleitband dar. In 15 Essays und mit zahlreichen zuvor noch nie in Deutschland
gezeigten Exponaten wird auf die Bedeutung der Schlacht für den Kriegsverlauf, für individuelle
Lebensläufe von Soldaten auf beiden Seiten und von Zivilisten sowie auf das kollektive
Bewusstsein der betroffenen Völker eingegangen. Nicht zuletzt geht es auch um die Rolle Stalin-
grads als Medienereignis – und um die Mythen, die den Blick auf die historische Wirklichkeit
versperren. Übergeordnete Erzähllinien zu strategischen und wirtschaftlichen Planungen werden
mit vielen militärtechnischen Artefakten ergänzt, deren Wahrnehmung und tatsächliche militäri-
sche Bedeutung eigens in den Blick genommen werden. Die Ausstellung entstand in Kooperation
mit dem Panorama-Museum »Stalingrader Schlacht« in Wolgograd und vielen weiteren russi-
schen Museen. • 404 Seiten • 305 teils farbige Abb., darunter ein ausklappbares Luftbild von
Stalingrad • 28 x 21 cm • HC. statt 38,00 EURO NUR 9,95 EURO

Die Abzeichen der deutschen Militär- und Marinevereine
Grundzüge der Verbandsgeschichte,
Organisation und Einiges aus dem Vereinsleben
Text: Ludwig Arndt • Fotos: Gerhild Arndt
Den Leser und Betrachter erwartet in dieser Veröffentlichung eine
bunte Abzeichenwelt! Die Kriegervereine und ihr Dachverband, der
‚Kyffhäuserbund‘, waren einst landesweit vertreten. Sie spielten im
gesellschaftlichen Leben der Städte und Gemeinden bis zum II. Welt-
krieg hin eine wichtige Rolle. Die Kameraden zeigten ihre Zusam-
mengehörigkeit durch das örtliche Vereinsabzeichen oder das des je-
weiligen Landesverbandes. Später gab es einheitliche Abzeichen im
Deutschen Reich. Eine Sonderrolle spielten die Marinevereine und
die Vereinigungen der Spezialwaffen. Alle diese Gruppierungen ha-

ben eine Fülle von Abzeichen, Auszeichnungen, Veranstaltungsplaketten, Ausrüstungsstücken, Fahnen
und Dokumenten hinterlassen. Sie veranschaulichen einen Teil der deutschen Geschichte. In dieser
Arbeit soll das Abzeichenwesen im gesamten ehemaligen Deutschen Reich dargestellt werden. Ver-
ständlich wird es nur durch den organisatorischen und politischen Hintergrund. Über 700 Abbildun-
gen und eine Tabelle im Anhang beschreiben über 1400 Abzeichen genau. 39,80 EURO

Vom Stahlhelm zum Gefechtshelm
Ludwig Baer. Band 2 1919-1994. Die Ent-
wicklung der Stahlhelme nach dem Ersten
Weltkrieg über den Zweiten Weltkrieg zu den
Helmen der NVA und der Bundeswehr bis
hin zum neuen Gefechtshelm der Bundes-
wehr.

Vom Metallhelm zum
Kunststoffhelm
Band. 3 (Ludwig Baer) 1. Weltkrieg,
NVA, Gefechtshelme der Bundeswehr,
Feuerwehr u. Luftschutzhelme. Mehre-
re hundert Abb. u. Originalbilder s/w
u. farb., ca.460 S. A5 Pb. 29,80 EURO

Lübbe - Deutsche Seitengewehre und Bajonette, 1740-1945
Klaus Lübbe. Erkennungskatalog und Preisführer für insgesamt 440 Bajonette, Sei-
tengewehre, Hirschfänger, Yatagans, Faschinenmesser u.a. auf Gewehrläufen zu be-
festigende Stichwaffen mit Abbildungen (meist mit dazugehöriger Scheide) und Prei-
sen (DM/EURO).
Nach dem großen Erfolg der erste Ausgabe erschien im Jahr 2000 diese verbesserte

zweite Auflage mit vielen neuen Informationen und auch mit zum Teil außergewöhnlichem Foto-
material. Die angegebenen Preise sind hierbei nur als Hilfe zu verstehen: Erhaltungszustand, Stem-
pelung, regionale und persönliche Vorlieben und natürlich die Raritätsstufe können den Preis durch-
aus beeinflussen. Jedes Stück mit Angaben zu Hersteller, Material, Größe, Stempelung und event.
Zubehör. HC, 14,8 x 21,5 cm, 364 S., 440 schwarz/weiß-Abb., Text komplett zweisprachig deutsch/
englisch    35,00 EURO

Preußen -
Verleihungsurkunden und Be-
sitzzeugnisse 1793 - 1972 /
Prussia - Award Documents
and Authorization Certifi-
cates. Dietmar Raksch.
Faksimili-Sammlung, Hc,
Großf. 452 S., ca. 400 s/w-Abb.;

statt 45,- EURO
Jetzt NUR noch 10,- EURO

Elite im Dritten Reich
Die Geschichte der Deutschen
Akademie der Luftfahrtfor-
schung 1936-1945. Elite in the
Third Reich. The History of the
German Academy for Aviation
Research 1936-1945. Jörg-M.

Hormann. 111 S., zahlr. s/w Abb. ,Pb. dt/engl.
Nur solange Vorrat reicht! 15,00 EURO

39,00 EURO
Sonderpreis beide Bände zusammen nur 59,00 EURO
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• HC DIN A4 • 116 S. • 301 Fotos und Abb. • durchgehend farbig        29,50 EURO

Das Tragen ausländischer OEZ durch Deutsche war im III. Reich von der Zustim-
mung der Reichsregierung abhängig. Wirklich getragen wurden sie meist nur bei
passenden, besonderen Anlässen - etwa Veranstaltungen gemeinsam mit Ver-
tretern des Verleiherstaates u.dgl. Zu den engsten Verbündeten des III. Reiches
zählte die erst von Deutschland 1938 - bei der Auflösung der „Tschecho-Slowa-
kei“ - geschaffene Slowakische Republik. Ihren Auszeichnungen widmet sich die-
ser Band 1 der mehrbändig geplanten Reihe. Auf interessante Weise verbindet
sich hier deutsch beeinflußtes Design mit traditionell slowakischer Symbolik. Sie
alle sehen wir hier in ihren div. Stufen und Varianten, teils auch revers, samt Or-
densbändern und Feldschnallen sowie ausgewählten Etuis, Urkunden, Kollanen,
Großen Ordensschnallen usw. Die Texte erläutern genau die jeweiligen Beson-
derheiten und Hintergründe der gezeigten Stücke. Der Band vermittelt einen detail-
reichen und zugleich umfassenden Überblick über das Ordenswesen dieses ver-
bündeten Staatswesens im II. Weltkrieg. Ein noch wenig erschlossener Themen-
kreis, in dem es für Ordenskundler und -sammler noch einiges zu entdecken gibt!

An deutsche Staatsbürger und
Angehörige der Wehrmacht
verliehene
Orden und
Ehrenzeichen
ausländischer Staaten vor und
während des II. Weltkrieges -
Band I: Slowakische Republik
1939-1945
Ulf Seehagen

Weitere Ausgaben dieser Buchreihe in Vorbereitung:
Königreich Bulgarien – 1944 • Königreich von Italien – 1943 und Italienische Sozial-
republik ( RSI ) 1943 – 1945 • Königreich Rumänien – 1944 • Republik Finnland – 1944
• Titularkönigreich Ungarn 1920 – 1945 • Spanien, Franco Ära 1937- 1945 • Bundesstaat
Österreich und Ständestaat 1934 - 1938 • Kaiserreich Japan 1919 – 1945 • Abzeichen
und Ehrenzeichen der Luftstreitkräfte Verbündeter Staaten, verliehen an Angehörige der
Deutschen Luftwaffe - 1945
diese Auflistung gibt nicht die Reihenfolge der Veröffentlichung wieder

An deutsche Staatsbürger und
Angehörige der Wehrmacht
verliehene
Orden und
Ehrenzeichen
ausländischer Staaten vor und
während des II. Weltkrieges -
Band II: Unabhängiger Staat
Kroatien 1942-1945
Ulf Seehagen
Nach Ende des I. Weltkriegs entstand im De-
zember 1918 in Südosteuropa auf einem Teil
des ehemaligen Gebietes der Österreichisch-
Ungarischen Monarchie, ein Vielvölkerstaat
durch Zusammenschluss des Staates der Slo-
wenen, Kroaten und Serben mit dem Königreich Serbien, das
bis 1929  bestand und unter Alexander I. in das neue Königreich Jugoslawien überging.
Trotz einer Neutralitätspolitik marschierten die Achsenmächte am 6. April 1941 in Jugo-
slawien und in Griechenland ein, das war der Beginn des 17 Tage dauernde Balkan-
feldzugs. Jugoslawien kapitulierte am 17. April und wurde in 10 unterschiedliche territo-
riale Gebiete aufgeteilt. Eines davon war Kroatien, welches vom Dritten Reich als neuer
Vasallenstaat anerkannt wurde.
In dem noch jungen kroatischen Staat besann man sich eher auf alte österreichische
Traditionen, als auf jugoslawische. So finden sich viele Parallelen bei den neu geschaf-
fenen Orden und Ehrenzeichen zu den österreichisch-ungarischen, gemischt mit alt-
kroatischen Elementen des Mittelalters aus der Zeit ihrer Hochblüte. Auch ein deutscher
Einfluss ist erkennbar, so z.B. beim Militärorden vom Eisernen Dreiblatt in Anlehung auf
das Eiserne Kreuz. Zur Zeit des II. WK hatte Kroatien als einziges europ. Land eine
Besonderheit, es unterteilte seinen Verdienstorden zusätzlich für Christen und Moslems
und gab ihm so ein vielseitiges Aussehen.
Nach der Gründung des Unabhängigen Staates Kroatien (NDH), wurde per gesetzlicher
Verordnung am 24.4.1941 das Tragen, Besitzen und der Handel der Auszeichnungen des
Königreichs der Serben, Kroaten und Slowenen sowie des ehemaligen Königreichs Jugo-
slawien verboten, was auch den Verlust aller dazu gehörenden Privilegien bedeutete.
In den vier Jahren des Bestehens des Unabhängigen kroatischen Staates wurden weite-
re Medaillen, Ehren- und Gedenkabzeichen geschaffen, welche vorrangig der Ustascha
und militärischem Personal vorbehalten waren. Nach dem Ende des II. WK wurden die-
se Auszeichnungen und Urkunden aus Angst vor Repressalien des neuen kommunisti-
schen Regimes vernichtet. Deshalb sind diese Auszeichnungen, vor allem die an kroa-
tische Personen verliehen wurden sehr selten, am häufigsten findet man sie in deut-
schen oder österreichischen Nachlässen.

• Festeinband DIN A4, • 170 Seiten, • 358 Farb-Fotos und -Abbildungen,
• 33 s/w-Fotos und -Abbildungen 34,00 EURO

Militärische Antiquitäten DAS ultimative Standardwerk zu diesem Thema!

Armschilde
der DEUTSCHEN WEHRMACHT - Uwe Lautenschläger
Kampfabzeichen in Schildform bilden ein einmaliges Sammelgebiet, denn
sie verraten über ihren einstigen Träger wesentlich mehr als die meisten Aus-
zeichnungen aus jener Zeit und treten somit aus dieser Anonymität heraus.
Dieses Buch soll dem Sammler helfen, sich in der Fülle der Hersteller-
varianten, Verordnungen und Kopien zurechtzufinden.
Welche Angaben zu den Armschilden der Deutschen Wehrmacht sind falsch,
welche Schilde truppenintern, welche projektiert, aber nicht mehr ausge-
führt und welche Schilde sind reine Phantasieprodukte?

Diese reich bebilderte Publikation soll helfen auf all diese Fragen eine Antwort zu finden und
dadurch auch beim Erwerb künftiger Stücke mehr Sicherheit geben. Unverzichtbar für jeden ver-
sierten Sammler und Historiker, sowie jeden, der sich mit dieser Zeitepoche auseinandersetzen
möchte. • Ca. 1300 Fotos, meist in Farbe • 220 Seiten • DIN A4 • Festeinband

Amts-, Behörden-, und Dienststellenschilder
Wall Plaques and Official Office Signboards of Hitler's Third Reich
1933-19455 - W. Saris, P. Gillain, M. C. Shaner, Ph.D
DAS neue und lang ersehnte Nachschlagewerk nicht nur für Sammler von
Wand- und Aushangschildern offizieller Art (keine Geschäfts- oder Werbe-
schilder!). Durch zahlreiche Farbfotos wird der Gebrauch der manig-
faltigsten Schilder erläutert. Hiermit erhalten Sammler und Forscher eine
wertvolle Stütze, um Wandschilder zu authentifizieren und identifizieren.
Auch denkbar als wertvoller Leitfaden um eine authentische Kulisse für
die Uniformsammlung herzustellen. 460 Seiten, über 960 Fotos und Ab-
bildungen meistens in Farbe, in Englisch, Großformat HC. Top!
Nur noch einzelne Exemplare vorhanden!    59,90 EURO

Harald Geißler
Das Eiserne Kreuz von seinem Ursprung bis zur Gegenwart
Das neue Standardwerk zur Geschichte des Eisernen Kreuzes: Alle Stufen
und Verleihungsepochen beginnend bei den Ritterorden über die Epochen
1813, 1870, 1914, 1939 bis hin zur Bundeswehr werden präsentiert, die
eine unendliche Fülle an Varianten, Etuis, Verleihungsurkunden, sowie Bei-
stücken wie Papiertüten und Schachteln, über Ordensschleifen und -kettchen
veranschaulichen mit wertvollen Informationen zu Material und Maßen so-
wie herstellerspezifischen Erkennungsmerkmalen und eine Menge an Hin-

tergrundinformationen. Ein Muß nicht nur für alle Sammler und historisch
Interessierte! 632 Seiten, ca. 1700 meist farbige Abbildungen,  Festeinband, Großfor-

mat Nur noch einzelne Exemplare vorhanden!

Die Kriegsauszeichnungen des Deutschen Heeres 1939-1945
Bernd Hartmann
Dieses Sachbuch befaßt sich mit Orden und Ehrenzeichen, die deutschen
Heeressoldaten im 2. Weltkrieg verliehen wurden. Es enthält Angaben
über den Anlaß der Stiftung, die Voraussetzungen einer Verleihung, die
Verleihungsberechtigung und die Beurkundung. Die Auszeichnungen (mit
Abb. avers und revers) werden beschrieben und die Trageweise erläutert.
Abbildungen von Urkunden und Besitzzeugnissen in Farbe, Auszüge aus
Soldbüchern und Wehrpässen. Abschließend Herstellerverzeichnis. Ein
unvergleichliches Nachschlagewerk für militärgeschichtlich Interessierte
und Sammler. Limitierte Auflage!. 480 Seiten, ca. 800 Abbildungen da-

von über 600Abb. in Farbe, 220 x 310 mm HC.
79,95 EURO

Ringkragen und Brustschilder
im Dritten Reich
Wilhelm Saris & Andrew Mollo
Der Autor und sein Team aus vielen Mitarbeitern bringen neue Gesichts-
punkte und Verbesserungen zu dieser Thematik ans Licht, so daß sich
Leser und historisch Interessierte ein besseres Bild über die verschie-
denen politischen, semi-politischen und militärischen Ringkragen und
Brustschilder im Dritten Reich machen können. Die Ringkragen und Brust-
schilder werden meist mit Vorder- und Rückseite vorgestellt. Etliche Stücke

auch mit vielen Detailabbildungen, die dem Sammler helfen, das Original vom Replikat zu unter-
scheiden. Viele zeitgenössische Aufnahmen bestätigen den Gebrauch der seltensten Stücke. Aus-
züge aus Vorschriften und Anzugordnungen helfen dem Leser, sich im Vorschriftendschungel
zurecht zu finden, was selbst für die damals Betroffenen schon oft undurchschaubar war.
Gute Fotos sind schwer zu finden. Dem Autor und seinen Mitarbeitern ist es gelungen, viele bisher
völlig unbekannte Fotos über die Verwendung der jeweiligen Stücke zusammen zu tragen und diese
hier in einem Buch zu zeigen. Die Vorder- und Rückseite des Umschlages zeigen eine Anzahl Portrait-
fotos, die schon einen kleinen Vorgeschmack auf die über 1500 außergewöhnlichen Fotos geben. •
704 Seiten • über 1500 Fotos • Großformat • Festeinband

Uniformen der Wehrmacht 1939-1945
J. Reichel
Uniformen der Wehrmacht 1939-1945 - Für alle, die mit einer Uniform-
sammlung starten wollen, ist dieses einzigartige Nachschlagewerk im
Großformat der langerwartete und praktische Leitfaden. Sich im Vor-
schriftendschungel der Deutschen Wehrmacht bezüglich ihrer Unifor-
men zurechtzufinden, ist nicht leicht. Es fällt uns schwer, bei der
Variantenvielfalt und den stetigen Wandlungen den Gesamtüberblick
über das Sammelgebiet zu behalten. Allzu leicht stolpern wir über

Vorschriftenfallen oder deuten persönliche Tragevarianten aus
Originalbildern falsch. Hier ist dieser Band ein nützlicher Helfer! Auf 176 Seiten

liefert er zu den wichtigsten Uniformkategorien ausführliche Hintergrundinformationen, illustriert
mit Hilfe von 820! brillanten Farbaufnahmen im Großformat, die die vielfältigen Uniformen kom-
plett und im Detail zeigen. Ein unverzichtbarer Bildband zur Einführung in das Sammelgebiet der
Uniformen der Wehrmacht und zum Aufbau ihrer persönlichen Uniformsammlung. 820! brillante
Farbaufnahmen im Großformat. 176 S., ca. 820 Fotos, komplett in Farbe, A4 HC.  24,80 EURO

99,00 EURO

39,95 EURO

119,00 EURO
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Band V: NACHTRAG
Anhalt-Deutsches Reich; Register

HC (Fadenheftung), Paginierung 1-286 (sic). Die weitest-
gehend (teils auch im Detail) illustrierten Stücke nume-
riert von 1-5506 mit Zählungslücken, da sich die Zahlen in
Band V auf die korrigierend oder ergänzend zu erläutern-
den Stücke der Vorgängerbände I-IV und deren dortige Nu-
merierung beziehen! Die zweckdienliche Benutzung dieses
Ergänzungsbandes wird in der Einleitung eigens erklärt.
Dazu im Anhang ein umfangreiches Register von A-Z, haupt-
sächlich als Namensregister zu künstlerischen Entwerfern
sowie Herstellern deutscher OEZ bis 1945.

 1091 s/w-Abb.; 304 Seiten.
Früher 129,00 EURO jetzt nur 49,90 EURO

Band I: Anhalt - Hohenzollern
HC (Fadenheftung), Paginierung 1-588 + 12 Farbtafeln

(I-XI); die weitestgehend (teils auch im Detail) illustrierten
Stücke numeriert von 1-1462;

OEZ von: - Anhalt (alle Linien + Freistaat), Augsburg, Ba-
den (Gr.herzogtum + Fr.), Bamberg, Bayern (Königreich +
Fr., Brandenburg-Bayreuth, Braunschweig, Bremen, Frank-
furt, Hamburg, Hannover, Freie Hansestädte (Hanseat. Le-
gion), Hessen-Darmstadt, H.-Homburg, H.-Kassel, Hohen-
lohe, Hohenzollern, Isenburg-Birstein, Köln, Kurland. An-
hang: Ordensbänder. Einführung: s/w-Tafeln „Heraldische
Kreuzformen“. Die einzelnen Stücke und Varianten werden
kommentiert (Werkstoff, Maße, Gewicht, Besonderheiten)
und in s/w abgebildet (avers und z.T. auch revers); Ordens-
bänder (Nr. 1-258) auf eigenen Farbtafeln.

1400 Orden und Ehrenzeichen, 2200 Abb., 16 Farbtafeln,
5 Seiten Typologie. 588 Seiten

Früher 251,00 EURO jetzt nur 149,- EURO

Band II: Limburg-Reuss
HC, Paginierung 589-1152 + 8 Farbtafeln (I-VIII); die wei-

testgehend (teils auch im Detail) illustrierten Stücke nu-
meriert von 1463-2853 = ca. 1390 Stk.;

OEZ von: Limburg, Lippe (inkl. Freistaat), Lübeck, Mainz-
Kurfürstentum, Mecklenburg (Schwerin, Strelitz, Fr.), Nas-
sau, Oldenburg (inkl. Fr.), Preussen (inkl. Fr. und hannov./
braunschw. Jubiläums-Denkmünzen), Reuss (alle Linien).
Anhang: Ordensbänder. - Einführung: s/w-Tafeln „Allgem.
Typologie Ordenskreuz“, dto. „...Ordensstern“, „Formen von
Sternstrahlen“, dto. „...von Medaillonringen“. Die einzelnen
Stücke und Varianten werden kommentiert (Werkstoff, Maße,
Gewicht, Besonderheiten) und in s/w abgebildet (avers und
z.T. auch revers); Farbtafeln der Ordensbänder (Nr. 259-
466 = ca. 207 Stk.).

1391 Orden und Ehrenzeichen, 1620 Abbildungen, 16
Farbtafeln, 3 Seiten Typologie. 564 Seiten.

Früher 251,00 EURO jetzt nur 149,- EURO

Band III: Sachsen-Württemberg I
HC, Paginierung 1153-1720 + 7 Farbtafeln (I-VII); die wei-

testgehend (teils auch im Detail) illustrierten Stücke nu-
meriert von 2854-4156 = ca. 1302 Stk.;

OEZ von: Sachsen (Königreich, Kleinstaaten), Freistaat
Thüringen sowie Stiftungen des ehem. regierenden Hau-
ses, Schleswig-Holstein, Schwarzburg, Thurn und Taxis,
Trier, Waldeck, Württemberg I (1702-1914). Anhang: Ordens-
bänder. Einführung: s/w-Tafeln „Die gebräuchlichsten Ösen
und Bandringe“. Angaben jew. zu Werkstoff, Maßen, Ge-
wicht, Besonderheiten; s/w-Abb. der Stücke und Varianten
avers, z.T. auch revers. Farbtafeln der Ordensbänder (Nr.
467-621,623 = ca. 155 Stk.).

1303 Orden und Ehrenzeichen, 2020 Abbildungen, 16
Farbtafeln, 3 Seiten Typologie. 568 Seiten.

Früher 251,00 EURO jetzt nur 149,- EURO

Band IV:
Württemberg I - Deutsches Reich

HC, Paginierung 1721-2474 + 5 Farbtafeln (I-V); die wei-
testgehend (teils auch im Detail) illustrierten Stücke nu-
meriert von 4157-5512 = ca. 1355 Stk.;

OEZ von: Württemberg (Königreich) II, Würzburg, Kaiser-
reich, Weimarer Rep., Freie Stadt Danzig, III. Reich (Staat,
Partei, Militär, Ziviles; inkl. nichttragbare Luftwaffen-Ausz.
wie Pokale u.dgl.). Anhang: Fremd- und Fachwortregister
A-V; Ordensbänder. Einführung: s/w-Tafeln „Die gebräuch-
lichsten Bandformen“. Angaben jew. zu Werkstoff, Maßen,
Gewicht, Besonderheiten; s/w-Abb. der Stücke und Varian-
ten avers, z.T. auch revers. Farbtafeln der Ordensbänder
(Nr. 622,623 [sic] - 739 = ca. 117 Stk.).

1400 Orden und Ehrenzeichen, 2100 Abbildungen, 16
Farbtafeln, ca. 6 Seiten Typologie. 600 Seiten

Früher 251,00 EURO jetzt nur 129,- EURO
Alle 5 Bände komplett statt 1135 EURO
- solange Vorrat reicht - nur 620,00 EURO

Deutsche Orden und Ehrenzeichen bis 1945
Jörg Nimmergut • Zentralstelle für wissenschaftliche Ordenskunde München

Jörg Nimmergut / Klaus H. Feder / Heiko von der
Heyde
Deutsche Orden und Ehrenzeichen
Drittes Reich, DDR und Bundesrepublik. 7. aktua-
lisierte und neu bewertete Auflage 2008, Pb., 448 S.
mehrere Hundert Abb. komplett in Farbe.

Statt 19,90 EURO
NUR 10,- EUROwww.VDMedien24.de

Deutsche Orden und
Ehrenzeichen  1800-1945
17. komplett überarbeitete und aktuali-
sierte Auflage, mit aktuellen Marktprei-
sen. Jörg Nimmergut. Fundierte Preis-
bewertungen - und daran hat sich nichts ge-
ändert. Pb. 816 S., über 2000 Farbfotos.
Statt 39,90 EURO     NUR 19,95 EURO
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NEU! Teil XI: Pioniertruppe
- Band 2: L-Z - Limitierte Auf-
lage - über 500 Seiten!
Aus dem Vorwort: „Die Pionie-
re waren im Zweiten Weltkrieg
wegen der Vielseitigkeit ihrer
Fähigkeiten und daraus folgend
ihrer Einsatzmöglichkeiten die

anspruchsvollste Truppe der Wehrmacht. In die-
ses Nachschlagewerk wurden alle 129 Ritter-
kreuzträger aufgenommen, die der Pioniertrup-
pe angehörten (Waffenfarbe Schwarz) oder In-
fanteristen, die eine Fachausbildung als Pionier
durchlaufen hatten, sogenannte Infanterie-Pio-
niere (Waffenfarbe der Infanterie, Weiß)...“ 506
Seiten, 577 Fotos, Dokumente und weitere Ab-
bildungen, DIN A4, Hardcover 81,90 EURO

Georg Tessin
20 Bände! Verbände und Truppen der deutschen
Wehrmacht und der Waffen-SS im Zweiten
Weltkrieg 1939-1945 - Tessin, Georg
Verbände und Truppen der deutschen Wehr-
macht und der Waffen-SS im Zweiten Weltkrieg
1939-1945 in 20 Bänden.
Bearbeitet auf Grund der Unterlagen des
Bundesarchivs-Militärarchivs; herausgegeben
mit Unterstützung des Bundesarchivs und des
Arbeitskreises für Wehrforschung.
Dank der umfassenden Sachkenntnis und des im-
mensen Fleißes des Bearbeiters entstand mit die-
ser auf den amtlichen Unterlagen fußenden Pu-
blikation erstmals ein Werk, in dem der Aufbau,
die Entwicklung und schließlich die Auflösung
sämtlicher Kommandobehörden und Truppenver-
bände der ehemaligen deutschen Wehrmacht eine
zusammenhängende und lückenlose Darstellung
finden. Seine Bedeutung als historische Quelle
macht es nicht nur für Behörden, andere Institu-
tionen und einschlägig interessierte Historiker un-
entbehrlich; ..." (Wehrforschung, Nov./Dez. 1973)
Gliederung und Inhalt der einzelnen Bände:
•Band 1: Die Landstreitkräfte (Einleitungsband).
Die Waffengattungen - Gesamtübersicht (Kom-
mandobehörden / Infanterie / Schnelle Truppen
/ Artillerie / Pioniere / Nachrichten / Versorgung
/ Sicherung / Kriegsmarine (ohne Seestreitkräf-
te) / Luftwaffe (ohne Luftstreitkräfte) / Waffen-
SS / Verbündete).
Im Anhang: Abkürzungsverzeichnis (mit einer
Übersicht der Abkürzungen von Dienststellen
der Oberkommandos von Wehrmacht und Heer)
und weiteren sechs Anlagen, u. a.: Übersicht der
Kriegsschauplätze nach Heeresgruppen und un-
terstellten Armeen.
•Band 2: Die Landstreitkräfte. Nrn. 1-5. 2. verb.
Auflage Osnabrück 1973. VI, 342 S.
•Band 3: Die Landstreitkräfte. Nrn. 6-14. 2.
verb. Auflage Osnabrück 1974. VIII, 330 S.
•Band 4: Die Landstreitkräfte. Nrn. 15-30. 2.
verb. Auflage Osnabrück 1976. VI, 300 S.
•Band 5: Die Landstreitkräfte. Nrn. 31-70. 2.
verb. Auflage Osnabrück 1977. VI, 309 Seiten
•Band 6: Die Landstreitkräfte. Nrn. 71-130. 2.
verb. Auflage. Osnabrück 1979. VI, 336 Seiten
•Band 7: Die Landstreitkräfte. Nrn. 131-200. 2.
verb. Auflage. Osnabrück 1979. VI, 296 Seiten

•Band 8: Die Landstreitkräfte Nrn. 201-280. 2.
verb. Auflage. Osnabrück 1973. VI, 340 Seiten
•Band 9: Die Landstreitkräfte. Nrn. 281-370.
Osnabrück 1974. VI, 323 Seiten
•Band 10: Die Landstreitkräfte. Nrn. 371-500.
Osnabrück 1975. VI, 308 Seiten
•Band 11: Die Landstreitkräfte. Nrn. 501-630.
2. verb. Auflage. Osnabrück 1980. VI, 347 S.
•Band 12: Die Landstreitkräfte. Nrn. 631-800.
Osnabrück 1975. VI, 328 Seiten
•Band 13: Die Landstreitkräfte. Nrn. 801-13400.
Osnabrück 1976. VI, 429 Seiten
•Band 14: Die Landstreitkräfte. Namens-
verbände. Die Luftstreitkräfte: Fliegende Ver-
bände. Flakeinsatz im Reich 1943-1945. Osna-
brück 1980. VI, 496 Seiten
•Band 15: Kriegsstärkenachweisungen (KStN),
taktische Zeichen, Traditionspflege. Bearbeitet
auf Grund der Unterlagen des Bundesarchiv/
Militärarchiv von Brün Meyer. IV, 360 Seiten
Bände 16.1 bis 16.4: Standortverzeichnisse. Ge-
gliedert nach Wehrkreisen bzw. außerdeutschen
besetzten Ländern. Mit Angabe der Friedensstand-
orte 1932-1939. Herausgeber Christian Zweng
•Band 16.1: Wehrkreise I-VI. X, 365 S.
•Band 16.2: Wehrkreise VII-XIII. X, 354 S.
•Band 16.3: Wehrkreise XVII, XVIII, XX, XXI
und besetzte Gebiete Ost/Südost. Osnabrück
1997. XII, 414 Seiten
•Band 16.4: Besetzte Gebiete Nord/West/Süd.
XII, 380 Seiten
•Band 17: Register der Namensverbände
20 Bände komplett statt 1.200,00 EURO
NUR 900,- EURO

Teil II: Schrifttum und Bildmaterial zur Hee-
resgeschichte (Bibliographie u. Ikonographie)
Band 1: Bibliographie der altpreußischen
Truppen- und Garnisonsgeschichten. Von G.
Krohn. VI, 669 S. Osnabrück 1974. Geb.

EURO 107,40

Teil III: Übersichten altpreußischer Uniform-
gestaltung
Band 1: Dessauer Spezifikation von 1729.

EURO 97,20
Band 2: Die Dessauer Spezifikation von 1737.

EURO 112,50
Band 3:Die Uniformen der Infanterie
1753-1786. EURO 654,50
Band 4: Die Uniformen der Kavallerie, Hu-
saren und Lanzenreiter 1753-1786.
Graphische Gestaltung von F.-G. Melzner. Ma-
terial, wissenschaftliche Bearbeitung und Text
von H. Bleckwenn. LI, 160 S. mit 80 Farbtaf.
auf 80 Bl. mit erklärendem Text. Osnabrück
1979. Geb. Im Schuber. EURO 470,40
Band 5: Die Uniformen der Preußischen Tech-
nischen Truppen, Rückwärtigen Dienste und
Kriegsformationen 1753-1786. Graphische
Gestaltung: F.-G. Melzner. Material, wissen-

Adam, Albrecht: Die französische
Revolutionsarmee Moreaus. Gezeichnet von
dem 14jährigen Albrecht Adam. Herausgege-
ben von Peter Crusius. VI, 55 Seiten mit Por-
trait und 83 Fig. (davon 46 farbig). Format
29,7x21 cm. Osnabrück 1985. Geb.Reizvolle
bibliophile Ausgabe. EURO 61,40
Alt, Georg: Das Königlich Preußische Stehen-
de Heer.
Teil 1: Kurzgefaßte Geschichte seiner sämt-
lichen Truppenkörper. Neudruck der Ausga-
be Berlin 1869. VI, 380, XXVII S. Osnabrück
1993. Lwd. EURO 45,00
Teil 2: Geschichte der Königlich Preußischen
Kürassiere und Dragoner seit 1616 (1631)
-1870. Neudruck der Ausgabe Berlin 1870. IV,
280 S. Krefeld 1970. Lwd. EURO 34,80
Das Altpreußische Heer. Erscheinungsbild und
Wesen 1713-1807. 8 Teile in 16 Bänden. Hrg.
Hans Bleckwenn. Großf. 32,5x24cm. Osnabrück
1973 ff. Geb.
Teil I: Urkundliche Quellen zur altpreußi-
schen Uniformentwicklung
Band 2: Die Ökonomie-Reglements des alt-
preußischen Heeres 1713-1806. Herausgeg.
und kommentiert von H. Bleckwenn. XVIII, 425
S. mit 9 Taf. Osnabrück 1973. Geb. EURO 133,-

Verbände und Truppen der deutschen Wehrmacht und
der Waffen-SS im Zweiten Weltkrieg 1939-1945

NEU! Weiblicher Arbeitsdienst in
Deutschland 1932 - 1945
Organisationsgeschichte und
Dienststellenverzeichnis - Limitier-

te Auflage! Michael Jonas.
Zum ersten Mal liegt eine vollständige Darstel-
lung des weiblichen Reichsarbeitsdienstes
(RAD) im Dritten Reich vor. 550 Seiten, 21 x
14,8 cm 46,00 EURO

Biblio Verlag
Militärgeschichte - Militärwissenschaft - Uniformkunde - Ordenskunde - Waffenkunde - Festungswesen

Teil III: Infanterie
Band 7: Fl-Fu
Die Ritterkreuzträger der
Infanterie der Deutschen
Wehrmacht im II. Weltkrieg
von Fl (Flack, Werner) bis
Fu (Funk, Heinz) in alpha-
betischer Ordnung werden
aufgelistet, wobei auch Be-
liehene der Waffen-SS be-

rücksichtigt wurden. Zu jedem Genannten eine
tabellenartige, ausführliche Kurzbiographie mit
Angaben zu seinem militärischen Werdegang,
unter Angabe aller Unterstellungsverhältnisse
und dienstlichen Verwendungen bei verschie-
denen Einheiten sowie unter Aufführung evtl.
namentlicher Nennungen im Wehrmachts-
bericht. Ein Begleittext erläutert die Tapferkeits-
tat oder militärische Leistung, die zur Verlei-
hung des Ritterkreuzes führte. Das Bildmateri-
al umfasst mindestens ein Porträtfoto des Be-
liehenen, oft ergänzt durch weitere Aufnahmen.
Für Historiker ein unverzichtbares, qualitäts-
volles und sorgfältig recherchiertes Quellen-
werk. Zugleich aber auch eine nützliche Quelle
von Hintergrundinformationen für den Samm-
ler von Orden und Verleihungsurkunden.
Biblio-Verlag, Hc, 354 S., Großf., viele s/w-
Abb. 81,90 EURO
Teil II: Die Ritterkreuzträger der Fallschirm-
jäger. Bearbeitet und herausgegeben von Franz
Thomas und Günter Wegmann. XVI, 442 Seiten
mit 619 Abbildungen (davon 119 Urkunden). Mit
einem Vorwort von Generalmajor der Bundes-
wehr a. D. Walter Gericke. Osnabrück 1986.
Teil III: Die Ritterkreuzträger der Infanterie.
Bearbeitet und herausgegeben von Franz Tho-
mas und Günter Wegmann. Diese zahlenmäßig
stärkste Waffengattung stellt auch von den ein-
zelnen Bänden des Gesamtwerks die größte Zahl.
Band 1: A-Be (Abel - Beyer). XIX, 511 Seiten
mit 424 Abb. Vorwort von Generalmajor a. D.
Werner Ebeling. Osnabrück 1988. 81,90 EURO
Band 2: Bi-Bo (Bialetzki - Bottler). XVIII, 331
S. mit 298 Abb. Osnabrück 1992. 91,90 EURO
Band 3: Br-Bu (Braake - Buxa). XII, 374 Sei-
ten mit 325 Abb. Osnabrück 1993. 81,90 EURO
Band 4: C-Dow (Canders - Dowerk). XXII, 434
S. mit 444 Abb. Osnabrück 1998. 81,90 EURO
Band 5: Dra-Emm (Drange-Emmert), XXII, 340
S., zahlr. Abb. Osnabrück 2000. 81,90 EURO
Band 6: En-Fi (Ender-Fitzek), XXII, 274 S. mit
zahlr. Abb. Bissendorf 2003. 81,90 EURO

Teil XI: Pioniertruppe
Band 1: A-K
Die Pioniere waren im Zweiten Weltkrieg we-
gen der Vielseitigkeit ihrer Fähigkeiten und dar-
aus folgend ihrer Einsatzmöglichkeiten die an-
spruchsvollste Truppe der Wehrmacht. In die-
sem Band werden die Ritterkreuzträger der Pio-
niere der Deutschen Wehrmacht von A (Arndt)
bis K (Krutemeier) in alphabetischer Ordnung
aufgelistet. Biblio-Verlag, Festeinband, 302 S.,
Großformat, viele s/w-Abb. 81,90 EURO

Teil VIIIa: Panzertruppe
Band 2: F-H
In diesem zweiten Band
werden die Ritterkreuz-
träger der Deutschen Wehr-
macht im II. Weltkrieg von
F (Fangohr) bis H (Hütte-
bräuker) in alphabetischer
Ordnung aufgelistet, wobei

auch Beliehene der Waffen-SS berücksichtigt
wurden. Zu jedem Genannten eine tabellen-
artige, ausführliche Kurzbiographie mit Anga-
ben zu seinem militärischen Werdegang, unter
Angabe aller Unterstellungsverhältnisse und
dienstlichen Verwendungen bei verschiedenen
Einheiten sowie unter Aufführung evtl. nament-
licher Nennungen im Wehrmachtsbericht. Ein
Begleittext erläutert die Tapferkeitstat oder mi-
litärische Leistung, die zur Verleihung des
Ritterkreuzes führte. Das Bildmaterial umfasst
mindestens ein Porträtfoto des Beliehenen, oft
ergänzt durch weitere Aufnahmen. Für Histori-
ker ein unverzichtbares, qualitätsvolles und
sorgfältig recherchiertes Quellenwerk. Zugleich
aber auch eine nützliche Quelle von Hinter-
grundinformationen für den Sammler von Or-
den und Verleihungsurkunden. Biblio-Verlag,
Festeinbd., 420 Seiten, Großf., ca. 500-600 s/
w-Abb. 81,90 EURO
Panzertruppe Band 1: A-E (Albert, Robert –
Eysser, Oskar) Günter Wegmann, Biblio-Verlag.
Festeinband XXII, 428 S. Großformat, ca. 500-
600 s/w-Abb. In alphabetischer Ordnung nennt
dieser Band die Ritterkreuzträger der Deutschen
Wehrmacht im II. Weltkrieg von A (Alber) bis E
(Eysser), wobei auch Beliehene der Waffen-SS
berücksichtigt wurden. 81,10 EURO

Hildebrand, Karl-Friedrich /
Zweng, Christian: Die Ritter
des Ordens „Pour le mérite“.
Osnabrück 1998 ff. Lwd.
Die Ritter des Ordens „Pour
le mérite" Teil 1 - Erstmals
werden alle Ritter dieses Or-
dens namentlich in einem Werk

erfasst. Dieses ist nach den Stufen des Ordens
gegliedert und stellt die Beliehenen in der Rei-
henfolge der Verleihung von 1740-1918 dar. Im
folgenden werden alle Ritter des Ordens des 1.
Weltkrieges erstmalig mit Foto, Verleihungs-
begründung, Dienstlaufbahn, Beförderung und
verliehenen Orden dargestellt. Teil 1: Die Rit-
ter des Ordens „Pour le mérite“ namentlich
erfasst und nach Stufen des Ordens gegliedert.

Teil IV: Die Ritterkreuzträger der U-Boot-
Waffe. 2 Bände. Bearbeitet von Manfred Dörr.
Mit einem Vorwort von Bernd Gericke.
Band 1: A-J (Achilles, Albrecht Adolf Konrad
- Johannsen, Hans Dietrich). XVII, 342 Seiten
mit 225 Abbildungen. Osnabrück 1989.
Band 2: K-Z (Kaeding, Walter Willi Fritz - Zürn,
Otto Erich). XII, 400 Seiten mit 3 Anlagen und
583 Abbildungen. Osnabrück 1990.
Teil V: Die Ritterkreuzträger der Flugab-
wehrtruppe. Bearbeitet von Franz Thomas und
Günter Wegmann. 2 Bände. Osnabrück 1991.
Band 1: A-K (Andersen, Kurt - Kron, Otto).
XVI, 360 Seiten mit 373 Abbildungen. Osna-
brück 1991.
Band 2: L-Z (Lamprecht, Herbert - Zimmer-
mann, Robert). XVI, 310 Seiten, 316 Abb. Os-
nabrück 1991.
Teil VI: Die Ritterkreuzträger der
Gebirgstruppe. 2 Bände.
Band 1: A-K (Altacher, Eduard - Kurz, Karl).
XX, 505 Seiten mit 562 Abbildungen. Osna-
brück 1994.
Band2: L-Z (Lang, Rudolf - Zwickenpflug, Jo-
hann). XX, 615 Seiten mit 667 Abb. Osnabrück
1994.
Teil VII: Überwasserstreitkräfte der Kriegs-
marine. 2 Bände. Bearbeitet von Manfred Dörr.
Mit einem Vorwort von Walther-Peer Fellgiebel.
Band 1: A-K. XX, 424 Seiten mit 621 Abbil-
dungen. Osnabrück 1996.
Band 2:  L-Z. XX, 456 Seiten mit 848 Abbil-
dungen. Osnabrück 1996.

Die Ritterkreuzträger der Deutschen Wehr-
macht 1939-1945: Sammlung sämtlicher Ritter-
kreuzträger, gegliedert nach Waffengattungen.
Herausgeber Franz Thomas und Günter Weg-
mann. 12 Teile. 29,7x21 cm. Osnabrück 1985
ff. Lwd. pro Band • 81,90

Die Beliehenen sind in der Reihenfolge der Ver-
leihung von 1740-1918 dargestellt. X, 601 Sei-
ten. Autor: Karl Friedrich Hildebrand / Christi-
an, Verlag: Biblio Verlag 57,30 EURO

Teil 2: Die Ritter des Ordens „Pour le mérite“
des Ersten Weltkriegs erstmalig mit Foto,
Verleihungsbegründung, Dienstlaufbahn,
Beförderungen und verliehenen Orden. Ca.
3 Bände. Osnabrück 1999 ff.
pro Band EURO 76,70
Band 1: A–G. IX, 550 S., zahlreichen Abbil-
dungen. 76,70 EURO
Band 2: H–O. VII, 543 S., zahlr. Abb.

76,70 EURO
Band 3: P-Z 595 Seiten, zahlr. Abb.

76,70 EURO

schaftliche Bearbeitung: H. Bleckwenn. VIII,
117 S., 74 Farbtaf. Osnabrück 1984. Geb.

 EURO 470,40

Teil IV: Allgemeine Geschichte der Beklei-
dung und Ausrüstung des altpreuß. Heeres
Band 4: Zelt und Lager im altpreußischen
Heer. Von Ruth Bleckwenn. Zeichnungen von
F.-G. Melzner. Dazu Beitrag von H. Bleckwenn:
Die Lagergerätschaften. XXI, 407 S., 54 Abb.
und 40 S. Tafelteil. Osnabrück 1975. Geb.
EURO 163,70
Band 5: Die altpreußischen Orden, Ehrenzei-
chen, Ehrenmedaillen, sonstigen Auszeich-
nungen und ihre brandenburgischen Vorläu-
fer (1701-1809). Von F. Heyde. 2 Teile. Osna-
brück 1979. Geb. EURO 296,60
Teil A: Bilder und Kommentare. VII, 175 S. und
120 Taf. mit 314 Abb. sowie 3 Farbtaf.
Teil B: Textband. XXII, 300 Seiten.
Teil A u. B werden nur geschlossen abgegeben.
Band 6: Die altpreußischen aufgehobenen
Dom-Kollegiate, deren innere Verfassung
und ihre Orden und Ehrenzeichen.
Von Max Gritzner. Bearbeitet, erläutert und gra-
phisch gestaltet von Fritz-Günther Melzner. XII,
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Band 9: Me fecit Potzdam. Alt-
preußische Blankwaffen des
18. Jahrhunderts
Von Bernd A. Windsheimer.
XXII, 466 Seiten, 719 Abbil-
dungen, zum Teil in Farbe.
Großf. DIN-A4, Gebunden mit
Schutzumschlag.

Statt EURO 100,30
Sonderpreis 88,00 EURO

68 Seiten. 12 Taf. (farb.) u. 7 Abb. im Text. Os-
nabrück 1987. Geb. EURO 97,20
Band 8: Die Handfeuerwaffen - Modelle und
Manufakturen 1700-1806.
Von A. Wirtgen. 2 Bände. XXV, 311 S. und VIII
S., 195 Taf. Osnabrück 1976. Geb. EURO
214,80

Heft 7: Briefe eines alten Preußischen Officiers
verschiedene Charakterzüge Friedrichs des
Einzigen betreffend. Teil 1. Neudruck der Aus-
gabe Hohenzollern 1790. Kl. 8°. XVIII, 134 S.
Osnabrück 1972. Mit einer Einführung von C.
Jany und H. Bleckwenn.
Heft 8: Briefe eines alten Preußischen Officiers
verschiedene Charakterzüge Friedrichs des
Einzigen betreffend. Teil 2. Neudruck der Aus-
gabe Hohenzollern 1791. Kl. 8°. VIII, 162 S. Os-
nabrück 1972.
Heft 9: Briefe eines Preußischen Feld-
predigers verschiedene Charakterzüge
Friedrichs des Einzigen betreffend und
Schreiben des alten Preußischen Officiers an
seinen Freund zur Erläuterung über die Ge-
nauigkeit seiner Nachrichten von Friedrich
II. gegen einen Feldprediger Neudruck der
Ausgabe Potsdam/Hohenzollern 1791/92. Geb.
in 1 Heft. VIII, 116 S. /62 S. Osnabrück 1972.
Heft 10–14:
J. F. Seyfarth: Vollständige Geschichte aller
Königl. Preußischen Regimenter von ihrer
Errichtung an bis auf die gegenwärtige Zeit
Einführungen von H. Bleckwenn.
Heft 10: No. 3. Geschichte und Nachrichten von
dem königl. preuß. Infanterie-regimente Fürst
Franz Adolph von Anhalt-Bernburg von der Zeit
seiner Stiftung bis zum 18. Aug. des Jahres
1767. Neudruck der Ausgabe Halle 1767. Kl.
8°. X, 276 S. Osnabrück 1974. EURO 14,40
Heft 11: No. 19. Geschichte und Nachrichten
von dem königl. preußischen Infanterie-Regi-
mente Prinz Friedrich August von Braun-
schweig von der Zeit seiner Stiftung bis zum 1.
April 1767. Neudruck der Ausgabe Halle 1767.
Kl. 8°. VI, 188 S. Osnabrück 1975. EURO 14,40
Heft 12: No. 36. Geschichte und Nachrichten
von dem königl. preußischen Füsilier-
Regimente von Kleist, von der Zeit seiner Stif-
tung bis zum 1. Juli des Jahres 1767. Neudruck
Ausgabe Halle 1767. Kl. 8°. VIII, 112 S. Osna-
brück 1977. EURO 14,40
Heft 13: No. 41. Geschichte und Nachrichten
von dem königl. preußischen Füsilier-
Regimente von Lossow, von der Zeit seiner Stif-
tung bis zum 31. Dez. des Jahres 1766. Neu-
druck Ausgabe Halle 1767. Kl. 8°. X, 102 S.
Osn. 1982.  EURO 14,40
Heft 14: No. 44. Geschichte und Nachrichten
von dem königl. preußischen Füsilier-
Regimente von Brietzke von der Zeit seiner Stif-
tung bis zum 28. Aug. des Jahres 1766. Neu-
druck der Ausgabe Halle 1767. Kl. 8°. IV, 74 S.
Osn. 1986. EURO 14,40
Heft 16: Morgenstern: Über Friedrich Wilhelm
I. Neudruck der Ausgabe 1793. Kl. 8°. VI, 250
S. Osnabrück 1978. Einführung von H.
Bleckwenn. EURO 14,40
Heft 18: Zeitgenössische Studien über die alt-
preußische Armee. 16°. XIII, 45/III, 54 S. Os-
nabrück 1974. Mit einer Einführung von H.
Bleckwenn. EURO 14,40
Enthält: 1. Graf Kaunitz: Votum über das Militaire
im Österreichischen Staatsrat. Nach einem Ma-
nuskript. XIII, 45 Seiten. / 2. Von Archenholtz:
Gemälde der Preußischen Armee vor und in dem
Siebenjährigen Kriege. Neudruck der Ausgabe
Karlsruhe 1791. III, 54 Seiten.
Heft 19: Altpreußische Soldatenbriefe Neu-
druck der Sammlungen Halle 1912, Berlin 1901
und Weimar 1807. Kl. 8°. 134 S. Osnabrück
1982. Einführung von H. Bleckwenn. EURO
14,40
Heft 22: J. F. Dreyer: Leben und Taten eines
preußischen Regiments-Tambours Neudruck
der Ausgabe Breslau 1810. 16°. VI, 84 S. Os-
nabrück 1975. Einführung von H. Bleckwenn.
EURO 14,40
Heft 23: W. von Doering: Erinnerungen aus
meinem Leben 1791-1810 Nach einem Manu-
skript. 16°. XII, 164 Seiten. Osnabrück 1975.
Einführung von H. Bleckwenn. EURO 14,40
Heft 25: U. Bräker: Das Leben und die
Abentheuer des armen Mannes im
Tockenburg. Neudruck des militärischen Teils
der Ausgabe Zürich 1788. III, 90 S. Kl. 8°. Osnab.
1984. Einführung H. Eckert. EURO 14,40
Heft 27: Altpreußische Militär-Poesie. Mit
Einführung und Anmerkungen von H.
Bleckwenn. Kl. 8°. Osnabrück 1975. Geb. in 1
Heft. EURO 14,40
1. Calendarium Potzdamense perpetuum. Neu-
druck der Ausgabe 1875.
2. Ode an die Preußische Armee. Neudruck der
Ausgabe Berlin 1778.
3. C. D. Buhrmann: Der Feldzug des von
Hackeschen Infanterie-Regiments. Neudruck
der Ausgabe Stettin 1780.
4. Beyer: Spottgedicht aus dem Jahre 1804.

Bettinger, Dieter Robert /
Büren, Martin: Der West-
wall. Die Geschichte der
deutschen Westbefesti-
gungen. Mit Zeichnungen
von Martin Wolff. 2 Bände.
Osnabrück 1990. Großformat
35x25,4 cm. Lwd.

statt EURO 347,70

Heft 29: Friedrich von Blankenburg: Cha-
rakter und Lebensgeschichte des Herrn von
Seydlitz, Preußischen Generals der Kavalle-
rie. Neudruck der Ausgabe Leipzig 1797. Ein-
führung von H. Eckert. 8°. Einführung und 96
S. mit Porträt. Osnabrück 1988.  EURO 14,40
Heft 30: Rangirrolle, Listen und Extracte von
... des General Lieut. von Saldern Infanterie
Regiment Anno 1771. Nach einem Manuskript
der Zeit. 8°. X, 54, 69 S. Osnabrück 1986. Mit
einer Einführung von W. Hanne und einem Vor-
wort von H. Bleckwenn.  EURO 14,40
Heft 31–40: Die Preußischen Reglements von
1743. Jedes Reglement in 2 Heften. 
Heft 31/32: Reglement Vor die Königl. Preußi-
sche Infanterie. Neudruck der Ausgabe Berlin
1743. 16°.XII, 684 S. 3 Faltkart. Osnabrück 1976.

 EURO 28,70
Heft 33/34: Reglement Vor die Königl. Preu-
ßische Garnison Regimenter Infanterie. Neu-
druck der Ausgabe Berlin 1743. 16°. XII, 456,
2, 20 S. 1 Falttab. Osnabrück 1976. EURO 28,70
Heft 35/36: Reglement Vor Die Königl. Preu-
ßische Cavallerie-Regimenter. Neudruck der
Ausgabe Berlin 1743. 16°. XX, 232, 112, 110
S. 2 Falttab. Osnabrück 1976.  EURO 28,70
Heft 37/38: Reglement Vor Die Königl. Preu-
ßische Dragoner-Regimenter. Ordnung halber
In X Theile, ein jeder Theil in gewisse Tituls,
und ein jeder Titul in gewisse Articuls
abgefasset. Neudruck der Ausgabe Berlin 1743.
16°. XX, 575, 4, 6, 19 S. 2 Falttab. Osnab.1976.

 EURO 28,70
Heft 39/40: Reglement Vor Die Königl. Preu-
ßische Husaren-Regimenter. Neudruck der
Ausgabe Berlin 1743. 16°. XXIV, 379, 11 S. 4
Faltkart. Osnabrück 1976.  EURO 28,70
Heft 41: Zur Ausbildung und Taktik der Ar-
tillerie. XII, 118 S., 14 Taf. 8°. Osnabrück 1982.

 EURO 14,40

Weltkriegsbücherei Stuttgart, dem Wehrge-
schichtlichen Museum Rastatt und dem öster-
reichischen Staatsarchiv, Abteilung Kriegs-
archiv, Wien.
Band 1: Fleming, Hannss Friedrich von: Der
Vollkommene Teutsche Soldat, welcher Die
gantze Kriegs=Wissenschaft, insonderheit was
bey der Infanterie vorkommt, ordentlich und
deutlich vorträgt, und In Sechs besonderen
Theilen. Faksimiledruck der Ausgabe Leipzig
1726. 4 Blatt, 20, 808 Seiten, 20 Blatt Register.
4°. 1 Titelkupfer und 57 doppelseitige Kupfer.
Osnabrück 1967. Mit Einleitung von W.
Hummelberger. EURO 214,80
Band 2: Stein, Lorenz von: Lehre vom Heer-
wesen. Als Teil der Staatswissenschaft. Neu-
druck der Ausgabe Stuttgart 1872. VI, 274 S.
Osn. 1967. Einleitung von E.-W. Böckenförde.
Lwd.  EURO 38,90
Band 3: Mauricius: Arriani tactica et Mauricii
artis militaris libri XII omnia, nunquam ante
publicata, graece primus edit, versione latina
notiisque illustrat Joannes Schefferus
Argentoratensis. Faksimiledruck der Ausgabe
Upsala 1664. Kl. 8°. VI, 121, 537 Seiten. Os-
nabrück 1968. Mit Einleitung von W. Hahlweg.
In Kunstleder.  EURO 56,30
Band 5: Lünig, Johann Christian: Corpus
Juris Militaris des Heiligen Römischen Reiches,
worin das Kriegs=Recht sowol Der Römisch
Kayserlichen Majestät, als auch Desselben
Reichs und dessen Creisse insgemein,
ingleichen Aller Churfürsten, und Derer mäch-
tigsten Fürsten und Stände in Teutschland
insonderheit, enthalten ist, Nebst einem
Elencho, dienlichen Summarien und Margina-
lien, auch vollkommenen Register. 2 Bände.
Faksimiledruck der Ausgabe Leipzig 1723. Fo-
lio. 27 Blatt, 1464 Seiten / 640 Spalten, 16 Blatt
Realregister. 1 doppelseitige Abb. (Musterungs-
tabelle). Osnabrück 1968. Einleitung von L.
Paul. Lwd. EURO 327,30
Band 7: Jähns, Max: Militärgeschichtliche
Aufsätze. Zusammengestellt und eingeleitet von
U. von Gersdorff. XX, 329 S. Osn. 1971. Geb.

EURO 39,90
Bd. 10: Rüstow, Wilhelm: Der deutsche
Militärstaat vor und während der Revolution.
Neudruck der ersten Ausgabe Zürich 1850. VIII,
299 S. Osnabrück 1971. Einleitung von G.
Oestreich. Geb. EURO 36,90
Bd. 11: Rohan, Henri II. Duc de: Le parfaict
capitaine. Autrement l‘abregé des guerres de
Gaule des commentaires de César. Avec quelques
remarques sur icelles, suivy d‘un recueil de
l‘ordre de guerre des anciens, ensemble d‘un
traitté particulier de la guerre. Réimpression de
l‘édition de Paris 1636.  XIV, 390, 4 p. Osna-
brück 1972. Avec introduction par W. Hahlweg
(en allemand). Rel. EURO 50,20
Bd. 12: Renner, Johann - Heussler, Sebasti-
an: Kriegsmann New Kunstlich Fahnen-
büchlein. Faksimiledruck der Ausgabe Nürnberg
1613. 34 S. 31 Tafeln in Quer-8°. Osnabrück
1978. Einleitung Dr. Gall. Geb.  EURO 23,60
Bd. 13: Fedorow, V.: Evoljucija strelkovojo
oruzija (Die Entwicklung der Feuerwaffen). 2
Teile in 1 Band. Neudruck der Ausgabe Mos-
kau 1938-1939. 4°. 199/315 S. Osnabrück 1970.
Einleitung von W. Hahlweg. Lwd.  EURO 50,20
Bd. 14: de Grandmaison: La petite guerre ou
Traité du service des troupes légères en
Campagne. Réimpression de l‘édition de
Francfourt 1756. VIII, 417 p. Osn. 1972. Avec
introduction par G. Ortenburg (en allemand).
Geb. EURO 46,10
Bd. 17: Reglement von 1749. Regulament und
Ordnung, nach welchem sich gesammtes Kai-
serlich-Königliches Fuß-Volck in denen in die-
sem ersten Theil enthaltenen Hand-Grieffen,
und allen andern Kriegs-Exercitien sowohl als
in denen in dem zweiten Theil vorgeschriebe-
nen Kriegs-Gebräuchen zu Feld, Besatzungen,
und überall gleichförmig zu achten haben. 2 Tei-
le in 1 Band. Faksimiledruck der Ausgabe 1749.
509 Seiten, 1 Tafelband mit 9 Falttafeln und 109
einseitigen Tafeln. Osnabrück 1969. Einleitung
von G. Ortenburg. Geb.  EURO 92,10
Bd. 19: Ratzenhofer, Gustav: Die Staatswehr.
Wissenschaftliche Untersuchung der öffentli-
chen Wehrangelegenheiten. Neudruck der Aus-
gabe Stuttgart 1881. XVI, 332 S. Osnabrück
1970. Vorwort von H. Kruggel-Emden. Geb.

 EURO 39,90
Bd. 20: Morawietz, Otto: Beiträge zur Ge-
schichte und Technik der Handwaffen und Ma-
schinengewehre. Teilweise Neudruck. VIII, 405
Seiten mit zahlreichen Abb., Tafeln und Falt-
karten. 4°. Osnabrück 1973. Lwd.

EURO 122,80

Heft 42: Johann Conrad Müller: Der wohl
exercirte Preußische Soldat oder vollständi-
ge Preußische Manuale ... Neudruck der Aus-
gabe (Schaffhausen 1759). Einführung: H.
Eckert. Kl. 8°. 140 S. (mit Tafeln). Osnab. 1978.
EURO 14,40
Heft 43: Haller, Fr. Ludwig: Leben des Herrn
Robert Scipio von Lentulus, weiland General-
leutnant in Königl. Preußischen Diensten und
der Bernerischen Völker. Neudruck der Ausga-
be (Berlin 1805). XV, VI, 133 S. 16°. Osnabrück
1982. Einführung von H. Eckert.    EURO 14,40
Heft 44: Unterricht für die Königl. Preußische
Infanterie im Dienste der Garnison, auf Wer-
bung und im Felde. Neudruck der neuen Aufla-
ge (Berlin 1805). X, XII, 220 S. 16°. Osn. 1982.
Einführung von H. Bleckwenn. EURO 14,40
Bär, Max: Die Politik Pommerns während des
30jährigen Krieges. Neudruck der Ausgabe
1896. XI, 503 S. Osn. 1966. (Publikationen aus
preuß. Staatsarchiven, Band 64) EURO 48,60

Benkel, Manfred: Gebirgspioniere. Geschich-
te einer Spezialtruppe 1915-1990. VI, 372, 52
S. Osnabrück 1991. Geb. EURO 39,90
Bibliotheca Rerum Militarium: Quellen und
Darstellungen zur Militärwissenschan und
Militärgeschichte. Herausgegeben mit Unter-
stützung des Militärgeschichtlichen For-
schungsamtes durch Kapitän z. S. J. Duppler
und J. Niemeyer. Unter Mitwirkung der
Commission Internationale d’Histoire Militaire
und der Deutschen Gesellschaft für Heeres-
kunde e.V. in Verbindung mit der Bibliothek des
Militärgeschichtlichen Forschungsamtes Pots-
dam, dem Bundesarchiv-Militärarchiv Freiburg,
der Zentralbibliothek der Bundeswehr Straus-
berg, der Bibliothek für Zeitgeschichte/

NUR 299,- EURO
Rarität! Letzter Satz der gesuchten Bände, ein-
zeln eingeschweißt! Die Tafeln des 2. Bandes sind
im Format 25,5 x 35 cm abgedruckt.
Band 1: Dieter Bettinger: Der Bau des West-
walls 1936-1945. XIV, 722 S. mit 16 Skizzen
und Übersichten und 3 Anhängen (Vertrag des
Generalinspektors, Denkschrift Förster, Denk-
schrift Hitler), 47 Taf. mit 91 Fotos.
Band 2: Martin Büren: Die technische Ausfüh-
rung des Westwalls. VIII, 504 S. mit 294 Abb.,
42 Taf. mit 84 Fotos, 15 Tafeln, Personen- und
topographisches Register für beide Bände.

Bd. 11: Seefahrt für Brandenburg-Preußen
1650-1815. Geschichte der Seegefechte, über-
seeischen Niederlassungen und Staatlichen
Handelskompanien.
Von Kurt Petsch. VI, 237 Seiten, 59 Abb. Os-
nabrück 1986. Geb. EURO 143,20
Ein Blick ins Inhaltsverzeichnis zeigt die viel-
fältigen Bemühungen um brandenburgische See-
geltung: Erste Flotte (Hille) / Zweite Flotte
(Raule) / Schiffbau in Brandenburg-Preußen /
Datenliste der Schiffe 1650-1725 / Handels-
kompanien / Groß-Friedrichsburg und Umge-
bung / Arguin / Schiffstypen im 17.-18. Jhdt. /
Leben an Bord / Navigation / Schiffsartillerie /
Kampftaktik / Die Emdener Kompanie 1752 /
Das Stettiner Armament 1758-1762 / See-
Defension 1790-1807.

Teil V: Militärmusik
Band 1: Die Musik der Spielleute des altpreu-
ßischen Heeres. Von P.-C. Marten. XIII, 325 S.
mit Illustr. und vielen Notenfaksimiles, 11 Taf.
Osnabrück 1976. Geb. EURO 127,90

Teil VII: Heeresverfassung
Band 1: Militär-Bekleidungswirtschaft. Alt-
preußische Militärbekleidungswirtschaft. Ma-
terialien und Formen - Planung und Fertigung -
Wirtschaft und Verwaltung. Von G. Krause.
XXXII, 403 S. mit Abb. im Text, 38 Taf. Osna-
brück 1983. Geb. EURO 230,10

Teil VIII: Historiographie
Band 1: Versuch und Auszug einer Geschich-
te der Churfürstlich Brandenburgischen und
nachherigen Königlich Preußischen Armee.
Von Herzog August Wilhelm von Braun-
schweig-Bevern. Mit Einführung von H.
Droysen. Neudruck der Ausgabe 1886. XIV, 296
S. und 1 Taf. Osnabrück 1976. Geb. Mit Vor-
wort von H. Bleckwenn. EURO 81,90

Altpreußischer Kommiss: Neudrucke nach
Erstausgaben und Erstveröffentlichungen
nach Manuskripten. Herausg. von Hans
Bleckwenn. Kart.
Heft 1: List- und lustige Begebenheiten, de-
rer Herrn Officiers auf Werbungen. Neu-
druck der Ausgabe Rostock 1741. 16°. VIII, 204
Seiten. Osnabrück 1971. Mit Einführung von
H. Bleckwenn. EURO 14,40
Heft 2: Kriegs- und Friedensbilder
1725-1759. Kl. 8°. VIII, 71 S. Osnabrück 1971.
Einleitung von H. Bleckwenn. EURO 14,40
Heft 3: Historische Nachrichten von dem
Koenigl. Preussisch. hoch-loeblichen Füsilier-
Regiment des Herrn General-Major von Er-
lach. Zusammengetragen von C. v. Geispitz-
heim. Neudruck der Ausgabe 1778/79. Kl. 8°.
VII, 42, 44 Seiten. Osnabrück 1971. Mit einer
Einführung von H. Bleckwenn. EURO 14,40
Heft 4: A. von Witzleben: Aus alten Parole-
büchern der Berliner Garnison zur Zeit
Friedrichs des Großen. Neudruck der Ausga-
be Berlin 1851. Kl. 8°. VIII, 89 S. Osnabrück
1971. EURO 14,40
Heft 5: Johann Caspar v. Thürriegel: Der
glückliche Bayerische Eisenamtmann, oder
Merkwürdige Lebensgeschichte des berüch-
tigten Königl. Preußischen Generalmajors
Herrn von Gschray. Neudruck der Ausgabe
Frankfurt und Leipzig 1766. Kl. 8°. VI, 184 Sei-
ten mit 2 Tafeln. Osnabrück 1974. Einführung
von H. Bleckwenn.  EURO 14,40
Heft 6: Carl Wilhelm von Hülsen: Aus den
Memoiren 1752 bis 1773. (Herausgegeben von
Helene Hülsen). Neudruck der Ausgabe Berlin
1890. 16°. X, 207 Seiten. Osnabrück 1974. Ein-
führung von P.-C. Marten. EURO 14,40
Heft 7 bis 9 sind nur als geschlossene Gruppe
lieferbar. EURO 38,40
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Bd. 21: Guichard, Charles Theophile:
Mémoires critiques et historiques sur plu-sieurs
points d‘antiquités militaires. 4 vols.
Réimpression de l‘édition de Paris/Straßbourg
1774. 1612 p. avec 17 planches pliantes. Osn.
1974. Avec introduction par H. Zopf (en
allemand). Rel. EURO 225,00
Bd. 22: Jähns, Max: Handbuch einer Geschichte
des Kriegswesens von der Urzeit bis zur Renais-
sance. Neudruck der Ausgabe Leipzig 1878-1880.
Technischer Teil: Bewaffnung, Kampfweise, Be-
festigung, Belagerung und Seewesen. XLIV, 1288
Seiten. Atlas: bestehend aus 100 Tf. in Fol. Osna-
brück 1979. Mit Einleitung von U. von Gersdorff.
Geb. in 2 Bdn. Kunstleder.
Textband EURO 112,50
Atlas EURO 102,30
Band 23: Claudius Aelianus / Leo Philosophus
Imp.: Tactica sive De instruendis aciebus;
Graece et Latine. Quorum hic Graece primum
opera Ioannis Meursii, ille ex Sixti Arcerii nova
interpretatione Latina: ambo autem Notis et
Animadversionibus illustriores in lucem exeunt.
Accedunt Praeliorum aliquot Descriptiones, et
nonnulla alia; additis Tabulis Aeneis, et Modesti
libello de vocabulis militaribus. Faksimiledruck
der Ausgabe Lugduni Batavorum apud Ludo-
vicum Elzevirium anno MDCXIII. XVI. 214 S.
und 3 Falttaf. / VI, 447, 7 S. Einführung von W.
Hahlweg. Osnabrück 1981. Kunstleder.

EURO 122,80
Bd. 25: Kriegs-Reglement von der Pflicht und
Schuldigkeit der General-Feld-Marschälle,
und der gantzen Generalität, wie auch anderen
nothwendigen Chargen bey der Armee von ih-
rer Krieges-Verrichtung und Aufführung, und
was einem jeden dabei oblieget. Faksimiledruck
der 2. Ausgabe St. Petersburg 1737. XXXVI,
372, 36 Seiten (Russisch und deutsch). Suppl.:
Kriegs-Articuln mit beygefügten kurtzen
Anmerckungen. Faksimiledruck der 2. Ausga-
be St. Petersburg 1735. 255, 87, 129 Seiten. Os-
nabrück 1976. (Russisch und deutsch). Einlei-
tung von Dieter Bangert. Geb. EURO 89,50
Bd. 26: Scharnhorst, Gerhard Johann David
von: Über die Wirkung des Feuergewehrs. Für
die Königl. Preußischen Kriegs-Schulen. Neu-
druck Ausgabe Berlin 1813. IV, 112 S., 1 Plan.
Osn. 1973. Einleitung von W. Hahlweg. Geb.

EURO 24,60
Bd. 30: Rangliste von 1808: Rangliste der
Königl. Preußischen activen Truppen. Faksimi-
ledruck der Ausgabe Königsberg 1808. XVII,
VI, 90, 27 Seiten. Mit Einleitung von W.
Hahlweg. Osnabrück 1972. Geb. EURO 19,50
Bd. 31: Scharnhorst, Gerhard Johann Da-
vid von: Militärisches Taschenbuch, zum Ge-
brauch im Felde. Neudruck der 3. Aufl. Hanno-
ver 1794. VIII, 480, 37 S. mit 8 Faltkarten. Os-
nabrück 1900. Einleitung von U. Marwedel.
Geb. EURO 74,70
Bd. 32: (Karl Erzherzog von Österreich):
Grundsätze der höheren Kriegs-Kunst für die
Generäle der österreichischen Armee. Neudruck
der Ausgabe Wien 1806. VI, 92 S. Osnabrück
1974. Einleitung W. Hummelberger. Geb.

EURO 24,60
Bd. 35: Hoburg, C.: Geschichte der Festungs-
werke Danzigs. Neudruck der Ausgabe Danzig
1852. XVI, 185 Seiten, 1 Faksimile und 21 Taf.
Format 23x16,5 cm. Osnabrück 1986.Einleitung
von W. Hahlweg. Kunstleder.  EURO 45,00
Bd. 36: Bredow / Wedel: Historische Rang- und
Stammliste des deutschen Heeres. Neudruck der
Ausgabe Berlin 1905. Geb. in 2 Bdn. XXI, 1444
Seiten. Osnabrück 1972. Mit Einleitung von E.
Graf von Matuschka. Lwd. EURO 194,30
Bd. 37: Denkwürdigkeiten der militärischen
Gesellschaft zu Berlin. 5 Bde. in 6. Neudruck
der Ausgabe Berlin 1802-1805. 2045 S. mit 13
Falttaf und 5 Falttab. Osnabrück 1985. Mit Ein-
leitung von J. Niemeyer. Lwd. EURO 265,90
Bd. 38/1: Berenhorst, Georg Heinrich von:
Betrachungen über die Kriegskunst, über ihre Fort-
schritte, ihre Widersprüche und ihre Zuverlässig-
keit. nebst zwei Anhängen. Neudruck der 3. Aufl.
Leipzig 1827. VI, 562 S. Osnabrück 1978. Einlei-
tung von E. Opitz. Lwd. EURO 71,60
Diese Ausgabe wird ergänzt durch folgende
Schrift:
Bd. 38/2: Aus dem Nachlasse von G. H. von
Berenhorst. Herausgegeben von E. von Bülow.
2 Abt. Neudruck der Ausgabe Dessau 1845.
XXVIII, 227 / VIII, 374 Seiten. Osnabrück
1978. Geb. in 1 Bd. Lwd.  EURO 71,60
Bd. 39: Rangliste von 1806: Rangliste der Kgl.
Preuß. Armee für das Jahr 1806, mit Nachrich-
ten über das nachher. Verhältniß der darin auf-
geführten Officiere und Militair-Beamten. Neu-
druck der 2. Aufl. Berlin 1828, mit den seit dem

Erscheinen eingetretenen Veränderungen und er-
mittelten Berichtigungen. 384 Seiten. Dazu
Namensregister mit Nachrichten. Über das
nachher. Verhältniß der darin aufgeführten Offi-
ciere und Militair-Beamten, enthaltend die Sei-
tenzahl eines Jeden in beiden Auflagen (Ange-
fertigt im März 1835). 104 S. Osnabrück 1976.
Einleitung von W. Hahlweg. Geb. EURO 67,50
Bd. 41: Hess, Heinrich von: Feldmarschall
Heinrich Freiherr von Hess (1788-1870). Schrif-
ten aus dem militärwissenschaftlichen Nachlaß
mit einer Einführung in sein Leben und das ope-
rative Denken seiner Zeit. Herausgegeben von
Manfried Rauchensteiner. X, 475 S. mit 4 Portr.
Osnabrück 1975. Lwd. EURO 56,30
Bd. 42: Grotius, Hugo / Selden, John. Mare
liberum und Mare clausum. Faksimiledruck der
Ausgaben Lugd. Bat. 1618 und London 1635. Fol.
510 S. Osnabrück 1978. Einleitung von F. Krüger-
Sprengel. Geb. in 1 Bd. Lwd. EURO 122,80
Bd. 43: Jomini, Henri: Précis de l’art de la
guerre, ou nouveau tableau analytique des
principales combinaisons de la stratégie de la
grande tactique et de la politique militaire. 2
vols. Réimpression de l’édition 1855. 8°. XV,
415, 2. pl., IV, 404, 5 pl. Osnabrück 1974. Avec
introduction par H. R. Kurz (en allemand).
Kunstleder. EURO 122,80
Bd. 44: Scharnhorst, Gerhard Johann Da-
vid von: Nutzen der militärischen Geschichte.
Ursach ihres Mangels. Ein Fragment aus dem
Scharnhorst-Nachlaß. Faksimilie der Hand-
schrift mit Übertragung und Einführung von
Ursula von Gersdorff. 4°. IV, XI S., 27 Bl., 10
Seiten. Osnabrück 1973. Kart. EURO 28,20
Bd. 46: Decken, Johann Friedrich von der:
Betrachtungen über das Verhältnis des Kriegs-
standes zu dem Zwecke der Staaten. Neudruck
der Ausgabe Hannover 1800. XXIV, 371 S. Os-
nabrück 1983. Einführung J. Niemeyer. Lwd.

EURO 50,20
Bd. 48: Bayerische Rangliste von 1811: Rangli-
ste der Königlich Bayerischen Armee für das Jahr
1811. Neudruck der Ausgabe München 1811.
LXXVI, (VI), 212, (40) S. Osnabrück 1982. Ein-
führung von Othmar Hackl. Lwd. EURO 42,00
Bd. 49: Scharnhorst, Gerhard von: Ausge-
wählte Schriften. Zusammengestellt und ein-
geleitet von U. von Gersdorff. XVIII, 520 S.
Osn. 1983. Lwd. EURO 34,80
Bd. 50: Ehrenrangliste des ehemaligen Deut-
schen Heeres auf Grund der Ranglisten von
1914 mit den inzwischen eingetretenen Verän-
derungen. Herausgegeben vom Deutschen Of-
fiziers-Bund. Neudruck der Ausgabe Berlin
1926. X, XIX, 1275 S. Format 20x14. Osna-
brück 1987. 2 Bde. Einführung von Friedrich-
Christian Stahl. Lwd. EURO 122,80
Bd. 52: Richter, Martin: Die Entwicklung und
die gegenwärtige Gestaltung der Militärseelsor-
ge in Preußen, historisch-kritische Denkschrift.
Neudruck der Ausgabe Berlin 1899 und einem
Dokumenten-Anhang. XX, 203, IV, 114 S.. Os-
nabrück 1991. Einführung Arnold Vogt. Geb.

EURO 50,20
Bd. 53: Führung und Gefecht (F.u.G.) der ver-
bundenen Waffen. 2 Teile. Neudruck der Aus-
gabe Charlottenburg 1921-1924. Einführung
Karl-Volker Neugebauer. Geb. in 1 Bd. Osn.
1994. Lwd.
1. Teil: Abschnitt 1-11 vom 1. 9. 1921 (DVPl.
Nr. 487). IV, 250 Seiten. 1921.
2. Teil: Abschnitt 12-18 vom 20. 6. 1923 (H.Dv.
487) 359 S. mit Figuren. 1923. Einführung und
Stichwortverzeichnis zu Abschnitt I-XVII.
1924. EURO 64,00
Bd. 55: Falconer, William: An universal
dictionary of the Marine: or, a copious
explanation of the technical terms and phrases
employed in the construction, equipment,
furniture, machinery, movements, and military
operations of a ship. With numerous illustrations
and maps. Reprint of the edition London 1780.
Osnabrück 1998. Lwd. EURO 71,60
Bleckwenn, Hans: Altpreußische Offiziers-
porträts. Studien aus dem Nachlaß. Im Auf-
trag des Militärgeschichtlichen Forschungs-
amtes herausgegeben von Bernhard R. Kroener
und Joachim Niemeyer, Osnabrück 2000, 24 x
16,5 cm. XII, 308 S., mit 198 Farbporträts von
Bodo Koch, geb. Schutzumschlag EURO 50,20
Bronsart, Hinrik von: Geschichte des Ge-
schlechts von Bronsart nebst einer Stammta-
fel. Faksimiledruck der handschriftlichen Auf-
zeichnungen. 4°. VI, 833 S. Einführung von H.
Bleckwenn. Osnabrück 1979. Lwd.EURO 92,10
Bugs, Wolfgang: Unternehmen AESCULAP.
Die Studenten-Kompanien der Wehrmacht 1939-
1945. X, 104 S. mit Abb. Osn. 1995. Lwd.

EURO 24,60

Burk, Kurt: Die deutschen Landesbefesti-
gungen im Osten 1919 - 1945. XVIII, 343 Sei-
ten mit 103 Figuren im Text, dazu 192 Fotos
auf 96 Seiten, 3 Anhänge (Dokumente, Karten-
und Lageskizzen, Regel- und andere Bauten in
Grund- und Umrißskizzen) mit 147 Seiten so-
wie einem umfassenden Orts- und Personen-
register. 30 x 21 cm. Lwd. Osnabrück 1993.

 EURO 173,90
Burk, Kurt: Handbuch zur Geschichte der
Festungen des historischen deutschen Ostens.
Herauausgeber: Ludwig Petry-Institut Mainz.
Bearbeitet von Kurt Burk. XXII, 314 S. mit 45
Abb. und zahlreichen Skizzen im Text. 23,5x17
cm. Osnabrück 1995. Geb. EURO 44,00

Deutschlands Generale und Admirale:
9 Teile. Format 24x17 cm. Osnabrück 1988 ff.
Teil I:: Hildebrand, Hans H. / Henriot, Er-
nest Deutschlands Admirale 1849-1945. Die
militärischen Werdegänge der See-, Ing.-, San.-
, Waffen- und Verwaltungsoffiziere im Admi-
ralsrang. 3 Bände mit 791 Lebensläufen + Er-
gänzungsband. Osnabrück 1988-1996. Lwd.

EURO 305,00
Band 1: A-G (Ackermann bis Gygas). Osna-
brück 1988. XLII, 481 S. mit 233 Abb.

EURO 81,90
Band 2: H-O (Habicht bis Orth). Osnabrück
1989. XL, 555 S. mit 278 Abb. EURO 81,90
Band 3:P-Z (Packroß bis Zuckschwerdt). Osna-
brück 1990. XL, 617 S., 286 Abb. EURO 81,90
Band 4: (Ergänzungsband) Marinebeamte im
Admiralsrang A-Z (Albath bis Zimmermann).
103 Lebensläufe mit 88 Abb. Anhang: 29 Per-
sönlichkeiten, die im Laufe der Jahre unter Kai-
ser Wilhelm II. à la suite der Kaiserlichen Mari-
ne gestellt wurden. Nachträge zu den Bänden
1–3. 277 S. Osnabrück 1996. EURO 61,40

Teil II:: Hildebrand, Karl-Friedrich
Die Generale der deutschen Luftwaffe
1935-1945. Die militärischen Werdegänge der
Flieger-, Flakartillerie-, Fallschirmjäger-, Luft-
nachrichten- und Ingenieur-Offiziere einschließ-
lich der Ärzte, Richter, Intendanten und Mini-
sterialbeamten im Generalsrang. 3 Bände ins-
gesamt 688 Lebensläufe. Osnabrück 1991-1992.
Lwd. EURO 245,50
Band 1: A-G (Abernetty–v. Gyldenfeldt). XLVI,
406 S. Porträts. Osnabrück 1991.EURO 81,90
Band 2:H-N (Habermehl bis Nuber). IV, 459 S.
mit Porträts. Osnabrück 1992. EURO 81,90
Band 3:O-Z (Odebrecht bis Zoch). IV, 604 S.
mit Porträts. Osnabrück 1992. EURO 81,90

Teil IV: Bradley, Dermot / Hildebrand, Karl-
Friedrich / Rövekamp, Markus
Die Generale des Heeres 1921-1945. Die mili-
tärischen Werdegänge der Generale, sowie der
Ärzte, Veterninäre, Intendanten, Richter und Mi-
nisterialbeamten im Generalsrang. Geleitwort
GenMaj. a.D. Heinz Guderian. Osn. 1993 ff. Ca.
12 Bände. Lwd.
Band 1: A-Bi  (Abberger–Bitthorn). XVI, 422
S. mit Portraits. Osnabrück 1993.EURO 91,10
Band 2: Bl-Cz (Blanckensee–v.Czettritz). VI,
491 S. Portraits. Osnabrück 1993. EURO 91,10
Band 3: D-Fi (Dahlmann - Fitzlaff). IV, 509 Sei-
ten mit Portraits. Osnabrück 1994. EURO 91,10
Band 4: Fl–G (Fleck–Gyldenfeldt). IV, 509 Sei-
ten mit Portraits. Osnabrück 1996. EURO 91,10
Band 5: Ha–Hi (v. Haack–Hitzfeld), VI, 478 S.
mit Portraits. Osnabrück 1999. EURO 91,10
Band 6: Ho–Kl (Hochbaum–Klutmann), IV,
563 S. Portraits. Bissendorf 2002.EURO 91,10
Band 7: Kn–Lu (Knabe–Luz), IV, 676 Seiten
mit Portraits. Bissendorf 2004. EURO 91,10

Teil V: Schulz, Andreas / Wegmann, Günter
Die Generale der Waffen-SS und der Polizei
1933–1945. Die militärischen Werdegänge der
Generale einschließlich der Ärzte, Veterinäre,
Intendanten, Richter und Ministerialbeamten im
Generalsrang. Bissend. 2003 ff. Ca. 3 Bände
geplant. Lwd.
Band 1: A–G (Abraham–Gutenberger). 488 S.
zahlr. Porträts, Bissendorf 2003. EURO 86,00

Teil VIb: Bradley, Dermot / Würzenthal,
Heinz-Peter / Model, Hansgeorg
Die Generale und Admirale der Bundeswehr
1955-1997. 5 Bände (Bd. 2 in 2 Teilen). Osn.
1998 ff. Lwd. EURO  450,00
Band 1: (Adam-Fuhr). VI, 627 Seiten mit 282
Abbildungen. EURO 81,90
Band 2: Teile 1+2 (Gaedcke–Kusserow)

EURO  163,80
Teil 1: (Gaedcke-Hoff) VI, 396 Seiten mit ca.
250 Abb. EURO 81,90

Teil 2: (Hoffmann-Kusserow) VI, 419 Seiten
mit ca. 250 Abb. EURO 81,90
Diels, Hermann: Antike Technik. Sieben Vor-
träge. Neudruck der 3. Auflage Stuttgart 1924.
252 S. mit 18 Tafeln und 78 Abb. im Text. Os-
nabrück 1965. Lwd. Mit Genehmigung des Ver-
lages B. G. Teubner, Stuttgart. EURO 33,30
Dienstaltersliste der Schutzstaffel der NSDAP
1938: Stand vom 1. Dezember 1938, mit
Berichtigungsheft: Stand vom 15. Juni 1939. Her-
ausgegeben von Brün Meyer. Unveränderter
Nachdruck der Ausgaben Berlin 1938 und 1939.
529, 48 S. Osnabrück 1996. Kart.EURO 56,30
Dienstaltersliste der Waffen-SS: SS-Ober-
gruppenführer bis SS-Hauptsturmführer, Stand
vom 1. Juli 1944 (mit Nachträgen bis zum 30. 1.
1945). Neu herausgegeben von Brün Meyer. VIII,
274 S. 18 Tafeln mit 103 Generalen der Waffen-
SS im Bild. Osn. 1987. Lwd.  EURO 81,90
Die Dienstlaufbahnen der Offiziere des Ge-
neralstabes des deutschen Heeres 1935-1945
nach dem Stand vom 1.9.1944 aufgrund der
Handliste des Heeres-Personalamtes mit Ergän-
zungen und Fortführung bis 1945 sowie mit ei-
ner Liste der Offiziere, die bis zum 31.8.1944
aus dem Generalstab ausgeschieden sind. Her-
ausgegeben und bearbeitet von Christian
Zweng. Ein Beitrag von Günter Wegmann. 3
Bände. Osn. 1995ff. Lwd.
Band 1: A-K. XVIII, 410 S. Osnabrück 1995.

EURO 65,50
Band 2: L-Z. XI, 437 Seiten. Osnabrück 1998.

 EURO 65,50
Die deutschen Divisionen 1939-1945
Heer / Landgestützte Kriegsmarine / Luftwaffe
/ Waffen-SS. Herausgegeben von Peter Schmitz,
Klaus-Jürgen Thies, Günter Wegmann und Chri-
stian Zweng. Format 23,5 x 16,5 cm. Osnabrück
1993 ff. Lwd. pro Band EURO 91,10
Band 1: Die Divisionen 1-5. Mit zahlreichen
Divisionszeichen und 140 zweifarbigen Karten.
Mit Geleitwort von Eberhard Wagemann. Os-
nabrück 1993. Lwd.
Band 3: Die Divisionen 11-16. Mit Anhang:
Wieslaw Wroblewski / Wlodzimierz Pawlak:
Die polnischen Streitkräfte im 2. Weltkrieg.
Übersetzung durch Günter Kozianka. 652 Sei-
ten mit 138 zweifarbigen Karten. Osnabrück
1996. Lwd.
Band 4: Die Divisionen 17-25. 858 Seiten mit
287 zweifarbigen Karten. Osnabrück 2000. Lwd.
Dörr, Manfred: Die Inhaber der Anerken-
nungsurkunde des Oberbefehlshabers des
Heeres 1941-1945. X, 159 Seiten mit Abbil-
dungen. Osnabrück 1993. Lwd. EURO 34,80

Dörr, Manfred: Die Träger der
Nahkampfspange in Gold. Heer
– Luftwaffe – Waffen-SS 1943–
45. 5. wesentlich erweiterte und
verbesserte Auflage. Es konnten
20 weitere Träger ermittelt wer-

den. 704 Seiten, ca. 650 s/w-Abbil-
dungen, Fotos, faksimilierte Doku-

mente. HC EURO 68,00

Donat, Gerhard: „Lützows wilde verwegene
Schar!“ Das mecklenburgische Grenadier-Regi-
ment 89 in beiden Weltkriegen. 353 S. mit 40 Abb.
im Text. Osnabrück 1990. Geb. EURO 39,90
Duwe, Georg: Berlin in fremder Hand.
Schicksalsstunden der Haupt- und Residenz-
stadt Berlin vom 30jährigen Krieg bis zu den
Freiheitskriegen. IV, 276 S., 107 Abb. Osna-
brück 1991. Geb. EURO 34,80
Duwe, Georg: Wer treu gedient hat ... Die Re-
giments- und Erinnerungsteller der Meißener
Porzellanmanufaktur 1900–1945. Eine kunst-
historische Studie und Beitrag zur Formations-
geschichte der Alten Armee, der Reichswehr
und der Wehrmacht. VI, 263 S. Text, 248 S.
Tafeln mit 475 Abb.  Format 27,5 x21,5 cm.
Osnabrück 1985. Lwd. EURO 101,30
Epifanow, Alexander / Mayer, Hein: Die Tra-
gödie der deutschen Kriegsgefangenen in Sta-
lingrad von 1942 bis 1956. Unter Verwendung
von bisher unbekannten russischen Original-
Archivunterlagen, Fotos, Gräberfunden, Na-
menslisten und Skizzen. Einleitung von Prof.
Dr. Eberhard Becker. 333 S. zahlr. Abb. DIN A
4. Osnabrück 1996. Kart.  EURO 26,60
Festschrift I. Korps Münster: 30 Jahre I.
Korps 1956-1986. Geschichte und Chronik der
Heeresverbände im nordwestdeutschen Raum.
3. überarbeitete und erweiterte Auflage. X, 323
S. mit Abb. Osnabrück 1986. Geb. EURO 29,70
Fischer, Hubert: Ärztliche und sanitäts-
dienstliche Erfahrungen während der Kon-
flikte seit 1945. IV, 480 S. Osn. 1984. Lwd.

EURO 56,30
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Fischer, Hubert: Der deutsche Sanitätsdienst
1921-1945. Organisation, Dokumente und per-
sönliche Erfahrungen. 5 Bände. Osnabrück
1982-1988. Lwd.  EURO 419,26
Band 1: Der Sanitätsdienst der Reichswehr
(1921-1935) (Teil A). Der Sanitätsdienst der
Wehrmacht im Frieden (1935-1939) (Teil B).
Der Sanitätsdienst im 2. Weltkrieg (1939-1945)
(Teil C): Der Feldzug gegen Polen (1.-18. 9.
1939), die Besetzung von Dänemark und Nor-
wegen, der Feldzug in Frankreich, der Feldzug
gegen Jugoslawien und Griechenland. Osn.
1982. VIII, 444 S.
Band 2: Der Krieg gegen die Sowjetunion. Os-
nabrück 1983. VI, Seiten 445-1430.
Band 3: Eismeerfront, Nordafrika, Italien, Bal-
kan, Landung der Alliierten, Heimatkriegsgebiet,
Sanitätsdienste der Kriegsmarine, Luftwaffe,
Waffen-SS und ausländische Freiwilligen-
verbände, Organisation des Sanitätsdienstes. Os-
nabrück 1984, X, Seiten 1431-2564.
Band 4: Armeeärzte, Korpsärzte, Divisionsärzte,
Truppensanitätsdienst, Spezialsanitätstruppen,
Quellennachweis, Heeressanitätsinspektion,
Militärärztliche Akademie, Haupt-sanitätspark,
Beratende Ärzte, Quellennachweis, Kranken-
schwestern etc., Osnabrück 1985. X, Seiten
2565-3709.
Band 5: Verluste der Wehrmacht, des Sanitäts-
dienstes und der Zivilbevölkerung. Wehr-
medizinische Veröffentlichungen. Sanitätsdienst
in Kriegsgefangenschaft. Nach der Kapitulati-
on des Großdeutschen Reiches am 9. Mai 1945.
Ergänzungsteil. 89 Dokumente. Osnabrück
1988. IV, Seiten 3711-4814.
Personen- und Sachregister zu den Bänden 1-5.
IV, 184 S. Osnabrück 1991. Kart. EURO 19,50
Supplementband mit Ergänzungen zu den
Teilen A-C und Nachträgen. 2  Bände. Seiten
4793-6389, 47 Seiten Personen- und Sachregi-
ster (XIX, 1630 Seiten). Lwd. EURO 163,70
Band 1: X, 784 Seiten. Ergänzungen zu den Tei-
len A-C und Nachträge.
Band 2: IX, 846 Seiten. Ergänzungen zum Teil
C und Nachträge.
Personen- und Sachregister zu Supplementband
1 und 2.
Fischer, Hubert: Die militärärztliche Akade-
mie 1934-1945. Neudruck der Ausgabe 1975,
erweitert durch ein Vorwort und einen Anhang
mit Nachträgen und Verbesserungen. 124, 14
S. 23,5x22,5 cm. Osnabrück 1985. Lwd.
EURO 38,40
Formationsgeschichte und Stellenbesetzung
der deutschen Streitkräfte 1815-1990. Heraus-
gegeben von Günter Wegmann. 6 Teile. Format
16,4x23,9 cm. Osnabrück 1990 ff. Lwd.
Teil I: Wegner, Günter: Stellenbesetzung der
dt. Heere 1815-1939. 4 Bände. EURO 285,30
Band 1: Die höheren Kommandostellen 1815
-1939. XXXV, 864 S. Osn. 1990. EURO 92,10
Band 2: Die Stellenbesetzung der aktiven In-
fanterie-Regimenter sowie Jäger-Bataillone,
Wehrbezirkskommandanten und Ausbildungs-
leiter von der Stiftung bzw. Aufstellung bis 1939.
XXVIII, 584 Seiten. Osn. 1992. EURO 66,50
Band 3: Die Stellenbesetzung der aktiven Re-
gimenter, Bataillone und Abteilungen von der
Stiftung bzw. Aufstellung bis zum 26. August
1939. Kavallerie, Artillerie, Pioniere, Train,
Kraftfahr- und Fahr-Abteilungen, Panzertruppe,
Verkehrstruppen und Nachrichten-Abteilungen.
XXXVII, 629 S. Osnabrück 1993.EURO 76,70
Band 4: Personen- und Ortsregister. Bearb.v.
Christian Zweng. 281 S. Osn. 1997. EURO 50,20
Teil II: Hildebrand, Hans H.: Die organisato-
rische Entwicklung der Marine nebst Stellen-
besetzung 1848-1945. 3 Bände. 1620 S. Osn.
2000. Lwd. EURO 214,80
Teil IV / Abteilung 1: Wegmann, Günter / Zweng,
Christian: Stellenbesetzung des Heeres 1935-
1945. Ca. 4 Bände. pro Band EURO 66,50
Band 1: Die Dienststellen, Kommando-
behörden und Truppenteile des Heeres
15.10.1935-8.5.1945. Nr. 1-10. XIII, 394 Sei-
ten. Osnabrück 1998.
Band 2: Die Dienststellen, Kommandobehörden
und Truppenteile des Heeres 15.10.1935-
8.5.1945. Nr. 11-30. X, 418 S. Osnabrück 2000.
Abteilung 2: Zweng, Christian: Stellenbeset-
zung der Luftwaffe 1935-1945. Ca. 3 Bände. 

pro Band EURO 66,50
Band 1:Die Dienststellen, Kommandobehörden
und Truppenteile der Luftwaffe 1935-1945. Nr.
1–10. XIV, 514 Seiten. Osnabrück 1999.
Friedag, B. (Hrsg.): Führer durch Heer und
Flotte. 11. Jahrgang 1914. Neudruck der zweiten
verbesserten Auflage Berlin (1913). 398 S. Osn.
1981. Nachwort J. Olmes. Lwd. EURO 56,30

Galperin, Peter: Deutsche Wehr im Deut-
schen Bund 1815-1866. Mit gesonderten Hin-
weisen auf die Bewaffnung, die Marine, die
Soldatenversorgung, die Wehrfinanzierung und
zahlreichen Anlagen. XVII, 533 Seiten. Osna-
brück 2000. Brosch.  EURO 59,40
Gavard, Charles (Jacques Dominique
Charles): Galerie des Maréchaux de France.
Réimpression de l’édition de Paris 1839. Titre,
avertissement, table, 42 „Etats de service“ sur
2 pages, 41 portr. Krefeld 1976. Sous emboîtage
simili-cuir vert frappé d’or. EURO 61,40
Gerber, Johannes: Europäische Militär-
ökonomie in einem sich globalisierenden Um-
feld. 197 S. Osn. 2000. Brosch. EURO 24,60
Gerber, Johannes (Hrsg.): Landkriegführung –
Operation, Taktik, Logistik, Mittel. Ein Handbuch.
Herausgegeben von Johannes Gerber. XII, 842 S.
mit Abb. Osnabrück 1992. Geb. EURO 50,20
Gericke, Bernd: Die Inhaber des Deutschen
Kreuzes in Gold und der Ehrentafelspange
der Kriegsmarine. 294 S. mit Abb. von Doku-
menten und Bildern. Osnabrück 1993. Lwd.

EURO 39,90
Gohlke, W.: Die blanken Waffen und die
Schutzwaffen, ihre Entwicklung von der Zeit
der Landsknechte bis zur Gegenwart mit beson-
derer Berücksichtigung der Waffen in Deutsch-
land, Österreich-Ungarn und Frankreich. Neu-
druck der 2. Aufl. Berlin 1912, erweitert um
„Berichtigungen und Ergänzungen“, „Nachträ-
ge“, „Literatur und Quellen“ und ein Nachwort
von J. Olmes. 157 S. mit Abb. Krefeld 1972.
Geb.  EURO 32,80
Gohlke, W.: Geschichte der gesamten Feuer-
waffen bis 1850 (1914). Die Entwicklung der
Feuerwaffen von ihrem ersten Auftreten bis zur
Einführung der gezogenen Hinterlader, unter be-
sonderer Berücksichtigung der Heeres-
bewaffnung. Neudruck der 2. Aufl. Berlin 1911,
erweitert um eine „Zeittafel zur Geschichte der
Entwicklung der Feuerwaffen bis 1914“ und ei-
nen Anhang „Über Lafetten- und Fahrzeugan-
striche“ von J. Olmes. 191 S. mit 102 Abb. Kre-
feld 1977. Geb. EURO 32,80
Griechische Kriegsschriftsteller: Griech. u.
deutsch mit kritischen und erklärenden Anmer-
kungen von H. Köchly u. W. Rüstow. 2 Teile in 3
Bänden (Teil 2 in 2 Abt.). Neudruck der Ausga-
be Leipzig 1853-1855. 1345 Seiten. Osnabrück
1969. Format 17x11,5 cm. Geb. EURO 148,30
Teil 1: Aeneas, von der Verteidigung der Städte.
Heron u. Philon, vom Geschützbau. Nebst einem
Anhang zu den Schriften Heron’s und Philon’s
enthaltend Vitruvius X, 13-15 und die Quellen für
die Geschütze der zweiten Artillerieperiode. Mit
Abb. VIII, 419 S. mit 10 Tafeln in 4°. EURO 50,20
Teil 2: Die Taktiker. 2 Abteilungen.
Abt. 1: Asklepiodotos‘ Taktik. Aelianus‘ Theo-
rie in der Taktik. Nebst einer Einleitung und zwei
Stücken takt. Inhalts aus Xenophon u. Polybios.
VI, 554 S. mit 6 Tafeln in 8°, quer-4° und quer-
Fol.  EURO 50,20
Abt. 2: Des Byzantiners Anonymos Kriegs-
wissenschaft. Nebst einem dreifachen Anhange
und den erklärenden Anmerkungen zu den 3
Taktikern. VI, 352 S.  EURO 50,20
Haak, Erhard: Geschichte der deutschen
Instandsetzungstruppe. Organisations-
geschichtlicher Überblick vom Beginn des 19.
Jahrhunderts bis zur Gegenwart. Hrsg. mit Un-
terstützung des Arbeitskreises für Wehrforschung.
VI, 633 S. mit Abb., Tabellen und Skizzen sowie
160 Taf. Osnabrück 1986. Lwd. EURO 99,70
Haber, R. von: Die Cavallerie des Deutschen
Reiches. Derselben Entstehung, Entwicklung
und Geschichte, nebst Rang-, Quartier-, Ancien-
nitätsliste und Uniformirung. Neudruck Ausga-
be Hannover 1877. VIII, 359 S. Krefeld 1977.
Lwd. EURO 47,10
Hackl, Othmar: Die Vorgeschichte, Gründung
und frühe Entwicklung der Generalstäbe Öster-
reichs, Bayerns und Preußens. Ein Überblick. IX,
335 S. Osn. 1997. Broschiert.  EURO 39,90
Hackl, Othmar: Generalstab, General-
stabsdienst und Generalstabsausbildung in
der Reichswehr und Wehrmacht 1919-1945.
Studien deutscher Generale und Generalstabs-
offiziere in der Historical Division der US Army
in Europa 1946-1961. IX, 358 Seiten. Osna-
brück 1999. Brosch. EURO 39,90
Hackl, Othmar: Die Generalstabsausbildung
des Heeres vom Sommer 1944 bis Frühjahr
1945. VII, 54 S. Bissendorf 2001. 6 Abb.,
brosch. EURO 14,00
Handbuch der deutschen Generalität im 19.
Jahrhundert: Herausgegeben vom Institut zur
Erforschung historischer Führungsschichten.
Teil 1: Die Generalität der Mittelstaaten
1815-1870 > SCHRÖDER

Teil 2: Die österreichische Generalität
1815-1868 > SCHMIDT-BRENTANO
Heilmann, Johann von: Die Kriegskunst der
Preußen unter Friedrich dem Großen. 2 Bde.
Neudruck der Ausgabe Leipzig und Meißen
1852-1853. XVI, 348 / IV, 431 S. Einleitung H.
Bleckwenn. Krefeld 1972. Kunstleder.

EURO 92,10
Heilmann, Johann von: Das Kriegswesen der
Kaiserlichen und Schweden zur Zeit des Drei-
ßigjährigen Krieges, mit besonderer Rücksicht-
nahme auf Aufbringung, Ergänzung, Unterhalt
und Kriegszucht der Truppen, nebst den Schlach-
ten Breitenfeld und Lützen. Neudruck der Aus-
gabe Leipzig und Meißen 1850. X, 400 S. mit 1
Tafel und 2  Plänen. Krefeld 1977. Einführung
von J. Olmes. Kunstleder.  EURO 49,10
Heinrich, Dieter: Die Handfeuerwaffen von
ihrem ersten Aufkommen bis zu den
Repetierwaffen. Fotos von Barbara Tiezel.
XIX, 296 S. mit Abbildungen. Osnabrück 1985.
Kart. (Kataloge der Wehrtechnischen Studien-
sammlung Teil 1, Band 1) EURO 18,50
Held, Walter: Verbände und Truppen der
deutschen Wehrmacht und Waffen-SS im
Zweiten Weltkrieg. Eine Bibliographie der
deutschsprachigen Nachkriegsliteratur. 5 Bände.
Osnabrück 1978 ff. Lwd.pro Band EURO 81,90
Band 1: Nachkriegsliteratur 1945-1976.
XXIII, 649 S. Osnabrück 1978.
Band 2: Nachkriegsliteratur 1977-1981. Mit
Ergänzungen und Nachträgen zu Bd. 1. 1025
S. Osnabrück 1983.
Band 3: Nachkriegsliteratur 1982-1986. XIV,
939 S. Osnabrück 1989.
Band 4: Nachkriegsliteratur 1987-1991. Mit
Ergänzungen zu Bd. 1-3. XXXIV, 607 S. Osn.
1996.
Band 5: Nachkriegsliteratur 1992–2000.
XLVI, 594 Seiten. Bissendorf 2002.
Heyd, Manfred: Chronik des Panzergrena-
dier-Bataillons 242 1959-1989. VIII, 158 Sei-
ten mit 259 Abbildungen im Text. DIN A 4. Os-
nabrück 1989. Geb. (Die Bundeswehr, 1).

 EURO 29,70
Heyde, Friedhelm: Das Eiserne Kreuz 1813.
1870. 1914. Osnabrück 1980. 4°. X, 67 S. und
80 Tafeln mit 174 Abb. Geb. (Monographien
zur Ordenskunde, 1: Preußen-Sammlung Max
Aurich) EURO 81,90
Horstmann, Theodor: Generallieutenant Jo-
hann Nicolaus von Luckner und seine Husa-
ren im Siebenjährigen Kriege. Herausgege-
ben von Michael Hochedlinger. 300 Seiten, 5
Abb. Osnabrück 1997. Kart. EURO 39,90
Irmer, G.: Die Verhandlungen Schwedens
und seiner Verbündeten mit Wallenstein und
dem Kaiser von 1631-1634. 3 Teile. Neudruck
der Ausgabe Leipzig 1888-1891. 1558 Seiten.
Osnabrück 1968. Kart. (Publikationen aus den
preuß. Staatsarchiven 35, 39, 46) EURO 145,80
Jany, Curt: Geschichte der Preußischen Ar-
mee vom 15. Jahrhundert und des Deutschen
Reichsheeres. 5 Bände. Erweiterter foto-
mechanischer Neudruck der Auflage 1928 - 1937.
Ergänzt nach handschriftlichen Anmerkungen
des Verfassers. Herausgegeben und mit Vorwort
von Eberhard Jany. 8°. LIV, 2994 S., 31 Skizzen,
1 Portrait. Osn. 1967/1990. Lwd. EURO 281,30
Band 1: Von den Anfängen bis 1740. 1928.
XVIII, 839 Seiten mit 10 Skizzen. EURO 74,20
Band 2: Die Armee Friedrichs des Großen
1740-1763. 1928. VIII, 691 S. mit 15 Skizzen.

EURO 69,10
Band 3: 1763 bis 1807. 1929. VIII, 714 Seiten
mit 6 Skizzen.  EURO 69,10
Band 4: Die Preußische Armee und das Deut-
sche Reichsheer 1807 bis 1914. Nach Akten
bearbeitet. 1933. VIII, 343 S.  EURO 41,00
Band 5: Cron, Hermann: Geschichte des Deut-
schen Heeres im Weltkrieg 1914-1918. Neu-
druck der Ausgabe Berlin 1937. XII, 407 Sei-
ten. Osnabrück 1990. Lwd.  EURO 51,20
Extrait du „Journal Militaire“, Juin 1806:
Instruction sur les armes à feu et armes blanches
portatives, à l’usage des troupes françaises,
rédigée et imprimée par ordre de son Altesse le
Maréchal, Prince Alexandre Ministre de la
Guerre. Reproduction in-facsimilé. 46 p. Kre-
feld 1975. Rel.  EURO 19,50
Kannapin, Norbert: Die deutsche Feldpost
1939-1945. Organisation und Lokalisation der
Feldpostämter und Feldpostdienststellen. 2. we-
sentlich erweiterte Auflage. XVI, 389 Seiten, 6
Tafeln, 1 Karte, 9 Blatt Anhänge. 25,5x19,5 cm.
Osnabrück 1987. Geb. EURO 61,40
Kannapin, Norbert: Die deutsche Feldpost-
übersicht 1939-1945. Vollständiges Verzeich-
nis der Feldpostnummern in numerischer Fol-
ge und deren Aufschlüsselung. Bearbeitet nach

den im Bundesarchiv- Militärarchiv vorhande-
nen Unterlagen des Heeresfeldpostmeisters. 3
Bände. Lex. 8°. XXII, 429 / XII, 415 / XII, 325
S. Osnabrück 1980-1982. Geb. EURO 225,00
Klein, Hans H.: Karl Friedrich von Wolffers-
dorff. Ein streitbarer Sachse im Dienste Fried-
richs des Großen. VI, 139 Seiten, 6 Tafeln. Os-
nabrück 1984. Kart.  EURO 24,60
Kortzfleisch, Gustav Franz Achatius von:
Des Herzogs Friedrich Wilhelm von Braun-
schweig Zug durch Norddeutschland im Jah-
re 1809. Neudruck der Ausgabe Berlin 1894.
IV, 76 S. mit Bildnis und 3 Faltkarten. Krefeld
1973. Lwd. (Militär-Wochenblatt 1894, Beiheft
9 und 10) EURO 21,50

Kobe, Gerd: „Wie die Bundes-
wehr entstand“. Erlebnisse mit
dem Konzept der Ausbildung. 176
S. mit 5 Abb. Osnabrück 1985. Vor-
wort von General a. D. Ulrich de
Maizière, Generalinspekteur der

Bundeswehr (1966-72). Kart.  EURO 14,40
Krause, Ernst: Die Trojaburgen Nordeuropas.
Ihr Zusammenhang mit der indogermanischen
Trojasage von der entführten und gefangenen
Sonnenfrau, den Trojaspielen, Schwert- und
Labyrinthtänzen. Mit Nachtrag: Die nordische
Herkunft der Trojasage, bezeugt durch den Krug
von Tragliatella. Neudruck der Ausgabe Glogau
1893. XXXII, 300 S. mit 26 Abb. und 48 S., 12
Abb. Osn. 1981. Geb. EURO 38,40
Krause, J. H.: Die Eroberungen von Constan-
tinopel im dreizehnten und fünfzehnten Jahr-
hundert durch die Kreuzfahrer, durch die
nicaeischen Griechen und durch Türken nach
byzantinischen, fränkischen und türkischen
Quellen und Berichten dargestellt. Neudruck
Ausgabe Halle 1870. XXIV, 228 S. Osn. 1987.
Lwd.  EURO 30,70
Kurowski, Franz: Von der Polizeigruppe
z.b.V. „Wecke“ zum Fallschirmpanzerkorps
„Hermann Göring“. Die Entstehung, Entwick-
lung und das Endschicksal der Luftwaffenein-
heiten mit dem weißen Spiegel „Hermann
Göring“. IX, 502 Seiten mit 157 Abb. und zahl-
reichen Karten. Format 23,5 x 16,5 cm. Osn.
1994. Geb.  EURO 44,00
Lehner, Dieter / Bleckwenn, Hans: Die altpreu-
ßischen Schußwaffen und ihre Beiwaffen
1713-1828. Graphische Gestaltung und Text von
D. Lehner unter wissenschaftlicher Mitarbeit von
H. Bleckwenn. 1 Bl. Inhaltsverzeichnis, 1 Bl.
Federlithographie von Menzel und 20 Tafeln mit
detaillierten Waffenzeichnungen und Photos.
Ausführliche Texte dazu auf den Tafelrückseiten.
DIN A4-Querformat in Einschlagmappe. Krefeld
1973. (Gruppe III der Sammlung „Heere der Ver-
gangenheit“, Nr. 6-25).  EURO 44,00
Lippe, Ernst Graf zur: Militaria aus König
Friedrichs des Großen Zeit. Neudruck der
Ausgabe Berlin 1866, erweitert um ein Titel-
bild (nach einem Kupferstich von D. Berger),
Übersetzungen der fremdspr. Zitate, Briefstellen
etc. im Anhang. VII, 120 S. Krefeld 1977. Lwd.

EURO 30,70
Löser, Jochen: Soldaten. Gehorsam und Ge-
wissen im Spannungsfeld der Politik.
Familienchronik: Feldmarschall Leopold I. von
Dessau, Leutnant (US Artillery) Lucien Löser,
General (BW) Jochen Löser. Mit einer Einlei-
tung von Verteidigungsminister a.D. Dr.hc. Ge-
org Leber. X, 278 Seiten mit 12 Abbildungen.
Osnabrück 1999. Broschiert.  EURO 20,00
Malachowski, Dorogost von: Scharfe Taktik
und Revuetaktik im 18. und 19. Jahrhundert.
Zehn geschichtlich-taktische Abhandlungen. Neu-
druck der Ausgabe Berlin 1892. VI, 364 S., Skiz-
zen im Text. Krefeld 1976. Lwd.  EURO 47,10
Malibran, H.: Guide à l’usage des artistes et
des costumiers contenant la description des
uniformes de l’Armée Française de 1780 à
1848. IV, 946 p. Osnabrück 1996. Geb.

EURO 107,40
Album du Guide à l’usage des artistes et des
costumiers contenant la description des
uniformes de l’Armée Française de 1780 à 1848.
Réimpression de l’édition de Paris 1904. 10 p.,
CCI planches, pp. 213-248. Osn. 1996. Geb.

EURO 61,36

MARS - JAHRBUCH FÜR WEHR-
POLITIK UND MILITÄRWESEN
Herausgegeben von Dermot Bradley, Heinz-
Ludger Borgert und Wolfram Zeller. Geb.

je Band statt 39,90 € jetzt nur 19,95 €
MARS - Jahrgang 1 (1995)
Festung & Garnison Münster/Hohe dt.Generale
& Admirale 20.Jh./Munitionsverbrauch i.Krieg/
Zwei dt.Armeen: BW & NVA/Ritterkreuzträger
i.d. Nachkriegszeit/Analyse: Generale & Admi-



29Bestellungen an: Firma VDM Heinz Nickel • Kasernenstr. 6-10 • 66482 Zweibrücken • Telefon: 06332 - 72 71 0 • Fax: 06332 - 72 73 0 • E-Mail: heinz.nickel@vdmedien.de • Internet: www.VDMedien24.de

rale d.BW m.Ritterkreuz (inkl. höherer Stufen).
HC, Format 16,7 x 23,5 cm, 526 S., viele s/w-
Abb.; 19,95 EURO
MARS - Jahrgang 2 (1996)
Gen.Oberst Hans von Seeckt 1866-1936/
Gen.d.Kav. Fr.Wilh.von Reyher 1786-1857/
Gen.Oberst Georg Hans Reinhardt/Gen.Admiral
Hans Georg v.Friedensburg/Dt. Feldpost 2.WK/
Gen.Lt. Martin Harlinghausen/Geschichte
d.bayr. Heeres/Hohe dt.Generale & Admirale
20.Jh./Stalingrad 1942-43/Generale &
Wehrmachtsbeamte i.Generalsrang d.Heeres
b.1945/Dt.Schlachtflieger u.ihr letzter Waffen-
general Hubertus Hitschhold/Geschichte KG 1
„Hindenburg“.
HC, Format 16,7 x 23,3 cm, 519 S., viele s/w-
Abb.; 19,95 EURO
MARS - Jahrgang 3/4 (1997/1998)
Gen.Feldmarschall v.Derfflinger/
Gen.Feldm.Karl Ferdinand v.Müffling/
Entwicklung&Einsatz dt.Fesselballone bis zum
1.WK/Dt.Ostgrenze im 20.Jh./Gen.Feldm.Fritz-
Erich v.Lewinski (= v.Manstein)/
Gerh.Matzky,Gen.d.Inf.&Gen.Lt./Gründe
f.d.Niederlage d.Dt.Luftwaffe i.d.Luftschlacht
um England/Generale d.Reserve i.d.Wehrmacht.
HC, Format 16,7 x 23,3 cm, 583 S., viele s/w-
Abb; 19,95 EURO
MARS - Jahrgang 5 (1999)
Schlacht v.Beaumont,30.08.1870:operative
Vorbereitung f.Sedan/Kaiser Wilhelm II./
Gen.Feldm.Gottlieb Graf v.Haeseler (Gfm.
v.Hindenburg/Planung „Barbarossa“ & d.
Seekriegsleitung/Geschichte KG 200/Amerika
aus Sicht d.Luftwaffe 1935-1945/Heeres-
generale d.Preuß.Armee,Reichswehr, Wehr-
macht u.BW/Leben v.Gen.Feldm.Erwin
Rommel/Dt.Generalärzte 1921-1945. HC, 16,7
x 23,3 cm, 528 S., viele s/w-Abb; 19,95 EURO
MARS - Jahrgang 6 (2000)
Die dt.Flotte/Gen.Lt.Josef Moll,4.Inspekteur
d.Heeres/ Zusammenwirken d. preuß. u. bayr.
Generalstabes 1867-1919/Großadmiral v.
Tirpitz/Gen.Lt. Wilhelm Groener/Die Kriegsma-
rine u.d.Unternehmen Barbarossa/Liste
d.Generale d.Panzertruppen/Eben Emael/
Gen.Oberst Hans Jürgen Stumpf.
HC, Format 16,7 x 23,3 cm, 578 S., viele s/w-
Abb; 19,95 EURO

Mattiello, Gianfranco: Fliegerhorstkomman-
danturen und Flugplätze der deutschen Luft-
waffe 1935-1945. 550 Seiten. DIN-A-4. Osna-
brück 2000. Brosch.  EURO 61,40
Mehner, Kurt / Stanek, Jaroslav: Armee un-
ter dem Roten Stern. Die militärischen Kräfte
der Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken.
1917/18 Rote Garden, 1918 Revolutionäre
Volksarmee, 1918 Rote Arbeiter- und Bauern-
armee (RKKA), 1935 Rote Armee, 1946 Sowje-
tische Streitkräfte und deren militärische Geg-
ner in Geschichte, Revolution und Kriegen, Füh-
rung, Gliederung, Stellenbesetzung, Unterstel-
lung und Einsatz. Kurzbiographien der Marschäl-
le, Generale, Admirale, Kommandeure, General-
stabsoffiziere, Militärärzte, Militärveterinäre und
Militärjustiz. Anhänge: Namensregister, Forma-
tionsregister A + B, Orts- und Sachregister,
Quellenverzeichnis, Rangordnung, Abkürzungs-
verzeichnis, Lagekarten. X, 600 S. DIN A4. Osn.
1999. Lwd.  EURO 92,10
Meister, Jürg: Der Krieg um die Falkland-In-
seln 1982. Geschichtliche Hintergründe, Strate-
gie und Taktik der Kriegsführung, politisch-wirt-
schaftliche Perspektiven. XIV, 300 Seiten, 14
Abb., 1 Falttafel, 21,5x16cm. Osn. 1984. Lwd.
EURO 38,40
Meister, Jürg: Francisco Solano Lopez. Na-
tionalheld oder Kriegsverbrecher? Der Krieg
Paraguays gegen die Triple-Allianz 1864-1870.
VI, 458 Seiten mit 30 Abb. und 1 Karte. Osna-
brück 1987. Geb. EURO 39,90
Mennel, Rainer: Der Balkan - Einfluß- und
Interessensphären. Eine Studie zur Geostrategie
und Politischen Geographie eines alten Konflikt-
raumes. X, 354 S., 75 Karten. Osn. 1999. Geb.
EURO 29,70
Mennel, Rainer: Der nordafrikanisch-italie-
nische Kampfraum 1943-1945. Eine wehr-
geographische Studie. XVIII, 379 S., 49 Kar-
ten. Osnabrück 1983. Geb. EURO 36,90
Meyer, Heinz Heinrich: Kriegsgefangene im
Kalten Krieg. Die Kriegsgefangenenpolitik der
Bundesrepublik Deutschland im amerikanisch-so-
wjetischen Machtkampf von 1950 bis 1955. Hrgb.
Hein Mayer. 375 S. Osn.1998. Geb.EURO 34,80
Mila, Louis Adalbert: Geschichte der Beklei-
dung und Ausrüstung der Königlich Preußi-
schen Armee in den Jahren 1808-1878 (zugleich
eine Ergänzungsschrift der Uniformirungs-Liste

des Deutschen Reichs-Heeres). Neudruck Ausga-
be Berlin 1878. X, 334 S. Osn. 1999.  Brosch.

EURO 34,80
Militärgeschichte und Wehrwissenschaften:
Herausgegeben im Auftrage der Wehrtechnischen
Sammlung des Bundesamtes für Wehrtechnik
und Beschaffung von Wolfram Funk, Hans-Pe-
ter Harstick, Heinrich Müller, Joachim Niemeyer,
Werner Rabbertz, Volker Schmidtchen, Ingo Wei-
se und Arnold Wirtgen. Band 3ff. (Bände 1 und
2 bei Mittler + Sohn)
Band 3:  Quaas, Gerhard: Das Handwerk der
Landsknechte. Waffen und Bewaffnung zwischen
1500 und 1600. 260 Seiten, 54 S. Bildteil und
16 S. farbige Abb. Osn. 1997. Geb. EURO 45,00
Band 4: Zehetbauer, Ernst: Die „Einjährigen“
in der alten Armee. Das Reserve-offizierssystem
Österreich-Ungarns 1868-1914. XII, 191 Seiten
mit 5 Abb. Osnabrück 1999. Geb. EURO 45,00
Band 5: Hartan, C. / Leinemann, S.: Erfahrungs-
geschichten von Freiwilligen, Zeit- und Berufs-
soldaten in der Aufbauzeit von Bundeswehr und
NVA. VIII, 250 S. Osn. 2000. Geb. EURO 45,00
Model, Hansgeorg / Bradley, Dermot: Gene-
ralfeldmarschall Walter Model (1891-1945).
Dokumentation eines Soldatenlebens. XXIV S.,
204 Dokumente, 388 S., 48 Fotos auf 16 Tafeln.
Kurzbiographie und chronolog. Laufbahn Wal-
ter Models. A4. Osn.1990. Lwd.  EURO 81,90
Mohr, Eike: Die Heeres- und Truppen-
geschichte des Deutschen Reiches und seiner
Länder 1806–1933. Eine Bibliographie. 2 Bän-
de, 1232 S. 2. überarbeitete und ergänzte Auf-
lage. Geb. EURO 140,00
Münich, Friedrich: Geschichte der Entwick-
lung der bayerischen Armee seit zwei Jahr-
hunderten (1618-1818). Neudruck der Ausga-
be München 1864. XX, 643, 32, 10 S., 1 Falt-
blatt. Mit einem Nachwort und ergänzenden Un-
terlagen über die Organisation des kgl. bayeri-
schen Heeres 1866 und 1868-1870. Osn. 1984.
Lwd. EURO 61,40
Neue und verbesserte Nachrichten von der Kö-
niglich Preußischen Armee mit Anfang des Jah-
res 1777. Neudruck Ausgabe 1777. Kl. 8°. IV, 184
S. Krefeld 1976. Nachwort J. Olmes. Geb.

EURO 34,80
Odeleben, Otto von: Napoleons Feldzug in
Sachsen im Jahr 1813. Neudruck der 2. Auf-
lage Dresden 1816, erweitert um Einführung J.
Olmes. VIII, 384 S. Krefeld 1970. Brosch.

 EURO 36,90
Orden und Ehrenzeichen: Sammeldruck der
geltenden Bestimmungen. Abschnitt I: Krieg-
sauszeichnungen und -abzeichen (von 1939 und
später). a. E. Neudruck vom 1. Juli 1943. 295 S.
mit Sachindex, 1 Karte. Osn. 1993. Geb. (Merk-
blatt 15/5 = Anhang 2 zur H.Dv. 1a, S.15, lfd. Nr.
5) EURO 39,90
Ossadnik, Josef: Land zwischen den Mäch-
ten. Das ehemalige Österreichisch-Schlesien
(„Westschlesien“) 1740-1945 und die Schlacht
von Mährisch-Ostrau vom 16. 3 bis 7. 5. 1945.
Unter Mitarbeit von Brün Meyer. 421 S., 53 Kar-
ten, Ortsregister und Literaturübersicht. A4.
Kart. EURO 39,00
Paul, Wolfgang: Das Potsdamer Infanterie-
Regiment 9 1918-1945. Preuß. Tradition in
Krieg und Frieden. (Text- u. Dok.-Band)

EURO 97,20
Textband: Einleitung H. Bleckwenn, Personen-
register von Siegmar v. Fabeck. 2. erg. und verb.
Aufl. Osn. 1985. XVI, 604 S.. Lwd. EURO 38,40
Dokumentenband: Zusammenarbeit mit Brün
Meyer. (IR 9, GR 9, Pz.GR 9, IR 178, GR 178).
VI, 349 S., Abb. 29,7x21 cm. Osn. 1984. Lwd.

EURO 61,40
Preußische und Österreichische Acten zur
Vorgeschichte des 7jährigen Krieges. Hrg. G.
Berth. Volz und G. Küntzel. Neudruck der Aus-
gabe 1899. CLXXXIV, 764 S. Osnabrück 1965.
(Publikationen aus preuß. Staatsarchiven, 74)

EURO 81,90
Publications de la Société de l’Orient Latin.
Série géographique (tout ce qui a paru)

EURO 153,40
T. 1: Itinera Hierosolymitana et descriptiones
Terrae Sanctae bellis sacris anteriora et latina
lingua exarata. Ed. F. Tobler et A. Molinier.
Tomes I et II, 1. Réimpression de l’édition
1877-1885. LV, 418 / 267 p. Osn. 1966. Toile.

 EURO 61,40
T. 3: Itinéraires à Jerusalem et descriptions
de la Terre Sainte rédiges en français aux XI.,
XII. et XIII. siècles. Publiés par H. Michelant
et G. Raynaud. Réimpression de l’édition 1882.
283, XXXVI p. Osn. 1966. Toile. EURO 46,10
T. 5: Itinéraires russes en orient traduits par B.
de Khitrowo. Tome I, 1. Réimpression de l’édition
1889. 334 p. Osn. 1966. Toile. EURO 46,10

Série historique  EURO 217,30
T. 1: Guillaume de Machaut: La prise d’Alexan-
drie ou chronique du roi Pierre I. de Lusignan.
Publiée par M. L. de Mas Latrie. Réimpression de
l’édition 1877. XL, 328 p. Osn.1968. Toile.

EURO 43,50
T. 2: Quinti belli sacri scriptores minores. Ed.
R. Röhricht. Réimpression de l’édition 1879.
XLVIII, 242 p. Osn. 1968. Toile. EURO 43,50
T. 3: Testimonia minora de Quinto bello sacro
e chronicis occidentalibus excerpsit et ed. R.
Röhricht. Réimpression de l’édition 1882.
LXXV, 381 p. Osn.1968. Toile.  EURO 43,50
T. 4: Ferrandez de Heredia: Libro de los fechos
et conquistas del principado de la Morea. Publié
et traduit sous le titre Chronique de Morée aux
XIII. et XIV. siècles par A. Morel-Fatio.
Réimpression de l’édition 1885. XLIII, 160,
160-177 p. Toile.  EURO 43,50
T. 5: Les gestes des Chiprois. Recueil de chroni-
ques françaises écrites en orient aux XIII. et XIV.
siècles (Philippe de Navarre et Gérard de Monréal)
publié par G. Raynaud. Réimpression de l’édition
1887. XXVIII, 393 p. Osn. 1968. Toile.

EURO 43,50
Quellenstudien zur politischen Geschichte.
Hrgb. Dermot Bradley. 21,5x15,5 cm. Kart.
Band 1: Mahrad, Ahmad: Zum Verhältnis zwi-
schen Iran und der Sowjet-Union. Mit ausführl.
Rezensionen der neueren Literatur, Personen-
und Sachregister, einem Dokumenten- und Bild-
anhang sowie einem englischen Summary. IV,
270 S. mit Abb. Osnabrück 1986.  EURO 29,70
Band 2: Tschiang Wei-kuo: Der chinesisch-ja-
panische Krieg 1937-1945. Wie mein Vater
Tschiang Kaischek die Japaner besiegte. VII, 129
S. 29 Abb. 11 Karten. Osn. 1986. EURO 26,60
Band 4:  Schwalm, Hansjörg: Die Rolle des
indischen Kriegswesen vor und während der
Herrschaft Chandraguptas und seines Ministers
Kautalya. 257 S., 9 Taf. Osn. 1986.  EURO
34,80
Richter, Klaus Christian: Friedrich Wilhelm
von Seydlitz. Ein preußischer Reitergeneral und
seine Zeit. XII, ca. 205 S. mit vielen (teilweise
farbigen) Abb. Osn. 1995. Geb.  EURO 39,90

Rolf, Rudi: Der At-
lantikwall. Die Bau-
ten der deutschen
Küstenbefestigung
1940-1945. 416 S.
185 Fotos sowie
zahlr. Zeichnungen,

Dokumente und Karten. DIN-A4 quer.
Osn.1998. Geb. EURO 122,80
Rolf, Rudi: Die Deutsche Panzerfortifikation.
Die Panzerfesten von Metz und ihre Vorge-
schichte. 224 S., 86 Skizzen, 90 Fotos im Text.
Osnabrück 1991. A4 quer. Lwd. EURO 81,90
Rottmann: Heere und Flotten aller Staaten der
Erde. XIII. Jahrg. 1914. Neudruck Ausgabe Ber-
lin 1914. II, 82 S. Krefeld 1975. Lwd.

EURO 21,50
Rüstow, W. / Köchly, H.: Geschichte des grie-
chischen Kriegswesens von der ältesten Zeit
bis auf Pyrrhos. Neudruck der Ausgabe Aarau
1852. XVIII, 436 Seiten mit 134 Abb. und 6
Tafeln. Osnabrück 1973. Geb. EURO 50,20
Sakkers, Hans: Normandie 6. Juni 1944 im
Spiegel der deutschen Kriegstagebücher. Der
Großangriff auf den Atlantikwall. 423 S. 10 Kar-
ten (davon 3 farbig) sowie 30 Kurzbiographien
mit Portrait.A 4. Osn. 1998. Lwd. EURO 100,30
Sauerwald, Peter / Schubersky, Erast: Die
Ketten des Preußischen Hohen Ordens vom
Schwarzen Adler 1701-1918. 168 S., 149 Abb.,
davon 39 in Farbe. 29,7 x 21 cm. Osn. 1996.
Bibliophiler Leineneinbd. Einmalige num. Auf-
lage lediglich 500 Exemplaren. EURO 122,80
Schmidt-Brentano, Antonio: Die österreichi-
schen Admirale. 3 Bände. Osnabrück 1997 ff.
Lwd. pro Band EURO 81,90
Band 1: 1808-1895. XXVII, 513 S., 77 Abb.
Band 2: 1896-1914. VIII, 562 S., 100 Abb.
Band 3: 1915-1924.
Schmidt, Paul von: Der Werdegang des
Preussischen Heeres. Neudruck der Ausgabe
Berlin 1902. VIII, 369 S. Krefeld 1975. Kunst-
leder. EURO 48,10
Schmitz, Peter / Thies, Klaus-Jürgen: Die
Truppenkennzeichen der Verbände und Ein-
heiten der deutschen Wehrmacht und Waf-
fen-SS und ihre Einsätze im Zweiten Welt-
krieg 1939-1945. 6 Bände. 24x17 cm. Osna-
brück 1987-1998. Lwd.pro Band EURO 61,40
Band 1: Das Heer. XIV, 937 Seiten.
Band 2: Kriegsmarine, Luftwaffe, Waffen-SS.
X, 775 Seiten.
Band 3: Ergänzungen zu Heer, Marine, Luft-
waffe, Waffen-SS. VI, 674 S. Osnabrück 1991.

Band 4:Gesamtdarstellung, Neuaufnahmen,
Ergänzungen und Berichtigungen: Kom-
mando-Behörden / Infanterie / Schnelle
Truppen. 827 Seiten. Osnabrück 2000.
Schmundt, Rudolf: Tätigkeitsbericht des
Chefs des Heerespersonalamtes General der
Infanterie Rudolf Schmundt, 1. 10. 1942-29.
10. 1944, fortgeführt von Gen.d.Inf. Wilhelm
Burgdorf. Hrsg. von Dermot Bradley und Richard
Schulze-Kossens. XVIII, 301, 114 S. mit 106
Abb., 12 Anlagen. Format 29,7x21 cm. Osn.
1984. Lwd. EURO 64,00
In Kommission: Schönherr, Siegfried (Hrsg.)
/ Gerber, Johannes: Streitkräfte, Ökonomie
und europäische Sicherheit. Generalmajor
Dr. rer. pol. Johannes Gerber zum 80. Ge-
burtstag. 327 Seiten. Broschiert.EURO 24,60
Schrenck von Notzing, Jakob: Armamentarium
Ambrasianum Heroicum - Ambrasische Helden-
rüstkammer. von Erzherzog Ferdinand II. auf
Schloß Ambras bei Innsbruck. Faksimiledruck der
lateinischen und der deutschen Ausgabe des Kup-
ferstich-Bildinventars Innsbruck 1601 bzw. 1603.
Hrgb., eingeleitet und erläutert von Bruno Tho-
mas, Direktor i. R. der Waffensammlung des
Kunsthistor. Museums in der Neuen Burg zu Wien
und auf Schloß Ambras. Osn. 1981. XLV S., Ta-
felwerk mit 128 Bildnissen, Erläuterungen des
Herausgebers, den lateinischen und deutschen
Viten auf 506 Seiten in Groß-Folio (44x31,5 cm),
3 Falttafeln. Geb.  EURO 613,60
Schröder, Bernd Philipp: Die Generalität der
deutschen Mittelstaaten 1815-1870. 2 Bände.
1563 S., 62 Tafeln mit 210 Portraits. Osnabrück
1984. Lwd. (Handbuch der deutschen Genera-
lität im 19. Jahrhundert, Teil 1). EURO 92,10
Schulze, Henrik: Geschichte der Garnison
Jüterbog 1890-1994 „Jammerbock“. XI, 750
S., 15 Skizzen, 56 Abb. Osn.2000. Geb.

EURO 75,70
Schweinitz, Kurt Graf von: Die Sprache des deut-
schen Heeres. 236 S. Osn. 1989. Geb.EURO 29,70
Schweinitz, Kurt Graf von: Streifzug durch die
Militärsprache. 225 S. Osn. 1992. Geb. EURO 29,70
Soldatenschicksale des 20. Jahrhunderts als
Geschichtsquelle. Herausgegeben von Dermot
Bradley. Osnabrück 1979 ff.
Band 1: Hampe, Erich... als alles in Scherben
fiel. Erinnerungen des Generalmajors a. D., ehe-
maligen Generals der Technischen Truppen und
Präsidenten der Bundesanstalt für Zivilen Luft-
schutz. VI, 185 S., 11 Abb. Osn. 1979. Geb.

EURO 23,10
Band 4: Hitzfeld, Otto Maximilian: Ein Infan-
terist in zwei Weltkriegen. Erinnerungen des
Gen.d. Inf. a. D. 1898-1980. VIII, 185 S., 32 Abb.,
5 S. Dokumentenanhang. Osn. 1983. Geb.

EURO 26,60
Band 5: Fretter-Pico, Maximilian: Die Jahre
danach. Erinnerungen des Generals der Artille-
rie a. D. 1945-1984. XII, 180 S., 1 Portrait. Os-
nabrück 1986. Geb. EURO 24,60
Band 6: Bradley, Dermot: Generaloberst Heinz
Guderian und die Entstehungsgeschichte des
modernen Blitzkrieges. Vorwort von General der
Panzertruppe Walther K. Nehring (15.8.1892 -
20.4.1983). 2. (ergänzte) Auflage. X, 419 S., 20
Abb. Osnabrück 1986. Geb. EURO 39,90
Band 7: Sperker, Karl Heinrich: Generaloberst
Erhard Raus (1889-1956). Ein Truppenführer im
Ostfeldzug. X, 339 Seiten, 12 Taf. mit 18 Fotos.
Anhänge, Kartenskizze, Personenregister und Re-
gister der mil. Verbände. Osn.1988. Geb.

EURO 38,40
Band 8: Rabe von Pappenheim, Friedrich-Carl:
Erinnerungen 1914-1955. Soldat u. Diplomat.
Nachwort seines Sohnes Burkhard Rabe von
Pappenheim. V, 312 S., 22 Abb. Osn. 1988. Geb.

EURO 34,80
Band 9: Burdick, Charles B. Hubert Lanz. Ge-
neral der Gebirgstruppe 1896-1982. Aus dem
Amerikanischen von Otto Zeller. XIV, 267 S.,
13 Taf. mit 32 Abb. Osn. 1988. Geb.

EURO 34,80
Bd. 10: Löffler, Hans-Georg (Generalmajor a.
D. NVA) Soldat im Kalten Krieg. Erinnerun-
gen 1955-1990. XIV, 366 Seiten, 63 Abbildun-
gen, Bissendorf 2002. Gebunden.EURO 34,00
Bd. 12: Jakob Jung: Max von Gallwitz (1852-
1937). General und Politiker. VI, 278 S. Osna-
brück 1995. Geb. EURO 39,90
Bd. 13: Siegfried Stichling / Karl-Otto
Leukefeld Generalmajor Erich Bärenfänger. Ein
Lebensbild. Herausgegeben von der Traditions-
gemeinschaft 50. Infanterie-Division. X, 196
Seiten mit 37 Abb. Osn. 1994. Geb.

EURO 33,30
Sommer, Klaus: Die Medaillen des Kgl.
Preuß. Hof-Medailleurs Daniel Friedrich
Loos. XXVI, 223 S. über 600 Abb. Osn. 1981.
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Lwd. (Monographien zur Ordenskunde Bd. 2)
EURO 122,80

Sommer, Klaus: Die Medaillen der Königlich-
Preußischen Hof-Medailleure Christoph
Carl Pfeuffer und Friedrich Wilhelm
Kullrich. XX, 217 Seiten mit über 600 Abbil-
dungen.  Osnabrück 1986. Lwd.EURO 127,90
Sommer, Klaus: Emil Weigand. Sein
Medaillenwerk. XVI, 93 S., 199 Abb. im Text.
Osnabrück 1989. Lwd. EURO 76,70
Das Sponton: Heereskundliches Mitteilungs-
blatt der Sammlung „Heere der Vergangen-
heit“ Die folgende Nummer ist noch lieferbar:
Heft 25-32 (Jahresband) 1965 EURO 12,30
Stein, F. von / Krahmer, G.: Geschichte des
Russischen Heeres vom Ursprunge desselben
bis zur Thronbesteigung des Kaisers Nikolai i
Pawlowitsch. Neudruck der Ausgabe Hannover
1885. II, 15, 368 S. Krefeld 1975. Einleitung von
H. G. Ellfeld. Lwd. Fortgesetzt von Krahmer: Ge-
schichte der Entwicklung des Russischen Hee-
res von der Thronbesteigung des Kaisers Nikolai
i Pawlowitsch bis auf die neueste Zeit. Neudruck
der Ausgabe Leipzig 1896. 2 Abt. in 1 Bd. VI,
134, V, 284 S. Krefeld 1975. Lwd.EURO 92,20
Stein, Marcel: Generalfeldmarschall Walter
Model – Legende und Wirklichkeit. 367 Seiten
mit 14 Abbildungen, Format 24x17 cm. Bissen-
dorf 2001. Gebunden EURO 35,00
Stein, Marcel: Österreichs Generale im Deut-
schen Heer 1938–1945. Schwarz/Gelb – Rot/
Weiß/Rot – Hakenkreuz. 403 Seiten, zahlreiche
Abb. Geb. Geleitwort von Hofrat Dr. Peter
Broucek. Bissendorf 2002. EURO 38,00
Studien zur Militärgeschichte, Militär-
wissenschaft und Konfliktforschung. Heraus-
gegeben von Dr. Johann Christoph von Allmayer-
Beck, Dr. Hans A. Bleckwenn (†), Dr. Dermot
Bradley, Prof. Charles Burdick, Dr. Otmar Hackl,
Prof.  Dr. Werner Hahlweg (†), sowie Prof. Dr.
Walter Schaufelberger. Osn. 1973 ff. Geb.
Band 1: Wienhöfer, Elmar: Das Militärwesen
des Deutschen Bundes und das Ringen zwi-
schen Österreich und Preußen um die Vorherr-
schaft in Deutschland 1815-1866. VIII, 149 S.
Osn. 1973. EURO 20,50
Band 2: Albrecht, Walther: Gunther Burstyn
(1879-1945) und die Entwicklung der Panzer-
waffe. X, 189 S., 18 Tafeln und 12 Beilagen.
Osnabrück 1973. EURO 23,10
Band 3: Banaschik-Ehl, Christa: Scharnhorsts
Lehrer, Graf Wilhelm von Schaumburg-Lippe,
in Portugal. Die Heeresreform 1761-1777. Vor-
wort von H. Bleckwenn. XVI, 261 S., 12 Ta-
feln. (1 farbig). Osnabrück 1973. EURO 26,60
Band 4: Hanke, Michael: Alfred T. Mahan, ein

Klassiker der Seekriegstheorie. Moderne Analyse
seines Werkes. X, 366 S. Osn. 1974. EURO 27,70
Band 5: Spichal, Dieter: Die Black Panther Party.
Ihre revolutionäre Ideologie und Strategie in Be-
ziehung zur Geschichte und Situation der Afro-
Amerikaner, zur „Dritten Welt“, und zum Marxis-
mus-Leninismus. IV, 268 S. Osn. 1974.EURO 26,70
Band 6: Vogt, Adolf: Oberst Max Bauer (1869-
1929). Generalstabsoffizier im Zwielicht. VIII,
704 Seiten, 7 Tafeln. Osn. 1974. EURO 29,70
Band 7: Morsey, Konrad: T. E. Lawrence und
der arabische Aufstand 1916-1918.  XI, 457 Sei-
ten und 7 Blatt Abb. Osn. 1976. EURO 27,70
Band 8: Vogel, Renate: Die Persien- und Afgha-
nistanexpedition Oskar Ritter von Niedermayers
1915/16. X, 319 S. Osn. 1976.  EURO 26,60
Band 9:  Stahel, Albert Alexander: Die An-
wendung von Lanchester-Modellen für die Be-
schreibung und die Simulation von Interaktio-
nen im Guerillakrieg. VI, 59 S. Osn. 1975.

EURO 13,30
Bd. 10:  Erpenbeck, Dirk-Gerd: Serbien 1941.
Deutsche Militärverwaltung und serbischer Wi-
derstand. VIII, 159 Seiten, 10 Kartenskizzen, 2
Faksimiles. Osnabrück 1975.  EURO 20,00
Bd. 11: Lenherr, Alfons: Das schweizerische
Militärwesen der Restaurationszeit als Doku-
mentation eines nationalen Bewußtseins insbe-
sondere die sechs Übungslager von 1820-1830.
VIII, 235 S., 2 Abb. Osn. 1976.  EURO 26,60
Bd. 12: Kohlhaas, Wilhelm: Candia. Die Tra-
gödie einer abendländischen Verteidigung und
ihr Nachspiel in Morea 1645-1714. VI, 370 Sei-
ten, 13 Tafeln. Osnabrück 1978. EURO 36,90
Bd. 13: Lezzi, Bruno: 1914. General Ulrich Wil-
le und die Kriegsbereitschaft der schweizerischen
Armee. XI, 343 S., 2 Tafeln. Osn. 1975.

EURO 27,70
Bd. 14: Preradovich, Nikolaus von: Die mili-
tärische und soziale Herkunft der Generalität
des deutschen Heeres nach dem Stande vom 1.
Mai 1944. IV, 227 S. Osn. 1978. EURO 26,60
Bd. 15: Festschrift Werner Hahlweg: Militär-
geschichte, Militärwissenschaft und Konfliktfor-
schung. Festschrift für Werner Hahlweg, Profes-
sor für Militärgeschichte und Wehrwissenschaft
an der Westfälischen Wilhelm-Universität Mün-
ster zum 65.Geb. am 29. April 1977. Hrsg. von
Dermot Bradley und Ulrich Marwedel. VIII, 497
S: mit Portraits, 5 Tafeln. Osn:1977. EURO 33,80
Bd. 16: Bradley, Dermot: Generaloberst Heinz
Guderian und die Enstehungsgeschichte des
modernen Blitzkrieges.
Bd. 17: Wagner, Walter: Von Austerlitz bis
Königgrätz. Österreichische Kampftaktik im
Spiegel der Dienstvorschriften 1757-1864. VIII,

200 Seiten. Osnabrück 1978.  EURO 22,50
Bd. 18: Ramonat, Wolfgang: Der Völkerbund
und die Freie Stadt Danzig 1920-1934. VIII, 200
Seiten. Osnabrück 1979. EURO 32,80
Bd. 19: Mayzel, Matitiahu: Generals and Revo-
lutionaries. The Russian General Staff during the
Revolution. A study in the transformation of
military elite. XII, 322 S. Osn. 1979.EURO 23,60
Bd. 20: Büschleb, Hermann: Die Verzögerung:
das schwerste Gefecht. Eine historische Analy-
se des Zurückkämpfens. 252 Seiten mit 32 Ta-
feln. Osnabrück 1979. EURO 20,50
Bd. 21: Hampe, Erich / Bradley, Dermot: Die
Unbekannte Armee. Die technischen Truppen
im Zweiten Weltkrieg. VI, 183 Seiten und 14
Tafeln. Osnabrück 1979.  EURO 21,50
Bd. 22: Franz-Willing, Georg: Der weltgeschicht-
liche Aufstieg der Vereinigten Staaten von Amerika
durch die Entscheidung des Bürgerkrieges 1861-
1865. IX, 144 S. Osn. 1979 EURO 24,60
Bd. 23: Niemeyer, Joachim: Das österreichi-
sche Militärwesen im Umbruch. Untersuchun-
gen zum Kriegsbild zwischen 1830-1866. XIV,
298 Seiten. Osnabrück 1979.  EURO 25,10
Bd. 24: Sitzler, Kathrin: Solidarität oder
Söldnertum? Die ausländischen Freiwilli-
genverbände im ungarischen Unabhängig-
keitskrieg 1848/49. VI, XI, 481 Seiten. Osna-
brück 1980.  EURO 29,70
Bd. 25: Hahlweg, Werner: Das Kriegswesen
der Stadt Danzig. 1. Die Grundzüge der Danzi-
ger Wehrverfassung 1454-1793. Erweiterter
Neudruck der Ausgabe Berlin 1937. XVI, 222,
50 Seiten, Portrait, 6 Abb., 1 Karte. Osnabrück
1982. EURO 24,60
Bd. 26: Schubert, Peter: Die Tätigkeit des
k.u.k. Militärattachés in Bern während des Er-
sten Weltkrieges. VIII, 454 S. Osn. 1980.

EURO 28,70
Bd. 27: Mennel, Rainer: Die Schlußphase des
Zweiten Weltkrieges im Westen (1944/45). Eine
Studie zur politischen Geographie. 3. verbes-
serte Auflage. XV, 324 S. Osn. 1994.

 EURO 36,90
Bd. 28: Klein, Hans H.: Wilhelm zu Schaum-
burg-Lippe. Klassiker der Abschreckungsstra-
tegie und Lehrer Scharnhorsts. X, 353 S., 20
Abb. Osnabrück 1981.  EURO 26,60
Bd. 29: Wanner, Gerhard: Die Bedeutung der
k.u.k. Gesandtschaft und des Militärattachements
in Stockholm für die Beziehungen zwischen
Schweden und Österreich während des 1. Welt-
krieges. VIII, 620 S. Osn. 1983. EURO 32,80
Bd. 31: Mader, Hubert: Duellwesen und öster-
reichisches Offiziersethos. VIII, 191 Seiten, 7
Tafeln. Osnabrück 1983.  EURO 26,60

Bd. 32: Reinicke, Adolf: Das Reichsheer
1921-1934. Ziele, Methoden der Ausbildung
und Erziehung sowie Dienstgestaltung. X, 473
S. und 14 Abb. auf 7 Tafeln. Osn. 1986.

EURO 48,60
Bd. 33: Büschleb, Hermann: Westfalen und die
preußischen Truppen 1795-1802. Ein Kapitel
Militärpolitik und Landesgeschichte. 360 Sei-
ten mit Anlagen, Kartenskizzen sowie Perso-
nen- und Ortsregister. Osnabrück 1987.

EURO 34,80
Bd. 34: Desarzens, Olivier: Nachrichtendienst-
liche Aspekte der „Weserübung“ 1940. IV, V,
258 Seiten. Osnabrück 1988.  EURO 34,80
Bd. 35: Hahlweg, Werner: Die Heeresreform der
Oranier und die Antike. Studien zur Geschichte
des Kriegswesens der Niederlande, Deutschlands,
Frankreichs, Englands, Italiens, Spaniens und der
Schweiz vom Jahre 1589 bis zum Dreißigjähri-
gen Krieg. Ein um ein neues Vorwort des Autors,
einen Lebensabriß und eine Bibliographie erwei-
terter Neudruck der Habilitationsschrift Berlin
1941. XXXIV, 325 S. Osn. 1987.  EURO 29,70
Bd. 36: Donat, Gerhard: Der Munitionsver-
brauch im Zweiten Weltkrieg. X, 96 Seiten, 31
Anlagen auf 38 Seiten, 2 Karten. Osn. 1992.

EURO 24,60
Tessin, Georg / Kannapin, Norbert: Waffen-
SS und Ordnungspolizei im Kriegseinsatz
1939-1945. Ein Überblick anhand der Feldpost-
übersicht, bearbeitet von Georg Tessin und Nor-
bert Kannapin unter Mitarbeit von Brün Mey-
er. 2 Teile geb. in 1. VI, 773 Seiten. Osn. 2000.
Lwd. EURO 71,60
Teil I: Waffen-SS: Tessin, Die Waffen-SS / Glie-
derung und Feldpostnummern / DRK-Suchdienst:
Einheitenrahmen (der SS-Divisionen) / Verzeich-
nisse der Ersatztruppenteile der Waffen-SS / Syste-
matische Feldpostübersicht der Waffen-SS (1942/
1943/1944) (+ Feldpostnummernverzeichnis der
Gerichte der Waffen-SS) / Feldpostnummern der
Waffen-SS in numerischer Folge (Kannapin)
Teil II: Ordnungspolizei: Tessin, Stäbe und Trup-
peneinheiten der Ordnungspolizei / Systematische
Feldpostübersicht der Polizei und Sicherheitspoli-
zei (1945) / Feldpostnummern der Polizei und Si-
cherheitspolizei in numerischer Folge (Kannapin).
Thamm, Wolfgang: 55 Jahre Kampfmittel-
beseitigung in der Bundesrepublik Deutsch-
land 1945–2000. Kampfmittel und Kampfstoffe
/ Rüstungsaltlasten. 440 S., über 75 Abb. Bissen-
dorf 2002, Geb. EURO 47,00
Thamm, Wolfgang: Heinz Schweizer. Haupt-
mann (W) und Ritterkreuzträger, Feuerwerker
und Sprengkommandoführer. X, 80 S., 50 Abb.,
Skizzen. Bissendorf 2004. Pb. EURO 22,00

Die Ritterkreuzträger der Deutschen
Wehrmacht 1939-1945
Teil VIIIa: Panzerjägertruppe: A-Z

Schon bald nach dem Aufkommen von
Panzerfahrzeugen während des Ersten
Weltkrieges wurden bei der deutschen
Reichswehr und später dann auch in der
Wehrmacht Panzerabwehrtruppen
("Panzerjäger") aufgestellt. Bedingt durch
innermilitärische Kompetenzen gehörte
die Panzerjägertruppe allerdings nicht zur
Panzertruppe, sondern entwickelte sich
aus der truppendienstlich der Artillerie-
truppe zugeordneten Sturmartillerie.
Der hier vorliegende Band stellt die mit
einem Ritterkreuz ausgezeichneten Ange-
hörigen dieses Truppenteils, ihren jewei-

ligen militärischen Werdegang sowie die
Umstände, die zur Verleihung führten, in
dokumentarischer und faktischer Form
und alphabetischer Gliederung vor.

Folgende Ritterkreuzträger der Panzer-
jägertruppe finden Erwähnung: Adrario,
Friedrich • Ahrens, Albert • Albert, Wil-
helm • Albust, Rudolf • Anding, Friedrich
Wilhelm • Assmann, Alois • Bansen, Erich
• Barall, Benno • Barth, Joachim • Barz,
Herbert • Becker, Wilhelm • Beier, Ger-
hard • Bittner, Rudolf • Bleyer, Werner •
Bochmann, Georg Heinz • Bochnig, Hel-
mut • Bretz, Hans • Britzke, Achim Hans
von • Bruins, Derk-Elsko • Budahl, Ge-
org • Burbach, Hans • Christen, Fritz •
Dallmeier, Joseph • Drolshage, Hubertus
• Düe, Christian Hermann Wilhelm Rolf
• Dunkel, Konrad • Eckstein, Fritz • Ender,
Eduard • Ernst, Albert • Esslinger, Willi •
Fischer, Gerhard • Fischer, Robert • Frank,
Anton-Otto Thomas • Frank, Walter •
Fraps, Ernst • Gedult von Jungenfeld,
Wilhelm Ernst Arthur Alfred Paul Frei-
herr • Geskens, Franz • Glatz, Josef (Sepp)
• Goebel, Günther • Göbel, Kilian •
Gutheit, Helmut • Haase, Horst • Haukelt,
Edgar • Heim, Walther Christian Rudolf •
Hein, Kurt • Heinke, Martin • Heisel, Jo-
hannes Friedrich • Hilss, Willi • Hofer,
Karl • Hoinka, Alfred • Holz, Günther
Bernhard Louis • Hoppe, Wolf-Horst •
Hübner, Herbert • Hurdelbrink, Georg •
Hurlebaus, August • Jagusch, Bruno •
Jahncke, Paul • Jakwert, Josef • Jost, Hans
• Junker, Heinz • Kaminski, August • Karl,
Josef • Kellner, Wolfgang • Kercher, Fritz

• Kessler, Arnold • Kettmann, Rudolf •
Klaucke, Werner • Klaus, Ludwig •
Knapp, Franz • Knüttel, Karl • Koch,
Dr.rer.pol. Dietrich • Köhler, Walter •
Körner, Helmut Christoph Friedrich •
Kolbus, Friedmann • Kopatzki, Lothar •
Kox, Peter • Kraas, Liborius (Boris) Fran-
ziskus • Krauss, Bernhard • Kreßmann,
Erwin • Kretschmer, Franz • Kreutzberg,
Anton • Krohn, Hans • Krugner, Leopold
• Ksiag, Johannes • Kuhn, Walter •
Kuhnle, Theophil • Kunz, Hermann •
Kurze, Max • Langer, Kurt Albert • Lang-
horst, Bernhard • Lechermann, Michael •
Lederer, Joachim Karl • Lippolt, Walter •
Ludwig, Franz • Lüders, Friedrich • Man-
tel, Gerhard • Markgraf, Paul • Martens,
Otto • Martin, Christian • Masemann,
Willi • Meder, Albertr • Megow, Herbert
Karl Assmus • Meier (Walsen), Gerhard •
Meschkat, Gerhard • Meusgeier, Fritz
Emil Alfred • Mintert, Franz • Mirau,
Harry • Mitterwenger, Lambert • Moeller,
Hans • Morys, Georg • Müller, Walter
Christian • Mund, Dieter • Musculus,
Friedrich-Heinrich • Neigl, Ludwig •
Niemietz, Josef • Noak, Karl-Heinz •
Obstfelder, Wolfgang von • Ochs, Hein-
rich • Oehmichen, Fürchtegott Paul Her-
mann • Pagel, Georg Antonius • Paulus,
Dr.rer.pol. Walter • Pieper, Claus • Pieper,
Heinz • Pittschellis, Adolf • Planitz, Max
Wilhelm Hans Edler von der • Podehl,
Erich • Pohl, Günther Herbert Arthur •
Pröhl, Günther • Radowski, Eduard An-
ton Ludwig • Rambow, Richard • Ramin,
Hans-Georg Ehrenfried von • Rappholz,
Walter • Rausch, Werner • Reder,

Engelhard • Rehm, Erich • Rehnitz, Kon-
rad • Reichert, Karl • Rennhack, Günther
• Reuter, August • Reuter, Erich • Ried-
müller, Adam Eduard • Röder, Josef •
Rohweder, Johannes • Rossner, Erich •
Roy, Rudolf • Rudolf, Richard • Ruhnke,
Herbert • Sacha, Fritz • Sailer, Johann •
Sametreiter, Kurt • Sander, Wilhelm •
Schachner, Max • Schacht, Heinz • Schal-
dach, Kurt • Schaumberg, Heinrich Frei-
herr von • Schewior, Fritz • Schlang, Wil-
helm • Schmalz, Eberhard • Schneider,
Friedrich Jakob Rudolf • Schnepf, Wil-
helm • Schoknecht, Heinz • Schröder,
Hans-Erwin August Friedrich • Schuller,
Sebastian • Schwarz, Manfred • Seitz,
Rudolf • Sieber, Horst • Siebert, Franz
Bernhard • Speckter, Hans Conrad • Spier,
Paul • Spitzer, Robert • Springer, Gustav
• Steinborn, Eberhard • Stiefvater, Her-
mann Emil • Stiegler, Johann •
Strahammer, Martin • Straub, Johann •
Straube, Georg Otto • Stützle, Johann W.
Nepomuk • Suhr, Rudolf • Teriete, Hein-
rich • Tilgner, Herbert • Trabandt, Paul •
Uhlig, Martin • Völk, Hermann • Volk,
Kurt • Wagner, Werner Johann Theodor •
Waldner, Franz • Walle, Gustav Adalbert
• Wallhäusser, Karl-Heinz • Wendrinsky,
Gustav • Werner, Otto • Wiegand, Kurt •
Wilke, Karl Erich Gustav Giselher •
Wintershoff, Eduard • Wrangel, Werner •
Wyczisky, Georg • Zahn, Eberhard Detloff
• Zenker, Franz • Ziemann, Alfred • Zilger,
Erwin • Zorn, Gerhard •
Hardcover, Format DIN A4, 670 Seiten,
304 Fotos, Dokumente und weitere Ab-
bildungen 98,00 EURO
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Thies, Klaus-Jürgen: Der Zweite Weltkrieg
im Kartenbild. Auf Grund von Lageatlanten
und Einzelkarten des Oberkommandos der
Wehrmacht, des Generalstabes des Heeres, der
Seekriegsleitung, des Generalstabes der Luft-
waffe und anderer Führungsstäbe. Neu gezeich-
net nach den Unterlagen im Bundesarchiv/
Militärarchiv von Klaus-Jürgen Thies. Format
42x29,7 cm. Osn. 1989 ff. Geb.

Band 1: Der Polen-
feldzug 1939. Ein
Lageatlas der Opera-
tionsabteilung des Ge-
neralstabes des Heeres.
35 mehrfarbige Karten
neu gezeichnet nach
den Unterlagen im
Bundesarchiv/Militär-
archiv von Klaus-Jür-
gen Thies im Maßstab
1:3000000 in A 3, 8 S.

Text. Osn. 1989. EURO 71,60
Band 2: „Weserübung“. Besetzung Dänemarks
und Eroberung Norwegens 9. 4.-10. 6. 1940.
Das Lagenbild nach den Originalkarten der
Operationsabteilung des Generalstabes des Hee-
res. IV, 170 S. mit 76 teils mehrfarbigen Kar-
ten, neu gezeichnet nach den Unterlagen im
Bundesarchiv/Militärarchiv von Klaus-J. Thies
im Maßstab 1:500000 in DIN A 3. Osn. 1991.

EURO 143,20
Band 3: Der Westfeldzug 10.5.-25.6.1940.
VIII, XI, 122 S. mit 58 teils mehrfarbigen Kar-
ten im Maßstab von 1:1000000. Osn. 1994.

EURO 143,20
Band 4: Der Balkanfeldzug 1941. VIII, XII,
106 Tafeln auf 212 Seiten, VIII, im Maßstab
1:1000000. Osn. 1997. EURO 173,90
Band 5: Der Ostfeldzug 1941-1945. Maßstab
1:2500000. 5 Teile in 7 Bänden.
Teil 1.1: Der Ostfeldzug 1941 - Heeresgrup-
pe Mitte. 21. 6 1941-6. 12 1941. XVI, 219 S.
mit 108 Karten EURO 173,90
Band 6: Die Kämpfe im Mittelmeerraum Fe-
bruar 1941 bis 8. 5. 1945
Band 7: Abwehr- und Rückzugskämpfe im
Westen vom 6. 6. 1944 bis 8. 5. 1945
Thomas, Franz: Die Eichenlaubträger 1940-
1945. 2 Bände. Mitarbeit von Günter Wegmann.
29,7 x 21 cm. Osn. 1997/98. Geb.EURO 174,00
Band 1: A-K. X, 458 S. Osn. 1997.EURO 87,00
Band 2: L-Z. XII, 483 S. Osn. 1998.

EURO 87,00
Organisation Todt: Quellen zur Geschichte

der Organisation Todt. 4 Bände geb. in 3. Her-
ausgegeben von Hedwig Singer. Großf. 29,5 x
20,5 cm. Osn. 1987-1999. Lwd. (Veröffentli-
chungen Deutschen Quellenmaterials zum 2.
WK III). EURO 300,00
Band 1 + 2 (gebunden in 1 Band):
Singer, Hedwig: Entwicklung und Einsatz
der Organisation Todt (OT). / Dittrich, Ru-
dolf: Vom Werden, Wesen und Wirken der Or-
ganisation Todt. / Dorsch, Xaver: Die Organi-
sation Todt. XI, 634 S. mit zahlr. Dokumenten,
Abschriften und Plänen sowie zahlr. Fotos. Osn.
1999. Lwd. EURO 100,30
Band 3: Böhm, Klaus: Die Organisation Todt
im Einsatz 1939-1945 dargestellt nach Kriegs-
schauplätzen auf Grund der Feldpostnummern.
XXVI, 803 S. Osn. 1987. 2 Teile geb. in 1 Bd.
Lwd. EURO 100,30
Band 4: Handbook of the Organisation Todt
by the Supreme Headquarters Allied
Expeditionary Force. Counter-Intelligence Sub-
Division. Reprint of the edition March 1945.
228, 278 p. Osn. 1992. Lwd.  EURO 100,30
Uniformen (Forstuniformen): Forst-
uniformen sowie die gesammte Jagdkleidung
in ihren kleidsamen und zweckentsprechendsten
Formen. Neudruck der Ausgabe Dresden
(1895). XII Abteilungen in 1. Bd. 88 Seiten mit
68 Abb. im Text, 7 Taf., 14 Schnittmuster. Osn.
1998. Geb. (Lexikon des Kleidermachers, Band
1).  EURO 34,80
Uniformen (Preuß. Staats- und Hofbeamte):
Die Deutschen Reichs- und Königl. Preuß.
Staats- und Hofbeamten-Uniformen. Neudruck
der Ausgabe (1897) erweitert um eine Anlage über
die neuen hannoverschen ritterlichen Uniformen
1871 sowie Farbangaben zu den althannoverschen
ritterschaftlichen Uniformen. Bearbeitet von Ge-
org Riedel. 123 S., 13 Taf., viele Abb. u. Schnitt-
muster. Osn. 1993. Lwd. (Lexikon des Kleider-
machers, Bd. 2). EURO 34,80
Uniformen (Reichs-, Post- und Eisenbahnbe-
amte): Die Uniformen der Reichs-, Post- und
Eisenbahnbeamten, der Königl. Preuß. Poli-
zei usw. Neudruck der Ausgabe Dresden
1895-1898. II, 96 S. mit vielen Abb., 6 Taf. Osn.
1993. Lwd. (Lexikon des Kleidermachers, Band
3). EURO 34,80
Unterrichtstafeln für Geschützkunde: Band
I: Seeziel. Zusammengestellt bei der 1. Abtei-
lung der Schiffsartillerieschule. 258 Tafeln.
Nachdruck  Ausgabe 1942. XI, 9, 516 S., 258
Tafeln, 12 Abb. Vorwort Wolfgang Fleischer.
Osn. 1997. Geb. EURO 61,40

I: Das Oberkommando der Wehrmacht gibt
bekannt ...
II: Die geheimen Tagesberichte der deutschen
Wehrmachtführung im 2. Weltkrieg
1939-1945. Von Kurt Mehner. 12 Bände gebun-
den in 13 Bden.
III. Quellen zur Geschichte der Organisation
Todt. 4 Bände gebunden in 3.
Voigt, Günther / Wegner, Günter: Deutschlands
Heere bis 1918. Ursprung und Entwicklung der
einzelnen Formationen. Herausgegeben von
Hans Bleckwenn und Dermot Bradley. 11 Bän-
de. Quer-8°. Osn. 1981. Lwd. pro Bd. EURO
61,40
Bd. 1: Voigt, Die Garde- und Grenadier-Re-
gimenter 1-12 der preußischen Armee. VIII,
771 S. Osn. 1981.
Bd. 2: Voigt, Die Infanterie-Regimenter 13-60
der preußischen Armee. VIII, 660 S. Osn. 1981.
Bd. 3: Voigt, Die Infanterie-Regimenter 61-99
der preußischen Armee. VIII, 542 S. Osn. 1982.
Bd. 6: Voigt, Kavallerie: Regiment der Gar-
de du Corps, Garde-Kürassier-Regiment, Leib-
kürassier- und Kürassier-Regiment 1-8 und
Sachsen: Garde-Reiter-Regiment und
Karabinier-Regiment. 1. und 2. Garde-Drago-
ner-Regiment, Dragoner-Regimenter 1-26. VIII,
779 S. Osn. 1987.
Vopersal, Wolfgang: Soldaten - Kämpfer -
Kameraden. Marsch und Kämpfe der SS-To-
tenkopf-Division. Zusammengestellt von Wolf-
gang Vopersal, hrgb. von der Truppen-
kameradschaft der 3. SS-Panzerdivision.
10 Bände. Großf. 28,8 x 21,4 cm. Osn. 1984-
1991. Geb. pro Band  EURO 50,20
Band 1 Aufstellung / Frankreich-Feldzug /
Bereitstellung für Rußlandfeldzug. 364 Sei-
ten mit 500 Abbildungen. Osn. 1984.
Band 2 Teil B: Abwehrkämpfe südlich des
Ilmensees, Verteidigung des Raumes Demjansk,
Abwehrkämpfe an der Landbrücke nordwest-
lich Demjansk bis Ende Oktober 1942. II, Sei-
te 447-684 mit 277 Abbildungen. Osn. 1985.
Band 3 Teil A: Neuaufstellung 1943 / Rgt.
„Thule“ / Besetzung Südfrankreichs / Verlegung
an die Ostfront / Abwehr- und Angriffskämpfe
im Raum Charkow / Vorstoß auf Bjelgorod /
Stellungskämpfe am Donez. VI, 310 Seiten mit
509 Abb. Osn. 1987.
Band 3 Teil B: Operation „Zitadelle“ / Kämpfe
am Mius / Abwehrkämpfe westl. und südwestl.
Charkow / Rückzugskämpfe auf Krementschug.
Seite 311-570 mit 337 Abb. Osn. 1987.
Band 4 Teil A: Abwehr am Dnjepr / Abwehr-

und Angriffskämpfe im Raum Kriwoi-Rog.
320 Seiten mit 230 Abb. Osn. 1988.
Band 4 Teil B: Rückzugskämpfe in den Raum
Balta / Kämpfe in Rumänien / Verlegung in den
Mittelabschnitt. IV, Seite 321-630 mit 2 Falttaf.
u. Abb. Osn. 1988.
Band 5 Teil A: Verlegung in den Mittelab-
schnitt der Ostfront / Abwehrkämpfe bei
Grodno und im Bereich der 2. Armee / Absetz-
bewegungen in den Raum ostw. Warschau / Ab-
wehrschlachten nordostw. Warschau. IV, 341
Seiten mit Abb. Osn. 1990.
Wehrtechnik und wissenschaftliche Waffen-
kunde: Hrgb. im Auftrag der Wehrtechnischen
Studiensammlung des Bundesamtes für Wehr-
technik und Beschaffung von Wolfram Funk,
Heinrich Müller, Volker Schmidtchen, Ingo Wei-
se und Arnold Wirtgen. Bände 10 ff. Großf. 27,5
x 21,5cm. Osn. 1995 ff. Geb. (Bände 1-9 im
Verlag Mittler + Sohn)
Bd. 10: Kaufhold-Roll, Heinrich: Der deut-
sche Panzerbau im 1. Weltkrieg. VI, 180 Seiten
mit zahlreichen Abb. Osn. 1995. EURO 50,20
Bd 11: Zenke, Rainer: Ultima Ratio Regum.
Feuerwaffen und ihre Produktion im Kurfürsten-
tum Hannover und im Alten Reich im 18. Jahr-
hundert. VI, 234 S., 44 Abb. Osn. 1997.

EURO 50,20
Wille, R. (Carl Richard): Über Kartätschge-
schütze (- canons à balles, mitrailleurs -). Neu-
druck Ausgabe Berlin 1871, erweitert um 2 Ta-
feln. X, 140 S., 45 Abb. auf 2 Farbtafeln. Kre-
feld 1976. Lwd.  EURO 33,80
Winterfeld, Adolf von: Geschichte der Ballei
Brandenburg oder des Herrenmeisterthums
Sonnenburg. Teilreprint aus „Geschichte des
Ritterlichen Ordens St. Johannis vom Spital zu
Jerusalem“, Berlin 1859. XVI, 261 S. mit 8 Ta-
feln (davon 3 farbig). 21 x 15 cm. Einleitung
Christian Raap. Osn. 1993. Bibliophiler
Leineneinb.. EURO 49,10
Zilm, Franz-Rudolf: Die Festung und Gar-
nison Stettin. XII, 310 Seiten, 47 Abb. und
Karten. Osn. 1988. Geb. EURO 33,30
Zivkovic, Georg: Heer- und Flottenführer der
Welt. Die Inhaber der höheren militärischen
Würden und Ämter der Staaten Europas, der
USA und Japans. Nachschlagewerk. 4°. LIII,
838 S. Osn. 1971. Lwd. EURO 122,80
Zsupanek, Norbert: Rerpertorium der Fes-
tungsliteratur des 15. bis 20. Jahrhunderts.
Ein Handbuch. 204 S., A5, Pb. Bissend. 2003

EURO 24,00

„Die Ritterkreuzträger
1935 - 1945
des KG 1 „Hinden-
burg“
Ralf Schumann
Eine lückenlose Dokumen-
tation über die Ritterkreuz-
träger des KG 1 „Hinden-

burg“. 200 S., 298 s/w-Fotos, A4 HC.
statt 39,80 EURO 19,95 EURO

„Die  Ritterkreuzträ-
ger 1939-1945
des KG 2 Holzham-
mer“
Ralf Schumann
Die Ordensträger des KG 2
„Holzhammer“ - 200 S.,
über 150 s/w Fotos, A4 HC.

statt 39,80 EURO 19,95 EURO
Die  Ritterkreuzträger
1939-1945
des LG 1 -
Lehrgeschwader 1
Ralf Schumann
Eine lückenlose Dokumen-
tation über die 61 Ordens-
träger des Lehrgeschwader

1. 220 S., 1.285 s/w Fotos, A4 Pb.
statt 39,80 EURO 19,95 EURO

Die Ritterkreuzträger
des Saarlandes
1939 - 1945
Gerd Nietrug
Bei den Ordensträgern han-
delt es sich nur um Perso-
nen, die in den heutigen
Grenzen des Saarlandes ge-

boren wurden. 342 Seiten, 500 original s/w-Fo-
tos, Dokumenten, Karten und Berichten, farbi-
ger Einband, 210 x 297 mm PB. 29,00 EURO

Die Ritterkreuzträger
des Eisernen Kreuzes
der preußischen Pro-
vinz Schleswig-Hol-
stein und der Freien
und Hansestadt Lü-
beck 1939-1945
Jürgen Huß, Armin Viohl

In diesem Nachschlagewerk werden 291 ehe-
malige Soldaten aus Schleswig-Holstein und der
Freien und Hansestadt Lübeck in alphabetischer
Reihenfolge. 336 Seiten, 979 Abbildungen,
Großformat HC. 49,80 EURO

Die Ritterkreuzträger
der Deutschen Panzer-
divisionen 1939 - 1945
Christian Federl
Nahezu alle Ritterkreuz-
träger, die je Angehörige
von Panzertruppenteilen ge-
wesen waren. 600 origina-
le s/w-Fotos und Dokumen-

te, Farbabb. der Orden, Efalin-Einband,  mit
Goldprägeschrift, A4 HC. 50,00 EURO

Ritterkreuzträger im
Mannschaftsstand
1941-1945 -
Fotos und Tatberichte
der hoch ausgezeichne-
ten Soldaten
J. Huß, H.-W. Sondermann

Vom Schützen bis hin zum Stabsgefreiten wur-
den in den Kriegsjahren 1941 - 1945 vom Ober-
befehlshaber der Wehrmacht nach einheitlichen
Kriterien an 252 Soldaten im Mannschaftsstand
aller Wehrmachtsteile das Ritterkreuz des Ei-
sernen Kreuzes verliehen. 508 Seiten, ca. 700
Fotos, 210 x 297 mm HC. 49,80 EURO

Die Orden und Ehrenzeichen
des deutschen Reiches und
der Weimarer Republik.
Band 1. Mandry
Katalog ziviler und militärischer

Verdienst- und Ehrenzeichen. Optimale Quali-
tät. Gebiete: Deutsches Reich, Weimarer Repu-
blik, Feuerwehr, Rotes Kreuz, Kriegerbund,
Danzig. Mit aktueller Preisbewertung! Ca. l50
farbige Abb. in Originalgröße, 205 x 165 mm
HC. statt 19,90 EURO

NUR 10,00 EURO

Die Orden und Ehrenzeichen
des Dritten Reiches.
Die Kampfabzeichen der
Luftwaffe, des Heeres und der
Kriegsmarine - Band 4. Mandry

Katalog militär. Orden und Ehrenzeichen. Ak-
tuelle Preisbewertung 2006/2007Ca. 220 far-
bige Abb. mit Vorderseite und Rückseite in Ori-
ginalgröße, komplett in Farbe, 205 x 165 mm
HC. statt 28,10 EURO

NUR 15,00 EURO

Die Orden und Ehrenzeichen
des Dritten Reiches.
Der Partei, des Sports und der Or-
ganisationen - Band 5. Mandry
Katalog militär. Orden und Ehren-

zeichen. Aktuelle Preisbewertung 2006/2007 für
alle Auszeichnungen. Komplett in Farbe. Jetzt
mit aktueller Preisbewertung! Ca. 210 farbige
Abb. mit Vorderseite und Rückseite in Original-
größe, 205 x 165 mm HC. statt 28,10 EURO

NUR 15,00 EURO

Deutsche Flaggen
Geschichte – Tradition –
Verwendung
Jörg-M. Hormann/
D.Plaschke
Deutschlands Geschichte –

im Spiegel seiner Flaggen! Ein Standard-
werk, das den Bogen spannt vom Biedermeier
bis zur BRD, und in dem die ex-DDR ebenso-
wenig vergessen wurde wie die Flaggen der al-
ten und neuen Bundesländer – stets eingebettet
in den hist. Hintergrund. 272 S., zahlr. Abb. meist
in Farbe, 215 x 265 mm HC.

Anstatt bisher 28,00 EURO
jetzt nur noch 14,90 EURO!

Der innere Befehl
Gerd Kobe
Der Autor trat 1932 in das Infan-
terie-Rgt. 16 ein und erhielt wäh-
rend des Polenfeldzuges das EK
1. Nach dem Krieg trat er in die
Bundeswehr ein, wurde Stabsab-

teilungsleiter und später Kommandeur der 12.
Panzerdivision. Hier erzählt er sein packendes
Leben. 260 Seiten, 148 x 210 mm HC.

5,00 EURO

Die Fahnen und Standar-
ten des deutschen Heeres
1936-1944
Eine heereskundliche Doku-
mentation. G. Rüddenklau/H.
Guenther

280 S., Großf. , zahlr. Abb., davon 20 in Farbe,
daneben viele s/w-Originalfotos.
Statt 39,90 EURO nur 14,95 EURO

Deutsche Truppen im Zweiten Weltkrieg 1939-45
Veit Scherzer
In ausführlichen Tabellen, teilweise durch Karten anschaulich dargestellt, werden
die deutschen Truppen des 2. Weltkrieges aufgelistet. 425 S., ca. 500 Abb., RR-
Exemplare. Nur die ersten Divisionen, 148 x 210 mm HC.

statt 25,40 EURO
jetzt nur 10,- EURO
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Restbestände Podzun-Pallas solange
Vorrat reicht - teilweise nur einzeln auf

Lager!
- Beachten Sie bitte, daß es sich hier um ältere

Ausgaben handelt, tlw. mit Lagerschäden,
sowie kleinen Mängeln -

Marine- Arsenal:
48 S. mit ca. 70- 80  s/w Abb. u.
Zeichn./Risszeichn., Internat. Rund-
blick, DIN A4, brosch.,

MA 28 Die Kreuzer „Leipzig und“ „Nürn-
berg“ 10,13 €

MA 31 Schulkreuzer „Emden“ 10,13 €
MA 35 Dickschiffe (II)   10,13 €
MA 38 Dienst in der Kriegsmarine 10,13 €
MA 39 Die deutschenTorpedoboote 1925-45

10,13 €
MA 40 Kriegsmarine in der Adria 1941-45

10,13 €
MA 41 Hochseeflotte 1907-1918  10,13 €
MA 43 Brummer (II) 1940-45 10,13 €
MA 44 Flottentorpedoboote 10,13 €
MA 45 Linienschiffe der "Deutschland" Klas-

se 10,13 €
MA 46 Beute-Zerstörer und Torpedoboote

der Kaiserlichen Marine 10,13 €
MA 47 Minensuchboote 1935. 10,13 €
MA 48 Deutsche Hilfskreuzer auf allen Mee-

ren (1) 10,13 €
Marine- Arsenal Sonderheft:
48 S. mit ca. 80 s/w Abb. und
Zeichn./Risszeichn., DIN- A4,
brosch.

MASo 05 Die Marine der Weimarer Republik
17,69 €

MASo 11 Die dt. Kriegsmarine 1938/ 1939
12,69 €

MASo 12 Alte deutsche Marine  12,69 €
MASo 14 Raritäten zur See 12,69 €
MASo 15 Die Kaiserl. Marine u. ihre Gro-

ßen Kreuzer 12,69 €
MASo 16 Das "Gesicht" der Kriegsschiffe

12,69 €
MASo 17 Deutsche Zerstörer 1939-1945, Teil

1 12,69 €
MASo 18 Leichte und mittlere Artillerie auf

deutschen Kriegsschiffen 12,69 €
MASo 19 H.M.S. Hood 12,69 €
MASo 20 Das Gesicht der Kriegsschiffe:

Schornsteine 12,69 €
MASo 21 Zerstörer der "Hamburg"-Klasse

12,69 €

Foedrowitz, Michael:
Luftschutztürme und ihre Bau-
arten 1934 bis heute. 80 S., A 5,
zahlr. Abb. nur 1 Ex. vorhanden

statt 29,00 EURO
jetzt nur 15,00 EURO

Griehl, Manfred: Das geheime Typenbuch der deut-
schen Luftwaffe. Geheime Kommandosache 8551/
44. 96 S., 21 x 29,7 cm, geb. Mängel-Ex.

20,00 EURO
Dressel, J. / Griehl M.: Taktische Militärflug-
zeuge in Deutschland 1925 bis heute - Tech-
nik und Entwicklung -  176 S., zahlr. Abb., 17,5
x 24,5 cm, HC 19,80 EURO
Avery, Derek: Moderne Verkehrsflugzeuge
weltweit - Das farbige Nachschlagewerk. 118
S., durchg. farbig bebildert, 12 x 19,5 cm, Hc

10,00 EURO

Jentz, Thomas L.:
Der Panther
- Entwicklung - Ausführungen
- Varianten - Charakteristische
Merkmale - Kampfwert 160 S.,
viele Abb., DIN A4, HC

25,00 EURO
Scheibert, Michael: Moderne Panzer weltweit
- Das illustrierte Nachschlagewerk. 124 S., zahlr.
Abb., 19 x 11,5cm 10,00 EURO

Stahl, Friedrich: Heeresein-
teilung 1939 210 S., A5

21,50 EURO
Kurowski, Franz: Die Heeres-
gruppe Mitte 304 S., DIN A5

23,50 EURO
Gunter, Georg: Die deutschen Skijäger - Von
den Anfängen bis 1945. 336 S., ca. 100 s/w-
Fotos, 15,6 x 21,5 cm, HC mit Schutzum.

12,95 EURO
Fleischer, Wolfgang: Heeres-
versuchsstelle Kummersdorf -
Band 1. 200 S., ca. 300 Abb., 17
x 24 cm, HC Schutzum.

25,45 EURO
Regenberg, Werner: Panzerfahr-
zeuge und Panzereinheiten der

Ordnungspolizei 1936-1945. 288 S., zahlr.
Abb., Organigramme, 17,5 x 24,5 cm. Mängel-
Ex. gestempelt statt 32,72 EURO nur 25,- EURO

Jentz, Thomas L.: Die deutsche
Panzertruppe Bd. 1.
1933-42. Entstehung und
Einsätze - Gliederung, Or-
ganisation, Taktik,
Gefechtsberichte, Statisti-
ken, 284 S., Großf., HC

25,00 EURO
Jentz, Thomas L.:  Die deutsche Panzertrup-
pe Bd. 2, 1943-45. 284 S., Großf., HC

25,00 EURO

Fleischer, W./Eiermann, R.: Die deutschen Pan-
zeraufklärer 1935 - 1945. Technik, Gliederung
und Einsätze. 160 S., ca. 250 Abb., Karten,
Schemata, Zeichn., 17,8 x 24,7cm
Mängelexemplare 12,95 EURO

Walther, Herbert: Divisionen der
Waffen-SS im Einsatz 1940-
1945 -Fotos der Kriegsberichter.
200 S., 500 Abb., A 5, HC, mit
leichten lagerschäden
statt 26,80 EURO nur 10,- EURO

Kurowski, Franz: Todeskessel
Kurland - Kampf und Unter-
gang der Heeresgruppe Nord
1944/45. 304 S., ca. 90 s/w-
Fotos, 15,6 x 21,5 cm, HC

9,99 EURO

Scheibert, Horst: ...bis Stalin-
grad 48 km - Der Entsatzversuch 1942. 160
S., DIN A5 9,00 EURO
Haupt, Werner: Sturm auf Moskau 1941
294 S., mehrere Karten, 11,5 x 18 cm

12,99 EURO

Frank Reinhard: Personenkraftwagen der
Wehrmacht. Kübelwagen, Einheits-PKW, ein-
gezogene und erbeutete Personenwagen im Ein-
satz. 196 S., 307 s/w Originalf., 17 x 24,5 cm

10,00 EURO

Fleischer, Wolfgang: Das Aufspü-
ren, Bergen und Auswerten von
militärhistorischen Bodenfun-
den - Spurensuche, Band 4. 128
S., ca. 180 s/w-Abb., Karten, 11,5
x 18 cm, Pb 12,60 EURO

Fleischer, Wolfgang: Panzer und
anderes militärisches Großgerät
- Spurensuche, Band 8. 128 S.,
ca. 180 s/w-Abb., Karten, 11,5 x
18 cm, Pb 12,60 EURO

Fleischer, W.:
Feldbefestigungen
des deutschen Heeres 1939-
1945, Ein Typenkatalog. 120 S.,
zahlr. Bilder und Zeichn., DIN A5

statt 20,35 EURO
nur 10,- EURO

Wernitz, Frank: Die Preussischen Freitruppen
im Siebenjährigen Krieg 1756-1763. 144 S.,
9 s/w-Abb., A5, HC m. Schutzum. 19,80 EURO
Schulz, H.: Die bayerischen, sächsischen u.
württembergischen Kavallerieregimenter
133 S., zahlr. auschl. farbige Fotos, Großf., HC

24,80 EURO

Hinrichsen, Horst:
Die deutsche Feldpost
Organisation u. Ausrüstung
1939-45. 112 S., ca. 100 s/w-Fo-
tos,  17 x 24 cm, HC

19,99 EURO

Koch, Fred: Kettenschlepper der Wehrmacht
1935-1945. 160 S., zahlr. Abb., 17,5 x 24 cm,
HC 19,80 EURO
Hinrichsen, Horst: Kräder der Wehrmacht
188 S.,17 x 24 cm, mit Schutzumschlag

25,46 EURO

Fleischer, Wolfgang: Tarnen,
Täuschen und Attrappen. 78 S.,
100 Abb.,  A5 20,35 EURO
Scheibert, Horst: Schaumanöver
und andere Präsentationen der
Wehrmacht 1934-1939. 80 S., ü.
80 Abb., 17,5 x 24,5 cm, HC, ge-

stempelt Mängel-Ex. 19,80 EURO

Scheibert, Horst: Paraden und Präsentationen
der Wehrmacht. Geb., 80 S., 100 s/w Fotos,
Großf. 10,95 EURO

Fleischer, Wolfgang: Das Kriegsende in Sach-
sen Pb., 160 S., 60 s/w Fotos, 17 × 11,5 cm

9,95 EURO
Hartink, A E: Militärgewehre-Enzyklopädie.
Geb., 320 S., 600 Abb., 24,3 × 17,2cm

14,95 EURO

Waffen- Arsenal: je Heft 48 S. mit
ca. 50-70 s/w Abb., DIN- A4,
brosch., so lange Vorrat reicht! Teil-
weise mit Mängel-Stempel!

WA 121 Beutepanzer unterm Balkenkreuz-
Frz. Kpfw. 6,55 €

WA 122 Kpfw. III. Ausführungen-
Befehlswagen-Abarten 6,55 €

WA 123 Ford im Kriege 6,55 €
WA 124 Panzerjäger der BW 6,55 €
WA 125 Dt. leichte Feldhaubitzen 6,55 €
WA 126 Arado Ar 196. 6,55 €
WA 128 Deutsche Hubschrauber vor 1945

6,55 €
WA 129 L. Zugkraftwagen in der Wehrmacht

6,55 €
WA 130 500 Jahre deutsche Riesenkanonen

6,55 €
WA 131 Focke Wulf Fw 200 "Condor"

6,55 €
WA 132 B.Funkmessung der dt. LW bis1945

6,55 €
WA 133 Die dt. Sturzkampfflugzeuge Ju 87

u. Ju 88 6,55 €
WA 134 Die mittl. Zugkraftwagen der Wehr-

macht 1934-45.5t - 8t - Schwere
Wehrmachtsschlepper (sWS)6,55 €

WA 137 Beutepanzer unterm Balkenkreuz
6,55 €

WA 138 Schw. 24cm-Kanone. 6,55 €
WA 139 Dt. Fernkampfflugzeuge 6,55 €
WA 151 Deutsche STUKA Ju87 im Einsatz

6,55 €
WA 158 Beutewaffen  und -gerät ‘38-’45

6,55 €
WA 159 Jagdeinsitzer He 112. 6,55 €
WA 161 Sperrballone über London-Moskau-

Berlin 6,55 €
WA 163 Ju 86 in weltweiten Einsätzen 7,57 €
WA 164 Deutsche Landminen 1935-457,57 €
WA 166 Dt. Fla. MG u. Lafetten 7,57 €
WA 167 Deutsche Eisenbahnpioniere7,57 €
WA 168 Ju 52 - weltweit im Einsatz 7,57 €
WA 169 3,7 cm Panzerjägerkanone 7,57 €
WA 170 Die 5-cm Panzerjägerkanone 38

7,57 €
WA 171 Dornier-Flugzeugboote im 2.WK

7,57 €
WA 172 Laufwerke u. Ketten dt. Kampfpanzer

1935-45 7,57 €
WA 173 Nahverteidigungswaffen am West-

& Atlantikwall 7,57 €
WA 174 Deutsche Handgranaten 1914-1945

7,57 €
WA 175 Luftschutztürme Bauart Winkell in

Dt.’36 -heute 7,57 €
WA 176 Deutsche Sturmgeschütze im Einsatz.

7,57 €
WA 177 Vergessene Festungsfront im Oder-

Warthe-Bogen 7,57 €
WA 178 Funkgeräte in pz. Fahrzeugen d.

Wehrmacht 7,57 €
WA 179 Schlittengeräte der Wehrmacht

1941-1943 7,57 €
WA 181 Pzkpfw. 38(t) im Einsatz 7,57 €
WA 183 Torpedo-Flugzeuge der Luftwaffe

1939-45 7,57 €
WA 184 Tragbare Funkgeräte der Wehrmacht

7,57 €
WA 185 Deutsche Blankwaffen 1935-1945

7,57 €
WA 186 Deutsche Infanteriewaffen 1939-45

7,57 €

Hinrichsen, Horst: Reichs-
autozug ‘Deutschland’ und
Hilfszug ‘Bayern’. 112 S., zahlr.
s/w-Fotos, 17x24 cm, Pb
9,95 EURO

Podzun-Pallas Verlag Originalausgaben -
Angebot nur solange Vorrat reicht -

teilweise mit kleinen Lagerschäden

Fleischer, Wolfgang: Die größte Panzer-
schlacht des Zweiten Weltkrieges - Operati-
on Zitadelle. 80 S., 80 s/w-Fotos, 24,7 x 17,8
cm, geb. 20,35 EURO
Fleischer, Wolfgang: Die deutsche Panzer-
jägertruppe 1935-1945 - Katal. der Waffen,
Munition und Fahrz. Bildb., 80 S. mehrere hun-
dert s/w-Originalf., Tab., Rißzeichn. und Detail-
skizzen, A4 30,95 EURO

Haupt, W.: Die Schlachten der Heeresgruppe
Süd - Aus der Sicht der Divisionen. 459 S.,
ca. 100-120 s/w-Fotos und ca. 200 s/w-Skizzen
und Karten, HC 24,50 EURO

Fleischer, Wolfgang: Das letzte
Jahr des deutschen Heeres
1944-1945. 292 S., ca. 100 s/w-
Fotos, A5, HC statt 39,- EURO

nur 20,- EURO

Breyer, Siegfried: Stapelläufe auf deutschen
Schiffswerften 1875-1939 Rarität! 88 S., über
120 Abb., 17 x 24 cm, HC 19,80 EURO
Breyer, Siegfried: Flottenparaden und Reprä-
sentationen der Marine 1925-1940. 80 S., 80
Abb., 17 x 24 cm, HC, gestempelt Mängel-Ex.

19,80 EURO

George Markham
Handfeuerwaffen
der Wehrmacht
Pistolen, Maschinenpistolen,
Gewehre und Maschinengeweh-
re in einer gewaltigen Bandbrei-

te, die auf allen Kriegsschauplätzen des Zwei-
ten Weltkrieges von den deutschen Soldaten
eingesetzt wurden, in Norwegen wie in Ruß-
land bis hin zu den Wüsten Libyens und Tune-
siens. Dieses umfassende und bebilderte
Gesamtwerk beginnt bereits in der Reichswehr,
vollzieht die Aufrüstung nach und macht die
militärischen und technischen Hintergründe, die
die Produktion und Entwicklung der Waffen
entscheidend beeinflußt haben, deutlich. 156 S.,
ca. 200 s/w-Abb., 21,4 x 30,2 cm, HC

25,00 EURO

Fleischer, W. / Eiermann, R.: Das
letzte Jahr der Waffen-SS Mai
1944 - Mai 1945. 160 S., ca. 220
Abb.,  A5, HC  statt 39,- EURO

nur 20,- EURO
 Fleischer, W.: Unternehmen Barbarossa 1941
160 S., zahlr. Abb., 17 x 24 cm 23,50 EURO

Marine- Arsenal SPEZIAL: 48 S.
mit ca. 80 s/w Abb. und Zeichn./
Risszeichn., Lebensläufe der Schif-
fe, Intern. Flottennachrichten und
Marinerundblick, DIN- A4, brosch.

MASp 04 Stalins Dickschiffe 12,69 €
MASp 06 Panzerung der dt. Kriegsschiffe

12,69 €
MASp 07 Dt. Schiffartillerie an Land

12,69 €
MASp 08 Tauchgang um "Svent Istvan"

12,69 €
MASp 09 Kriegsmarine- Alltag 1933-1945

12,69 €
MASp 10 Schw. Kreuzer der Kriergsmarine

12,69 €
Waffenarsenal Querformat-Hefte,
je 48 S, DINA 4 quer, viele Fotos u. Zeichnun-

gen
Bd 112 Dt. Kampfw. im 1.WK 8,00 €
Bd 113 Raketenjäger Me 163 5,00 €
Bd 115 Dt. Nahaufklärer 1930-45  5,00 €
Bd 116 Beutepanzer 5,00 €
Bd 117 Pzabwg. 3,7-5,0,7,5,8,8 5,00 €
Bd 118 Ba 349 Natter 5,00 €
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WAFFEN-/MARINE- ARSENAL.
Restposten dieser Reihen auf Lager.

Lieferung solange Vorrat reicht!

Balkenkreuz über
Wüstensand
Nachdruck eines Farb-
bildbandes von 1943 über
das Deutsche Afrika
Korps. Dieser Band
zeichnet sich durch das
Fehlen jeglicher politi-
scher Propaganda aus und

stellt das Kriegsgeschehen soweit wie möglich
sachlich dar. 160 S. -100 meist farbige Bilder -
HC - 20,5 cm x 26,5 cm 9,95 EURO

12,69 €
WASp 37 Panzerkampfwagen 35(t) 12,69 €
WASp 38 Flugzeugwracks in Deutschland

12,60 €
WASp 39 Die Zugkraftwagen der Wehrmacht

12,60 €
WASp 40 Zugkraftwagen der Wehrmacht 8-

12t 12,60 €
Waffen- Arsenal HIGHLIGHT:
Überarbeitete Reprinte länger ver-
griffener WA Ausgaben. Je Heft 48
S., ca. 50-60 s/w Abb.
u.Zeichnungen, DIN A4, brosch.

WAH 02 Panzerzüge im Einsatz 12,69 €
WAH 03 Pzkpfw. MAUS und andere deut-

sche Panzerprojekte 12,69 €
WAH 04 VW im Kriege  12,69 €
WAH 05 Die Tiger-Familie 12,69 €
WAH 06 Deutsche Eisenbahn-Geschütze

12,69 €
WAH 07 Kleines Kettenkratrad 12,69 €

WA 189 Zugfahrz. für Geschütze der WM
7,57 €

Waffen-Arsenal SONDERBAND:
je Heft 52 Seiten mit ca. 80 s/w Abb.
und Zeichnungen, Format DIN- A4,
brosch.,

WASo 21 Horchgeräte- Kom.g und Schein-
werfer der schw. Flak 8,59 €

WASo 22 Fernkampfgeschütze am Kanal
8,59 €

WASo 23 Flugzeuge und Luftschiffe der dt.
Marine 8,59 €

WASo 25 Die mittlere Flak bis 1945 8,59 €
WASo 39 Beuteflak der Wehrmacht 8,59 €
WASo 41Kriegsbrückengeräte der Wehrmacht

8,59 €
WASo 42 Beutepanzer unterm Balkenkreuz

8,59 €
WASo 43 Zerstörer Me 210. Ent. u. Eins.

10,13 €
WASo 46 Fahrschulpanzer der Wehrmacht

1935-45 10,13 €
WASo 47 Deutsche Gebirgsartillerie 1935-

1945 10,13 €
WASo 48 Pzkpfw. I u. seine Abarten10,13 €
WASo 49 Deutsche Fla-Raketen 10,13 €
WASo 50 Deutsche 15 cm-Kanonen bis 1945

10,13 €
WASo 51 Schwere Geschütze am Kanal

10,13 €
WASo 54 7,5 cm Panzerjägerrkanone 40

10,13 €
WASo 55 Dt. Küstenbefestigung in Belgien

1914-45 10,13 €
WASo 56Nachtjäger über Deutschland1940-

45 10,13 €
WASo 57 "Fleissiges Lieschen" 10,13 €
WASo 58 Panzersperren und Hindernisse

10,13 €
WASo 59 Mercedes-PKW 1935-45 10,13 €
WASo 61Panzer- und Kampffahrzeuge in der

Aufklärungstruppe der Wehrmacht
10,13 €

WASo 62 Mercedes-LKW 1935-45 10,13 €
WASo 63 Dt. Küstenbefestigungen in Däne-

mark 10,20 €
WASo 64 Fahrz.der Luftschutzein. der LW

10,10 €
WASo 65 Junkers Ju 52 an allen Fronten im

Einsatz 10,10 €
WASo 66 Die Krupp-Protze L2H14310,10 €
WASo 67 Dt. Flakraketen bis 1945 10,10 €
WASo 68 Die 2cm-Flak 30 und 38 10,10 €
WASo 70 Deutsche Tagjagd 10,10 €
WASo 71 VW- Schwimmkübel, Typ 166

10,10 €
WASo 73 Höhenjagd- und Kampfflugzeuge

bis 45 10,10 €
WASo 76 Heinkel He 219 "Uhu" 14,95 €
WASo 77 Schwere Artillerie im Einsatz: Die

Geschütze der Heeres-Artillerie
1944 10,10 €
Waffen- Arsenal SPEZIAL: je Heft
48 S.,  ca. 50 s/w Abb. und Zeich-
nungen, DIN- A4, brosch.

WASp 05 Geh. Anfänge der Lw 1920-35
12,69 €

WASp 06 Giganten der Luftwaffe Messer-
schmitt Me 321/323 12,69 €

WASp 12 Dt. Fernlenktruppe 12,69 €
WASp 16 Dt.Kampfwagenkanone 12,69 €
WASp 18 Nurflügelflugzeuge 12,69 €
WASp 19 MAGIRUS. Militärfahrzeug 12,69 €
WASp 20 Gep. Funkwagen und Befehls-

panzer in der Wehrmacht 12,69 €
WASp 21 Panzerkampfwagen Tiger in der

Truppe 12,69 €
WASp 24 Die V1 und ihre sowjetischen Kin-

der 12,69 €
WASp 25 Deutsche Nebelwerfer an der Ost-

front 12,69 €
WASp 26 Bunker in Berlin 1937-45 12,69 €
WASp 28 Panzerzüge an der Ostfront 12,69 €
WASp 29Dt. Küstenbefestigungen in Frank-

reich 12,69 €
WASp 30 Panzerkampfwagen V „Panther“

12,69 €
WASp 31 Dicke Berta 12,69 €
WASp 32Sd.Kfz. 251 - mittl. Schützenpanzer-

wagen 12,69 €
WASp 33 Der Pzkpfw. IV 12,69 €
WASp 34 Maultier-LKW 12,69 €
WASp 35 Gepanzerte Raritäten auf Rädern

und Ketten bis 1945 12,69 €
WASp 36 Schwerer Zugkraftwagen18t Famo

MTM
Ruhm und Fall der
Maginot-Linie
On ne passe pas! Sie
kommen nicht durch!
152 S., über 100 seltene s/
w-Originalfotos. Reprint
von 1942 überarb. und
durch Karten und Bilder
erweitert. Weitgehend

ohne politische Propaganda.
Solange der Vorrat reicht
Früher 29,80 EURO jetzt nur 12,95 EURO

 "Wir beginnen das
Wunschkonzert für
die Wehrmacht
von Heinz Goedecke
und Wilhelm Krug -
Reprint
Die Neuauflage der Origi-
nalausgabe "Wir beginnen
das Wunschkonzert für
die Wehrmacht"; Ge-

schichte und Geschichten rund um das
"Wunschkonzert für die Wehrmacht" in einem
Reprint der Ausgabe 1941. Viele ganzseitige
Abbildungen von beliebten Künstlern der da-
maligen Zeit und die Entstehungsgeschichte des
"Wunschkonzerts" zeichnen diesen Titel aus.
Das "Wunschkonzert" war eine Sendung, die
in den Jahren des Krieges die Front mit der
Heimat verbunden hat. Und wenn der Sprecher
das Schlußwort sprach, hatte so mancher Sol-
dat und auch mancher zu Hause eine Träne in
den Augen. Pb., 14 x 21 cm, 224 Seiten, zahl-
reiche Fotos und Faksimiles 4,95 EURO

Kriegs-
Skizzenbuch
Luftwaffe
- Nachdruck -
Hans Liska

Dieses Skizzenbuch von Hans Liska ist ein
Nachdruck der 1942 für die Junkers Flugzeug-
und Motorenwerke herausgegebenen Sonder-
ausgabe "Luftwaffe". Der Band spiegelt das
Gesicht der Dienstzeit in der Luftwaffe wider,
so wie es täglich war. Die Zeichnungen, Skiz-
zen und Aquarelle verherrlichen die Kriegszeit
nicht, aber sie lassen erkennen was sie ausmach-
te, Einsatzbereitschaft und Ritterlichkeit, Tap-
ferkeit und Opferbereitschaft, Tod und Schrek-
ken und am Ende Nutzlosigkeit. Erinnern soll
diese Sonderausgabe auch an den Opfertod der
gefallenen Besatzungen, den Männern und
Frauen des Bodenpersonals und den Menschen,
die ihr Leben im Kriege hingegeben haben. Die
Einmaligkeit der Eindrücke des Künstlers in
seinem von Freund und Feind gleichermaßen
geschätzten Skizzenbuch rechtfertigen diesen
Eindruck nach dem 7-farbigen Originaldruck
aus dem Jahre 1942 trotz oder wegen des Ver-
lustes der Originalzeichnungen. Die Original-
ausgabe wird dementsprechend auch zu Prei-
sen von bis zu 350 Euro gehandelt.
Originalvorwort von Hans Liska:
Das vorliegende Büchlein ist auf Anregung der
Junkers Flugzeug- und Motorenwerke AG aus
Blättern meiner Skizzenbücher zusammenge-
stellt worden, um damit den Kämpfern an der
Front und den Rüstungsarbeitern in der Heimat
eine Freude zu bereiten. Softcover, Querformat
29,7 x 20,3 cm, 38 Seiten

Zum Sonderpreis von nur 7,50- EURO

Frauen im 3. Reich -
Sie kämpften an allen
Fronten - ohne Waffen
Ein Nachschlgewerk in
Wort und Bild
Frank Djemant. Eine oft ver-
kannte oder in den Ge-
schichtsbüchern fast nicht
erwähnte Tatsache ist es,

dass Frauen im 2. Weltkrieg ebenso wie die männ-
lichen Soldaten Dienst an allen Fronten ablei-
steten. Fast eine halbe Million Frauen zogen al-
lein für Deutschland in den 2. Weltkrieg. Sie
kämpften, litten und starben für Nazideutschland,
das sie kurz zuvor noch zum Mensch zweiter
Klasse, als eine Art heilige Gebärmaschine oder
auch Heimchen am Herd erkoren hatte. Ab 1939
wandelte sich aus der Not heraus dieses Bild.
Die Frauen waren als Nachrichtenhelferinnen,
Verwaltungskräfte, in Pflege- und Sanitätsdien-
sten und in der Rüstungsindustrie sowie im öf-
fentlichen Dienst eingesetzt. Dieses Buch zeigt
die Frauen in NS-Deutschland im Einsatz für eine
vermeintlich gute Sache, in ihren verschiedenen
Einsatzbereichen, in Wort und Bild. Hardcover,
DIN A4, 72 Seiten, ca.450 s/w- und Farbbilder

Statt 29,95 EURO  nur noch 14,95 EURO

Tagebuch eines
Kindersoldaten -
Ein Tatsachenbericht in
Wort und Bild
Über 70 Jahre sind seit dem
Ende des 2. Weltkrieges ver-
gangen. Langsam aber ste-
tig verblassen die Erinne-
rungen an die Schrecken des

3. Reiches. Nur wenige Zeitzeugen sind noch
am Leben und können über diese schrecklichen
Geschehnisse berichten.
Dies ist die Geschichte eines verblendeten
Hitlerjungen, aufgeschrieben voller Euphorie in
seinem Tagebuch. Er hat die Anfänge des 2.
Weltkrieges miterlebt, welcher ihm Jahr um Jahr
deutlicher seine grausame Fratze offenbarte.
Ein ungeschöntes Zeitdokument aus der Sicht
eines Hitlerjungen der, ausgelöst durch die Flie-
gerangriffe auf Mannheim, in die Kinder-
verschickung gezwungen wurde. Zuerst nach St.
Pilt, ein heute unter diesem Namen nicht mehr
existierendes Dörfchen im Elsass, dann nach
Titisee. Am 1. Februar 1945 bekam er die Ein-
berufung zum Volkssturm-Flakhelfer nach
Pforzheim. Am 23. Februar 1945 erlebte der
Junge den verheerenden Luftangriff auf Pforz-
heim, mit über 18.000 Toten und wirkte dort
aktiv an Aufräumarbeiten und der Bergung der
unzähligen, oft bis zur Unkenntlichkeit ver-
brannten Leichen mit. Danach als letztes Auf-
gebot für den Führer im Volkssturm.
Hardcover, DIN A5, 144 Seiten, zahlr. s/w-Fo-
tos und Zeichnungen des Autors 9,95 EURO

Uniformen und
militärische Symbole des
20. Jahrhunderts
W. Soukup, T. Thomas
Dieser Band vermittelt durch
über 80 farbige Darstellungen
mit textlicher Erläuterung eine

informative Übersicht über Uniformen, Diens-
gradabzeichen und Symbole der am 2. Weltkrieg
beteiligten Großmächte. 175 S., über 80 Abb.,
148 x 210 mm HC. 5,00 EURO

Waffen und Rüstungen
V. Norman
Die Abbildungen zeigen wie Waffen und Rüstungen hergestellt und getragen
wurden. 128 S., durchg. farbig bebildert, 20 x 21,5 cm, Leinen /Schutzum-
schlag.

8,-  EURO

Ausstellungskatalog
Churfürstliche Guardie
Die sächsischen Kurfürsten und ihre Leibgarden im Zeitalter der Re-
formation
Die kurfürstlich-sächsischen Leibgarden waren im 16. und frühen 17. Jahr-
hundert mit prunkvollen Helmen, Stangenwaffen, Blankwaffen, Musketen,
Karabinern und Pistolen ausgestattet. Mehr als 200 Waffen, deren Zubehör
sowie Kostüme und Gemälde aus kurfürstlichem Besitz, alle aus der Rüst-
kammer zu Dresden, werden hier gezeigt. Sie illustrieren die Geschichte der
Leibwachen zu Fuß und zu Ross im Kurfürstentum Sachsen, die vor dem

Hintergrund von Reformation und Konfessionalisierung vorgestellt wird. Ein sehr detaillierter
katalog mit einwandfreien Bildern zu den Waffen und Rüstungen. Sandstein-Verlag, Tb., 24x17x
cm, 144 Seiten. 100 Abb. in Farbe,   14,00 EURO

Ausstellungskatalog
Erhalt uns Herr Pei
deinem Wort
Glaubensbekenntnisse
auf kurfürstlichen Prunk-
waffen und Kunstgegen-
ständen der Reformati-
onszeit
Aus Anlass des 33. Deut-

schen Evangelischen Kirchentages 2011 in
Dresden und als Beitrag zur Lutherdekade ge-
stalten die Rüstkammer und das Grüne Gewöl-
be eine Sonderausstellung, die mit ursprüngli-
chen Kunstäußerungen aus der Reformations-
zeit Erbauung bieten, aber auch zum Nachden-
ken über Fragen um Glaube und Macht gestern
und heute einladen möchte. Den Schwerpunkt
der Exponate bilden ausgerechnet Waffen,
Prunkwaffen zumeist, deren prominente Besit-
zer sich hierauf mit brisanten Bildern in den
Glaubenskämpfen ihrer Zeit äußern. Ergänzt
wird der Katalogteil u. a. mit Beiträgen über
die Glaubensäußerungen in der Ausstattung des
Großen Schlosshofs und über Erinnerungsstük-
ke an Luther und Melanchthon im Dresdner
Residenzschloss. Ein sehr detaillierter Katalog
mit einwandfreien Bildern zu den Waffen. Sand-
stein-Verlag, TB., 24x17x cm, 148 Seiten. 70
Abb. in Farbe, 12,90 EURO

Adel in Bayern -
Ritter Grafen Industrie-
barone Waffen Rüstungen
Burgen Porträts
Edle Ritter und schöne
Burgfräulein, mächtige
Burganlagen und pracht-
volle Schlösser - das Be-
gleitbuch zur Bayerischen
Landesausstellung 2008

führt mitten hinein in ritterliche und adelige
Welten. - Das reich illustrierte Begleitbuch zur
Bayerischen Landesausstellung führt mitten
hinein in ritterliche und adelige Welten. - Präch-
tige Rüstungen und Waffen, mittelalterliche
Handschriften und sakrale Kostbarkeiten, be-
deutende Tafelbilder und Gemälde sowie kunst-
volle Gold- und Silberschmiedearbeiten zeich-
nen ein eindrucksvolles Bild adeligen Lebens
vom frühren Mittelalter bis in die Gegenwart.
Namhafte Fachleute vertiefen in diesem Band
die zentralen Themen der Ausstellung. Sehr
schönes großes Buch. Über 400 Abbildungen.
Für jeden Mittelalter Fan genau das richtige!
Sehr sehr schöne Aufnahmen! Bilder und Be-
schreibungen über, Rüstungen, Porträts von z.B.
Johann Felix Cajetan Freiherr von Feury oder
auch Graf Ignaz Felix zu Toerring-Jettenbach,
Zepter, Richtschwert. Hardcover, 344 Seiten,
400 Abbildungen in Farbe. Statt 29,95 EURO

Jetzt zum Sonderpreis: 9,80 EURO



34 Bestellungen an: Firma VDM Heinz Nickel • Kasernenstr. 6-10 • 66482 Zweibrücken • Telefon: 06332 - 72 71 0 • Fax: 06332 - 72 73 0 • E-Mail: heinz.nickel@vdmedien.de • Internet: www.VDMedien24.de

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH 2003/
2004. 51. /52. Deutscher
Soldatenkalender
Auslands- und Ausbildungsreise
mit dem Linienschiff „Schlesien“
nach Südamerika - Allgemeine

Anforderungen an die Infanterie im 21. Jahrhundert -
Königsberg - Exodus einer europäischen Großstadt
nach dem Schweigen der Waffen 1945-1948 - Die
Chenillete Lorraine im Museum - Die britischen Feld-
marschälle im II. Weltkrieg - Jahrestreffen 2000 der
Kameradschaft Fallschirmjägerregiment 6 „von der
Heydte“ in Potsdam - Das preußische Goldene Militär-
verdienstkreuz: Fakten, Daten, Zahlen. - Abbau der
Grenzsperranlagen und Minennachsuche an der in-
nerdeutschen Grenze. (15 Jahre nach Öffnung der
Grenze) - Geschichte des Strausberger Fliegerhor-
stes von 1936 bis 1945 - Das österreichische Bun-
desheer 2010, Teil I - Panzerjäger Marder - Rumäni-
sche Odyssee, Teil II - Ein Käfer der Sonderklasse -
VW 82 E im Museum Sinsheim - Ritterkreuzträger
Leutnant Hans Sturm - Biographie eines von 66 Ge-
freiten des Heeres in der höchsten deutschen
Tapferkeitsauszeichnung des II. Weltkriegs - Stalin-
grad - Kriegserlebnisse eines Panzerkommandanten
- Siebenbürgens Herz schlug für das Reich, Teil 2 -
Das Eiserne Kreuz - eine bleibende Idee - 1.
Infanterieseminar der Jägerschule - Militärische Denk-
mäler in Schwerin - einst und jetzt - Bergung eines
sowjetischen Schlachtflugzeuges an der Oder - Die
Kämpfe um Metz am 16. und 18. August 1870 - Hee-
resgruppe G, Teil VI. Festung Forchheim, Teil 2 -
Beschreibung der Anlagen - Erinnerungen an Olym-
pia 1936 - Berufsoberschule für Führerbewerber der
Waffen-SS - Jahrestreffen 2000 der österreichischen
Ritterkreuzträger in Attersee - Bergung des 1945 ge-
fallenen SS-Obersturmbannführers Bernhard „Papa“
Krause im April 2001 in der Slowakei - Hat der Mili-
tär-Ballon noch eine Zukunft? - Kämpfe der 16. SS-
Panzergrenadier Division „Reichsführer SS“ März-
April 1945 - Bericht über das Jubiläumstreffen des
ehemaligen Schützen-Regiments 3 in Eberswalde.
Hardcover, 480 Seiten mit 315 Fotos, Zeichnungen,
Kartenskizzen und anderen Abbildungen, darunter 90
mehrfarbige Statt 35,80 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH 2002;
50. Deutscher
Soldatenkalender
- Zum Geleit: Oberstl. a.D. Her-
mann Hogeback - Den Toten der
letzten Jahre in ehrendem Geden-

ken. - 50 Jahre Deutsches Soldatenjahrbuch. Stral-
sund 1628 - Wien 1529 - Nachlass: Baron von
Wrangel. Karlheinz Böckle, Oberstl. a.D. - Ein Sturm-
geschütz aus 2.WK - Ein „Stuka“ taucht auf - Me 109F.
- Gründung von Memel vor 750 Jahren. - Peterhof
und Zarenschlösser im Kampf um Leningrad. - Be-
gegnung mit einem Blücher-Husaren. - K.u.K. Inf.Rgt.
Nr. 47 Graf Beck Rzikowsky. - Geschichte des In-
f.Rgt. Nr. 87. Gen. d. Inf. Frhr. Succovaty-Vezza. -
Abzeichen der Militärmusiker und Spielleute der Kö-
niglich Sächsischen Armee 1867 bis 1914. - Sächsi-
sche Fahnenträger und ihre Abzeichen 1898 bis 1914.
- A. Graßl, Oberstl. A.D. - In US-Kriegsgefangenschaft
Ende 1944 in Frankreich. - Die letzte Trompete -Teil
V - 2-cm Flak Selbstfahrlafette (Sfl) - Studentenab-
teilung Dresden im Grenzschutz: - „Iltis“ - Bedeutung
der Flotte und Flottenoperationen Rußlands im Nor-
dischen Krieg 1700-1721. - Helgoland: Stützpunkt der
deutschen Flotte. - Das Ostasiatische Expeditions-
korps (Teil II) - „Entdecken Sie die Maginot-Linie im
Elsaß!“ Teil 2 - Sorquitten Kreis Sensburg, Ostpreu-
ßen. - Niccolo Macchiavelli. Heinrich von Kleist. - Ge-
neralmajor Otto Ernst Remer. - Generaladmiral
Conrad Albrecht (1880- 1969). - Generalfeldmarschall
Johann Albrecht Graf von Barfuß (1634-1704). - Vor-
geschichte des Deutsch-französischen Krieges 1870/
71 und die Deutsche Frage bis zur Gründung des
Zweiten Deutschen Reiches 1871. - Nachruf auf
Oberst Friedrich Rögelein. - Oberstleutnant Horst
Naumann (1921-2000). - Brigadegeneral Johann
Condne. - Dipl. Ing. Heinz Hinkel: „Stuka - zu Fuß ?
Kommando“. - Der „Finckenfang“: Gefecht bei Maxen
am 20. November 1759. - Flurschaden; Walter Jung:
Bericht über die Vorgänge in Tarnopol Anfang Juli
1941. - Gebirgskrieg im Wandel der Jahrhunderte 8.
Teil - Das Arsenal - ein Wahrzeichen Schwerins -
Festung Forchheim Teil 1. - Kaiser Otto III. - Mirabilia
mundi. - Die Rettung des Wiener Stephansdomes
im April 1945 - Im großen Hauptquartier 1870-1871.
- Geschichtliche Entwicklung der Pistole Radom, VIS
35. - Das Württembergische Regiment am Kap der

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
2000/2001;
48./49. Deutscher
Soldatenkalender
- Die deutsche U-Flottille Mittel-

meer im Ersten Weltkrieg. - Pioniereinheiten der 9. SS-
Division „Hohenstaufen’“ - Ein Erlebnis der besonde-
ren Art während der Ardennenoffensive im Dezember
1944. - Das Skibataillon auf dem Rückzug von Rshew.
- Aufstellung und Einsatz der 33. Waffen-Grenadier-
Division der SS „Charlemagne“ (franz. Nr. 1). - „UHU“
und „Falke“ - unbekannte Augen in der Nacht. - Hee-
resgruppe G, Teil IV. - Vor 50 Jahren: der Korea-Krieg,
Teil I. - Leningrad im Herbst und Winter 1941/42. -
Bericht über den Einsatz der schweren Maschinenge-
wehr-Gruppe (sMG) der 15./Geb.Jg. Rgt. 137 im Rah-
men der freiwilligen Gebirgsfallschirmjägerkompanie
des III./Geb.Jg.Rgt. 137 in Narvik vom 11. Mai - 30.
Juni 1940 - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten. Statt 35,80 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH 1999;
47. Deutscher
Soldatenkalender
- Ostpreußische Vorausabteilun-
gen des I. Korps Ende Juni 1941
bei Riga. - Im Osten - Juli 1941. -

Die Pioniereinheiten der 6. Gebirgs-Division ‘Nord’. - Das
Deutsche Kreuz in Gold und seine Inhaber in der Sperr-
waffe der Kriegsmarine. - Das Skibataillon auf dem Rück-
zug von Rshew. - Einsatz und Ende des Panzerschiffes
„Admiral Graf Spee“. - Eisenbahnflakartillerie. - Wie kam
Südtirol an Italien? - Heeresgruppe G, Teil III. Deutsch-
Sowjetisches Intermezzo, Schicksalsjahr 1939. - Die
Sudeten-Medaille - eine vergessene Auszeichnung. -
Die Invasion in der Normandie am 6. Juni 1944 und die
Kämpfe bis zum 21. August 1944. - Die Jägertruppe in
Deutschland, Teil II. - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten Statt 35,80 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1998; 46. Deutscher
Soldatenkalender
- Posen 1945. - Tätigkeitsbericht
des Führungs-Nachrichten-Re-
giments 40 für die Zeit vom 22.6.

bis Anfang Oktober 1941. - Bericht zur Lage im Früh-
jahr 1945 in Ost-Holstein insbesondere der Korps-
gruppe von Stockhausen. - 4. SS-Polizei-Panzergre-
nadier-Division. - Im Namen der ‘Christrose’ - der letz-
te deutsche Großangriff 1944. - Sondertruppen zur
Frontbewährung im Zweiten Weltkrieg, Teil XVIII. -
Armeegruppe G /Heeresgruppe G, Teil II. -
Erkundungsritte durch die Namib in Deutsch-Süd-

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1997; 45. Deutscher
Soldatenkalender
- Hela - letzter Hafen der Rettung,
Teil III. - Die kaiserliche Marine
während des Boxeraufstandes. -

Die Träger des Deutschen Kreuzes in Gold der Kriegs-
marine. - Rückkehr nach 55 Jahren: Me 110 aus
Schweden im Auto + Technik Museum Sinsheim. -
Sondertruppen zur Frontbewährung im Zweiten Welt-
krieg, Teil XVII. - Pioniereinheiten der 13. Waffen-
Gebirgsdivision der SS ‘Handschar’. - Armeegruppe
G / Heeresgruppe G. - Winterkampf im Westen - Ende
1944. - ‘Admiral Scheer’, der glückhafte Korsar. - Die
Invasion in der Normandie am 6. Juni 1944 und die
Kämpfe bis zum 21. August 1944. - Auf den Schlacht-
feldern Sewastopols, Teil II  - Unternehmen ‘Cerberus-
Donnerkeil’: der Durchbruch deutscher Flotteneinheiten
durch den Ärmelkanal 11.-13. Februar 1942. - Panzer-
brigade 35: 1960-1993 u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten Statt 34,75 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1996; 44. Deutscher
Soldatenkalender
- Die letzten Tage auf der frischen
Nehrung. - Hela- letzter Hafen der
Rettung, Teil II. - Die Invasion in

der Normandie am 6. Juni 1944 und die Kämpfe bis
zum 21. August 1944. - Hilfskreuzer im ehemals deut-
schen Südsee-Schutzgebiet. - Sondertruppen zur
Frontbewährung im 2. Weltkrieg, Teil XVI. - Die Pionier-
schule der Waffen-SS in Hradischko / Böhmen-Mäh-
ren. - Der Versuch, im Januar 1945 die deutschen Trup-
pen und Bevölkerungsteile aus Ostpreußen zu retten.
- Die sowjetische Frühjahrsoffensive 1944 im Süden. -
Der Kampf um Kowel. - Bataillon auf dem Marsch - I./
Inf.Rgt. 279. - Auf den Schlachtfeldern Sewastopols,
Teil I. - Westfront - Ardennen 1944. - Kampf um Kame-
run 1914-1916 - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten Statt 34,75 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1995; 43. Deutscher
Soldatenkalender
- Deutsch Ostafrika im Ersten
Weltkrieg, Teil II. - Frankreich
1940. - Die 622 Seetage des

Hilfskreuzers ‘Atlantis’. - Jagdpanther für das Auto &
Technik Museum in Sinsheim. - Hela - letzter Hafen
der Rettung. - Leichte Flugabwehrraketen. - Die In-
vasion in der Normandie am 6. Juni 1944 und die
Kämpfe bis zum 21. August 1944. - Stalingrad - 50
Jahre danach. - Balten- und Rußlanddeutsche mit
Ritterkreuz. - Abwehrschlacht um Gumbinnen vom
20. bis 24. Oktober 1944. - Bataillon in der Verteidi-
gung - I- / Inf.Rgt. 279. - Sondertruppen zur Front-
bewährung im Zweiten Weltkrieg, Teil XV. - Das Ende
der Heeresgruppe G (Nordalpen) - u.v.a
Hardcover, 480 Seiten, über 400 Abbildungen, dar-
unter zahlreiche mehrfarbige Reproduktionen
Statt 34,75 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1994; 42. Deutscher
Soldatenkalender
- Deutsch-Ostafrika im Ersten
Weltkrieg, Teil I. - U-Boot gegen
U-Boot: Unterwasserkämpfe in

beiden Weltkriegen, Teil III: Zweiter Weltkrieg. - Erin-
nerungen an den West-Feldzug. - Vor fünfzig Jah-
ren: Kreuzer ‘L’ unter Hakenkreuz und Rotem Stern.
- Die Artillerieschule der Waffen-SS in Beneschau bei
Prag. - Die Invasion in der Normandie am 6. Juni 1944
und die Kämpfe bis zum 21. August 1944. - Das
Kriegsabzeichen für Minensuch-, U-Boot-, Jagd- und
Sicherungsverbände. - Signal-, Telegraphen-, Nach-

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1993; 41. Deutscher
Soldatenkalender
- Deutschland und die
Souveränitätsfrage. - Bomber-
strom über Peenemünde - das

Unternehmen ‘Hydra’. - Kampf um die Schelde-
mündung 1944. - Der U-Boot-Krieg Januar-März
1943. - Die neupreußische Festung Königsberg in
Preußen. - Kreuzer ‘Königsberg’. - Die Problematik
der Luftwaffen-Felddivisionen dargestellt am Beispiel
der 20. Luftwaffen-Felddivision. - Traditionsverband
deutscher Schutz- und Überseetruppen / Freunde der
früheren Schutzgebiete e.V. - Die Feldjägertruppe der
Bundeswehr. - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, über 400 Abbildungen, dar-
unter zahlreiche mehrfarbige Reproduktionen
Statt 33,75 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1991/1992; 39./40.
Deutscher Soldatenkalender
- Kampf um Metz und Fort Driant
1944. - Die Anerkennungsurkun-
de (v. Manfred Dörr). - NATO im

Wandel - Seestreitkräfte in der Nordregion. - Die SS.-
Freiwilligen Brigade ‘Nederland’. - Signal-, Telegra-
phen- und Fernmeldetruppe der Wehrmacht, Ergän-
zender Teil. - Moderne Technik für die Ausbildung im
Heer. - Das Flugabwehrregiment 2. - Unterwasser-
kämpfe in beiden Weltkriegen, Teil I. - Hitlers Krieg
im Osten. - Am Rande des Kreta-Untenehmens 1944.
- Sondertruppen zur Frontbewährung im 2. Weltkrieg,
Teil XII. - Preußische Militäreisenbahn in Berlin. -
Ritterkreuzträger in Österreich - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten mit rund 450 Abbildungen al-
ler Art, 45 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 33,75 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1990; 38. Deutscher
Soldatenkalender
- Das Große Militär-Waisenhaus
(Potsdam). - Hauptmann Rudolf
Kiehl: Rommels ‘kleiner Kiehl’.

- Perspektiven zur Entwicklung und Funktion des
deutschen Auslandnachrichtendienstes von 1810-
1980. - Generalfeldmarschall Friedrich Paulus. - Ein
Überlebender aus dem Kessel von Stalingrad berich-
tet. - Signal-, Telegraphen- und Fernmeldetruppe, Teil
X. - Der Truppenübungsplatz Münsingen. - Frauen
unter Waffen, Teil II. - Von der deutschen Soldaten-
sprache des zweiten Weltkrieges, Teil II. - Die
Kommandostrukturen in der Reichsluftverordnung,
Teil V. - Ein Abriß der deutschen Gebirgstruppe 1915-
1990 - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, 452 Abbildungen aller Art,
darunter 50 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 32,30 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1989; 37. Deutscher
Soldatenkalender
- Perspektiven zur
Verteidigungspolitik Frankreichs
in Europa -gestern-heute-mor-

gen. - Die Offiziersschule der Luftwaffe. - Flugzeug-
konstrukteur Gerhard Fieseler. - Die Maschinen-
waffen in der Kaiserlichen Schutztruppe für Deutsch-
Südwestafrika. - Sarajewo 1914. - Geschichte der
Feldjägertruppe, Teil VI. - Die Kommandostrukturen
in der Reichsluftverteidigung 1939-1945, Teil IV. -
Frauen unter Waffen, Teil I. - Die Tradition des
Panzerlehrregiments Wünsdorf. - Die „verlor’nen
Haufen“: Sondertruppen zur Frontbewährung im 2.
Weltkrieg, Teil X. - Von der Soldatensprache des
zweiten Weltkrieges - u.v.a.
Hardcover, 480 Bilderdruck-Seiten, 450 Abbildungen
aller Art, darunter 50 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 32,20 € jetzt nur noch 9,95 €!

Deutsches Soldaten-Jahrbuch:
Alle lieferbaren Jahrgänge

Jetzt alle Bände bis zu 80 % reduziert! Jetzt alle Bände bis zu 80 % reduziert! Jetzt alle Bände bis zu 80 % reduziert!

Guten Hoffnung Teil II. - Matthias W. Moritz: IN
MEMORIAM - Klaus Schlegel - Rechtsritter des Jo-
hanniter-Ordens. - Der Korea-Krieg - Teil 2. - Felix
Fürst zu Schwarzenberg, K. K. Ministerpräsident. -
Ungarischer Freiheitskämpfer Ludwig von Kossuth.
- Napoleon III. Kaiser der Franzosen. - König Georg
VI. von Großbritannien- Zum 50. Geburtstag. - Wolf-
gang Reith, Präsid. d. Afrika Födergesellschaft e.V.:
Die Kommandobehörde der Kaiserlichen Schutztrup-
pen in der Heimat, Teil II. - 200 Jahre preußische
Rettungsmedaillen. - Johann Scherr: Die Schlachten
von Jena und Auerstädt. - Adolf v. Wittich (1836-1906).
- Woroschilowgrad 1943. - Deutsche Operationen im
Dodekanes von 1943-1945 - Kämpfe der Wehrmacht
um die Insel Rhodos. Ein Kampftag an der Rur-Front
1944 - Der Trifels und Richard Löwenherz. - Heeres-
gruppe G, Teil V. - Das Wort der „Thannerin“. - Erleb-
nisbericht 1940; Unsere Kapitulation und die Gefan-
gennahme in Ostpreußen. - Das ganze Bataillon hat
„Dünnpfiff“. - Rumänische Odyssee - Teil I - Norwegi-
scher Dichter Knut Hamsun (Pedersen). - Flämischer
Maler Peter Paul Rubens. - Nikolaus Graf von Luckner
Marschall von Frankreich- Teil II. - Ulrich von Hutten:
Ein deutsches Schicksal. - Schicksalsfahrt des
Schlachtschiffes BISMARCK- Operation „Rhein-
übung“ 21-27. Mai 1941. - Siebenbürgens Herz schlug
für das Reich, Teil I. - Der englische Offizier im ge-
schichtlichen Rahmen seines Standes. Aus „Deut-
sches Lesebuch für Ost- u. Westpreußen- 1912“
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten. Statt 35,80 €jetzt nur noch 9,95 €

westafrika. - Die hochdekorierten Soldaten der
Marinekleinkampfmittel. - Die Invasion in der Norman-
die am 6. Juni 1944 und die Kämpfe bis zum 21. Au-
gust 1944. - Pioniereinheiten der SS-Polizei-Divisi-
on. - Fernaufklärer-Alltag 1944. - Im Osten - Anfang
1942. - Die Fallschirminfanterie der Wehrmacht. - Die
fränkische 12. Panzerdivision 1961-1994 - u.v.a
Hardcover, 480 Seiten, in ihnen sind über 400 Abbil-
dungen, darunter zahlreiche mehrfarbige Reproduk-
tionen enthalten Statt 35,80 € jetzt nur noch 9,95 €!

richten- und Fermeldetruppe. - Monte Cassino 1944-
1994. - Die Winterschlacht im Raum Woronesch-
Kursk um die Jahreswende 1942/1943. - Das Dresd-
ner Pionier-Bataillon: Stamm Bataillon der Pioniere
der Waffen-SS. - Sondertruppen zur Frontbewährung
im Zweiten Weltkrieg, Teil XIV. - Arnheim 1944: Op-
fergang britischer Fallschirmjäger - Budapest im To-
deskampf 26.12.1944 - 11.2.1945 - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, über 400 Abbildungen, dar-
unter zahlreiche mehrfarbige Reproduktionen
Statt 34,75 € jetzt nur noch 9,95 €!
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DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1988; 36. Deutscher
Soldatenkalender
- Mein erster Frontflug. - Per-
spektiven zur Schlüsselposition
Norwegens im Rahmen der Ver-

teidigung Europas. - Die Brigade Ehrhardt. - Die Schu-
le für Feldjäger und Stabsdienst der Bundeswehr. -
Die Spezialtruppen der Sowjetunion. - Panzergrena-
dier im Einsatz. - Die Kommandostrukturen in der
Reichsverteidigung 1939-1945, Teil III. - Der Arbeits-
dienst in anderen Staaten. - Das Ende des Reichs-
ehrenmals Tannenberg. - Bildung und Ausbildung in
der Bundeswehr. - Geschichte der Feldjägertruppe,
Teil V. - Kleinkrieg auf dem Tanganjika-See. - Sonder-
truppen zur Frontbewährung im 2. Weltkrieg - u.v.a.
Hardcover, 480 Bilderdruck-Seiten, 450 Abbildungen
aller Art, darunter 50 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 32,20 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES SOLDATEN-
JAHRBUCH 1987;
35. Deutscher
Soldatenkalender
- Beurteilungsbestimmungen für
Offiziere des Heeres der Wehr-
macht. - Trakehnen - Geschichte

des ostpreuß. Hauptgestütes. - Mannschafts-
dienstgrade der Dt. Wehrmacht, die mit dem RK des
EK ausgezeichnet wurden, Teil III. - Artillerieschule der
Bundeswehr. - Panzergrenadiere im Einsatz. - Sym-
bole und Wappen der Bundeswehr, Teil III. - Gebirgs-
batterien der Kaiserl. Schutztruppe für DSWA - RAD
und sein Einsatz im Krieg, Teil III. - Ein letztes Horrido
für Jagdflieger Werner Schröer. - Eurofighter/Jagdflug-
zeug 90. General der Infanterie Erich Ludendorff - u.v.a.
HC, 480 S. , 460 Abb., darunter 50 mehrfarbige Re-
produktionen Statt 32,20 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1986; 34. Deutscher
Soldatenkalender
- Die taktischen Luftangriffs-
verbände der Luftwaffe. - Alcazar
de Toledo (spanischer Bürger-

krieg). - Eisenhowers unterlassener Vorstoß nach
Berlin im Frühjahr 1945, Teil II. - Der Reichs-
arbeitsdienst und sein Einsatz im Krieg, Teil II. - Trup-
penübungsplatz Munster. - Sondertruppen zur Front-
bewährung im 2. Weltkrieg, Teil VII. - Die Königlich
Sächsische Kavallerie. - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten, 452 Abbildungen, darunter 50
mehrfarbige Reproduktionen
Statt 32,20 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1985; 33. Deutscher
Soldatenkalender
- Luftverteidigung in der BRD -
Reichsarbeitsdienst und sein
Einsatz im Krieg 1939-1945. -

Todeskampf der Zerstörer. - Die schwedischen Frei-
willigen der Waffen-SS, Teil II. - Die Wehrtechnische
Studiensammlung (WTS) des Bundesamtes für
Wehrtechnik und Beschaffung in Koblenz. - Symbo-
le und Wappen der Bundeswehr, Teil I. - Panzer-
kompanie (z.b.V.) 66 - 1942 aufgestellt zur Landung
auf Malta. - Eisenhowers unterlassener Vorstoß nach
Berlin im Frühjahr 1945. - Mannschaftsdienstgrade
der Dt. Wehrmacht, die mit dem RK des EK ausge-
zeichnet wurden. - Krisenherd Afghanistan - u.v.a.
Hardcover, 480 Seiten , 466 Abbildungen, darunter
51 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 32,20 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1984; 32. Deutscher
Soldatenkalender
- Eine Luftschlacht - nach der
Schilderung eines Teilnehmers
erzählt. - Die Luftwaffe / Auftrag

und Aufgaben. - Die badischen Leib-Dragoner. - Gre-
nadier-Regiment König Friedrich Wilhelm IV. (1.
Pommersches) Nr. 2. - Die Rettung der Kunstschät-
ze von Montecassino im Kriegsjahr 1943. - Signal-,
Telegraphen- und Fernmeldetruppe, Teil IV. - Die
schwedischen Freiwilligen der Waffen-SS. - Korvet-
tenkapitän Adalbert Schnee. - Die Königlich Sächsi-
sche Kavallerie, Teil I. - Die Flugabwehr im Korps -
u.v.a. Hardcover, 480 Seiten , 466 Abbildungen, dar-
unter 50 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 31,70 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1983; 31. Deutscher
Soldatenkalender
- Panzerabwehrhubschrauber
(PAH-1) - ein neues System der
Heeresflieger. - Metz als deutsche

Garnisonsstadt. - Kaiserliche Landespolizei in DSWA. -
RAD: die Organisationsgeschichte 1920-1939. -
Raketenartillerie der Bundeswehr. - Generalfeldmar-
schall Erich von Lewinski, genannt von Manstein. - Si-
gnal-, Telegraphen-, Nachrichten- und Fernmeldetruppe
- Bundesmarine, Auftrag und Aufgaben. - Hamburg 1943
- Zerstörung einer deutschen Stadt - u.v.a. HC, 472 S.,
450 Abb., darunter 52 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 26,65 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1982; 30. Deutscher
Soldatenkalender
- In Nordafrika 1942 - eine Erin-
nerung von Ernst Wermke. -
Mein letzter Frontflug 1918 (aus

einem unveröffenlichten Manuskript). - Die deutsche
Kavallerie im 2. Weltkrieg. - Die Heeresflugabwehr
der Bundeswehr. - Reichswehr und Rote Armee - Ge-
schichte einer zehnjährigen geheimen Zusammen-
arbeit. - Die 5. Gebirgsdivision in den letzten Kriegs-
monaten. - Flugpionier und Ozeanflieger Wolfgang
von Gronau. - Die Eiserne Division, Teil II. - Jahres-
ringe - Erinnerungen an die sowjetische Kriegsge-
fangenschaft, Teil 1 - u.v.a. HC, 480 S. , 480 Abbil-
dungen, darunter 55 mehrfarbige Reproduktionen
Statt 27,60 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1981; 29. Deutscher
Soldatenkalender
- Perspektiven zur strategischen
Bedrohung des Weltfriedens
durch die Sowjets. - „Aus mei-

nem Kriegstagebuch“ - Februar 1945 auf der Frischen
Nehrung. - Die Eiserne Division 1919-1920. - Schwe-
dische Freiwillige im deutschen Feldheer des 1. Welt-
kriegs. - Generaloberst Dietl und seine RAD-Männer
an der Eismeerfront. - Die Artillerie der Bundeswehr.
- 35. SS-Polizei-Infanterie-Division. - Die deutschen
Jagdflieger mit mehr als 100 Luftsiegen. - Sonder-
truppen zur Frontbewährung im 2. Weltkrieg - u.v.a.
HC, 472 S., 462 Abb., darunter 53 mehrfarbige Re-
produktionen. Statt 26,60 € jetzt nur noch 9,95 €!

DEUTSCHES
SOLDATENJAHRBUCH
1978; 26. Deutscher
Soldatenkalender
- 5. Gebirgsdivision in den letz-
ten Kriegsmonaten. - RAD-
Sicherungszug beim Partisanen-

Abwehrkampf in Südkärnten. - Führungsakademie der
Bundeswehr. - Die k.u.k. Truppen 1918 an der West-
front. - Erinnerungen an Jagdflieger Oberstleutnant Bär.
- Deutsche Kavallerie im 2. WK. - Militär. Luftbildwesen.
-  Kavallerie der Waffen-SS. -  Artillerieregiment 4, Teil
II: 1939-1945. - Wehrgeschichtliches Museum in
Rastatt von der Gründung bis zur Gegenwart - u.v.a.
Hardcover, 472 Seiten, über 400 Abbildungen darun-
ter zahlreiche mehrfarbige Reproduktionen
Statt 23,00 € jetzt nur noch 9,95 €!
Wertvolle und unentbehrliche
Nachschlagewerke für die Freunde, Leser und
Sammler des Deutschen Soldatenjahrbuches.

Wegweiser durch das Deutsche
Soldatenjahrbuch 1953-1977.
Band 1 344 Seiten, 104 Fotos,
Zeichnungen, Faksimile, Skizzen,
Vignetten, Vorwort, Inhaltsverz.,
Kunstleinen. statt 24,55 EURO

jetzt 9,95 EURO
Wegweiser durch das Deutsche
Soldatenjahrbuch 1978-1987.
Band 2. 366 Seiten, 105 Fotos,
Zeichnungen, Faksimile, Skizzen,
Vignetten, Vorwort, Inhaltsverz.,
Kunstleinen. statt 22,50 EURO

jetzt 9,95 EURO

Wegweiser durch das Deutsche
Soldatenjahrbuch 1988-1999
Band 3
218 S., 105 Fotos, Zeichnungen,
Faksimile, Skizzen und Vignetten,
Vorwort, Inhaltsverz., Kunstleinen.
statt 26,90 EURO jetzt 9,95 EURO

Gebirgsartillerie auf
allen Kriegsschau-
plätzen
Der Kampf der deut-
schen und österreichi-
schen Gebirgs-Artille-
rie-Regimenter im 2.

Weltkrieg
Roland Kaltenegger. 520 S. mit 214
Fotos, 14 Karten u. Skizzen, 35 Faksim.,
13 Zeichn., Inhalts-, Lit.-Verzeichnis,
Efalineinband. 30,20 EURO

Das Kavallerie
-Regiment 11
und seine
Aufklärungsabtei-
lungen 1938-1945
Fritz Heinz Felgen-
hauer
365 S. 91 Fotos, 4
Zeichnungen, 8

Faksimiles, 3 Karten, Inhalts-, Abbild.-,
Personen- und Abkürz.-Verzeichnis, lak-
kierter mehrfarbiger Efalineinband.

43,45 EURO

Kurt Meyer
Panzermeyer:
Grenadiere
SS-Brigadeführer und
Generalmajor der Waf-
fen-SS Kurt Meyer war
zuletzt jüngster Kom-
mandeur einer Division

des dt. Feldheeres. 448 S., davon 32
Bilderdrucks. mit 60 Fotos, 1 Kriegs-
gliederung, 9 Übersichtskarten u. Ge-
fechtsskizzen in Text u. Vorsatz, Inh.-, Bild-
Verzeichnis, Festeinband 29,80 EURO

Fachliteratur aus dem Schild-Verlag

Die Verteidigung der
Reichskanzlei 1945
Kampfkommandant
Mohnke berichtet
Thomas Fischer
Dieses Buch gibt einen ge-
nauen Überblick über die
Kampfeinsätze der Einhei-

ten des Brigadeführers Mohnke in den letz-
ten Tagen des 2. Weltkrieges. 200 S., 260
Abb., Großformat HC. 19,90 EURO

Der Weg der
163. Infanterie-
division
von Potsdam zum Po-
larkreis und zurück.
Bildband 1939-45
Erich Gliesche
380 Seiten, 800 s/w

Abbildungen, Skizzen, Organigramme.
49,90 EURO

Vom Plattensee bis
zur Mur
Die Kämpfe 1945 im
Dreiländereck
Josef Paul Puntigam.
In dieser militärisch hi-
storischen Studie be-
schreibt der Verfasser

den Verlauf von Kampfhandlungen in den
Jahren 1944 und 1945 auf Kriegsschau-
plätzen, die bisher in der Literatur nur we-
nig Beachtung fanden. Unter anderem aus
der „windigsten Ecke Europas“, zwischen
Plattensee und Mur, Luttenberg /Ljutomer
und Südkärnten, Raab und Drau. 424 S.,
83 Fotos, 32 mehrfarb. Kunstdrucks.,11
S. Anh., 21,5 x 30,2 cm, Leinen m.
mehrfarb. Schutzum. 49,80 EUROKadetten - Aus drei

Jahrhunderten deutscher
Kadettenkorps, Bd II
Erwin Heckner / Anton
Graf Bossi Fedrigotti. Die-
ser Band II behandelt das
Königl. Bayerische Kadet-

tenkorps und die Geschichte des Königl.
Sächs. Kadettenkorps. 420 Seiten m. 20
Zeichn., Faksim u Vign. I Text, 41
mehrfarb., 139 s/w Abb. auf Kunstdruck,
17 x 24,2 cm, Leinen mit mehrfarb.
Schutzumschlag. 9,95 EURO

Der Weg der 2.
Fallschirmjägerdivision
Willi Kammann.
Aufgestellt im Juni 1943,
nach schweren Einsätzen
an der Ostfront 1944 nach
Frankreich verlegt, war die

2.FJD unter Kommandeur Gen. Ramcke
bei der Verteidigung der Festung Brest.
HC, 16 x 22,5 cm, 190 S., 90 s/w-Fotos
und 16 Kartenskizzen, 24,00 EURO

HORRIDO LÜTZOW!
Geschichte und
T radition des Lüt-
zower Freikorps.
Frank Bauer. 268
Kunstdruck-Seiten mit
195 farb.- und 34 sw-
Fotos und Zeichnun-

gen, 24 sw Karten u. Skizzen, umfangr.
Anhang, Inhalts- und Literatur-Verz.,
Großf. HC. 25,45 EURO

Die Geschichte der
21. (ostpr./westpr.)
Infanterie-Division
Christoph Freiherr v.
Allmayer-Beck
716 S., 165 Abb., 70
Karten-Skizzen, 59 An-
lagen, Vorwort, Inhalts-

verzeichnis, lack. Kunstleineneinband.
70,55 EURO

Der Weg der 93. Inf. Div.
1939 - 1945
Seltene, limitierte Auflage
von "Der Weg der 93. Inf.
Div. 1939 - 1945". Auf 56
S. wird die Geschichte der
93. Infanterie Div. erzählt.

Mit Zeichnungen, Bildern, Fotos, Karten-
material und eine Liste der Kommandeu-
re, die den "Weg" der 93. Inf. Div unter-
mauern. Inklusive des Abdrucks der "
Zehn Gebote für die Kriegsführung der
dt. Soldaten". 10,00 EURO

Ostpreußische Literatur-
geschichte mit Danzig
und Westpreußen -
Helmut Motekat. Erstmals
entwirft der Verfasser ein
Gesamtbild der in 700 Jah-
ren deutscher Geschichte

entstandenen ostpreußischen Literatur
und beschreibt zugleich in jeder ihrer
Epochen ihre spezifischen Eigenschaften
und ihre Ausstrahlungen. HC, Schutzum-
schlag, 16,3 x 23,8 cm, 456 S., 12 farbi-
ge, 250 s/w-Abb., darunter 4 Karten, An-
merkungen, Register und Bildverzeichnis

19,95 EURO
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Reprinte wertvoller Originale zu kleinen Preisen

Betriebsanleitung
für den Kübelwa-
gen Trabant 601A
Reprint des
Originals von
1971!
Betriebsanleitung für
den Kübelwagen Tra-

bant 601A - Beilage zur Betriebsanleitung für
Personenkraftwagen Trabant 601 - VEB
Sachsenring Automobilwerke Zwickau - Aus-
gabe 1971
Reprint einer Broschüre mit einer allgemeinen
Beschreibung, einer ausführlichen Auflistung
aller Einzelteile inkl. Sonderausrüstung sowie
Anschlußplänen. Paperback, DIN A5, 48 Sei-
ten, 29 s/w-Fotos, 10 Zeichnungen 10,00 EURO

Kurze Zusam-
menstellung
über die
Polnische
Armee
K. Urban. Diese In-
formationsschrift er-
schien 1939 in der
Reihe "Kurze Zu-
sammenste l lung
über fremde Heere"

im Verlag R. Eisenschmidt, Berlin. In kompak-
ter Form wird die Entstehung, Stärke, Gliede-
rung und Verteilung der polnischen Armee im
Frieden beschrieben sowie die Stärke und Be-
waffnung der einzelnen Waffengattungen (inkl.
Marine) detailliert aufgelistet. Weitere Kapitel
behandeln das Offizierskorps, militärische
Schulen und Lehrgänge, die Bekleidung, Aus-
rüstung und Rangabzeichen, Grenzschutz und
Militärvereine, Festungen und das Verkehrswe-
sen, die Rüstungslage und den Heereshaushalt.
Auch die speziell polnischen Gewichte und to-
pographischen und taktischen Zeichen und Ab-
kürzungen sind aufgeführt. Farbtafeln zeigen die
Rangabzeichen, Kragenspiegel und Sonderab-
zeichen der verschiedenen Waffengattungen, die
Stabs-Flaggen, Stander und Standarten.
Dieses militärhistorisch äußerst interessante
Büchlein wird im Original am Sammlermarkt
zu Höchstpreisen gehandelt und ist jetzt exklu-
siv bei uns in dieser streng limitierten Reprint-
Edition erhältlich. Paperback, Format DIN A6,
94 S., davon 6 Seiten mit Farbabb. 18,00 EURO

Geschichte des
Labor Service
Ende des 2. Welt-
krieges baute die
US Army in
Deutschland den
sogenannten Labor
Service auf. Haupt-
aufgabe des Labor
Service war es, die
US Army Europe
(USAREUR) zu

entlasten und sie bei alltäglichen Aufgaben zu
unterstützen. Herausgeber des Originals: 3331
USAREUR LS Ln Det; Verfasser: SFC Her-
mann Deml, 1953
Dieses historisch äußerst interessante Heft wird
im Original am Sammlermarkt zu Höchstprei-
sen gehandelt und ist jetzt exklusiv bei uns in
dieser streng limitierten Reprint-Edition erhält-
lich. Paperback, Format DIN A5, 48 Seiten, 25
Schwarz/Weiß-Abbildungen 15,00 EURO

Die Luftwaffen-
Felddivisionen
1942 - 1945
sowie die
Sonderverbände der
Luftwaffe im Kriege
1939/45 - Egon
Denzel
Die Luftwaffen-Feld-
divisionen wurden im
Laufe des Jahres 1942 und 1943 aufgestellt, weil
die hohen Verluste des Heeres, besonders im
ersten Abschnitt des Russlandfeldzuges, ganz
besonders im Winter 1941/42 dringendst eine
Freimachung aller irgendwie entbehrlichen
Kräfte aller Wehrmachtsteile notwendig erschei-
nen ließen.
Dieses Heft, verfasst im Jahr 1963 und im Ori-
ginal ein gesuchtes Werk, beschreibt Gliederung
und Einsatz der Luftwaffen-Felddivisionen, gibt
verschiedene Denkschriften und einen Tages-
befehl von Göring im Originalwortlaut wieder,
listet die Bewaffnung, Stärke und Ausrüstung
der LW-Divisionen und vergleicht sie mit de-
nen einer Sowjetischen Division und beschreibt
kurz die besonderen Auszeichnungen, die An-
gehörigen der Luftwaffen-Felddivisionen neben
den allgemein in der Wehrmacht üblichen ver-
liehen werden konnten.
Dieses historisch äußerst interessante Heft wird
im Original am Sammlermarkt zu Höchstprei-
sen gehandelt und ist jetzt exklusiv bei uns in
dieser streng limitierten Reprint-Edition erhält-
lich. Paperback, Format DIN A5, 52 Seiten

15,00 EURO

Flak-Scheinwerfer
Abteilung-III/611/
Mot./
- Chronik - Aus
dem Leben -
Reprint des
Originals von 1941
Hochwertiger Reprint eines im Original zu meh-
reren hundert Euro gehandelten Bandes über
Alltag und Einsatz einer Flak-Scheinwerfer-Ab-
teilung. Die der Abteilung zu Weihnachten 1941
als "Spiegelbild des Kampfes, Zeugnis der Ein-
satzfreudigkeit und Siegesgewißheit" (origina-
le Widmung) von ihrem Major und Abt.-Kom-
mandeur überreichte illustrierte Chronik zeich-
net mit Hilfe von 49 raren Originalaufnahmen
den Werdegang der Abteilung bis zum Kriegs-
jahr 1941 nach. Jedes Fotos ist dabei mit einer
ausführlichen Bildunterschrift versehen. Re-
print, Paperback, Format DIN A4, 34 Seiten,
49 Fotos 15,00 EURO

Spezial-
Musterbuch
1916
Patriotische
Figuren aus
Terrakotta

Abicht & Co. Reprint!
Spezial-Musterbuch "Patriotische Figu-
ren" Abicht & Co. - Kunstgewerbliche ke-
ramische Fabrik, Ilmenau i. Thür. 1916
Das "Spezial-Musterbuch", im Original nicht für
unter 500 EURO zu erhalten, jetzt als hochwer-
tiges Reprint! Dieses Büchlein wurde von der
Firma Abicht & Co. an ihre Kunden gesendet,
damit diese ihre gewünschten Produkte bestel-
len konnten. Bekannte Persönlichkeiten der
deutschen Geschichte, wie Bismarck, Hinden-
burg, Wilhelm II, Ludendorff, Graf Zeppelin,
Tirpitz u.a. sowie auch einige aus den anderen
Staaten der Mittelmächte wie Sultan Mehmed
V. sind in dieser Kollektion dargestellt. Die Pro-
duktpalette reicht dabei von Kleinstatuen, Bü-
sten in verschiedenen Größen, Reiterstatuen bis
zu Reliefdarstellungen. Einige Genrefiguren-
gruppen, allegorische Szenen sowie Soldaten-
figuren runden das Angebot ab. Für Sammler
von Militaria des Ersten Weltkrieges und histo-
risch-kunstgewerblich Interessierte ein sehr zu
empfehlendes Druckwerk. Pb., Querformat DIN
A5, dem Original entsprechend 30 einseitig be-
druckte Blätter Inhalt 18,00 EURO

Uniform-
Maßschneidern
für die Wehr-
macht von
Schneidermei-
ster Fritz
Hiddemann
Eine Fachkunde auf
der Grundlage der

amtlichen Bekleidungsvorschriften (2. Auflage
1938 mit Ergänzungen)
Gerade die Uniform-Maßschneiderei stellt
höchste Anforderungen an das Können des
Handwerkers. Dabei müssen vielfältige Beklei-
dungsvorschriften beachtet und die richtigen
Materialien verwendet werden. Dieses Buch
wandte sich an die Hersteller von Uniformen,
um ihnen einen Leitfaden zur korrekten Her-
stellung von Uniformen an die Hand zu geben.
Bilder und Schnittskizzen veranschaulichen
dabei den richtigen Zuschnitt. Jedem der drei
Wehrmachtsteile ist ein Kapitel gewidmet, in
dem ausführliche Einzelheiten der Herstellung
aller Uniformstücke behandelt werden. Den
Uniformbeschreibungen wurden zur Vervoll-
ständigung Aufstellungen der Waffenfarben, der
Dienstgrad- und anderer Abzeichen angeglie-
dert, die auch der Uniform-Maßschneider ken-
nen musste. Ein besonderer reichbebilderter Teil
befaßt sich mit dem Werdegang wichtiger Teil-
arbeiten an Uniformen. Für Uniformsammler,
die auch etwas über den Entstehungsprozess
ihrer Stücke erfahren wollen, ist dieser Band
eine äußerst empfehlenswerte interessante An-
schaffung.
Hardcover, Format DIN A4, 106 Seiten, zahl-
reiche Abbildungen in schwarz/weiß, Reprint
der ergänzten 2. Auflage von 1938 in hochwer-
tigem Duplexdruck 98,00 EURO

Der deutsche
Lokomotivführer im
Weltkriege
Ein Ehrenbuch des deut-
schen Lokomotiv- und
Werkstättenpersonals
von Georg Fodermayer,
Josef Popper und Theo-
dor Stiebel

Dieses Ehrenbuch, das dem deutschen Loko-
motiv- und Werkstättenpersonal gewidmet war,
wurde unmittelbar nach dem Ersten Weltkrieg
veröffentlicht, um die Erinnerungen an die
Kriegsleistungen dieser Männer in Wort und
Bild festzuhalten. Die Verfasser, die das Ge-
schilderte auf allen Kriegsschauplätzen selbst
miterlebten, wollten auch denen, die nicht un-
mittelbar Zeugen dieser Leistungen waren, zu
einer anschaulichen Vorstellung verhelfen, ganz
besonders aber der Ehrung des Lokomotiv- und
Werkstättenpersonals dienen.
Nach einer allgemeinen Einführung in die Or-
ganisation der deutschen Eisenbahn während
der Kriegsjahre widmet sich der erste Hauptteil
dem Lokomotivführer im Krieg, während der
zweite Teil die Lokomotiven und betrieblichen
Verhältnisse während des Krieges beschreibt.
Die Texte sind mit zahlreichen nur hier publi-
zierten Fotos illustriert. Für Eisenbahnfreunde
und historisch Interessierte ist dieser originelle
Band, der zahlreiche nur hier erhältliche Infor-
mationen und Bilder enthält, sehr zu empfeh-
len. Hardcover, Format DIN A5, 218 Seiten,
74 schwarz/weiß-Fotos, einige Zeichnungen,
Karten und Tabellen, hochwertiger Reprint!
29,00 EURO

Geschichte des III.
See-Bataillons
Bearbeitet von C.
Huguenin, Oberleutnant
im III. See-Bataillon,
Tsingtau.
Ein Reprint des Originals
des 1912 in Tsingtau auf-
gelegten Originals - vor-
lagengetreu im Bild, Wort-

laut und Schriftart (ja, die Schrift war schon im
Original „lateinisch“ und nicht etwa „alt-
deutsch“). Der ausführliche Originaltitel sagt
schon fast alles. Hier sei nur noch soviel ange-
merkt, daß neben der Kolonial- und Militär-
geschichte der einzigen deutschen Fernost-Ko-
lonie Tsingtau auch der verbissene Kampf um
das Pekinger Europäer-Viertel während des
„Boxeraufstandes“ in packender und doch sach-
licher Weise geschildert wird, und daß auch der
berühmte Flieger Gunther Plüschow (allerdings
etwas später) in Tsingtau stationiert war. Ein
nicht nur historisch höchst aufschlußreiches
Werk aus der Innenperspektive eines Dabei-
gewiesenen, sondern auch in seiner nostalgi-
schen Gestaltung ein Augenschmaus. Mit 63 Ab-
bildungen nach Photographien, einer Über-
sichtskarte von China und 8 Karten-Skizzen.

29,00 EURO

Das Truppenfahrrad (Tr.Fa.).
Vom 13.12.35. H.Dv.293, M.Dv.Nr.571,
L.Dv.406. Reprint des Originals von
1936
Faksimilierter Nachdruck dieser historischen
Dienstvorschrift der Wehrmacht mit vorlagen-
getreuem Schriftbild („altdeutsch“) und mit al-
len Originalfotos und -zeichnungen des Fahrra-
des und seiner Einzelteile, genauestens kom-
mentiert mit etlichen numerisch erläuterten De-
tails pro Foto. Dazu ist der Text verblüf-
fenderweise ganz „unbürokratisch“ klug geglie-
dert. Softcover-TB 42+2 S. ca. A6, div. Fotos
und techn. Zeichnungen. 25,- EURO.

Panzer helfen
Dir!
Was der Grena-
dier vom gepan-
zerten Kampf-

fahrzeug wissen muß
(Merkblatt 18b/38 vom 15.9. 1944). Die Infan-
terie ist die Königin der Waffen, Panzer sind
die eiserne Faust des Heeres. Ohne Panzerwaf-
fe sind Entscheidungen im modernen Krieg
nicht mehr denkbar.
Mit vielen humoristisch angehauchten Karika-
turen, Abbildungen von Panzerfahrzeugen und
taktischen Skizzen wird hier dem deutschen
Infanteristen des 2. Weltkriegs die Zusammen-
arbeit mit eigenen Panzerfahrzeugen aller Art
erklärt: Was sind die Stärken und Schwächen
von Kampfpanzern, Sturmgeschützen, Panzer-
spähwagen, Schützenpanzerwagen, von Panzer-
jägern oder Selbstfahrlafetten? Was kann man
vernünftigerweise von ihnen verlangen, was ga-
rantiert nicht? So manche Einsatzgrundsätze
sind im Prinzip noch heute aktuell. Die Schrift
sollte dazu beitragen, "jedem Soldaten und je-
dem deutschen Jungen das Wesen der schlag-
kräftigsten und modernsten Waffe des Heeres"
aufzuzeigen.
Reprint der Originalausgabe von 1944! Pb.,
Querf. 21x14,8 cm, 40 S., mehrfarbig, ca. 70
Abb., Geleitwort von Generaloberst Guderian
12,00 EURO

Taktisch richtiges Fahren mit
Schützenpanzerwagen
Vom Generalinspekteur der Panzer-
truppen Guderian genehmigtes Merk-
blatt 75/10 vom 15.3.1944
Ein im Stil der Tiger- und Pantherfibel humori-
stisch aufgemachter Band, der den Besatzun-
gen der Schützenpanzerwagen das taktisch rich-
tige Verhalten im Feld beibringen sollte. - Die
Zeichnungen, die als eine Art Bildergeschichte
angelegt sind, werden jeweils mit einem gereim-
ten Zweizeiler erklärt. - Reprint! Das Original
wird auf Börsen mit bis zu 900 EURO gehan-
delt! Querformat 21 x 14,8 cm, 32 Seiten, 62
Zeichnungen 12,00 EURO
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Geschichte der
Kaiserlichen
Schutztruppe für
Deutsch-Ostafrika
Der Reprint des Werkes
von 1901 beschreibt die
deutschen Gebiete in
Afrika.  Mit Faltkarte
Ostafrika!!

220 Seiten, sb, ca. 80 Abbildungen, 148 x 210
mm PB. 40,00 EURO

Ehrenbuch
Der Inhaber der
Sächs. Goldenen Mi-
litär-St.Heinrichs-
Medaille
Reprint des Werkes von
1936 mit der Auflistung
und Lebensgeschichte der
einzelnen Träger.

220 Seiten, sb,ca. 180 Abbildungen, 148 x 210
mm PB. 35,00 Euro

DV 010/0/005
Uniformarten und ihre
Trageweise - Beklei-
dungsvorschrift
Ministerrat der Deutschen
Demokratischen Republik,
Ministerium für Nationale

Verteidigung. Die komplette Beklei-
dungsvorschrift der Truppenteile der NVA
werden hier in Wort und Bild vorgestellt.
120 S., 10 s/w und 95 farbige Abb., 148 x
210 mm PB.  Preis statt 25,00 EURO

nur noch 10,00 EURO

Das Lineol
Bilderbuch
1938/39
Endlich wieder

erhältlich: Ein vorbildgetreuer Nachdruck
des legendären Spielzeugkataloges aus
der Vorkriegszeit! 36 Seiten, mehrere
Hundert s/w-Abb., PB.

10,00 EURO

Nr. 06: MiG-21 PF/
SPS/SPS-K - Jagd-
flugzeug

14,50 EURO

Nr. 05: MiG-29 -
Jagdflugzeug der NVA
/ Luftwaffe

14,50 EURO

Nr. 04: Mil Mi-8T/
TB - Transport,
Rettungs-,  Kampfheli

14,50 EURO

Nr. 02: PZL Mi-2 -
Le. Transp., Rettungs-,
Kampfheli

11,00 EURO

Nr. 35: D o r n i e r
Do28 - Do228 - Ver-
bind.-, Transp.- und
Überw.- Flugzeug

11,00 EURO

Nr. 32: Cessna T-
37B / Northrop T-
38A - Strahltrainer der
Luftwaffe

11,00 EURO

Nr. 29: Fiat G.91
R.3 - Leichter Jabo
und Aufklärer  Teil 1
1960-1968

10,20 EURO

Nr. 26: Fiat G.91
R.4 - Leichter Jagd-
bomber und Aufklärer
der Luftwaffe

10,20 EURO

Nr. 11:
Vertol (Piasecki) V-
43A/B, V-44B (H-
21C) - Tr. u. SAR-
Hubschr. 8,95 EURO

Nr. 09:
C.C.F. Harvard Mk.
IV (T-6) - Schulflug-
zeug der Luftwaffe

8,95 EURO

Nr. 08:
Fouga C.M. 170R
Magister - Strahlt-
rainer der Luftwaffe
8,95 EURO

Nr. 02: R e p u b l i c
R F - 8 4 F
"Thunderflash"  -
Aufklärer der Luftwaf-
fe 8,95 EURO

Nr. 01: Republic F-
84F "Thunder-
streak" - Jagdbomber
der Luftwaffe

8,95 EURO

F-40 - DIE FLUGZEUGE DER BUNDESWEHR
Jede Ausgabe be-
schäftigt sich mit ei-
nem eigenen Thema
zu den Flugzeugen
der Bundeswehr
bzw. der NVA. Der
ausführliche Text
wird jeweils von
über 100 S/W- und
Farbfotos und Vier-
seitenrissen im Maß-
stab 1:72 ergänzt.
Format 21 x 29,7
cm, PB.

Photo Gallery & Profi-
les Nr. 3: F/RF-4E -
Phantom II

29,90 EURO

Nr. 48:
Canadair Sabre
Mk.5 / Mk.6

14,50 EURO

Nr. 47:
Transall C-160 D

14,50 EURO

Nr. 45:
Lockheed F-104F /
TF-104G "Star-
fighter"

14,50 EURO

Nr. 42:
Fiat  G.91 T.3  -
Strahl t rainer  der
Luftwaffe

14,50 EURO

Nr. 41: Lockheed F-
104G Abfangjäger
(AWX) - Abfangjäger
der LW

14,50 EURO

Nr. 39: R F - 4 E
Phantom II - Zweisit-
ziger takt. Allwetter-
aufklärer

16,50 EURO

Nr. 38: Lockheed F-
104G "Starfighter" -
Jagdbomber der LW
Teil 4

14,50 EURO

Nr. 36: Fiat G.91 R.3
- Leichter Jagdbomber
der LW, Teil 3 - 80er
Jahre

14,50 EURO

Nr. 49:
Alpha Jet
Teil 1

14,50 EURO

DHS - DIE FLUGZEUGE DER NVA

JET&PROPextra: Typenstorys, Flugtagreportagen
der spektakulären Warbirdszene, Flugplatzchroniken,
Berichte über berühmte Flieger und Konstrukteure,
aktuelle Luftfahrtübungen, Museen und vieles mehr.

Auf den folgenden Seiten finden Sie, liebe Kunden, radi-
kal reduzierte Artikel, kleine Restmengen sind noch vor-
handen, greifen Sie also schnell zu und sichern Sie sich Ihr
Schnäppchen. Teilweise mit kleinen Lagerschäden.

Nur solange Vorrat reicht!!

AIR PHOTO Paket 1:
Band Nr. 6-8
Bd.6: u.a. NATO Tiger Meet auf dem
Luftwaffenstützpunkt Beja in Portugal

- Spangdahlem Air Base- Heimat
der 52nd Fighter Wing; Bd.7: u.a.
-NATO Cross-Servecing Übung
Ample Train 96/2 auf dem belgi-
schen Flugplatz Kleine Brogel;
Bd.8: u.a. - Adieu Schinderhannes
Airlines - Abschied von der Phan-

tom beim JG 73 - Büchel Visits - Besu-
cher auf Büchel, Heimat des JaboG 33
- Royal Int. Air Tatoo- Air Show der Su-
perlative. Ca. 100 Farbabb. A4, PB, 42
S., 22,65 EURO

AIR PHOTO Paket 2:
Band Nr.2-4
Bd. 2: u.a.- Der Peitscher aus Böh-
men - MiG-27 in Tschechien - F-
14 Tomcat - Das Rückgrat der US
Navy - NATO Tiger Meet - Im Zei-
chen der Raubkatze. Bd. 3:u.a -
Die schwedische Nordverteidigung
- Flottili 2! - A-10A Thunderbolt
II in Europa - Edwards Air Force
BaseTest Center. Bd 4: u.a. - Al-
pha Jet - Abschied bei der Luftwaf-
fe - Farewell Photo Phantom - die
letzten RF-4C der US National
Guard. Ca. 100 Farbabb., PB, 22
Seiten, 38,70 EURO

jetzt nur 8,- EURO

jetzt nur 8,- EURO

JET&PROP extra Paket 1:
Hefte 3/02, 4/02, 5/02, 6/02,
1/03, 2/03, 3/03
U.a. mit folgenden Themen: Ge-
schichte Air Base Zweibrücken, Air
Base Söllingen, Boeing C-17,
NATO TLP, Lightings in
Gütersloh, F-16 in Venezuela,
Udets Curtiss Hawk, NATO Lions
Meet, Frisian Flag, Museums-
reportagen, Aviano Air Base 1979-
1992, Kamov Ka-22, Maple Flag
in Kanada, Geschichte JG 72, Spa-
nische Luftwaffe, Superbase Erhac,
NAS Willow Grove, Airshow-
reports u.v.m... PB, 50 Seiten,

32,20 EURO

JET&PROP extra Pa-
ket 2: Hefte 5/03, 1/04,
2/04
U.a. mit folgenden Themen:
Nato Air Meet, MFG 2, Sau-

di Hawks. F-16 in der Türkei, F-4F Phantom der Luft-
waffe, C-130 Hercules der USAF, die fliegenden Trans-
porter der NATO etc....
PB, 58 Seiten, 39,85 EURO

JET&PROP extra Paket 3:
Ausgabe 1/06 u. 2/06
Sonderausgaben:
Die Luftwaffe wird 50
Die Geschichte aller Geschwader der Luft-
waffe wird in diesen beiden Sonderbänden
behandelt - in Wort und Bild! PB, 58 Seiten,
25,90 EURO

jetzt nur 9,80 EURO

jetzt nur 9,80,- EURO

jetzt nur 9,80 EURO

FOTO-ARCHIV
Kollektion

Eine bebilderte Zeitreise durch die
Luftfahrtgeschichte mit Schwerpunkt
deutsche Luftwaffe im 2. Weltkrieg.
Teilweise mit kleinen Lagerschäden.
Unveröffentlichte Flugzeugfotos aus privaten Archiven!!!
Foto Archiv Band 13:
145 s/w-Fotos, PB, 98 Seiten,
statt 14,90 EURO jetzt nur 5,- EURO

Handbuch zur Geschichte der Deut-
schen Freikorps
R. Thomas, S. Poschanke: Erstmals wird
ein geschlossenes Bild des Deutschen Frei-
korps gezeichnet.  Dieser Band liefert die
Antworten und schildert darüber hinaus das
Geschehen bis zum Hitler-Putsch im Jahre

1923. 244 S., ca. 30 Fotos, HC, früher 32,90 EURO

jetzt nur 14,90 EURO

Deutsche Admirale -
Marinegeschichtliche Im-
pressionen 1848-1945 -
Sonderausstellung
Der Katalog zeigt die per-
sönlichen Stücke einiger
Admirale und vermittelt

dadurch Einblicke in ihre Lebensläufe und ihre
Zeit. Die vorgestellten Ausstellungsstücke um-
fassen eine große Bandbreite: zeitgenössische
Schiffsmodelle, Waffen, Orden, Gemälde, nau-
tische Instrumente, Uniformen, Flaggen, Wap-
pen, Dokumente u.v.m. ... Pb., 20,5 x 19,7 cm,
106 S., 89 farbige Abb.,

Sonderpreis nur 10,- EURO!

Gelegenheit: Jahrbuch
der Wehrtechnik!!

Je Band ca. 250 Seiten, ca. 1000 teils farb. Abb. DIN
A4, fester Einband.

Bd.16: 1986: U.a. Laserwaffen für den taktischen Be-
reich, Zukunftstechnologien für militärische LKW,
Front- oder Hecktriebwerk für gepanzerte Kampf-
fahrzeuge, Logistik für neue fliegende Waffensyste-
me, Das europäische Jagdflugzeug, Auslegung künf-
tiger Überwasserschiffe, Intelligente Munition, Panzer-
durchschlag und Panzerschutz früher 49,00 DM

jetzt nur 5 EURO
Bd.17: 1987: U.a. Die elektrische Kanone, Simulato-
ren für die taktische Ausbildung von Führern der ge-
panzerten Kampftruppen, Trends in der Hubschrauber-
Avionik, Prinzipien des modernen Jägerbordradars,
Lenkflugkörper mit Lichtwellenleiter, Nuklearschutz
von Mensch und Gerät, Waffenricht- und Stabilisie-
rungsanlagen früher 49,00DM

Alle 5 Bände zusammen statt früher 245,00
DM

jetzt nur 5 EURO
Bd.18: 1988: PATRIOT - Eckpfeiler der boden-
gestützten Luftverteidigung, STINGER, Entwick-
lungstrends für Transportkraftfahrzeuge, neue Wege
bei der Maschinenkanone Rh 503, Suchzündermuni-
tion, moderne Raketenantriebe für taktische Flugkör-
per. Früher 49,00DM jetzt nur 5 EURO
Bd. 19: 1990: U.a. Der „Jäger 90“ - das europäische
Jagdflugzeugprogramm, Trends in der Entwicklung
von Cockpits, Wohin fliegt der TORNADO?, Simula-
tion bei der Erprobung von Kampfpanzern, Minen ei-
ner neuen Generation, moderne Geländefahrzeuge,
Perspektiven für die Bundeswehr? Früher 49,00DM

jetzt nur 5 EURO
Bd 20: 1991: U.a. Künstliche Intelligenz - Nutzbar-
keit für moderne Streitkräfte, Abstandswaffen - eine
Chance für die Zukunft, Strategien der Kampf-
wertsteigerung, Der Minenräumpanzer KEILER:
COBRA (Counter Battery Radar), das neue Luftraum-
überwachungsradar LÜR, Trends in der Avionik, Was
kommt anstelle der NATO-Fregatte NFR 90?, u.v.m.,
früher 49,00DM jetzt nur 5 EURO

jetzt nur 20 EURO

Königsberg Breslau 1945 Wien
Berlin - Ein Bildbericht vom Ende
der Ostfront
W. Haupt: Dieses Buch dokumen-
tiert  die letzten Kriegsmonate mit
seltenen und eindrucksvollen Fotos.

Das militärische Geschehen in Ostpreußen und
Schlesien bis zum „Finale“ in Wien und Berlin.
176 S., ca. 400 Fotos, viele in Farbe, HC, frü-
her 36,90 EURO jetzt nur 14,90 EURO
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Basierend auf autorisierte japanische und ame-
rikanische Quellen beschreibt der Autor drei
Typen von Kriegsschiffen, die sich durch ein
gemeinsames Merkmal auszeichnen: die zu-
sätzliche Ausstattung mit Flugzeugen als
Primärwaffe, während die Standard-
bewaffnung entweder unverändert blieb oder
reduziert wurde. Die Idee der Zusammenle-
gung verschiedener Waffensysteme auf einem
Schiff schien vielversprechend und wurde in
den 20er Jahren zu einem vieldiskutierten The-

ma. Aber keiner der "big five"-Staaten baute vor Ausbruch des 2. Weltkriegs Hybrid-
schiffe. Nachdem sich aber die herausragende Rolle von Kampfflugzeugen vom
ersten Tag des Pazifikkriegs an herausstellte und nach der Niederlage in der Schlacht
um die Midwayinseln im Juni 1942 untersuchte die Kaiserlich-Japanische Marine
die Möglichkeit der Umrüstung der bestehenden Schlachtschiffe und schweren

Kreuzer in Flugzeugträger und Hybride. In diesem Band beschreibt der Autor den
Umbau der BBs Ise-Hyûga und der CA Mogami in Hybridmodelle und befasst sich
danach mit der I 400 Klasse, den flugzeugtragenden Unterseebooten, bestückt mit
drei Bombern, die amerikanische Küstenstädte und die Schleusen des Panamaka-
nals angreifen sollten. Bedingt durch die Unmöglichkeit, die erforderliche Anzahl
diese U-Boote zu produzieren, wurde das Design der I 13 Klasse geändert, um zwei
Bomber aufnehmen zu können und in Kombination mit Schiffen der I 400 Klasse
zu operieren. Die geplanten und durchgeführten Operationen dieser Schiffe werden
beschrieben in Bezug auf die offizielle japanische Kriegshistorie und verdeutlicht
durch zahlreiche Karten aus japanischen Quellen. Zahlreiche Zeichnungen, s/w-
Photos, Farbphotos und Profiles in 2D und 3D dokumentieren diesen interessanten
Aspekt der Marinegeschichte in allen Einzelheiten. Durch die vielen detaillierten
Farbprofiles ist dieser Band auch eine Fundgrube für Modellbauer.

352 Seiten; fester Einband; reich illustriet mit 225 s/w-Fotos, 32 Farbfotos, 150 Zeich-
nungen, 8 Kartenskizzen, 209 3D/2D Farbprofile; Deutsch, Englisch; 58,00 EURO

Japanische Hybrid-Kriegsschiffe
BB-XCV Ise, BB-XCV Hyûga, CA-XCV Mogami, SS I 400 Klasse und SS I 13 Klasse
Hans Lengerer

Imperial Japanese Warships
Illustrated
Kaiserlich Japanische
Kriegsschiffe im Bild -
Band 1
Hans Lengerer
Der Aufbau der Kaiserlich Japanischen Ma-
rine begann während des 19. Jahrhunderts.
Während des Pazifikkrieges 1941 war sie
neben der U.S. Navy und der britischen Roy-
al Navy eine der stärksten Seestreitkräfte der

Welt. Dieser Bildband stellt ihre Schlachtschiffe, Schlachtkreuzer, Flugzeug-
träger, schweren Kreuzer und Zerstörer ab ca. 1920 bis zum Zweiten Welt-
krieg vor. Hardcover, Format DIN A4, 208 Seiten, 223 s/w-Fotos, ca. 60
Rißzeichnungen, zahlreiche Tabellen, Text komplett in Deutsch/Englisch

39,95 EURO

Imperial Japanese Warships
Illustrated
Kaiserlich Japanische Kriegsschiffe
im Bild -
Band 2
Hans Lengerer
Anschließend an Band 1: - „Kongo“-Ersatzschiff
- „Nisshin“ Seeflugzeugtender & Schneller Mi-
nenleger, Klein-Ubootträger - Flak-Zerstörer der
„Akizuki“-Klasse - Klein-Uboote der Klassen A

bis D (Kôryû) und Trägerschiffe - U-Kreuzer Klasse B (Klasse I 15) - Marine-
transporter - Transporter Zweiter Klasse Typen #1091 und #103 - Schnelle
Bombenzielschiffe der „Ohama“-Klasse - Der Verlust der Zerstörer „Ariake“
und „Mikazuki“. HC, A4, 208 S., 168 s/w-Fotos, über 100 Riss- und Detail-
zeichnungen, ca. 6 einsatztaktische Skizzen, viele Tabellen (TD u.a.), Text kpl.
in Deutsch/Englisch.

Die Flugzeugträger
der Kaiserlich Japanischen Marine und des Heeres

Hans Lengerer

Dieses zweibändige Werk befaßt sich aus-
führlich mit allen - auch jenen, die bei
Kriegsende 1945 noch nicht fertig gebaut
waren - Flugzeugträgern der Kaiserlichen
Japanischen Marine und des Heeres. Es
werden sehr detaillierte Informationen zu
allen entscheidenden bautechnischen und

strukturellen Aspekten wie auch zu Einsätzen gegeben. Vor allem der Pazifik-
krieg wird hier beleuchtet, war er doch für die Japaner der schicksalhafteste
Kriegsschauplatz. Das Ganze wird mit hervorragenden historischen Fotos,
detaillierten Zeichnungen und Farbprofiles anschaulich dargestellt. Ausführ-
liche Tabellen sorgen für den Überblick. Großformat 30,75 cm x 21,5 cm,
Hardcover, 608 Seiten, 306 s/w-Fotos, 673 Zeichnungen, 68 Tafeln, und 45
Farbprofile auch der Flugzeuge; Deutsch/Englisch

Die Yamato war, zusam-
men mit ihrem Schwe-
sterschiff Musashi, das

größte Super-Schlachtschiff in der Geschichte - gebaut
unter strengster Geheimhaltung - so geheim, daß die Ver-
einigten Staaten keinerlei Ahnung von ihrer Existenz
hatten. - Ihre Geschichte wird hier nach einem kurzen
Überblick in 15 großformat. Originalfotos, 24
Farbprofile-Seiten und 2 Farbseiten mit Karten nachge-
zeichnet. Großf. quer, Broschur. + 3 Poster im Format
B1

Yamato & Musashi
W. Trojca

BB Kongo Class & CV Unryu Class
Illustrated record of the transition of the superstructures of BB Kongo class - Introduction to CV
Unryu Class. Hans Lengerer.
Der umfangreiche erste Teil dieser neuen Bilddokumentation befasst sich mit den vier Schlachtkreuzern der
japanischen BB Kongo-Klasse, der Haruna, der Kirishima, der Kongo und der Hiei. 1912-13 vom Stapel
gelassen, wurden alle vier Schiffe aufgrund ihrer relativ hohen Geschwindigkeiten im Zweiten Weltkrieg im
Kampf eingesetzt. Sie dienten als Träger-Begleiter und versahen auch aktive Waffendienste rund um
Guadalcanal. Das Ende des Krieges erlebte keines der vier Schiffe, als letzte sank die Haruna am 28. Juli 1945
nach einem Fliegerbombentreffer. Der wirklich äußerst genau ins Detail gehende Band beschreibt den Rumpf
und alle Decksaufbauten dieser Klasse anhand umfangreicher und zahlreicher Zeichnungen, perspektivischer

Ansichten, Aufrisse, Pläne und Profile, teils als faksimilierte japanische Originaldokumente. Daneben gibt es eine umfassende
Photostrecke mit historischen Aufnahmen und mehrere Federzeichnungen japanischer Künstler. Der anschließende zweite Teil
behandelt die CV Unryk Träger-Klasse, die wiederum anhand interessanter Originalaufnahmen und mit Hilfe detaillierter Zeich-
nungen dargestellt wird. Als Bonus liegt ein Plan in Posterformatgröße mit Risszeichnungen der BC Kongo und der CV Unryk bei.
Ein phantastisches Werk, das in seiner umfassenden Genauigkeit jeden, der sich für Marine und speziell den Pazifikkrieg interes-
siert, begeistern wird. Und auch für den Schiffsmodellbauer eine Fundgrube!
188 S., 127 Fotos, 232 Zeichn., 1 Falt-Plan 70 x 50 cm, engl. Text, A4 HC.        39,90 EURO

89,- EURO

39,95 EURO

Nur 19,95 EURO
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Ubootwaffe 1914-1918
Gregor Trojca

Ein ausführlicher und dennoch kompakter Führer durch
die Geschichte der Ubootwaffe 1914-1918, die mit ei-
ner Fülle an Daten auf 128 Seiten mit 129 s/w- und 2
Farb-Fotos(!), 1 Karte, 254 Zeichnungen und 9
Farbprofiles anschaulich dargestellt wird. Auf 13 Ta-
bellen finden sich alle U-Boote des Ersten Weltkrie-
ges mit Typ, Bezeichnung, Bauwerft, Serien-
zugehörigkeit, Angabe der Bauzeit, technischen Da-
ten (Wasserverdrängung, Länge, Breite, Durchmesser,
Tiefgang, Antriebsanlage, Leistung, Maße der Schiffs-
schraube, Geschwindigkeit, Tauchzeit, Fahrbereich,
Tauchtiefe, Treiböl, Bewaffnung, Artillerie, Besatzung

und ergänzenden Bemerkungen. Dies ist ein reicher Fundus für Modellbauer und
Historiker. 128 Seiten, 129 s/w- und 2 Farb-Fotos(!), 1 Karte, 254 Zeichnungen, 9
Farbprofiles, 13 Tabellen

Ubootwaffe
1935-1945
Chronicles - Victories - Camouflage - Markings - Insignia
Chronik - Erfolge - Tarnung - Embleme - Wappen
U1-U24
Waldemar und Gregor Trojca
Ein ausführlicher, ins Detail gehender und den-
noch kompakter Führer durch die Geschichte der
Ubootwaffe 1935-1945. Ausführlich und
gewissenschaft werden die Uboote U1-U24 hier
dargestellt: Typ, Bezeichnung, technische Daten,
Länge, Antriebsanlage,  Bewaffnung, Besatzung
und ergänzende Bemerkungen, Kommandeure
und Feindfahrten. Der Verbleib der U-Boote mit
genauen Koordinaten, Wissenswertes über die

Besatzung - und für Modellbauer unverzichtbar die Beschreibung von Malings mit
Originalfotos und Farbprofiles.
Dies ist ein reichhaltiger Fundus für Modellbauer, Marinekundler und Historiker.
Das sehr interessante Buch besticht mit vielen faszinierenden, meist bisher unveröf-
fentlichten Aufnahmen aus Privatarchiven und Museen, Farbprofilen von U-Booten,
ihren Aufbauten und Markierungen und Malings. 136 Seiten, 24 Textseiten, 165 Fo-
tos, 141 Farbprofile und 32 Wappen, Hardcover, Format DIN A4, Deutsch/Englisch

29,95 EURO

29,80 EURO

Ubootwaffe,
Marine
Kleinkampfver-
bände 1939-1945
Waldemar Trojca
Ein im doppelten
Sinne phantastischer
Bildband über deut-
sche Uboote im 2.

Weltkrieg! Zahlreiche Originalfotos zeigen
nicht nur die Uboote selbst, im Einsatz un-
ter allen erdenklichen Bedingungen, son-
dern auch die Werft- und Dockanlagen und
die Bewaffnung - ob Geschütz oder Torpe-
do. Auf seltenen Originalfotos gezeigt wer-
den aber auch technisch oder einsatz-
taktisch ausgefallene Details wie z.B. der
Schnorchel mit seinem Radarstrahlen
dämpfenden „Waffelmuster“ - „Stealth“.
Mit vielen Informationen zu Entwicklung
und Einsatz und hochausführliche Tabel-
len mit technischen Daten. 600 Seiten, Zu-
sätzlich drei Seekarten mit den Koordina-
ten gesunkener Schiffe. mehrere100 teilw.
farbige Abb.; in engl.Sprache, Großformat
HC. 99,00 EURO

Bismarck in Color & 3D!
Mit 3D-Brille und A2 Poster!
Stefan Draminski
Machen Sie einen virtuellen Rundgang
und betrachten Sie die Decksaufbauten,
die Geschütze, den Rumpf und das Bord-
flugzeug in allen Details mit einer un-
glaublichen Tiefenwirkung. Nicht nur für
Marinebegeisterte ein spannendes Seh-
erlebnis! Als Bonus enthält die Ausgabe
ein großformatiges Poster, das die Bis-
marck in Aktion zeigt sowie 2 Seiten mit
Farbprofilen! 28 Seiten, A4 Querformat,
22 ganzseitige 3D-Abbildungen, 2 Seiten
Farbprofile, inkl. Spezial 3D-Brille und
farbiges DIN A2-Poster. Achtung Ein-
führungspreis! Bestellen Sie deshalb so-
fort Ihr Exemplar der Bismarck in 3D!

19,80 EURO

Scharnhorst
Waldemar Trojca
Hochinteressantes Werk über die Scharnhorst. Im ersten
Teil wird die Planung und Entstehung beschrieben. Zahl-
reiche maßstabsgetreue Rißzeichnungen zeigen detail-
getreu den Aufbau des Schlachtschiffes auf. Auch tech-
nisches Gerät wird beschrieben. Im 2. Teil wird die Ein-
satzgeschichte behandelt, ergänzt durch zahlreiche
Originalfotos und Operations- und Gefechtspläne. Auch
ihre Kommandanten werden vorgestellt. Abgeschlossen
wird das ganze durch farbige Detailzeichnungen. Über
130 Seiten, 102 s/w-Fotos, 23 maßstabsgetreue Riß-
zeichnungen, 4 Lageskizzen, 33 farbige Detailzeichnun-
gen, 29,90 EURO

Zum ersten Mal wird die
Technik- und Einsatz-
geschichte dieser Flugzeug-
träger in einer großen De-
tailfülle anschaulich veröffent-
licht. Die Essex-Klasse war
Sinnbild amerikanischer
Kampfstärke und trug entschei-
dend zum Sieg über Japan im
Pazifikkrieg bei. Nicht nur die
Schiffe werden in allen ihren De-
tails dargestellt, sondern auch all

d i e auf ihnen stationierten Flugzeuge:
Hellcat, Corsair, Dauntless, Helldiver und Avenger. HC, 552 S., da-

von 132 in Farbe, 465 Fotos, 99 Tafeln, 175 Techn. Zeichnungen,
430 2D- und 3D-Farbprofiles, 95 Karten, Mapbook, Pb., 72 Farbseiten, 2 Poster
im Format B2 mit technischen Zeichnungen, 3 Poster im Format B2 mit
Farbprofilen und Karten

• Andrzej Szewczyk
• Waldemar Trojca
• Zbigniew Kolacha

FLUGZEUGTRÄGER der ESSEX-
KLASSE 1943-1945
 Technik und Einsatzgeschichte

99,00 EURO

Landungspioniere im Einsatz 1939 - 1945
W. Trojca
Eine Randmeermarine steht aufgrund ihrer besonderen strategi-
schen Ausgangslage vor ganz anderen taktischen Anforderungen
als eine klassische Hochseeflotte. Daran angepaßt war ihre Ausrüstung:
Leichte und schwere Sturmboote, Landungsboote und Amphibienfahrzeu-
ge, Fähren und Pionierbrücken verschiedenster Bauart – Transportfahrzeuge
und hochbewegliche Waffenträger. Diese spannende Entwicklung erläu-
tert der vorliegende Band anhand 604 Originalfotos aus dem 2. Welt-
krieg! Fachkundige Bildkommentare, Begleittexte zu Technik und Einsät-

zen sowie Tabellen mit techn. Daten vermitteln detailliertes Hintergrundwissen. 262 S., Hc, A4 -
604 Fotos 39,80 EURO

Fachbücher Marine W. Trojca/Lengerer • Fachbücher Marine W. Trojca/Lengerer • Fachbücher Marine W. Trojca/Lengerer

Kapitän zur See Ernst
Lindemann - Der
Bismarck-Kommandant
Eine Biographie
Jens Grützner
436 S., 110 s/w Fotos, 140 x
200 mm HC. 29,90 EURO

Die Mützenbänder
der Deutschen Marine
1815 - 1918
Königlich Preußische
Marine, Norddeutsche
Bundesmarine, Kai-
serliche Marine
B. Wedeking
M. Bodeux
Erstmals wird umfas-

send die Geschichte dieser seidenen Bänder, die
die Mützen aller Kaiserlichen Matrosen zierten,
dargestellt. Das Ziel der Autoren war es, alle
deutschen Marinemützenbänder lückenlos
nachzuweisen, den Tragezeitraum anzugeben
und Informationen über die Einführung bzw.
Abschaffung zu geben. Darüber hinaus werden
die notwendigen Rahmendaten der einzelnen
Schiffe und Einheiten genannt. So ist dieses
Werk auch als Formationsgeschichte der Kai-
serlichen Marine zu verstehen. 444 Seiten, 1200
Abb. Mit Zusatzband „Preisbewertung für
Mützenbänder Der Deutschen Marine“, 210 x
297 mm HC. 68,00 EURO

Die Gästebücher
der 4. U-Flottille

Limitierte Auflage

Kai Winkler
Diese hier vorlagen-
getreu faksimilierten
Gästebücher gewähren

Einblick in die Geschehnisse auf dem Stütz-
punkt. Die oft außergewöhnliche künstlerische
Gestaltung der Eintragungen und Malings ist
nicht nur ästhetisch höchst ansprechend, son-
dern ermöglicht darüber hinaus auch eine klare
Zuordnung und hilft etliche Wissenslücken
schließen; tabellarische Anhänge erleichtern den
Überblick. Einmalig ist auch die Fülle von Au-
tographen der Kommandanten und Offiziere,
darunter viele Ritterkreuzträger - hochdekorierte
zeitgeschichtliche Dokumente höchsten Ranges.
Summa summarum: Ein unerläßliches Nach-
schlagewerk für den Marinehistoriker und den
Militariasammler! 271 S., Großformat PB.

39,80 EURO
www.VDMedien24.de
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Der General und der
Kaiser
Die amerikanische
Besatzung Japans
1945-1952.
Winfried Scharlau
Als nach Japan kapitu-
lierte und 1945 ameri-
kanische Truppen das
Land besetzten, begann
ein gesellschaftlich/po-
litisches Reformpro-
jekt, das zwei Kulturen
aufeinanderprallen
ließ. Das Experiment,

aus dem das moderne Japan hervorging, gelang, weil
MacArthur den Willen der amerikanischen Öffent-
lichkeit missachtete und den Kaiser Hirohito von je-
der Kriegsschuld reinwusch. Er holte ihn an seine
Seite, damit er die Reformen der Besatzer legitimier-
te. Dieses Buch versucht eine Lücke zu schließen und
die Aufmerksamkeit auf eine der faszinierendsten
Episoden der Geschichte des Fernen Ostens zu len-
ken. 152 S., 11 Fotos, HC, 22,1 x 14,2 x 1,6 cm.
Statt 14,50 EURO

N o r d d e u t s c h e
Automobilpioniere
Die Geschichte
von Hansa und
H a n s a - L l o y d .
Harro Neumann
Vor genau 100 Jah-
ren begannen der
Webereibesitzer A.
Sporkhorst und der
Verleger Dr. Ro-
bert Allmers in Va-
rel am Jadebusen
damit, Automobile
zu bauen, ein völ-

lig verrücktes Unternehmen, denn keiner von bei-
den hatte vorher jemals mit dem Bau von Kraft-
fahrzeugen zu tun gehabt. Es gelang ihnen. Der
Krieg förderte einen ungeheuren Boom, die Han-
sa-Lloyd Werke wurden zu einem der größten
Lieferanten für das deutsche Heer. Die Nachwir-
kungen des Krieges ruinierten das Unternehmen,
das Ende der zwanziger Jahre in die Hände von
Borgward geriet. 327 S., ill., HC, 24,5x17x2,6
cm. Statt 24,00 EURO

Marine-Album 1913
Nachdruck der Aus-
gabe Berlin 1913. In
der Blütezeit der deut-
schen Schiffahrt kurz
vor dem Ersten Welt-
krieg entstand dieses

einzigartige, informative Bildwerk. Es umfaßt nicht
nur die kaiserliche Kriegsflotte, sondern auch die
Handelsflotte des Deutschen Reiches, den Schiff-
bau und das Fischerei- und Lotsenwesen dieser
Epoche. Bilder wie Kommentare sind ein Zeit-
dokument ersten Ranges. 152 S., zahlr. Abb., HC,
23,4 x 30,1 x 1,6 cm. Statt 24,50 EURO

NUR 14,80 EURO

NUR 9,90 EURO

Die Einführung von
Präzisionszeitmes-
sern bei der deut-
schen Handels- und
Kriegsmarine bis
zum Ersten Weltkrieg
Günther Oestmann
Bremen: Deutsche Ma-
ritime Studien, Band 21
Über die Einführung des
Schiffschronometers zur

Bestimmung der geographischen Länge bei der deut-
schen Handels- und Kriegsmarine und die Herstel-
lung von Chronometern in Deutschland bis zum Be-
ginn des Ersten Weltkriegs. - Im 19. Jahrhundert do-
minierte England die Herstellung von nautischen In-
strumenten und Chronometern. Nach 1871 war man
bestrebt eine eigenständige deutsche Chrono-
meterfertigung zu etablieren. 1. Auflage 2012, 500
S., 148 Abb., 17 x 22 cm, Hardcover, geb., 1420 g

58,00 EURO
66°30' Nord -
Luftschiffe über der Arktis
Dieses Buch begleitet die
Wechselausstellung „66°30‘
NORD – Luftschiffe über der
Arktis“. Es vertieft und ergänzt
die Ausstellung mit wissen-
schaftlichen Hintergrund-
artikeln zum Thema Arktis-
forschung und Polarexpeditio-
nen mit Ballonen, Luftschiffen

und Flugzeugen. Es geht darin um die berühmten
Luftschiffexpeditionen von Roald Amundsen und Um-
berto Nobile in den 20er Jahren, um die Arktisfahrt
von LZ 127 Graf Zeppelin, um die Geschichte der Me-
teorologie, aber auch um aktuelle Forschungen in der
Arktis und um die künstlerische Annäherung.

NUR 19,95 EURO

Herbert Karting
Schiffbau in Spiekerhörn
Der Bau hölzerner Frachtsegler an
der Krückau, einem Nebenfluß
der Unterelbe
Die Elmshorner Exklave Spieker-
hörn, eine unscheinbare Siedlung
an der Mündung der Krückau in
die Eibe, konnte sich ab Mitte des

19. Jahrhunderts zu einem lebhaften Bauplatz klei-
ner hölzerner Segelschiffe entwickeln. Das Buch ist
reich illustriert mit z.T. noch nie veröffentlichten
Fotos. 112 S., 69 Abb., zahlreiche Tabellen und
Schiffsrisse, 21,5 x 28 cm, HC. Statt 28,00 EURO

NUR 12,00 EURO

Gert Uwe Detlefsen
750 Schiffe aus Flensburg
Die Flensburger Schiffbau-Ge-
sellschaft
Am 26. September 1872 wurde die
Flensburger Schiffbau-Gesell-
schaft gegründet; damals ein un-
erhörtes Wagnis, das es bis dahin
in der Stadt an der Förde nicht ge-

geben hatte. Das Schwergewicht der Produktion lag
im Bau von Linien- und Trampfrachtern. Legendär sind
die neun Dampfer der MEISSEN-Klasse, die mit ih-
ren zwei Schornsteinen ein markantes Äußeres besa-
ßen. 504 S., 1128 Abb., 21,5 x 28cm, Surbalin-Lei-
neneinband mit farb. Schutzumschlag. Statt 78,- EURO

NUR 29,99 EURO

Peter Barrot
SEEKISTEN
Vielzweckmöbel der Seeleute
Ein Beitrag zur Sozialgeschichte
der Seefahrt
Über die wohl treueste Begleiterin
des Seemanns - die Seekiste - ist
wenig bekannt, obwohl einst jeder
Seemann eine Seekiste hatte. In ihr

befand sich sein gesamter Besitz. Sie war, neben der
Koje, seine einzige Privatsphäre auf dem Schiff. 208
Seiten, 211 Abbildungen, davon 177 farbig, 16,5 X 23,5
cm, Surbalin –Leineneinband mit farbigem Schutzum-
schlag. Statt 34,00 EURO

Reinhold Thiel
Ivers & Arlt Preußenlinie
Neben der eingehenden Betrach-
tung der Schiffahrtsgeschichte des
Unternehmens - Ivers & Arlt,
Preußenlinie Arlt & Co sowie Ivers-
Reederei - umfaßt diese Veröffent-
lichung als zweiten Schwerpunkt
den Werdegang von Karl Hewel auf

Schiffen der Reederei - von 1950 bis 1962, vom II. Of-
fizier bis zum Kapitän - rekonstruiert nach Tagebuch-
aufzeichnungen des Seemanns sowie nach "Fahrten-
bucheintragungen" seiner Ehefrau Renate. 112 Seiten,
153 Abb. 21,5 x 28 cm, Hc. Statt 28,00 EURO

NUR 12,00 EURO

25 Jahre FS Meteor
Ein Forschungsschiff und seine
Geschichte(n)
Hrsg.: Jakobi, Niels; Neuhoff,
Holger von; Springer, Barbara
Das deutsche Forschungsschiff
METEOR feiert 2011 sein 25-jäh-
riges Dienstjubiläum. Trotz ihres
Alters ist die METEOR dank stän-

diger Modernisierungen eines der leistungsfähigsten
Schiffe Deutschlands und weltweit im Einsatz. Das
ganze Spektrum moderner wissenschaftlicher Metho-
den auf See. 200 S., 365 meist farbige Abb., 21,5 x 28
cm. Statt 34,00 EURO

Benja, Günter
150 Jahre Bremer Seebäder-
törns 1837-1987
Zwei historische Daten haben den
Autor ermuntert, sich den Schiffs-
fahrten von der Weser aus hin zu
den Friesischen Inseln zu widmen.
150 Jahre "Bremer Seebädertörns"
und "Helgoland seit 100 Jahren
deutsches Hoheitsgebiet" lieferten

ergiebigen Stoff, um daraus dieses Buch zu verfassen.
136 S., HC, 22,5 x 14,8 x 1,3 cm; Statt 10,00 EURO

Nur 4,00 EURO

Bertram, Georg
Aus der Zeit der großen
Schnelldampfer
Mit der Größe wuchsen auch die
Probleme. Eine Nachlese aus der
Geschichte der Passagierschif-
fahrt zwischen den Kriegen.
1897 erschien erstmals ein
Schnelldampfer auf dem Ozean,
der für den Norddeutschen Lloyd

auf einer deutschen Werftgebaut worden war. Die stür-
misch einsetzende Entwicklung im Schiff- und Ma-
schinenbau in den 20er und 30er Jahren und das Stre-
ben nach mehr Größe und Geschwindigkeit ließen
bald die Grenzen des Machbaren erkennen. 154 S.,
HC, 23,6 x 16 x 1,5 cm. Statt 18,50 EURO

Nur 8,00 EURO

Manzig, Klaus
Dampftonnenleger Kapitän
Meyer
Beschreibung eines technischen
Denkmals
Der Dampftonnenleger Kapitän
Meyer, heute in Wilhelmshaven
als fahrendes Museumsschiff be-
heimatet, wird in dem Buch mit
seiner über 80-jährigen Geschich-

te vorgestellt. 104 S., HC, 24,1 x 16,9 x 1,2 cm; Statt
19,80 EURO

Schiffe aus Papier
Kartonmodellbau heute
Der Kartonmodellbau hat
sich in den letzten Jahren
wieder zu einem verbreite-
ten Hobby entwickelt. Der
Standard wurdedabei beson-
ders mit immer detail-
reicheren Schiffsmodellen
vorangetrieben. Früher war-
ben Verlage für eine "sinn-
volle Beschäftigung für Kin-

der". Heute schaffen Spezialisten Präzisionsmodelle,
oft mit hohem technischem und künstlerischem An-
spruch. In einer umfangreichen Ausstellung zeigt das
Deutsche Schiffahrtsmuseum das gegenwärtige Lei-
stungsspektrum und macht deutlich, wie facettenreich
die Betrachtungsmöglichkeiten dieses kulturgeschicht-
lichen Phänomens. 119 S., HC, 27,5 x 21,5 x 1,4 cm;
Statt 24,50 EURO

Thornhill, Patrick
Von Scapa Flow zum Kas-
pischen Meer
Ein unzensiertes Tagebuch von
1918-1919 von Patrick Thorn-
hill. Hrsg.: Deutsche Gesell-
schaft für Schiffahrts- und
Marinegeschichte
Mit der Edition des Tagebuchs von
Patrick Thornhill (1900-1990) aus

den Jahren 1918/19 legt die DGSM als Herausgebe-
rund die Bearbeitung von Cord Eberspächer und Ger-
hard Wiechmann ein wichtiges Werk des frühen 20.
Jahrhunderts vor.Der Weg des 17-jährigen Zahlmei-
ster-Hilfssekretärs der Royal-Navy führt von Scapa
Flow, wo er auf eine letzte großeSeeschlacht der Kai-
serlichen Marine hoffte, über den Waffenstillstand mit
dem Osmanischen Reich in Konstantinopel in dasvom
Russischen Bürgerkrieg erschütterte Sewastopol, das
Briten und Franzosen aufgrund der anrückenden Ro-
ten Armeebald verlassen mussten. Anstatt wie gehofft
nach England zurückkehren zu können, wurde
Thornhill überraschend überGeorgien nach Baku/
Aserbeidschan abkommandiert. Hier hatte die Royal
Navy auf dem Kaspischen Meer als Drehscheibe
Zentralasiens die British Caspian Naval Force aufge-
baut. - Eine spannende Story! 213 S., HC, 24 x 16,7 x
1,9 cm; Statt 22,50 EURO

Reinle, Rico A.
Damals im Rauchsalon
Rauchen und Rauchsalons an
Bord der Ozeanliner
In diesem Buch werden die Wand-
lungen in Gestaltung und Stil des
Bordrauchsalons zur Zeit der Liner
nachgezeichnet, begleitet von zahl-
reichen, teils farbigen Bilddoku-

menten aus zeitgenössischen Quellen. Damit ist ein
Segment aus der Geschichte der maritimen Innenar-
chitektur im internationalen Rahmen herausgehoben.
Doch die Darstellung derGeschichte des Bord-
rauchsalons eröffnet zugleich einen Einblick in die
Kultur- und Sozialgeschichte des Rauchens selbst, indie
wechselnden Bewertungen, denen es ausgesetzt war
und die sein räumliches Umfeld, seinen dekorativen
Rahmenmitbestimmten. 111 S., HC, 28,5 x 22,5 x 1,3
cm; Statt 24,50 EURO

Nur 10,00 EURO

Nur 10,00 EURO

Nur 10,00 EURO

NUR 9,95 EURO
Das deutsche Seelotsen-
wesen
Von den Ursprüngen bis in die
heutige Zeit
478 S. HC, 27,5 x 21,7 x 3,4 cm
Statt 58,00 EURO

nur 19,99 EURO

Nur 15,00 EURO

Blendermann, Karl-August
Atlantikflug D 1167
Mit der "Bremen" über den Oze-
an. Die erregende Geschichte des
ersten deutsch-irischen Atlantik-
fluges. 200 S., 23,8x16,4cm, HC.
Statt 17,50 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe /Hitzler,
Franz
Die Neubauten der Hitzler-
Werft, Lauenburg, 1886-
2011
Eine der ältesten Stahlbau-Schiffs-
werften ist die Hitzler-Werft in
Lauenburg/Elbe, die inzwischen

ihr 125-jähriges Firmenjubiläum gefeiert hat. Mehr als
800 Schiffe sind hier an der Elbe geplant und konstru-
iert worden.; dazu zählen Schleppkähne und Hafen-
schuten, Motorboote und Barkassen, neun Fischdamp-
fer, Motorfrachter, Tanker und Bunkerboote, Bohrin-
selversorger, Schlepper sowie Eisbrecher und weitere
Spezialschiffstypen wie Forschungsschiffe, Taucher-
basisschiffe, Tonnenleger, Küstenstreifenboote, Vieh-
und Zementtransporter, Feuerlösch- und Ölauffang-
schiffe, Schwimmkräne und Schwimmdocks. Vom er-
sten Neubau, dem Schleppkahn JOHANNA, der am
10. September 1886 vomStapel lief, bis zum
Flusseisbrecher KIETZ im August 2011. Zahlr. Abb.
160 S., HC; Statt 38,00 EURO Nur 15,00 EURO

HAUSCHILD-VERLAG • Maritime Spitzentitel • Schiffahrt • Werften • Reedereien • Von Kapitänen und Seeleuten • Forschung • Technik • Modellbau • Maritime Geschichte
Durch Übernahme großer Bestände des Hauschild Verlages Bremen können wir Ihnen anbieten:

Bis zu 70% reduziert und nur solange Vorrat reicht!

Söhlke, Gerhard
Musterbuch für Spielzeug
und Zinnfiguren
Berlin, um 1856
Das Buch ist von unschätzbarem
Wert für Spielzeugsammler und -
forscher. Neben dem farbigen
Tafelteil gibt es einen Textteil, in
dem die Autoren Dr. Ignacio
Czeguhn und Dr. Erhard

Schraudolph ausführlich die Geschichte der Berliner
FirmaSöhlke beschreiben und speziell die Zinn-
figurenproduktion darstellen. Neben der Firma Söhlke
finden auch die BerlinerOffizinen Haselbach, Böhler,
Boecker, Meyerheine u. a. Erwähnung. 140 S., HC,
35,5 x 24,7 x 2,7 cm; Statt 75,00 EURO

Nur 30,00 EURO

Petersen, Hans
Im Würgegriff des Schwar-
zen Frostes
Und andere Stories aus der Hoch-
seefischerei. Hrsg. in Zus.-Arb.
mit d. Dtsch. Schiffahrtsmuseum
Bremerhaven v. Ingo
Die Zeit der deutschen Hochseefi-
scherei ist längst Vergangenheit.
Geblieben aber sind die Erinnerun-
gen derer, die dabeigewesen sind.

Erinnerungen an Tage härtester Arbeit, an dunkle, ein-
same Nächte auf See. An Unfälle, an komischegefähr-
liche oder traurige Ereignisse. 103 S., HC, 21,5 x 13,8 x
1,1 cm; Statt 16,00 EURO Nur 7,00 EURO

Mausolf, Andreas; Esmann, Wil-
helm
Die Geschichte der Schrei-
ber-Reederei (1926-2002)
Die Weiße Flotte von der Un-
terweser. Die "Schreiber-Reede-
rei" ist untrennbar mit den bremi-
schen Häfen und der Unterweser-
region verbunden: 1926 gegrün-

det, setzte sie Maßstäbe im Fahrgastverkehr. Den An-
fang machte das Dampfschiff LIBELLE; ein 1885 von
der A.G. "Weser" gebauter ehemaliger Lloyd- Damp-
fer. Mit vier Salonschiffen, die zwischen 1933 und
1938 bei den Atlas-Werken gebautwurden, bot die Ree-
derei planmäßige Fahrten auf der Unterweser bis Bre-
merhaven mit einem bisher nicht gekannten Komfort
an. 144 S., HC, 28,7 x 22 x 1,5 cm; Statt 24,50 EURO

Nur 10,00 EURO
Neu, Richard
Im Dienst der Großen Hoch-
seefischerei
Vom Hinterwäldler aus dem ver-
schlafenen mittelalterlichen Dorf
Kaupiai in Litauen zum Kapitän
Das Buch zeichnet den schwierigen
Weg des "Hinterwäldlers" aus Li-
tauen vom Netzmacher bis zum Ka-
pitän auf Fischerei-Fabrikschiffen

nach, wo er Höhen und Tiefen sowie "Beinahe-Kata-
strophen" erlebte.368 S., HC, 22,1 x 14,4 x 2,2 cm;
Statt 24,50 EURO Nur 10,00 EURO

Thiel, Reinhold
Die Geschichte der Deut-
schen Dampfschiffahrtsge-
sellschaft Hansa
Band 1: 1881-1918
Aufbau der Gesellschaft von den
kleinsten Anfängen bis zur größ-
ten Frachtschiffahrts-Gesellschaft
Deutschlands. Zahlreiche Abbil-

dungen dokumentieren die Geschichte. Im Anhang
enthältdas Buch u.a. Aufstellungen über die Flotte,
die Kapitäne und die Leiter der Maschinenanlagen.
191 S., HC, 28,5 x 22,5 x 1,8 cm; Statt 39,50 EURO

Nur 16,00 EURO

Thiel, Reinhold
Die Geschichte der Bremer
Vulkan 1805-1997
Band 2: 1919-1945
Der zweite Band dieser Reihe
greift zunächst die Nachkrieg-
situation im Gefolge der Revolu-
tion, der Inflation und des-
mühseligen Wiederaufstiegs des

Werftbetriebes auf. Das Ende des Zweiten Weltkrie-
ges bedeutete auch für die Nordbremer Großwerft-
einstweilen eine Unterbrechung im Schiffbau, wenn
man auch von Demontageplänen verschont blieb. 167
S., HC, 28,5 x 22,5 x 1,6 cm; Statt 29,50 EURO

Nur 14,00 EURO

Thiel, Reinhold
Die Geschichte der Bremer
Vulkan 1805-1997
Band 1: 1805-1997
Erstmals wird die Geschichte der
Schiffbauwerft Bremer Vulkan in
einem auf drei Bände angelegten
Werk bearbeitet. DerBand I be-
schreibt die 1805 beginnenden

Wurzeln des Bremer Vulkan bis zum Ende des Er-
sten Weltkrieges. 175 S., HC, 28,5 x 22,5 x 1,5 cm;
Statt 32,00 EURO

Diercks, Günther; Thiel, Reinhold
J. Frerichs & Co.
Frerichswerft
Flehte/Rönnebeck, Osterholz-
Scharmbeck, Einswarden
1840 in Flethe/Rönnebeck zum
Zwecke des Maschinenbaus ge-
gründet; 1905 nach Einswarden

an der Unterweser übergesiedelt; 1917 erwarb man
die Braker Werft nebst Dockanlagen von Thyen. 1930
erfolgte die Verschmelzung der Frerichswerft AG mit
der Deschimag. 157 S., HC, 28,6 x 22,3 x 1,7 cm;
geb. Statt 32,50 EURO

Tjaden, Oliver; Rasch, Christoph
Cargonauten
Wanderarbeiter zur See. Begleit-
publikation zur gleichnamigen
Sonderausstellung im Deutschen
Schiffahrtsmuseum in Bremerha-
ven ab dem 8. Oktober 2008.
Ob real oder nicht - das Klischee
vom abenteuerlichen Seemannsle-

ben ist in der hocheffizienten Welt der Containerriesen
und computergesteuerten Terminals längst über Bord
gegangen. 96 S., HC, 27,5 x 21,5 x 1 cm; Statt 19,80
EURO

Nur 15,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Nur 8,00 EURO

NUR 15,00 EURO
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Detlefsen, Gert Uwe
Linienfrachter 1
In einer Gegenüberstellung von alt
und neu wird der Strukturwandel der
Schiffstypen anhand der Schiffe dar-
gestellt. 120 S., 117 Abb. HC,  Statt

18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Küstenpassagierschiffe
Vorgestellt werden deutsche Küsten-
passagierschiffe aus der Vorkriegszeit,
aus den 1950er Jahren und von heute.
120 S., HC, 22,5 x 24,4 x 1,3 cm; Statt

18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Küstenmotorschiffe 3
120 S., HC, 22,5 x 24,4 x 1,3 cm; Statt
18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Küstenmotorschiffe 2
Weitere Fotos aus der Küstenschif-
fahrt. 120 S., HC, 22,7 x 24,5 x 1,3
cm; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Küstenmotorschiffe 1
Beginnend um 1930 wird am Beispiel
ausgewählter Fotos die Vielfalt der
Kümos im Bild aufgezeigt. Das
Hauptaugenmerkliegt dabei in der

Abbildung deutscher bzw. in Deutschland gebauter
Kümos. 120 S., HC; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Frachtdampfer
Seit etwa drei bis vier Jahrzehnten sind
auch die letzten gewerblichen Fracht-
dampfer verschwunden; es gibt aber
noch einige Dutzend dampfgetriebene

Schiffe, bei denen es sich jedoch nahezu ausnahmslos
um Veteranen- bzw. Museumsschiffe handelt. 120 S.,
HC; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Containerschiffe 3
Die weltweite Linienschiffahrt hat
sich weitgehend auf Container-
schiffe umgestellt. Die willkürli-
che Auswahl in diesem Band zeigt

die Vielfalt und Schönheit dieser gewaltigen Schiffe
auf unseren Weltmeeren.120 S., HC, 22,5 x 24,4 x
1,4 cm; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Containerschiffe 2
Heute bauen die Werften Contai-
nerschiffe ausschließlich in mehr
oderminder großen Serien, den-
noch sind sie abwechslungsreich.

Schließlich ändern sich Namen, Anstriche und Seiten-
aufschriften ziemlich häufig, und das Aussehen der
sichtbaren Containerladungen an Deck ist wirklich
auf jeder Reise anders. 120 S., HC; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Containerschiffe 1
Dieses Buch fängt mit einem 2-
TEU-Schiff an und hört mit der
7000-TEU-Klasse der Dänischen
Mærsk Linie auf. Dabei wird deut-

lich, wie schnell die Größen (TEU = 20 Fuß-Contai-
ner) gewachsen sind. Die Grenzen zwischen Zubrin-
ger- / Linienfahrt verwischten zunehmend mit der Ver-
änderung der Bedürfnisse. 120 S., HC;
Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Britische Linienfrachter
In diesem Band finden nur briti-
sche Frachter für die Stückgut-
Linienfrachter das besondere In-
teresse. 120 S., HC, 22,5 x 24,4 x

1,3 cm; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
A. P. Møller-Schiffe
Einblick in die Flotte der über 100
Jahre tätigen dänischen Reederei
Møller/Mærsk; die Geschichte der
Reederei bis heute mit sehr schö-

nen Schiffsabbildungen. 120 S., HC; Statt 18,00 EURO
Nur 8,00 EURO

Gert Uwe Detlefsen
Schiffahrt im Bild - Nr. 29
Passagierschiffe
Querschnitt durch die nationale und
internationale Passagierschiffahrt.
Die informativen wie kurzweiligen

Texte erläutern die ausgesuchten Fotos, einzelne Schif-
fe sind über das Register schnell auffindbar; das um-
fangreiche Quellenverzeichnis rundet den Band ab und
verweist den Interessierten auf weiterführende Litera-
tur. 120 S., 113 Abb., Hc, Statt EURO 18,00

Nur 8,00 EURO

Gert Uwe Detlefsen
Schiffahrt im Bild - Nr. 30
Behördenschiffe
In 30 Bänden und mit 3360 Fotos
wurden unterschiedlichste Schiffs-
typen gezeigt und mit informativen

Kurztexten vorgestellt. Dieser Band behandelt Behör-
denschiffe, Fahrzeuge der alten Bundesländer und DDR-
Schiffe, von denen einige nach 1991 in mecklenburg-
vorpommerschen Dienst gestellt wurden. 120 S., 113
Abb., 22 x 23,5 cm, Hc., Statt EURO 18,00

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Trampschiffe 2
Mit diesem Band wird eine wei-
tere Sammlung von deutschen,
ex-deutschen und internationalen
Trampschiffen vorgelegt. 120 S.,

HC, 22,5 x 24,4 x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO
Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Trampschiffe 1
Trampschiffe sind die Lastesel des
Welthandels, sie transportieren all
das, für das die "Linientaxis" der
Weltmeere zu teuer sind. 120 S.,

HC, 22,5 x 24,4 x 1,2 cm; Statt 18,00 EURO
Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Tanker 3
Das Buch zeigt das breite Spek-
trum vom kleinen Spezialtanker
bis zum Großtanker in erstklassi-
gen Fotos. 120 S., HC, 22,5 x 24,4

x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Tanker 2
Ein vielfältiges Kaleidoskop der
internationalen Tankschiffahrt über
See. Vom kleinen Spezialtanker bis
zu den Giganten der Meere. 120 S.,

HC, 22,5 x 24,3 x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO
Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Tanker 1
Dampfschiffe aus den 1920er Jah-
ren bis hin zu den "Dinosauriern der
Meere", den ULCC (Ultra Large
Crude Carrier), gezeigt; außerdem

alle Facetten der internationalen Tankschiffahrt wie
Bunkerboote, Küstentanker, kleine, große und sehr gro-
ße Tankdampfer, -motorschiffe und Turbinenschiffe. 120
S., HC, 22,5 x 24,3 x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Standardfrachter des Zwei-
ten Weltkriegs
Die Liberties, Forts, Parks und die
britischen Standardbauten waren
Ende der 1960er Jahre fast aus-

gestorben, und die Ärader neuen Serienbauten hatte
gerade erst begonnen. 120 S., HC, 22,7 x 24,5 x 1,3
cm; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Spezialfrachter
Es gibt viele Schiffe, die spezielle
Frachten befördern. Abgebildet
und beschrieben sind u. a. Auto-
transporter, Asphalt-, Bunker-,

Flüssiggastanker, Kühlschiffe, Papierfrachter, Roll-on-
/Roll-off-Schiffe, Schwergutfrachter, Viehtransporter
und Zementfrachter. 120 S., HC, 22,7 x 24,5 x 1,3 cm;
Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Schulte-Schiffe
Da die deutsche Schiffahrt inter-
national nur einer von vielen Part-
nern ist, finden hier viele auslän-
dische Schiffe Erwähnung -
schließlich werden die deutschen

Häfen von mehr ausländischen als deutschen Schif-
fen angelaufen. 120 S., HC, 22,6 x 24,5 x 1,3 cm;
Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Schiffe des norddeutschen
Lloyd
113 großformatige Abbildungen
zeigen eindrucksvoll die 113-jäh-
rige Geschichte der Bremer Tra-
ditionsreederei, die, 1857 gegrün-

det, 1970 per Fusion in der Hapag-Lloyd AG aufging.
120 S., HC; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Ostsee-Fährschiffe
Ostseefähren sind ganz besonde-
re Schiffe. 120 S., HC;
Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Norddeutsche Fähren
Vorgestellt werden alle an der See
ansässigen Fährschiffsreedereien,
zu den Ost- und Nordfriesischen
Inseln oder ins Ausland, sowie vie-
le ausgewählte Binnenfähren un-

terschiedlichster Typen. 120 S., HC, 22,5 x 24,4 x 1,3
cm; Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Massengutfrachter 2
Die Zahl der Massegutfrachter
(Bulker) auf den Weltmeeren hat sich
ständig vergrößert, vorgestellt werden
hier Mini-, Handysize-, Panamax-,

Capesize- und andere Bulker. 120 S., HC, 22,5 x 24,3
x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Massengutfrachter 1
Dieser Bildband beschäftigt sich aus-
schließlich mit Schiffen, die massen-
haft Güter befördern, wie Kohle, Erz,
Getreide, Phosphat, Granulate usw.

120 S., HC, 22,5 x 24,4 x 1,3 cm;
Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Linienfrachter 3
Schiffe deutscher und internatio-
naler Linienreedereien aus den
1950er und 1960er Jahren. 120 S.,
HC; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Linienfrachter 2
Vorgestellt werden 110 Linien-
frachter, darunter viele aus den
1950er und 60er Jahren, als der
Container noch keine Bedeutung

hatte und unzählige Linien das Rückgrat des Welthan-
dels bildeten. Die Bildauswahl führt bis in die heutige
Zeit, in der moderne Semicontainerschiffe bzw. Break-
Bulk-Frachter noch etliche Linien bedienen. 120 S.,
HC. Statt 18,00 EURO

Detlefsen, Gert Uwe
Trampschiffe 3
Dieser Band komplettiert die Dar-
stellung internationaler Tramp-
schiffe mit Fotos aus den Jahren
1920 bis 2009. 120 S., HC, 22,5 x

24,3 x 1,3 cm; Statt 18,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Borger-Keweloh, Nicola /
Keweloh, Hans W
Flösserei im Weserraum
Leben und Arbeiten in einem al-
ten Gewerbe
Die Flößerei ist ein Handwerk,
das heute im Norden Deutsch-

lands weitgehend in Vergessenheit geraten ist. Das
Buch soll die Flößerei in den vergangenen Jahrhun-
derten sowie ihre verschiedenartigen Erscheinungs-
formen auf den einzelnen Flüssen im Stromgebiet der
Weser ebenso vor Augen führen wie die Arbeit und
das Leben als Flößer. 180 S., HC, 21,5 x 19,7 x 1,6
cm. Statt 19,50 EURO

Das Buch der Vorleute
Seemannschaft
Dieses Buch wurde auf Anregung
von Vormännern der DGzRS ge-
schrieben, damit auch in Zukunft
noch gute Seemannschaft zur Wei-
tergabe und zur Ausbildung muti-
ger Rettungsmänner und -frauen
vermittelt werden kann. 176 S.,

HC, 27,5 x 21,5 x 1,4 cm; Statt 32,50 EURO
Nur 15,00 EURO

Cournoyer, Sabina G.
Konsul Juan Gildemeister
Ein hanseatischer Kaufmann im
Peru des 19. Jahrhunderts
Die vorliegende Biografie des aus
einer angesehenen Bremer Kauf-
manns- und Senatorenfamilie
stammenden Johann (Juan) Gilde-
meister (1823-1898) zeichnet das

Leben des ersten Bremer Konsuls in Peru nach. 152
S., HC, 28,7 x 22,3 x 1,6 cm; Statt 32,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Pawlik, Peter-Michael
Von der Weser in die Welt 3
Bremen - Bremerhaven -
Geestemünde. In Zus.-Arb. mit d.
Deutschen Schiffahrtsmuseum
Die Segelschiffswerften des 18.
und 19. Jahrhunderts in Bremen-
Stadt, Bremerhaven sowie
Geestemünde und vor allemdie

Biographien der hier entstandenen Segelschiffe sind
Gegenstand von Band III des Gesamtwerkes "Von
der Weser in dieWelt". In Bremerhaven bzw.
Geestemünde waren einige der berühmtesten deut-
schen Segelschiffswerften, nämlichRickmers und
Tecklenborg, tätig; hier lief 1902 das einzige Fünf-
mastvollschiff der Welt, die Preussen, vom Stapel.
Mit BandIII sind nun sämtliche Segelschiffswerften
an der Weser und die dort gebauten Segelschiffe mit
ihren Daten und Lebensläufen beschrieben. 536 S.,
HC, 27,6 x 22 x 3,6 cm; Statt 98,00 EURO

Nur 40,00 EURO
Pawlik, Peter-Michael
Von der Weser in die Welt 2
Die Geschichte der Segelschiffe
von Weser und Hunte und ihrer
Bauwerften von 1790 bis 1926
Elsfleht und Brake am Oldenbur-
gischen Weserufer waren im 19.
Jahrhundert bedeutende Standorte
für den Bau hölzerner Segelschif-

fe. Auch an dem Wesernebenfluß Hunte, in Dreisielen
und in der Stadt Oldenburg, entstanden Segler aus Holz.
Der Aufbau des reich bebilderten Werkes folgt der
bewährten Vorgehensweise des 1993 erschienenen
ersten Bandes. 648 S., HC, 27,7 x 21,6 x 4,4 cm;
Statt 120,00 EURO

Kuckuk, Peter
Die Ostasienschnelldampfer
SCHARNHORST, POTS-
DAM und GNEISENAU
des Norddeutschen Lloyd
Gebaut von der Deschimag-Werft
A.G. "Weser" und Blohm & Voß,
verbanden diese drei Schnell-

dampfer als kombinierte Fracht- und Passagierschif-
fe bis zur Auslösung des Zweiten Weltkrieges deut-
sche Häfen mit denen des Fernen Ostens. Nach
Kriegsausbruch halfen die in Europa verbliebenen
POTSDAM und GNEISENAU bei der "Heimholung"
der Baltendeutschen, sie dienten als Wohnschiffe,
Truppentransporter usw. Das Buch ist mit 240 z.T.
nie gezeigten Fotos ein unverzichtbares Nachschla-
gewerk.279 S., HC, 28,5 x 22,5 x 2,2 cm;
Statt 44,00 EURO

Nur 50,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Schweizer Reeder in aller
Welt
Zürcher, Walter. Schweizer
Schiffahrtsgeschichte in der
Welt des 19. Jahrhunderts
Nicht die geografische Lage oder
die unmittelbare Nähe zum Meer
macht ein Volk zu einer seefah-
renden Nation; Geist, Mentalität,

Anschauung und unbeirrbare Motivation sind aus-
schlaggebend. Diesem Credo folgten im 18. und 19.
Jahrhundert viele Schweizer im nahen und fernen
Ausland, die sich dort als Handelsleute etablierten,
um später in das oft risikoreiche Schiffahrtsgeschäft
einzusteigen. 328 S., HC, 28,5 x 22,1 x 2,5 cm;
Statt 48,00 EURO

Spelde, Günther
Geschichte der Lotsenbrü-
derschaften an der Außen-
weser und an der Jade
Schon die Wikinger besaßen ein
funktionierendes Lotsensystem.
Auf der Weser geleiten bereits im

16. Jahrhundert Helgoländer Lotsen die Schiffe von
See nach Bremen. Dieses Buch schildert die Entwick-
lung zum heutigen Lotswesen mitdem hohen techni-
schen Stand. Eine vollständige Schiffsliste der auf
der Weser und Jade eingesetzten Lotsenfahrzeuge-
dürfte das Interesse von Schiffsliebhabern finden. 263
S., HC, 21,6 x 19,5 x 2,2 cm; Statt 24,50 EURO

Nur 10,00 EURO

Thiel, Reinhold
Die Geschichte der Deut-
schen Dampfschiffahrtsge-
sellschaft Hansa
Band 2: 1919-1945
Geschichte der D.D.G. "Hansa" im
Zeitraum von 1919 bis 1949. 168
S., HC, 28,6 x 21,3 x 1,8 cm; Statt
39,50 EURO

Hintermeyer, Hellmut
Spektakuläre Rettung aus
Seenot
Nicht Kap Horn ist der grosse
Schiffsfriedhof, sondern es sind die
Scilly-Inseln und die Kaps von
Cornwall. Allein im November
1893 gingen dort nicht weniger als
298 Schiffe verloren. Mit dieser
Einleitung soll verdeutlicht wer-

den, wie gefährlich und anerkenneswert der Einsatz
der Seenotretter ist. 168 S., HC, 24,6 x 17 x 1,6 cm;
Statt 24,50 EURO Nur 10,00 EURO

Nur 16,00 EURO

Gründung und Aus-
bau der "Weser"-
Flugzeugbau GmbH
1933-1939:
Unternehmerisches
Entscheidungshandeln
im Kontex der national-
sozialistischen Luftrü-
stung
Hartmut Pophanken
Der Bericht des Aufstiegs
der Firma zum Großbe-
trieb wird illustriert mit

über 100 Fotos, Mehrseitenskizzen, Tabellen und Gra-
fiken. Das Buch ist eine Fundgrube für alle an der Ge-
schichte der Hochtechnologie-Industrie und der deut-
schen Luftfahrtgeschichte Interessierten. HC mit
Schutzumschl., 16 x 22,5 cm, 184 S.

Necker, Karl-Hartmann
'... vom Stapel gelaufen'
Eine schiffahrtshistorische
Rückschau
Die Geschichte der Stapelläufe
von der Antike bis in die heutige
Zeit, so u.a. zu folgenden Themen:
Der technische Vorgang; das Schiff
als Rechtspersönlichkeit; Schiffs-

namen; Taufe - Historischer Rückblick, Neuzeitliche
Praxis, Ausführlich wird die historisch denkwürdigste
"Geburt" der GREAT EASTERN dargestellt. Die z.T.
seltenen Abb. begleiten die jeweiligen Kapitel. 126 S.,
HC, 27,5 x 21,5 x 1,4 cm; Statt 24,00 EURO

Nur 10,00 EURO

Hoeft, Manfred
Der Vulcan in Stettin und
Hamburg
Schiffswerft, Lokomotivfabrik,
Maschinenfabrik, Band 1:
1851-1904. Der Norddeutsche
Lloyd in Bremen war die einzige
deutsche Reederei, die nach dem
2.WK mit großen Passagierschif-

fen auf den Nordatlantik zurückkehrte (BERLIN,
BREMEN und EUROPA). Viele Abbildungen und
Dokumente. 167 S., HC, 28,7 x 22 x 1,7 cm; Statt
48,00 EURO

Thiel, Reinhold
Norddeutscher Lloyd, Ro-
land-Linie 1905-1992
Die Rolandlinie war eine Tochter-
gesellschaft des NDL, deren Ge-
schichte in diesem Buch erstmals
umfassend aufgearbeitetwird. 160
S., HC, 28,5 x 21,8 x 1,5 cm;
Statt 40,00 EURO

Nur 18,00 EURO

19,95 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 8,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Bremische Kirchengeschich-
te im Mittelalter
Bremen blickt auf eine bedeutende
mittelalterliche Kirchengeschichte
zurück. VHC, 16 x 23 cm, 568 S.
Früher 44,80 EURO,

jetzt nur noch 14,95 EURO

Nur 20,00 EURO
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Wegner, Gerd
... in den rauhesten nördli-
chen Gegenden ...
Naturkundliche Betrachtungen
zur Förderung des Seehandels und
des Walfangs im 18. Jahrhundert
1746 erschien in Hamburg unter
dem Titel "Nachrichten von Island,
Grönland und der Straße Davis

zum wahren Nutzen der Wissenschaften und der Hand-
lung" eine Beschreibung der Insel Grönland sowie ih-
rer Seegebiete. 64 S. Tafelteil mit sehr seltenen Abbil-
dungen. 320 S., HC, 22,5 x 17,5 x 2,7 cm;
Statt 36,00 EURO

Starkey, David J. et al.
A History of the North
Atlantic Fisheries
Vol. 2: From the 1850s to the
Early Twenty-First Century
The fisheries have had a profound
influence on the development of
human societies in the North

Atlantic region. Amidstthese diverse waters an array
of species has sustained the subsistence fishing of
indigenous populations. Written by experts in the field
this book explores such themes to provide a pioneering
region-wide appraisal of the scale, characterand
significance of the North Atlantic fisheries from the
1850s to the early twenty-first century. 336 S., HC,
22,5 x 17,7 x 2,5 cm; geb. LP: 42,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Starkey, David J. et al.
A History of the North
Atlantic Fisheries
Vol. 1: From Early Times to the
Mid-Nineteenth Century
The fisheries have had a profound
influence on the development of
human societies in the North
Atlantic region. 456 S., HC, 22,5 x

17,5 x 3,3 cm; Statt 49,50 EURO

Kestler, Judith
Kriegsgefangenschaft und
Weltreise
Untersuchungen zur Biographie
eines unfreiwilligen Teilnehmers
am Zweiten Weltkrieg. Hrsg.:
Deutsches Schiffahrtsmuseum.
Mit diesem Buch liegt die erste
wissenschaftliche Studie zur In-

ternierung von Seeleuten der deutschen Handelsma-
rine während des Zweiten Weltkrieges vor. Im Mit-
telpunkt steht ein Seemann, der bei Kriegsausbruch
auf einem deutschen Handelsschiff fuhr und 1941
nach einem missglückten Blockadedurchbruch und
der Selbstversenkung seines Schiffes in britische
Kriegsgefangenschaft geriet. Bis 1946 war er in meh-
reren Lagern in Indien und Kanada interniert. Mit-
tels archivalischer Quellen wurden zunächst die Er-
lebnisse des Seemannes in den Jahren 1939 bis 1946
rekonstruiert. 124 S., HC, 22,5 x 17,5 x 1,6 cm;
Statt 19,50 EURO

Doepgen, Peter
Die Washingtoner Konfe-
renz, das Deutsche Reich
und die Reichsmarine
Deutsche Marinepolitik 1921
bis 1935. Diss. Das Washingtoner
Abkommen von 1921/22 war das
Ergebnis einer Konferenz über
Fragen der Seerüstung in

Verbindungmit Problemen des Pazifischen Ozeans, das
ohne deutsche Beteiligung geschlossen wurde. Der Typ
des sog. Washington-Kreuzers von 10.000 t verhalf
Deutschland jedoch dazu, die engen Grenzen des Ver-
sailler Vertragesabzustreifen. 277 S., HC, 22,5 x 17,5
x 2,2 cm; Statt 32,00 EURO

Lindner, Jörn
Schiffahrt und Schiffbau in
einer Hand
Die Firmen der Familie Rickmers
1918-2000
2009 kann die Familie Rickmers
auf eine 175-jährige Firmen-
geschichte zurückblicken. 400 S.,
HC, 22,5 x 17,5 x 3,2 cm;

Statt 48,00 EURO

Cramer, Stephan
Riskanter segeln
Innovative Sicherheitssysteme im
19. Jahrhundert und ihre unbeab-
sichtigten Folgen am Beispiel der
nordwestdeutschen Segelschif-
fahrt. 175 S., HC, 22,5 x 17,5 x
1,6 cm; Statt 24,00 EURO

Nur 10,00 EURO

Leonhard, Melanie
Die Unternehmerfamilie
Rickmers 1834-1918
Schiffbau, Schiffahrt, Handel
Vor 175 Jahren gründete der in Hel-
goland geborene Rickmer Clasen
Rickmers die Rickmers Werft in
Bremerhaven, die er bis zu seinem
Tode im Jahre 1886 zu einem welt-

weit agierenden Mischkonzern ausbaute. Seine Söhne
fassten die väterlichen Unternehmen 1889 in der
Rickmers Reismühlen, Rhederei und Schiffbau AG zu-
sammen und versuchten auf ihre Weise das Familien-
unternehmen weiterzuentwickeln. 272 S., HC, 22,6 x
17,7 x 2,5 cm; Statt 34,00 EURO 15,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Nur 8,00 EURO
Neumann, Hajo
Vom Forschungsreaktor zum
"Atomschiff" OTTO HAHN
Die Entwicklung von Kern-
energieantrieben für die Handels-
marine in Deutschland. Diss.
Als 1955 das erste amerikanische
Atom-U-Boot NAUTILUS vom
Stapel lief, endete für die Bundes-

republik Deutschlandgerade das 10-jährige Verbot der
Kernforschung. Finanziert durch staatliche Förder-
gelder und gestützt auf Know-how ausden USA ent-
stand in Geesthacht die Reaktorstation GKSS, die sich
rasch zum Großforschungszentrum entwickelte. In
den1960er Jahren konnte dort das erste deutsche
Atomschiff OTTO HAHN geplant und betrieben wer-
den. Diese Arbeitschildert den Bau des Schiffes eben-
so wie die Bemühungen um Folgeprojekte und das
Scheitern an politischen undadministrativen Hürden.
261 S., HC, 22,5 x 17,5 x 2,4 cm; Statt 32,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Sulzer, Melanie
Soziale Sicherungssysteme
in der Seeschiffahrt
Von der berufsständischen Ar-
menfürsorge zur See-Sozialversi-
cherung
220 S., HC, 22,5 x 17,5 x 2,1 cm;
Statt 28,00 EURO

Nur 12,00 EURO

Salmon, Patrick
Deadlock and Diversion
Skandinavia in British Strategy
during the Twilight War
286 S., HC, 22,5 x 17,5 x 2,5 cm;
Statt 36,00 EURO

Nur 15,00 EURO

Kähler, Kai
Zwischen Wirtschaftsförde-
rung und Wirtschaftsbetrieb
Hamburgs öffentlicher Hafenbe-
trieb im Wandel, 1910-1970: Von
staatlicher Kaiverwaltung in den
freien Wettbewerb.
383 S., HC, 22,5 x 17,5 x 3 cm;
Statt 42,00 EURO

Nur 20,00 EURO

Jantzen, Katharina
Cod in crisis
Quota Management and the
Sustainability of the North
Atlantic Fisheries 1977-2007
154 S., HC, 22,5 x 17,5 x 1,5 cm;
Statt 19,50 EURO

Nur 8,00 EURO

„Weser“ Flugzeugbau
Reinhold Thiel. Dies ist die erste umfassende, zusammenhängende Abhandlung, die sich
mit der Geschichte des einst bedeutenden Bremer Unternehmens „Weser“ Flugzeugbau
G.m.b.H., allgemein zumeist „Weserflug“ oder „W.F.G.W genannt, befasst.
Unter Zusammenfassung der Haupt- und Nebenbetriebe beschäftigte Weserflug zu ih-
rem Höchststand - Sommer 1944 – um die 28000 Mitarbeiter. 1944 wurde dem Unter-
nehmen die Firma Focke, Achgelis & Co., G.m.b.H., angegliedert, die sich vorrangig
mit dem Hubschrauberbau befaßte.
Der Not der Zeit gehorchend, fusionierte das Unternehmen mit Wirkung vom 31. De-
zember 1963 mit der ebenfalls im Bremer Handelsregister eingetragenen Focke-
WulfG.m.b.H. zur Vereinigte Flugtechnische Werke G.m.b.H. (VFW). Damit schließt auch
der zeitliche Rahmen der vorliegenden Darstellung. 280 Seiten, 235 Abb., HC mit Schutz-

umschlag, Format 28,5 x 22,5 x 2,4 cm. Statt 44,00 EURO
Focke-Wulf Flugzeugbau
Thiel, Reinhold. Es mag an der kriegsbedingten Auffächerung der Flugzeugproduktion
sowie am Verlust eines Großteils des firmeneigenen Schriftguts liegen, daß bisher unter
dem Titel „FOCKE-WULF FLUGZEUGBAU“ keine umfassende zusammenhängen-
de Abhandlung veröffentlicht wurde, während detaillierte Monographien über einzelne
Flugzeugmuster und Biographien über die wichtigsten handelnden Persönlichkeiten
bekannt sind.
Obwohl das Unternehmen bald auch kreativ mit Neuschöpfungen - vor allem im Bereich
von senkrecht startenden Flugzeugen - aufzuwarten wußte, folgte es schließlich den wirt-
schaftlichen Zwängen der Zeit und schloß sich 1963 mit der "Weser"-Flugzeugbau G.m.b.H.
zur "Vereinigte Flugtechnische Werke GmbH", VFW, zusammen. Damit endet zugleich der
Behandlungszeitraum der vorliegenden Geschichte, aber nicht der Fortgang des Flugzeug-

baus in Bremen. 392 S., zahlr. Abb., HC, 28,6 x 22,3 x 2,7 cm statt 48,00 EURO

Verlag SGM - SCHRIFTEN ZUR GESCHICHTE MECKLENBURGS
knüpft an die Schriftenreihe des Ateliers für Porträt und Historienmalerei (APH) an. Auch diese
Bände stellen bei notwendiger Wissenschaftlichkeit verständlich geschriebene und reich illu-
strierte Arbeiten zu unterschiedlichsten Themen der Geschichte Mecklenburgs in loser Folge
vor. Bereits lange erschienene Arbeiten werden ebenso herangezogen wie interessantes neues
Material aus Archiven und Museen des Landes ausgewertet wird.

Militärmusik und
Militärmusiker in
Mecklenburg um
1900 -
SGM Bd. 30 - Keubke
Der Schwerpunkt liegt um
1900. Aber auch die Jahre
davor und danach werden
- soweit es die überliefer-
ten Akten im Landeshaupt-
archiv Schwerin gestatten
- gründlich dargestellt.

Pb., 16,2 x 23,3 cm, 224 S., zahlreiche s/w- und
FarbAbb.

Zur Geschichte der
12. (Meckl.) Infante-
rie-Division
SGM Bd. 29 - Keubke
Über die 12. (meckl.) In-
fanterie-Division, obwohl
eine "alte" Division, her-
vorgegangen aus der bald
nach dem 1. WK errichte-
ten 2. Division in Stettin,
ist nur wenig veröffent-
licht. Bekannte Kom-

mandeure: Gen. Ludwig von der Leyen, Gen. Wal-
ther von Seydlitz-Kurzbach, Gen. Kurt-Jürgen Frhr.
von Lützow, Gen. Rudolf Bamler und Gen. Gerhard
Engel. Pb., 344 S., zahlr. Abb. 19,90 EURO

Mecklenburger Trup-
pen in Schleswig-Hol-
stein, in Baden und
bei inneren Unruhen
im eigenen Lande
1848/49 -
SGM Bd. 28 - Keubke /
Mumm
Die Unterstützung der
Schleswig-Holsteiner in
ihrem Kampf gegen das
dänische Königreich

1848, der Einsatz als Ordnungsmacht in beiden Meck-
lenburg und in Lübeck 1848/49 sowie das Mitwir-
ken an der Zerschlagung der badisch-pfälzischen
Revolutionstruppen 1849. Pb., 16,3 x 23,3 cm, 192
S., 42 s/w-Abb. und 16 Farbtafeln
statt 25,00 EURO nur 19,90 EURO

Die Uniformen der
Deutschen Wehr-
macht im Herbst
1936 - Bd. 20 - Keubke
Die Ende 1936 erschiene-
nen 280 Zigaretten-
Sammelbilder des Albums
"Uniformen im neuen
Deutschland. Wehrmacht"
HC, 80 S., 280 farbige
Abb. statt 25,50 EURO

nur 19,90 EURO

19,90 EURO

v.Thümen - Die Uni-
formen der
Preussischen Garden
1704-1836
APH Bd.25 - Keubke /
Hentschel
-Nach dem Originalwerk
von Generalleutnant Wil-
helm Hermann Heinrich
vonThümen um 1840 er-
schienen. 106 farbige Uni-
formtafeln und die Wie-

dergabe des damals 234 S. umfassenden Original-
textes (transkribiert also sehr gut lesbar) zur Ge-
schichte der preußischen Garden und ihrer Unifor-
mierung. Pb., 320 S., 1 s/w-Abb. und 106 ganzseiti-
ge Farbtafeln statt 35,00 EURO nur 19,90 EURO

Mecklenburg-Schwe-
riner Truppen in den
Niederlanden 1788-
1795 -
APH Bd.11 - Keubke /
Köbke
Über den siebeneinhalb
Jahre andauernden Einsatz
eines 1000 Mann starken
Subsidienkorps aus dem
Herzogtum Mecklenburg-
Schwerin in den Niederlan-

den - das zuletzt 1793/1794 Anteil am Kampf gegen
französische Revolutionstruppen hatte. Neben zahl-
reichen Karten, Tabellen und Aufstellungen und Abb.
alter Stiche sind auch einige farbige Uniformtafeln
enthalten. HC, 96 S., 8 ganzseitige Farbtafeln und
29 Abb. 19,90 EURO
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NUR 24,95 EURO

Strafanstalt Waldheim
Geschichten, Personen
und Prozesse aus drei
Jahrhunderten.
Friedemann Schreiter.
Die Justizvollzugsanstalt
Waldheim ist das älteste
noch aktive deutsche Ge-
fängnis (1716 begründet und

wird bis heute genutzt). Ihre Geschichte veran-
schaulicht die Entwicklung des Strafvollzugs in den
letzten drei Jahrhunderten. Nach der Revolution
von 1848/49 saßen in Waldheim viele politische
Gefangene ein, aber auch der damals noch unbe-
kannte Karl May. Während des Nationalsozialis-
mus war Waldheim ein Ort der besonderen Repres-
sion. Traurige Berühmtheit erlangte die Anstalt
1950 durch die "Waldheimer Prozesse", als in über
3000 Schnellverfahren wirkliche und vermeintli-
che NS-Verbrecher abgeurteilt wurden, 24 Todes-
urteile wurden im Gefängnis selbst vollstreckt. In
der DDR saßen hier neben Kriminellen auch viele
Menschen wegen versuchter "Republikflucht" ein.
Mit zahlr. Bildern und exemplarischen Lebensge-
schichten unbekannter wie prominenter Häftlinge.
HC, 224 S., 112 s/w-Abb., 6 Karten.

Statt 30,00 EURO jetzt nur 9,95 EURO

Ostseefähren im Kalten
Krieg
W. Klietz. Zwischen
1982 und 1986 wurde bei
Sassnitz auf Rügen das
größte Verkehrsprojekt
der DDR verwirklicht:
Für zwei Milliarden
Mark errichteten in

Mukran Tausende Arbeiter und Hunderte Bau-
soldaten einen vier Kilometer langen Fährhafen mit
120 Kilometern Gleisanlagen. Fünf riesige Doppel-
stockfähren mit Breitspurgleisen wickelten fortan
einen großen Teil des Güterverkehrs mit der So-
wjetunion von hier aus ab, wodurch ein zeit- und
kostenaufwändiger Transit durch Polen vermieden
wurde. Zugleich war es damit möglich, unbemerkt
von Dritten gefährliche Militärgüter über die Ost-
see zu transportieren. Die Fähren besaßen dafür in
ihrem Inneren geheime Mannschaftsräume für 300
Soldaten. - Die anschauliche Dokumentation be-
leuchtet die politischen Hintergründe genauso wie
die Überwachungsaktionen der Geheimdienste und
die Planungen für analoge Verbindungen nach Lü-
beck und Kiel. HC, 192 S., 112 s/w-Abb., 4 Kar-
ten. Statt 30,00 EURO jetzt nur 9,95 EURO

Gegenansichten
Fotografien zur politischen und kulturellen Opposition in Osteuropa 1956-1989 Heid-
run Hamersky (Hg.). In den Ländern des östlichen Europas existierten in den 1960er bis
1980er Jahren eigenständige Gegenwelten. In den intellektuellen und künstlerischen Zirkeln
der Andersdenkenden in Budapest, Moskau und Leningrad, in Prag und Bratislava, in War-
schau und Krakau oder in Ost-Berlin und Jena entstanden neue Ideen, wurden eigene Stile
kreiert und Tabus gebrochen. Kommunistische Diktaturen versuchten die mit Repression

diese oppositionellen Milieus zu zerstören. Die Dissidenten antworteten darauf mit friedlichen Mitteln: Dialog
statt Bürgerkrieg, Zivilcourage statt Anpassung. Dieses Buch zeigt Fotografien der Alternativszenen in Ost- und
Ostmitteleuropa aus dem Blickwinkel der Dissidenten, gibt einen ungefilterten Einblick in Milieus, in denen
sich Gegenöffentlichkeiten formierten, zeigt Orte, an denen verbotene Schriften entstanden oder alternative
Kultur Asyl fand. Überleben hieß für viele, sich Mut, Witz und Menschlichkeit zu bewahren. HC, 196 S., 273 s/
w-Abb., Statt 50,00 EURO jetzt nur 9,95 EURO

NS-Geschichte/DDR-Geschichte in Bild und Text Geschichte in Bild und Text

Heimliche Leser in der DDR
Kontrolle und Verbreitung unerlaub-
ter Literatur. S. Lokatis (Hg.)  I. Sonn-
tag (Hg.). Bücherschmuggler, ehem.
Zolloffiziere, Dissidenten und Postkon-
trolleure der Stasi berichten, wie verbo-

tene Literatur (vom Roman über Versandhauskataloge
zu Zeitschriften und Erotika) in die DDr kam. Hier
erfährt man, wie 4000 Broschüren in die Hohlräume
eines Kleinbusses passen und wie man Bücher am
besten in der Toilette eines Eisenbahnwaggons ver-
stecken konnte. Es geht um Giftschränke in Biblio-
theken und den Diebstahl von Westliteratur auf der
Leipziger Buchmesse. . S., 408 S., Pb., 63 s/w-Abb.

Statt 30,00 EURO jetzt nur 9,95 EURO

Das Guayana-Projekt
Ein deutsches Abenteuer am Amazonas. Otto Schulz-
Kampfhenkel unternahm 1935-37 eine geheimnisum-
witterte Expedition in eine abgelegene Region des bra-
silianischen Amazonasgebiets. Der spätere SS-Offizier
suchte unter anderem nach einem deutschen Brücken-
kopf in Südamerika. 70 Jahre später leitet der Förster
Christoph Jaster (Leiter des größten Regenwald-Schutz-
gebietes der Erde) eine Expedition brasilianischer
Wissenschaftler dorthin. Spiegelkorrespondent J.
Glüsing rekonstruiert das Unternehmen der Nazis
anhand des orig. Expeditionsberichts sowie
internat. Archivdokumenten. 240 S., Pb., 18 s/w-
und 28 Farb-Abb., 2 Karten. Statt 22,00 EURO
jetzt nur 9,95 EURO

NUR 24,95 EURO



Militärgeschichtliche Titel aus dem Flechsig Verlag

Dr. W. Lochmann / Richard Fr. von Rosen / 
Alfred Rubbel
Erinnerungen an  
die Tigerabteilung 503
Die schwere Panzerabteilung 503  
an den Brennpunkten der Front in 
Ost und West      
696 Seiten, 948 S/W-Abb., Format 24 x 
30 cm, Gebunden mit Schutzumschlag 

A 49,95

Michael Schadewitz
Panzerregiment 11, Pan-
zerabteilung 65 u. Panzer-
ersatz- und Ausbildungs-
abteilung 11
Band 1: Von Blitzsieg zu Blitzsieg – 
Oktober 1937 bis September 1941      
448 Seiten, 431 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit Schutzumschlag 

A 39,95

Egon Kleine/Volkmar Kühn

Tiger
Die Geschichte einer  
legendären Waffe      
Ein Standardwerk über die Entwicklung 
und den Einsatz der Tigerwaffe in den 
Varianten Tiger I, Tiger II, Jagd- und 
Sturmtiger. 424 Seiten, 606 S/W-Abb.,  
Format 24 x 30 cm,  
Gebunden mit farbigem Überzug

A 19,95

A 19,95

Richard Freiherr von Rosen
Als Panzeroffizier in Ost 
und West
Im Panzer III, Tiger und Königstiger 
in Russland, Frankreich und Ungarn      
320 Seiten, 445 S/W-Abb.,  
Format 24 x 30 cm, Gebunden mit 
Schutzumschlag
Eine packende Autobiografie. 

A 29,95

Michael Schadewitz
Panzerregiment 11, Pan-
zerabteilung 65 u. Panzer-
ersatz- und Ausbildungs-
abteilung 11   Band 2: Als 
Feuerwehr an den Brennpunkten der 
Ostfront – Oktober 1941 bis Mai 1944      
384 Seiten, 319 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit Schutzumschlag

A 39,95

Volkmar Kühn
Mit Rommel in der Wüste  
Kampf und Untergang des  
Deutschen Afrikakorps 1941–1943
360 Seiten, 503 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit farbigem Überzug
Die Neuauflage dieses Standardwerkes 
über den Krieg in der nordafrikanischen 
Wüste enthält umfangreiches bisher 
unveröffentlichtes Bildmaterial.

A 24,95

Alfred Rubbel
Im Panzer IV und Tiger  
an der Ostfront
Das persönliche Kriegstagebuch  
des Alfred Rubbel 
Dezember 1939 – Mai 1945      
256 Seiten, 395 S/W-Abb., Format  
24 x 30 cm, Gebunden mit  
Schutzumschlag 

A 24,95

Michael Schadewitz
Panzerregiment 11, Pan-
zerabteilung 65 u. Panzer-
ersatz- und Ausbildungs-
abteilung 11    Band 3: Letzte 
Einsätze in Russland und das Ende –  
Juni 1944 bis Mai 1945      
416 Seiten, 357 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit Schutzumschlag

A 39,95

Volkmar Kühn
Deutsche Fallschirmjäger 
im Zweiten Weltkrieg
Grüne Teufel im Sprungeinsatz und 
Erdkampf 1935–1945      
320 Seiten, 376 S/W-Abb. und Lagekar-
ten, 24 x 30 cm, Gebunden mit farbigem 
Überzug – Ein Standardwerk über die 
deutsche Fallschirmtruppe. 

A 24,95

Hans-Joachim Röll
Generalleutnant der Reserve 
Hyacinth Graf Strachwitz 
von Groß-Zauche und 
Camminetz
Vom Kavallerieoffizier zum Führer 
gepanzerter Verbände    
200 Seiten, 220 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit Schutzumschlag 

A 24,95

Franz Kurowski
Hauptmann  
Hans-Joachim Marseille
Der erfolgreichste Jagdflieger des 
Afrikafeldzuges      
240 Seiten, mit 309 zum Teil bisher unver-
öffentlichten S/W-Abbildungen,  
Format 24 x 30 cm,  
Gebunden mit Schutzumschlag 

A 24,95

Franz Kurowski/Gottfried Tornau
Sturmgeschütze  
Die „Panzer“ der Infanterie
Die dramatische Geschichte einer 
Waffengattung 1939–1945 
400 Seiten, 422 S/W-Fotos und Lagekar-
ten, Format 24 x 30 cm, Gebunden mit 
farbigem Überzug. Ein Standardwerk 
über die Geschichte der Sturmartillerie. 

A 24,95

Luc Braeuer/Hans-Joachim Röll
Korvettenkapitän
Otto Adalbert Schnee
Mit U 23, U 6, U 60, U 201  
und U 2511 auf Feindfahrt
268 Seiten, 321 S/W-Abb., 24 x 30 cm, 
Gebunden mit Schutzumschlag
Die spannende Biografie des Trägers des 
Eichenlaubs zum Ritterkreuz. 

A 29,95

Hans-Joachim Röll
Ritterkreuzträger 
Oberleutnant Hans Döbrich
Mit dem Jagdgeschwader 5 
„Eismeer“ auf der Jagd über Tundra 
und Eismeer     
224 Seiten, 304 S/W-Abb. und  
21 Farbfotos, Format 24 x 30 cm,  
Gebunden mit Schutzumschlag 

A 24,95

Axel Herbschleb
Vom Schiffsjungen zum 
U-Boot-Kommandanten
Kapitänleutnant Karl-Heinz Herb-
schleb – Eine Biografie in Wort 
und Bild      
432 Seiten, 766 S/W-Abbildungen, 
Format 24 x 30 cm, Gebunden mit 
Schutzumschlag 

A 39,95

Roland Kaltenegger
Die „Alpenfestung“  
Der Endkampf um das letzte  
Bollwerk des Zweiten Weltkriegs
496 Seiten, 302 S/W-Abb., 17 x 24 cm,  
Gebunden mit farbigem Überzug

A 16,95
A 16,95

Roland Kaltenegger
Die Todesinseln des  
Ionischen Meeres  
Das Drama von Korfu und Kefalonia in 
Dokumenten u. Zeitzeugenberichten
384 Seiten, 227 S/W-Abb., 17 x 24 cm,  
Gebunden mit farbigem Überzug

Roland Kaltenegger
Hakenkreuz  
über Griechenland  
Der deutsche Balkanfeldzug 1941 
in Bilddokumenten und Zeitzeugen-
berichten 
376 Seiten, 239 S/W-Abb., 17 x 24 cm,  
Gebunden mit farbigem Überzug
Roland Kaltenegger schildert im 
vorliegenden Werk die Geschichte des 
deutschen Balkanfeldzuges von 1941. 
Zahlreiche Fotografien und Quellentexte 
ergänzen diese zeitgeschichtliche  
Dokumentation.



Ritterkreuzträger aus dem Flechsig Verlag Jeder Band A 9,95  
Roland Kaltenegger
Feldwebel der 
Reserve Georg 
Audenrieth
Vom „Bulgaren-
schreck“ zum Ritter-
kreuzträger
160 S., 122 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Major
Wilhelm Batz
Vom Fluglehrer zum 
Schwerterträger 
160 S., 85 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe
Karl Eglseer
Vom Schöpfer der 4. 
Geb.-Div. zum Schick-
salsgefährten des 
Generalobersts Dietl 
136 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Major der Res. 
Heinz Groth
Vom Führer der 
Elbruskompanie zum 
Regimentsführer am 
Semmering 
160 S., 132 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Gen. der Gebirgs-
truppe Georg
Ritter von Hengl
Vom Militär-Max-
Joseph-Ritter im 
Ersten Weltkrieg zum 
Ritterkreuzträger im 
Zweiten Weltkieg 
175 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Oberst
Ludwig Hörl
Als Gebirgsjäger an 
den Brennpunkten der 
Front in Ost und West 
160 S., 157 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Oberleutnant 
Otto Kittel
Der erfolgreichste 
Jagdfl ieger des Jagd-
geschwaders 54 
160 S., 130 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
August Krakau
Vom Deutschen 
Alpenkorps im Ersten 
Weltkrieg zum Kdr. der 
7. Geb.-Div. im Zweiten 
Weltkrieg 
143 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Major
Friedrich Bader
Vom Kommandeur der 
Hochgebirgsjäger zum 
Ritterkreuzträger 
160 S., 154 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Hans-Joachim Röll
Oberleutnant 
Albert Blaich
Als Panzerkomman-
dant in Ost und West
160 S., 83 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Oberst
Richard Ernst
Vom Blutordensträger 
zum Brigadekom-
mandeur in der 
Bundeswehr 
160 S., 137 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Feldwebel
Peter Grübl
Vom Reichsarbeits-
dienst zu Säuberungs-
aktionen auf dem 
südfranzösischen 
Plateau von Vercors 
148 S/W-Abb.
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Gefreiter der 
Res. Matthäus 
Hetzenauer
Vom erfolgreichsten 
Scharfschützen der 
Wehrmacht zum 
Ritterkreuz 
160 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Major
Hans-Peter Jacob
Vom „Blumenteufel“ 
der Leni Riefenstahl 
zum Ritterkreuzträger 
der Gebirgstruppe 
160 S., 142 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
Paul Klatt
Vom Gebirgspionier 
zum letzten Komman-
deur der 3. Gebirgs-
division
160 S., 126 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe
Hans Kreysing
Vom Div.-Kdr. an der 
Eismeerfront zum 
Oberbefehlshaber der 
8. Armee in Ungarn 
138 S/W-Abb.

Franz Kurowski
Oberstleutnant 
Heinz Bär
Als Jagdfl ieger an allen 
Fronten 
160 S., 105 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Hans-Joachim Röll
Hauptmann
Johannes Bölter
Als Panzer-Ass 
in Ost und West 
160 S., 96 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe 
Valentin
Feurstein
Vom Schöpfer der 
2. Geb.-Div. zum Kom. 
General der Nord-
tiroler Alpenfront
126 S/W-Abb.

Hans-Joachim Röll
Korvettenka-
pitän Werner 
Hartenstein
Mit U 156 auf Feind-
fahrt und der Fall der 
„Laconia“
160 S., 74 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generallt. Harald 
von Hirschfeld
Vom Ausbildungsleiter 
des Sohnes des chi-
nesischen Marschalls 
Chiang Kai-shek zum 
jüngsten General des 
Heeres 
121 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe 
Ferdinand Jodl
Vom Armeechef des 
Generalobersten Dietl 
zum Führer der Armee-
abteilung „Narvik“ 
160 S., 143 S/W-Abb.

Franz Kurowski
Feldwebel
Kurt Knispel
Der erfolgreichste 
Panzerschütze und 
Panzerkommandant 
des Zweiten Weltkriegs 
160 S., 74 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
SS-Hauptsturm-
führer der Res. 
Franz Josef 
Krombholz
Von der SS-Verfügungs-
truppe zur 7. SS-Freiwil-
ligen-Geb.-Div. „Prinz 
Eugen“ 117 S/W-Abb.

Franz Kurowski
Generalmajor 
Erich
Bärenfänger
Vom Leutnant zum 
General
160 S., 100 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. 
Überzug

Roland Kaltenegger
FJ und Oberjä-
ger der Res.
Ernst Clemente
Vom ersten 
Kampfeinsatz im 
Hochkaukasus 
zum Ritterkreuz-
träger
123 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Major
Herbert Fritz
Vom Ritter-
kreuzträger des 
Russlandfeldzuges 
zum Brigadegeneral 
der Bundeswehr
135 S/W-Abb.

Hans-Joachim Röll
Kapitän zur 
See Werner
Hartmann
Vom Lehrmeis-
ter Priens zum 
Ritterkreuz mit 
Eichenlaub 
87 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Oberstleutnant
Anton Holzinger
Vom Ritterkreuz-
träger des Norwe-
genfeldzuges zum 
Militärkommandan-
ten von Kärnten
150 S/W-Abb.

Franz Kurowski
SS-Obersturm-
bannführer
Paul-A. Kausch
Vom Artillerist zum 
Kdr. des Waffen-SS-
Pzrgt. 11 „Hermann 
von Salza“ 
160 S. 142 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe 
Rudolf Konrad
Vom Kom. General 
der Kaukasusfront 
zum Namenspatron 
der Bundeswehr 
143 S/W-Abb. Geb. 
mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Major Karl 
Walter Lapp
Vom Karelien-
kämpfer zum 
Ausbildungsleiter 
der Tiroler Stand-
schützen 
180 S/W-Abb.



Jeder Band: Gebunden, Fadenheftung, 160 S., Format 17 x 24 cm A 9,95  
Franz Kurowski
Oberleutnant 
Erich Lepkowski
Als Fallschirmjäger 
an allen Fronten 
160 S., 90 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
Max Josef Pemsel
Vom Armeechef 
während der alliierten 
Invasion zum Kom-
mandierenden General 
in der Bundeswehr 
160 S. 143 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Oberst
Sepp Prentl
Als Eichenlaubträger 
in den Bayerischen 
Landtag 
160 S., 150 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger

Major Hans Rohr
Vom Ritterkreuzträ-
ger im Kampf um 
Narvik zum Oberst 
im österreichischen 
Bundesheer 
160 S., 115 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Oberst Hans 
von Schlebrügge
Vom Ritterkreuz-
träger von Narvik 
zum Begründer der 
Skijägertruppe der 
Wehrmacht 
160 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
SS-Standarten-
führer
Franz Schreiber
Von der SS-Standarte 
„Germania“ zum Re-
gimentskommandeur 
in der 6. SS-Gebirgs-
division „Nord“ 
146 S/W-Abb.

Franz Kurowski
Generalmajor 
Karl-Lothar 
Schulz
Vom Pionier zum 
Fallschirmjäger 
160 S., 100 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Korvetten-
kapitän
Werner Töniges
Der erste 
Eichenlaubträger der 
Schnellbootwaffe 
160 S., 52 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Major
Georg Michael
Als Kämpfer an den 
Brennpunkten der 
Ostfront
160 S., 105 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Oberst
Franz Pfeiffer
Vom Kommandoführer 
der „Brandenburger“ 
zum Geheimnisträger 
des Reichsbank-
schatzes 
146 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger

Major Karl Ruef
Vom Ritterkreuzträger 
der Eismeerfront zum 
Militärkommandanten 
über die Tiroler Grenz-
schutztruppe 
160 S., 136 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Hauptmann
Rudolf Schlee
Vom Eichenlaubträger 
der Gebirgstruppe 
zum Wachbataillon 
„Großdeutschland“ 
160 S., 126 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Hans-Joachim Röll
Korvetten-
kapitän
Otto Schuhart
U 29 meldet: Britischer 
Flugzeugträger „Cou-
rageous“ versenkt 
160 S., 106 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Oberst
Ludwig Stautner
Von der Dolomiten-
front im Ersten 
Weltkrieg zur West-
alpenfront im Zweiten 
Weltkrieg 
126 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
Willibald Utz
Vom Kommandeur 
der Reichenhaller 
Gebirgsjäger zum 
Kommandeur der 
100. Jägerdivision 
126 S/W-Abb.

Hans-Joachim Röll
Major Joachim 
Müncheberg
Vom König der Malta-
Jäger zum legendären 
Jäger-Ass von Tunis 
160 S., 115 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
Egbert Picker
Vom Gebirgsjägerof-
fi zier der Wehrmacht 
zum Kommandeur 
des deutschen Verbin-
gungskommandos bei 
Mussolini 
139 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Leutnant
Johann Sandner
Vom jüngsten Ritter-
kreuzträger der Wehr-
macht zum Stadtrat 
von Bad Reichenhall 
160 S., 160 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
General der 
Gebirgstruppe
Hans Schlemmer
Vom Höheren Artille-
riekdr. an der Ostfront 
zum Kommandieren-
den General in der 
Armee „Ligurien“ 
145 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Oberst
Emil Schuler
Vom Ritterkreuzträger 
zum Gauhauptmann 
der Oberbayerischen 
Gebirgsschützen 
160 S., 130 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
SS-Sturmbann-
führer Albert 
Stenwedel
Von der Leibstandarte 
SS „Adolf Hitler“ zur 
13. Waffen-Gebirgs-
division der 
SS „Handschar“ 
119 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Oberfeldwebel 
Helmuth Valtiner
Vom Ritterkreuzträger 
des Griechenlandfeld-
zuges zum Landesob-
mann der ehemaligen 
Gebirgstruppe 
Südtirols 
158 S/W-Abb.

Franz Kurowski
Generalmajor 
Horst Niemack
Vom Reiteroffi zier 
zum Panzergeneral 
160 S., 82 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger

Major Hans Rohr

Roland Kaltenegger
Major Michael 
Pössinger
Vom Ritterkreuzträ-
ger des Frankreich-
feldzuges zum 
Eichenlaubträger 
im Kampf um 
Ostpreußen 
160 S., 123 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger

Roland Kaltenegger
Oberst
Heribert Raithel
Vom jüngsten 
Artillerieoberst der 
Wehrmacht zum Füh-
rer der „Kampfgruppe 
Semmering“ 
194 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Hauptmann
Carl Rall
Vom Deutsch-Süd-
westafrikaner zum 
Ritterkreuzträger 
160 S., 138 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Hans-Joachim Röll
Kapitänleut-
nant Joachim 
Schepke
Der kühnste Ge-
leitzugkämpfer der 
U-Boot-Waffe 
160 S., 92 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Major
Heinz-Wolfgang 
Schnaufer
Der erfolgreichste 
Nachtjäger aller 
Zeiten 
160 S., 135 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Franz Kurowski
Generalmajor 
Adelbert Schulz
Mit der 7. Panzer-
division in West 
und Ost 
160 S., 75 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Generalleutnant
Walter Stettner
Ritter von
Grabenhofen
Vom Alpenkorps-
kämpfer des I. WK 
zum Ritterkreuzträ-
ger II. WK
138 S/W-Abb.

Roland Kaltenegger
Gen. der Gebtr. 
Fr. J. Vol ckamer 
von Kirchen-
sittenbach
Vom Bat.Kdr. in 
Dietls GJR zum 
Oberbefehlshaber 
in der Heeresgruppe 
„Kurland“  145 Abb.

Ralf Schumann
Hauptmann 
Franz von Werra
Vom Jagdfl iegerass 
zum Ausbrecherkönig
160 S., 157 S/W-Abbil-
dungen.
Format 17 x 24 cm
Gebunden mit farbigem 
Überzug



Militärgeschichtliche Titel aus dem Flechsig Verlag

Götz Bergander
Dresden im 
Luftkrieg
Vorgeschichte – 
Zerstörung – Folgen
520 S., 138 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Roland Kaltenegger
Die Operations-
zone „Adriati-
sches Küsten-
land“
Der Kampf um Triest, 
Istrien und Fiume 
1944–1945 448 Seiten 
268 S/W-Abb., Geb.

Johannes Steinhoff
Die Straße von 
Messina
Tagebuch des Kommo-
dore des Jagdgeschwa-
ders 77
232 S., 43 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Hans-Joachim Röll
Im Strom feindli-
cher Bomber
Der Eichenlaubträger 
Heinz Strüning und die 
deutsche Nachtjagd 
232 S., 118 S/W-Abb., 
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Röll / Müller
U 107 – Die erfolg-
reichste Feindfahrt 
eines U-Bootes im 
Zweiten Weltkrieg
U-Boot-Jagd vor 
Freetown 
296 S., 161 S/W-Abb.
Gebunden

Dr. Hans H. Rehfeldt
Mit dem Elitever-
band des Heeres 
„Großdeutsch-
land“ tief in den 
Weiten Russlands
384 S., 245 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Karl Knoblauch
Dem Ende 
entgegen
Mit dem Fallschirm-
Panzerfüsilierbat. 2 
„Hermann Göring“ in 
Ostpreußen 1944/45
224 Seiten, 121 S/W-Abb.
Gebunden

Götz Bergander
Dresden im 

Franz Kurowski
General der Kav.
Siegfried Westphal
Generalstabschef 
dreier Feldmarschälle 
Rommel, Kesselring u. 
von Rundstedt 
160 S., 37 S/W-Abb.. 
17 x 24 cm, Gebunden

Roland Kaltenegger
Geheimkomman-
dos u. Blitzkriege 
1938–1940 Teil 1
Vom Anschluss 
Österreichs zum 
Polenfeldzug
288 S., 183 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm. Geb.

Kurowski/Schlee
Das Infanterie-
regiment 55 im 
Einsatz mit der 
17. ID 1934–1945
Österreich, Polen, 
Frankreich u. Russland 
400 S., 435 S/W-Abb.
Geb. mit farb. Überzug

Johannes Steinhoff
In letzter Stunde
Die Verschwörung der 
Jagdfl ieger, der Jagd-
verband 44 und die 
Messerschmitt 262
224 S., 45 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm
Geb. mit farb. Überzug

Kurt Adrian
Kapitänleutnant 
Max-Martin 
Teichert
Mit U 456 im Nord-
meer und Atlantik – 
Kreuzer „Edinburgh“ 
torpediert  312 Seiten, 
51 S/W- u. farb. Abb.

Hans-Joachim Röll
U 156 – Werner 
Hartenstein und 
die Versenkung 
der „Laconia“
Die größte Rettungsak-
tion von Schiffbrüchigen 
i. d. Seekriegsgeschichte 
140 S., 124 Abb., Geb.

Dr. Hans H. Rehfeldt
Mit dem Pan-
zerkorps „Groß-
deutschland“ in 
Russland, Ungarn, 
Litauen u. im Kampf 
um Ostpreußen
328 S., 200 S/W-Abb.
Gebunden

Karl Knoblauch
Kampf und 
Untergang der 95. 
Infanteriedivision
Chronik einer 
Infanteriedivision von 
1939–1945
448 S., 291 S/W-Abb.,
Gebunden

Roland Kaltenegger
Geheimkomman-

Roland Kaltenegger
Generalmajor 
Alois Windisch
Vom Ritterkreuzträger 
des Militär-Maria-
Theresia-Ordens im 
I. WK zum Ritterkreuz-
tr. des II. WK 160 S., 
106 SW-Abb., Gebunden

Roland Kaltenegger
Geheimkomman-
dos u. Blitzkriege 
1938–1940 Teil 2
Vom Westfeldzug 
zum Handstreich 
auf Gibraltar
288 S., 188 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm. Geb.

Kurowski/Schlee
Das Infanterie-
regiment 170 im 
Einsatz mit der 
73. ID 1939–1945
Polen, Frankreich, Bal-
kan, Russland, Westpr. 
u. Danzig  328 S., 
321 S/W-Abb., Gebunden

Adolf Galland
Die Ersten und 
die Letzten
Jagdfl ieger im 
Zweiten Weltkrieg –
Die Autobiografi e 
des Generals der 
Jagdfl ieger 400 S., 
207 S/W-Abb., Gebunden

Karl Alman
Großadmiral 
Karl Dönitz
Vom U-Boot-Kom-
mandanten zum 
Staatsoberhaupt
328 Seiten, 51 S/W-Abb.
Format 17 x 24 cm, 
Gebunden

Röll/Besler
U 380 – „Das 
Kleeblattboot“
Mit Röther und Brandi 
auf Feindfahrt im At-
lantik und Mittelmeer 
400 S., 341 S/W-Abb.
Gebunden mit farbigem 
Überzug

Rudolf Witzel
Mit Mörsern, 
Haubitzen und 
Kanonen
Als Artillerieoffi zier 
in Frieden und Krieg 
1936–1945
408 S., 266 S/W-Abb.
Geb. mit farb. Überzug

Günter K. Koschorrek
Vergiss die Zeit 
der Dornen nicht
Ein Soldat der 24. 
Panzerdivision erlebt 
die sowjetische Front 
und den Kampf um 
Stalingrad 344 Seiten
130 S/W-Abb., Gebunden

Roland Kaltenegger
Geheimkomman-

Roland Kaltenegger
Generalleutnant 
August Wittmann
Vom Gebirgsartil-
leristen zum Kom-
mandeur der 
1. Volksg renadierdiv.
160 S., 114 S/W-Abb.
Gebunden

Georg Reinicke
Generalleutnant 
Georg Reinicke
Als Pionieroffi zier 
in zwei 
Weltkriegen
102 S/W-Abb., 
Format 17 x 24 cm
Gebunden

Erhard Steiniger
Als Funker an 
den Brennpunk-
ten der Front 
Mit dem IR 151 der 
61. ID in Russland, 
im Baltikum u. 
Ostpreußen 344 S., 
129 S/W-Abb., Geb.

Wilhelm Johnen
Duell unter 
den Sternen
Tatsachenbericht 
eines deutschen 
Nachtjägers 
1941–1945     
232 S., 129 S/W-Abb., 
Gebunden

Franz Kurowski
U 48 – Das 
erfolgreichste 
U-Boot des 
2. Weltkrieges
Unter 3 Komman-
danten auf Feind-
fahrt    344 S.
63 S/W-Abb., Geb.

Volkmar Kühn
Torpedoboote 
und Zerstörer 
im Einsatz
1939–1945
Kampf und Unter-
gang einer Waffe 
408 S., 149 S/W-Abb.
Gebunden

Willi Kubik
Erinnerungen 
eines Panzer-
schützen 
1941–1945
Mit der Panzerauf-
klärungsabt. 13 in 
Russland   584 S., 
303 S/W-Abb., Geb.

Franz Kurowski
Ludwig 
Havighorst
Als Kampffl ieger 
und Fallschirm-
springer an den 
Brennpunkten der 
Front 416 Seiten, 243 
S/W-Abb., Gebunden

A 9,95 A 9,95A 9,95

A 14,95 A 16,95 A 16,95 A 16,95

A 19,95 A 19,95 A 16,95 A 16,95

A 16,95 A 16,95 A 16,95 A 14,95

A 14,95 A 14,95 A 14,95 A 14,95

A 14,95 A 14,95 A 19,95 A 14,95

A 14,95 A 14,95 A 14,95 A 14,95

A 14,95 A 16,95 A 14,95 A 14,95

Georg Reinicke
Generalleutnan

Franz Kurowski
Major
Rudolf Witzig
Als Fallschirmjäger 
an den Brennpunk-
ten der Front u. 
Eroberer von Eben 
Emael  160 S., 
109 S/W-Abb. Geb. 
A 9,95
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Munitions-Lexikon
Pro Band ca. 100 Zeichnungen und De-
tail-Skizzen, z. T. aufklappbar, Ringbuch-
karten ohne Einband, A5.

Band 1: Geschoß-Zünder
Karl R. Pawlas: Zusammenge-
stellt und bearbeitet nach Ori-
ginalunterlagen wie Konstruk-
tionszeichnungen, Bedienungs-

anweisungen, amtlichen
Handbüchern, Muster-
stücken, Schnittmodellen
usw., die sich im Archiv
des Autors befinden. U.a.
mit Patronen, Maschinen-
pistolen, Sport- u. Jagdge-
wehren, Militär-Hand-
waffen, Maschinenge-
wehren, Granaten, Minen,
Torpedos, Raketen, Bom-
ben, Zündern, Sprengstof-
fen.
Ringbuchkarten ohne
Einband, 204 Seiten, z.T.
aufklappbar, ca. 100
Zeichnungen und Detail-
Skizzen, copyright 1977;
204 S., 20.00 EURO

Es ist heute ein weitverbreiteter Irrtum, daß Gewehrgranaten erstmals
im 1. Weltkrieg eingesetzt wurden. Meistens wird ihre Entwicklung in
der Fachliteratur als Reaktion auf den Stellungskrieg mit seinen Graben-
kämpfen und das Erscheinen der ersten Panzer dargestellt. Diese Fak-
toren haben sicherlich einen Entwicklungsschub bewirkt - das Prinzip
aber, überkalibrige Explosivgeschosse mit Gewehren zu verschießen,
geht viel weiter zurück - sogar bis um 1200 in China. So verwundert
es auch nicht, dass in den Jahren vor dem 1. Weltkrieg schon in zahl-
reichen Armeen der Welt Stabgewehrgranaten zu finden waren.
Dieser reichillustrierte Band widmet sich ausschließlich deutschen Ent-

wicklungen und deren Einsatz im Zuge der beiden Weltkriege, sowie bei BGS und Bundeswehr.
Der Autor spannt den Bogen sehr detailliert über die Gewehrgranaten, die Gewehrgranatgeräte für
die verschiedenen Waffen, die zum Einsatz kamen, bis hin zur Munition. Historische Konstrukti-
onszeichnungen, zeitgenössische Fotos - darunter viele seltene, noch nie veröffentlichte - runden
das Thema ab und helfen bislang unbekanntes Zubehör zuzuordnen und so einige Rätsel zu lösen.
Das bislang ausführlichste Werk zu diesem Thema. Hardcover, Format 17 cm x 23,5 cm, 432
Seiten, hunderte Abbildungen, viele davon in Farbe    39,80 EURO

Michael Heidler
Deutsche Gewehrgranaten und Gewehrgranatgeräte

U.S. M3/M3A1 Submachine Gun - „Grease Gun“
Michael Heidler
Zusammengeschweißt aus zwei geformten Blechhälften, mit
groben Schweißnähten und einer simplen Schulterstütze aus
gebogenem Draht - von vielen abwertend als “Grease Gun“
(Fettspritze) bezeichnet, erwarb sich die M3 dank ihrer Zu-
verlässigkeit schnell einen guten Ruf. Ende 1944 folgte noch
das verbesserte Modell M3A1. Sie erlebten nicht nur den Zwei-
ten Weltkrieg, sondern auch Korea, Vietnam und diverse an-
dere Konflikte. Über 700.000 M3/M3A1 liefen bei amerika-
nischen Firmen vom Band. China und Argentinien fertigten

Kopien für ihre Armeen, andere Länder erhielten Waffen aus den USA geliefert und
halten sie teils bis heute noch im aktiven Dienst. Dieses Buch erzählt die Geschichte
einer Waffe, die trotz ihrer Erfolge immer im Schatten der Thompson-Modelle stand.
Den Leser erwarten viele bislang unbekannte Details, Hintergrundinformationen und
zahlreiche Fotos vom weltweiten Einsatz. 208 Seiten, Großformat, Festeinband, ca.
560 meist farbige Abbildungen und Fotos 39,80 EURO

Die finnische Maschinenpistole Suomi M/31
The finnish Submachine Gun Suomi M/31. Michael Heidler
Die Buch-Sensation des Jahres!
Erstmalig die ganze Geschichte der Suomi in Wort und vor allem
in Bild! - First book on the history of the Suomi with many fotos!
Die „9,00 konepistooli M/31“, meistens nur liebevoll „Suomi“ genannt,
ist die wohl bekannteste finnische Waffe des Zweiten Weltkriegs. Sie
steht noch heute für außerordentliche Qualität und Präzision. Und sie
lehrte die russischen Invasoren das Fürchten.
Das vorliegende Buch soll einen Einblick in die Geschichte dieser au-
ßergewöhnlichen Waffe geben, von ihrer Entwicklung über die Ferti-
gung bis hin zum Einsatz im Winterkrieg (1939 – 1940), im

Fortsetzungskrieg (1941 – 1944) und letztendlich im Lapplandkrieg (1944 – 1945). Der Großteil
der über 270 (einige in Farbe) in diesem Buch abgebildeten Fotos stammt aus dem Fotoarchiv der
Finnischen Streitkräfte „SA-kuva-arkisto“.
The “9,00 konepistooli M/31“, most often affectionately called just “Suomi”, is one of the best
known Finnish weapons of the Second World War. Today it still stands for perfect quality with
highest precision and it taught the Russian invaders the meaning of fear.
This book will give an insight into the history of this extraordinary weapon, from its development
via its manufacturing through to its use in the Winter War (1939 – 1940), Continuation War (1941
– 1944) and finally in the Lapland War (1944 – 1945). The majority of the more than 270 photos
(some in color) used in this book are from the archive of the Finnish Defense Forces “SA-kuva-
arkisto”. • 96 Seiten/96 pages • DIN A 4, • über 270 originale Fotos davon einige in Farbe/
more than 270 original fotos (some in full color), • Hardcover • komplett zweisprachig deutsch/
englisch/complete in German and English!   24,80 EURO

Fern von Spanien und doch für Spanien
División Azul - Fotochronik: Geschichte - Uniformierung - Auszeichnun-
gen. Über die „Blaue Division“, jene legendäre Division spanischer Ostfront-
freiwilliger, die auf deutscher Seite gegen die Sowjetunion kämpfte, wurde
schon viel Tinte vergossen. Dieses Buch geht einen anderen Weg: Eine Bilder-
schau zur „Blauen Division“, wie es sie in dieser Ausführlichkeit noch nie
zuvor gegeben hat! Der gesamte Weg der Division von der Aufstellung bis
zum Einsatz und darüber hinaus zur Repatriierung wird auf unzähligen pak-
kenden Originalaufnahmen nachvollzogen, chronologisch und damit übersicht-

lich. Kein Aspekt wurde vergessen – weder die Vorgeschichte noch die Aufstellung, weder der
Fronteinsatz noch das Etappenleben. So entsteht auf neuartige Weise im buchstäblichen Sinne ein
aufschlußreiches Bild dieser legendären Truppe. 208 S., Großf., Hc, ca. 620 Fotos davon 70 in
Farbe    38,00 EURO

Schöne Jagdgewehre
R. Akehurst. Feuerwaffen
aus dem 16., 17. und 18.
Jhdt. Bis zur Entwicklung
des Hinterladers. 124 S.,
durchg. ill., teils farbig, 25
x 24 cm, PB. 8,- EURO

Der Reibert -
das Handbuch für den deut-
schen Soldaten TB ca. 400 s.,
Kunststoffeinband ca 200-
300s/w-Abb, sowie Farbtafeln
- Dies ist keine gekürzte Aus-
gabe, sondern das Original-
buch. Große Informations-

fülle zu kleinem Preis. statt 12,95 EURO
jetzt nur 5,00 EURO

Des Zündnadelgewehrs
Geschichte und
Konkurrenten
Vortrag von H. von Löbell
Der unveränderte Nachdruck
des ursprünglich 1867 in Ber-
lin erschienenen Buches Des

Zündnadelgewehrs Geschichte und Konkurren-
ten. Inhalt des Buches ist die wortgetreue Nie-
derschrift des Vortrags, den der Oberst der Ar-
tillerie, H. von Löbell, am 30. November 1866
in der Versammlung der militärischen Gesell-
schaft zu Berlin hielt. Pb, 107 S., davon 3 S.
mit Tabellen. 10,00 EURO

Band 2:Militär-Patro-
nen ab 10 mm.
204 S., 20.00 EURO
Band 3: Deutsche Bomben.
204 Seiten. 20.00EURO

.45 ACP-Pistolen,
Maschinenpistolen,
Munition
(IWS Waffen-Info)
Hrg.: Paul Helaß
Reich bebilderte Darstel-
lung der .45 ACP Waffen.
Tabellarische Übersicht der

Maschinenpistolen im Kaliber .45 ACP, Die ver-
schiedenen Laborierungen der .45-ACP-Muni-
tion. 119 S., Format: 17x24 cm, 172 /w- Abb.
(Fotos, Querschnitt-, Riß- u. Explosionszeich-
nungen), 18 Farbfotos, Pb. Statt 13,00 EURO

Jetzt nur 9,95 EURO

9-mm-PARA -
Die 15-Schüsser
(IWS Waffen-Info I)
Siegfried F. Hübner,
Mit den Erfahrungen seiner
bekannten Combatkurse in
Europa und Mittelamerika
testet und beurteilt der Au-
tor die auf dem Markt be-

findlichen, vielschüssigen 9-mm-Pistolen. 129
S., Format: 17x24 cm, 101 /w- Abb. (Fotos,
Querschnitt-, Riß- u. Explosionszeichnungen),
24 Farbfotos, Pb. Statt 13,00 EURO

Jetzt nur 9,95 EURO

EUROPAS FAUSTFEU-
ERWAFFEN -
IWS Katalog
5 Broschüre – 1985
Paul Helaß. Überblick über
die zur Zeit in Europa produ-

zierten Faustfeuerwaffen. Zu jeder Waffe gibt
es mindestens ein Bild und technische Daten.
100 S., reich bebildert. 5,00 EURO

IWS Katalog
der Deutschen Sport- und
Handfeuerwaffen 83/84
Broschüre – 1983
Nach Firmen geordnet und
mit Inhaltsverzeichnis. 124
Seiten mit Fotos fast aller

Waffen und Munitionen. 5,00 EURO

Schuss und Waffe
Riesenrevolver, Die Batterie
Todt, Die Armalites-Story -
Schuss und Waffe 1
Softcover, Großf., 112 S., zahlr.
schwarz/weiß-Abb., Zeichnun-
gen, Tabellen 5,00 EURO

Schuss und Waffe
Geheime Codiermaschinen
Enigma & Ultra/Waffen der
polnischen Untergrundarmee -
Schuss und Waffe 2
Pb, Großf., 116 S., zahlr. s/w-
Abbildungen, Zeichnungen,

Tabellen 5,00 EURO
Defensive
Schieß-Techniken
Siegfried F. Hübner
Die Wahl der richtigen
Waffe und Munition, des
richtigen Holsters und des
richtigen und wirkungsvol-
len Einsatzes einer Schuß-
waffe zu Selbstverteidi-

gungszwecken wird in diesem Werk anhand
vieler Beispiele vorgeführt. Pb, 94 S., zahlr. s/
w-Abb., Zeichnungen und Tabellen.
Nur wenige Restexemplare auf Lager!

Statt 19,95 EURO Nur 9,95 EURO!

„WUM“ - Katalog
Waffen und Munition
Reprint des Waffen-
Versandkataloges aus der
Vorkriegszeit für Sport-
schützen und Jäger. Ein-
maliges historisches
Dokument. Hier findet
man alles reich illustriert
in einer großen Varian-

tenvielfalt vor. 373 Seiten, weit über 1000 s/w-
Abb., Großf. PB. 19,90 EURO

Restbestände zum Sonderpreis!

Die deutsche
Stahlrohrlanze
Gerhard Wanner
Auf über 40 detail-
reichen Farbfotos, einer
Farbtafel mit 20
Lanzenflaggen des

deutschen Kaiserreiches sowie mehreren histo-
rischen Originalfotos. Ca. 40 S., mit Original-
fotos - 21 x 20 cm

statt 18,00 EURO NUR 10,00 EURO

Andere Jahrgänge des Reibert finden Sie auf:
www.VDMedien24.de

Survival Schieß-
Technik -
Die neue realistische
Überlebens-(Defensiv)-
Schießtechnik
Siegfried F. Hübner
Über die neuste und wir-
kungsvollste Schieß-
technik: Der Verfasser
verwendet alles, was er

auf den Schießständen der Polizei in Nordame-
rika, Mexiko, Brasilien, Argentinien, Südafri-
ka und Europa von den Polizei-Schießaus-
bildern gelernt hat. Besonders stark ist bei der
Survival-Schießtechnik der amerikanische Ein-
fluß, da im gesetzlosen Wilden Westen die
Gunfighterschießtechnik zuerst entstanden ist.
Sie ist zur heutigen modernen Polizeischieß-
technik weiterentwickelt worden. Alle diese Er-
fahrungen und Kenntnisse sollen mit diesem
Buch an die Gefährdeten weitergegeben wer-
den, damit sie ihnen vielleicht in einer Notwehr-
situation das Leben retten können. Pb., 240 S.,
zahlr. s/w-Abb. und Zeichnungen.

Nur wenige Restexemplare auf Lager!
Statt 19,95 EURO nur 9,95 EURO!

Alte Waffen
Hermann / Wagner. Alte Waffen
und Rüstungen als Kultur- und
Geschichtsdokument und
Machtsymb., Preisbewert.. 180
S., 350 Abb., z. T. in Farbe, 25 x

21 cm, PB. 18,- EURO

Die Handfeuerwaffen
von ihrem ersten Aufkommen
bis zu den Repetierwaffen. 264
Waffen mit Abbildungen von
mehreren Seiten und Datenblatt
! Ca. 286 S., über 800 Abb., 24,5
x 17 cm, PB.
Statt 34 nur noch 20,- EURO
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DIE WAFFEN DER KÖNIGLICH BAYERISCHEN ARMEE 1806 - 1918
Horst F. Plank. Die sechs Bände des gesamten Werkes enthalten die detaillierte Historie der Entwicklung der Bewaffnung der königlich bayerischen Armee von der
Erhebung zum Königreich bis zum Waffenstillstand im Ersten Weltkrieg. Der ausführliche, gut verständliche Text sowie eine Vielzahl von Abbildungen und Maß-
blättern vermitteln alle wissenswerten Informationen in einer bisher noch nicht veröffentlichten Bandbreite innerhalb eines zusammenhängenden Werkes. Die Beschrei-
bung der Waffen basiert z. T. auf amtlichen Angaben und wurde in einigen Passagen nahezu wörtlich übernommen, um die Authentizität zu wahren.

Band V:
DIE NAHKAMPFWAFFEN
• PANZER/TANKS
Als die Kampfhandlungen in den Stellungskrieg
mündeten, lief Kriegsindustrie lief auf Hochtou-
ren, um u. a. den Bedarf an Nahkampfwaffen zu
decken. • Viel zu spät erkannte man in der O. H. L.
den taktischen Wert von Panzern. 1916 stellte das
K. Pr. KM vorsorglich eine „Panzerkraftwagen-
M. G.-Abteilung Nr. 1“ auf.

224 Seiten, 340 Abb. teilw. farbig, Großformat, Hardcover
48,00 EURO

BAND VI
• Ballone • Luftschiffe • Flugzeuge

mit einer reich bebilderten Darstellung
deutscher Flugzeugtypen bis zum Ende des
Ersten Weltkriegs
Band VI schließt die Reihe ab. Er berichtet über
die Entwicklung der Fliegerei, speziell auch in
Bayern, und über die bayerisch/gesamtdeutschen
Luftstreitkräfte des Ersten Weltkriegs. Die Dar-
stellung der deutschen Flugzeugtypen besitzt auf-
grund der immensen Bebilderung hohen Samm-
ler- und Informationswert.

Band II:
HANDFEUERWAFFEN
ab 1873
• Gewehre • Karabi-
ner
• Pistolen • Revolver
Über die "Reichs-
revolver" zu den
Schusswaffen 88, 96,

98, 08 und zu den deutschen Maschinen-
gewehren bis hin zur ersten deutschen Ma-
schinenpistole und einem starken Gewehr
zur Bekämpfung von Tanks.

Band I: HAND-
FEUERWAFFEN
von 1806 - 1873
• Gewehre
• Stutzen
• Karabiner
• Pistolen
Eine Einführung über
die Schutzwaffen und

ein Anhang über die kgl. bayerischen
Kriegsminister, die Militärbevoll-
mächtigten, die alten bayerischen Maße und
Gewichte sowie die Vorschriften über das
Stempeln der Handwaffen ergänzen Band

Band III -
BLANKWAFFEN
• Säbel • Degen •
Pallasche •
Bajonette
• Faschinenmesser
• Seitengewehre •
Lanzen
Alles Wissenswerte

über Blankwaffen, die von Militär-
angehörigen im Königreich Bayern geführt
wurden. Mit einem Anhang über das Stem-
peln der Handwaffen.

Band IV:
DIE ARTILLERIE
Band IV behandelt
ebenso ausführlich al-
les Wissenswerte
über die Artillerie des
Königreichs Bayern
und die Artillerie des
Deutschen Reiches

bis zum Kriegsende 1918. Darin enthalten
sind auch Infanterie-Kanonen, Gebirgs-
kanonen und die gesamte Flak.

I. 192 S., ca. 200 Abb. viele in Farbe
48,00 EURO

216 S., ca. 217 Abb. viele in Farbe
48,00 EURO

320 S., 312 Fotos und Abb. viele in Farbe,
HC, DIN A4, zahlr. Tabellen. Limitierte
Auflage!

268 S., 230 Abb. teilweise farbig
56,00 EURO

138 Seiten, Großf., Festeinband, 128
Abb. teilw. in Farbe 38,00 EURO

56,00 EURO

Standardwerke aus dem Bayerischen Militärverlag

Die Handfeuerwaffen der badischen
Armee von 1738 bis 1873
Udo Lander/
Fotos von Hartmann Hedtrich
Die historische Nachweisung und Beschrei-
bung der Feuerwaffen, die während des 18.
Jahrhunderts beim badischen Militär Verwen-
dung fanden, gestaltet sich äußerst schwierig.
Einerseits gibt es Realstücke dieser Zeit, die
sich zweifelsfrei als badisch identifizieren las-
sen, heute nur noch in verschwindend gerin-
ger Zahl, andererseits sind aussagefähige zeit-
genössische Archivunterlagen leider nur ver-
einzelt erhalten geblieben. Darüber hinaus sind
die Aussagen aus späterer Zeit zu diesem The-
ma - speziell aus dem 19. Jahrhundert - so wi-
dersprüchlich, dass es in unserer Zeit oftmals
nahezu unmöglich erscheint, befriedigend ge-
naue Angaben über Fertigungsort und Beschaf-
fung der badischen Handfeuerwaffen zu ma-
chen. Da umfassende schriftliche Unterlagen
über badische Handfeuerwaffen aus dem 18.
Jahrhundert fehlen, muss sich der an diesen
Waffen Interessierte weitgehend auf die vor-
handenen Realien stützen, wenn er Aussagen
zu deren Geschichte und Entwicklung machen
will. Dieser Band soll daher auf 216 Seiten
mit über 300 meist farbigen Fotos anhand von
60 Einzelstücken mit vielen Detailaufnah-
men einige wichtige Aspekte aus der Entste-
hungsgeschichte der badischen Handfeuerwaf-
fen aufzeigen und in einen größeren histori-
schen Zusammenhang einordnen.

39,80 EURO

Französische Ordonnanzpistolen
1733 - 1870
U. Lander, F. Höfele
Das neue Standardwerk über die französischen
Militärpistolen des 18. und 19. Jahrhunderts.
Behandelt werden die Ordonnanzpistolen des
Heeres, der französischen Kriegsmarine sowie
der französischen Gendarmerie, wobei sich die
Auswahl auf Stücke beschränkt, die für den
Sammler erreichbar sind.
152 Seiten, ca. 120 farb. Abb., 210 x 297
mm HC. 49,00 EURO

Dienst- und Rangabzeichen
der Offiziere und Beamten der Königlich
Bay. Armee 1806 bis 1918. W. Seibolt,
G. M. Schulz
Das umfassende Nachschlagewerk für
Uniformkundler und Sammler bayerischer
Epauletten, Schulterstücke, Ringkragen, Schär-
pen und Kartuschkästen. Ein unentbehrliches
Nachschlagewerk und ein prächtiger Bildband
zugleich. 175 Seiten, ca. 1000 farb. Abb., A4
HC. 49,00 EURO

Bayrische Flieger im Hochgebirge
Reinhard Kastner
Bayerische Flieger im Hochgebirge ist
eine Dokumentation über die bayerische
Feldflieger-Abteilung 9 im Alpenkrieg,
ihre Aufstellung, die Verlegung in das
Alpengebiert sowie den Einsatz. Detail-
liert wird auf die Piloten der Einheit ein-
gegangen, in der u.a. bekannte Namen wie
etwa Eduard Böhme oder Franz Hailer
flogen. Besonders hervorzuheben ist das
durchweg sehr gute Bildmaterial in die-
sem Band, der ursprünglich als Begleit-
band zur gleichnamigen Ausstellung der
Bayerischen-Flugzeug-Historiker e.V. in
der Flugwerft Schleißheim des Deutschen
Museums aufgelegt wurde. Heute gilt der
Band als vergriffen und ist bei uns noch
in Restauflage zu beziehen. 30 S. DIN A4,
ca.50 Fotos 9,80 EURO

Very British!
Englische Reise- und
Taschenpistolen
1700-1840
Katalog zur Sonderaus-
stellung des Wehrge-
schichtlichen Museums
im Schloss Rastatt -
Lander, Hedtrich,
Lankoff

Um die Wende vom 17. zum 18. Jahrhundert
tauchte in England als Folge konsequenter Wei-
terentwicklung bereits bekannter Systeme ein
Pistolentyp auf, der wegen seiner einfachen
Mechanik, aber dennoch zuverlässigen Funk-
tion, gepaart mit hervorragender Handlichkeit
innerhalb sehr kurzer Zeit große Beliebheit er-
langte: Die Reise- und Taschenpistole mit ab-
schraubbarem Lauf - dem sogenannten "Turn-
Off"-System. Dieser Katalog zeigt alle Expo-
nate, die im Wehrgeschichtlichen Museum
Schloss Rastatt bis Ende 2012 im Rahmen ei-
ner Sonderausstellung gezeigt wurden. Das
Kuratorium zur Förderung historischer
Waffensammlungen e.V. erklärte sich spontan
bereit, dem Sammler mit diesem Werk einen
Katalog mit allen damals gezeigten Expona-
ten und deren eingehender Beschreibung an die
Hand zu geben. Farbige Abbildungen bilden
die handwerklich hochwertigen und künstle-
risch sehr ansprechenden Waffen jeweils von
beiden Seiten ab. Zusätzliche Makroauf-
nahmen zeigen markante und wichtige Details.
Im Text wird die Entwicklungsgeschichte, die
Herstellung und der Aufbau der Waffen in al-
len ihren Teilen erklärt, sowie die verschiede-
nen Varianten wie die sogenannten "Queen-
Anne-Pistolen" und die Kastenschlosspistolen
und Zubehör wie das Springbajonett beschrie-
ben. Ein hochinteressanter Band für Sammler,
Waffenliebhaber und alle, die Freude an altem
Kunsthandwerk haben. HC, A4, 80 S., ca. 140
farbige Abb. 29,80 EURO
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